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     سال 95 نقطه عطف شرکت های ایرانی
IRFS در اجرای استانداردهای مالی 

 سال 96 زمان رفع محدودیت های
 بازار سرمایه

 اولویت هاي بازار سرمایه
 در سال 96 

سیاست های اقتصاد مقاومتی و حمایت های 
دولت بورس انرژی را توسعه داد

 بازار سرمایه 95 با زیان
 به تعطیلات رفت

 

وزیر امور اقتصادی و دارایی عنوان کرد:

 مدیرعامل شرکت فرابورس ایران 
اعلام کرد؛

دکتر حسینی در تشریح عملکرد سال 95 :

گفت و گو با صانعی موسوی رئیس 
 هیات مدیره کارگزاری حافظ؛

دبیرکل کانون کارگزاران بورس 
و اوراق بهادار تشریح کرد؛

 وعده هایی
 برای فرابورس 96

رییس سازمان بورس و اوراق بهادار مطرح کرد:

پیوند بازار سرمایه و بخش کشاورزی عمیق تر شد
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 ضرورت واقع بینی
در بازار سرمایه

ســال 1395 برای بازار سرمایه کشور، سال ســختی بود؛ این عبارتی است که این روزها از 
اکثر قریب به اتفاق فعالان و صاحب نظران بازار ســرمایه می شنویم.تداوم سایه رکود اقتصادی 
بر کشــور، عدم تحقق انتظارات پس از برجام، کمبود شدید نقدینگی، اعمال برخی قوانین و 
مقررات از جمله اجرای استانداردهای گزارشگری مالی ) IFRS( و... هر کدام به نحوی بازارهای 
مالی کشــور به ویژه ارکان بازار سرمایه ) بورس سهام، فرابورس، بورس کالا و یا بورس انرژی( 
را تحت الشعاع قرار دادند. البته در این بین، بازار سهام بیش از سایر بازارها تحت تاثیر شرایط 

یاد شده قرار داشت.
ســهامدارانی که دوران طلایی شاخص بورس درســال های 91و92 و رکوردهای آن سالها را 
دیده و لمس کرده بودند،  هنوز شــاید به خیال کسب بازدهی آن سالها نشسته اند و لذا کسب 
ســودهای اندک را نمی پذیرند؛ چه رسد به آنکه در زمره سهامداران شرکت یا بانکی باشند که 
نماد آن به دلیل اجرای استانداردهای گزارشگری مالی و مقررات جدید، ماهها بسته بوده و پس 
از بازگشــایی،  با سقوط 50 درصدی گرفتار آمده است و عملًا پس از ماهها دلهره و نگرانی، سال 

95 را با زیان به تعطیلات رفته اند.
ناگفته نماند که فارغ از روند شــاخص بورس، در ســال 95 اقدامات شایسته ای برای عمق 
بخشــیدن به بازار سرمایه کشور و توسعه آن از قبیل راه اندازی ابزارهای مشتقه در بورس های 
کالایی و اوراق بهادار و پذیرش و عرضه محصــولات و ابزارهای نوین مالی، ورود صندوق های 
ســرمایه گذاری جسورانه در فرابورس و بسیاری اقدامات دیگر صورت گرفت که یقیناً موجبات 

رشد کمی و کیفی بازار سرمایه کشور را در سال های آتی فراهم خواهد ساخت.
شرایط سال 95 از یک سو و پیش بینی های سیاســی و اقتصادی سال 96 از سوی دیگر، به 
وضوح نشــان می دهد که فعالان بازار سرمایه باید محتاطانه تر نسبت به بازدهی این بازار نگاه 
کنند و به هیچ وجه انتظار ســودآوری های کلان و به اصطلاح نجومی برخی سالهای گذشته را 

نداشته باشند.
به لحاظ سیاسی؛ سیاست های نامشخص ترامپ و اوضاع متلاطم منطقه خاورمیانه و همچنین 
اوضاع داخلی کشور از جمله انتخابات ریاست جمهوری، ابهامات فراوانی را رقم زده است. البته 
نگاه اغلب موسســات بین المللی حاکی از بارقه های مثبت در بازارهای جهانی کالاها و فرصت 
های اقتصادی در عرصه های جهانی است. از نظر داخلی نیز انتظار می رود که در سال » اقتصاد 
مقاومتی؛ تولید و اشــتغال« دولتمردان به تولیدات داخلی توجه بیشتری نشان دهند. افزایش 
صادرات نفت خام کشور طی یک سال اخیر و تداوم افزایش آن تا سقف صادرات به میزان پیش 
از تحریم ها و همچنین  پیش بینی های مربوط به افزایش قیمت نفت تا محدوده 60 دلار، انتظار 

افزایش در آمدهای نفتی کشور را بیش از پیش کرده است.
چنین شرایطی موجبات بهبود کسب و کار بخش خصوصی و دولتی را فراهم خواهد ساخت 
و به طور طبیعی افزایش درآمد و سود بنگاه های اقتصادی از جمله شرکت های بورسی را نیز 

منجر خواهد شد. 
در چنین شرایطی، از یک سو می بایست نهادهای ناظر نسبت به حل مشکلات ساختاری بازار 
ســرمایه و پرهیز از رفتارهای هیجانی و شوک برانگیز) ولو به قصد اصلاحات و ساماندهی بازار( 
اهتمام ورزند و از ســوی دیگر فعالان بازار می بایســت محتاطانه تر وارد بازار شده و با نگاهی 

منطقی تر و واقعی تر نسبت به خرید و فروش سهام اقدام نمایند.

نعمت اله شهبازی /  مدیرمسوول

از نگاه مدیران ارشد و صاحبنظران اقتصادی بررسی شد؛سرمقاله 



از نگاه مدیران ارشد و صاحبنظران اقتصادی بررسی شد؛

  با زار سرمایه
 عملکرد 95 - چشم ا نداز 96



رییس ســازمان بورس ابراز امیدواری کرد که 
در ســال جدید با کمک شــورای عالی بورس 
برخــی از محدودیت هایی که اکنــون در بازار 
ســرمایه وجود دارد و مانع توســعه بازار است، 

حذف شوند.
دکتــر محمدی با بیان اینکه امســال تدوین 
لایحه اصلاحی بازار ســرمایه از سوی سازمان 
بورس انجام می شــود، ادامه داد: تعداد مقررات 
بازار، بســیار زیاد است که باید به قانون تبدیل 
شــود و به نظر می رســد به اصلاح نیاز دارد و 
البته از پیشنهادهای فعالان بازار نیز برای انجام 

اصلاحات استقبال می شود.
به گفته ســخنگوی ســازمان بورس یکی از 
هدف گذاری های ســازمان بورس تطبیق بازار 
سرمایه با قوانین شرعی است و هیچ ابزار مالی 
اسلامی وجود ندارد که در کمیته فقهی بر سر 
آن بحث نشده باشد و این روند در سال 96 نیز 
ادامه خواهد داشــت. وی با بیان اینکه در سال 
96 بر سر افزایش نقدشوندگی سهام و با هدف 

عدم توقــف طولانی مدت نمادهــای معاملاتی 
تصمیــم گیری خواهیــم کرد، افــزود: باید تا 
جایی که امکان پذیر اســت، از توقف نمادهای 
معاملاتی جلوگیری و یا دوره توقف به کمترین 

زمان ممکن منتهی شود. 
دکتر محمــدی با بیان اینکه بــرای افزایش 
نقدشــوندگی بازار باید تلاش کــرد تا نمادها 
بســته نماند، ادامــه  داد: در خصــوص آیین 
نامــه بازگشــایی و توقف نمادها در ســال 96 
تصمیم گیری می شــود و با اصــلاح این لایحه 

قطعا حجم معاملات افزایش خواهد یافت.
دکتر محمــدی با اشــاره به اینکــه اقتصاد 
مقاومتــی با محــور تولید و اشــتغال یکی از 
بزرگترین اهداف ســازمان بورس است، عنوان 
کرد: دســتیابی به اهداف اقتصــاد مقاومتی با 
محور تولید و اشــتغال از طریق بازار ســرمایه 

اساس کار سازمان بورس است.
رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار همچنین 
به راه اندازی بوک بیلدینگ اشاره کرد و گفت: 

بــوک بیلدینگ یکــی از موفقیت های ســال 
گذشته بازار ســرمایه بود که تهمت های ناروا 

درخصوص نوع عرضه را از بورس برداشت.
وی افزود: بســتر فناوری اطلاعــات در کنار 
مقاوم سازی بازار ســرمایه بسیار بااهمیت بوده 
اســت؛ چراکه باید از نظر کارآیــی عملیاتی و 

اطلاعاتی قدرتمند بود.
سخنگوی ســازمان بورس به ضرورت بازبینی 
دوباره سامانه های معاملاتی تاکید کرد و افزود: 
ورود و خــروج یکباره ســرمایه به بازار ســهام 
خســارت بار اســت و باید از فرار آن جلوگیری 
کرد. تنوع ابزارهای معاملاتی باید آنقدر گسترده 

باشد که بتوان سرمایه را در بازار حفظ کرد.
وی با بیان اینکه ســامانه معاملات در ســال 
اقتصاد مقاومتی بازنگری می شــود، ادامه داد: 
بازار سرمایه باید طوری تنظیم شود که سرمایه 
زیادی به این بازار جذب و در آن حفظ شــود. 
این مهم نمود اقتصاد مقاومتی در بازار سرمایه 

است.

رییس سازمان بورس و اوراق بهادار عنوان کرد:

سال 96 زمان رفع محدودیت های بازار سرمایه
اقتصاد مقاومتی اساس کار سازمان بورس است

در خصوص آیین نامه بازگشایی و توقف نمادها در سه ماهه سال 96 تصمیم گیری می شود و با اصلاح این لایحه قطعا حجم معاملات 
افزایش خواهد یافت.دکتر شــاپور محمدی رئیس ســازمان بورس و اوراق بهادار ضمن بیان مطلب فوق به تشریح اهم اقدامات و 
دستاوردها و مشکلات ســال 95 و همچنین اولویت های بازار سرمایه در سال 96 پرداخت گفت: سال 96 برای بازار سرمایه باید سال رفع 

محدودیت ها باشد.
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رئیس ســازمان بــورس مجددا بــه موضوع 
نمادهــای متوقــف اشــاره کرد و گفــت: باید 
قاعده ای گذاشــت که هیچ گاه سازمان بورس 
متهم به بازگشــایی زود یا دیرهنــگام در بازار 
ســرمایه نشود. البته باید حســاب اشخاصی را 
که به دنبال دســت کاری قیمت ها هســتند، از 
مابقی ســرمایه گذاران جدا کرد و کد معاملاتی 
افرادی که اقدام به دست کاری قیمت می کند، 
شناسایی کرد؛ نه اینکه نماد معاملاتی را متوقف 
نگه داشــت. از این رو نباید نمــاد معاملاتی را 
متوقــف کــرد و اگر هم بســته شــد، باید در 

کوتاه ترین زمان ممکن بازگشایی شود.

 برنامه های سازمان در سال 96
شــاپور محمدی وجــود زبان مشــترک در 
گزارش های مالــی را از الزامات ورود به جامعه 
جهانــی دانســت و گفــت: در دنیــای امروز 
اگــر ســرمایه گذار خارجی بخواهــد اقدام به 
ســرمایه گذاری کنــد، در ابتدا بررســی وضع 
شرکت های مقصد ســرمایه گذاری و در درجه 
اول بررســی صورت هــای مالــی و وضعیــت 

سودآوری را مدنظر قرار می دهد.
سخنگوی سازمان بورس به بحث اطلاع رسانی 
بین المللی )IFRS( و شفافیت شرکت ها اشاره 
کرد و ادامه داد: حدود 20شرکت از جمله بانک 
ها و شــرکت ها ملزم می شوند که در سال 96 
گــزارش های خود را مطابــق "IFRS " ارائه 
دهند. این در حالی است که امروزه گزارش های 
مالی قابل مقایسه در سطح جهان تبدیل به یکی 
از مطالبات اصلی استفاده کنندگان گزارش های 

مالی در بازارهای سرمایه شده است.
وی بــا بیــان اینکه تهیــه گزارش های مالی 
قابل مقایسه در ســطح جهان نیازمند استفاده 
مالی  بین المللی گزارشگری  اســتانداردهای  از 
)IFRS( اســت، افــزود: نهادهــای ناظــر بر 
بازارهای ســرمایه به دنبال پیگیری و مساعدت 
جهت بسترســازی های لازم برای پیاده ســازی 
مالی  گزارشــگری  بین المللی  اســتانداردهای 

هستند.
رییس سازمان بورس در پاسخ به سوالی مبنی 
بر مزایای اجــرای IFRS تصریح کرد: برای ما 
مهم اســت که قیمتی که برای سهم ارایه می 

شــود، به ارزش واقعی نزدیک تر باشد؛ این در 
حالی اســت که مهمترین تاکید همگان علاوه 
بر شــفافیت و کارایی عملیاتی، منصفانه بودن 
معاملات بسیار مهم اســت، اگر در صف خرید 
و فروش سفارش جابجا شــود، خلاف عملکرد 

منصفانه باشد.

سلف، برتری بورس ایران
وی کاربردهــای مهم اوراق ســلف را  تأمین 
مالی بنگاه هــای اقتصادی و جبران کســری 
بودجه دانســت و گفت: برخي از دولت ها براي 
جبران کســري بودجه مورد نیاز خود به پیش 
فروش بین المللي محصول ها و مواد خام اقدام 
مي کنند، این کار باعث انتقال بخشي از ارزش 
افزوده ملي به خارج از کشور مي شود. به ویژه 
زماني که دولتي به علت نیاز مالي شدید احتیاج 
بــه تأمین مالي دارد و از طــرف دیگر به علت 
وضعیت خاص سیاسي و اقتصادي قیمت فروش 
مواد خام پایین اســت. در این مورد دولت مي 
تواند با انتشــار اوراق سلف محصول ها یا مواد 
خام را به مردم بفروشــد سپس در سررسید به 
وکالــت از طرف صاحبــان اوراق محصول ها یا 
مــواد خام ر ا به صورت نقد در بازارهاي جهاني 
فروختــه با صاحبان اوراق تســویه کند. به این 
ترتیب کســري بودجه دولت تأمین مي شود و 
تفاوت قیمت نقد و ســلف، در قالب سود اوراق 

سلف به مردم کشور مي رسد.
شــاپور محمدی با اشاره به اینکه رشد ارزش 
و حجم معاملات ســلف موازی استاندارد باعث 
ارتقاء شرکت های تولیدکننده کالا شده است، 
خاطرنشــان کرد: انتشــار اوراق سلف و سلف 
موازی استاندارد، بار مالی دولت را کاهش داده 
و راهی برای تامین مالی شــرکت هاست. این 
اوراق مبتنی بر کالاست و به تولیدکننده کمک 
مــی کند تا به جای مراجعــه به بانک از طریق 
بازار سرمایه با فروش کالا در قالب اوراق تامین 

مالی کند.
رییس ســازمان بورس بــا تاکید بــر اینکه 
شــفافیت قیمت یکی از مزیت های این اوراق 
اســت، ادامه داد: قرارداد  سلف موازی نه تنها 
تمامی محدودیت های ســلف عادی را برطرف 
کرد؛ بلکه توانست ظرفیت بالای بازار ایران را به 

رخ کشورهای حوزه خلیج فارس کشاند.

توسعه شرکت های کوچک و متوسط
رییس سازمان بورس و اوراق بهادار گفت: در 
سال 95 شــرکت های دانش بنیان، کوچک و 
متوســط امکان حضور در بازار سرمایه را پیدا 
کردند که این امر موجب کســب ســود برای 
ســرمایه گذاران و همچنین توســعه این قبیل 

شرکت ها شد.
وی یکــی از مزیــت های این شــرکت ها را 
قابلیت ســودآوری بــالای آنها برای ســرمایه 
گذاران دانســت و ابراز داشــت: پیشتر شرکت 
های کوچک و متوسط برای تامین منابع مالی 
خود با مشــکلاتی مواجه بودنــد؛ به طوری که 
بانک ها به دلیل نبود اعتبار لازم در حســاب و 
شــناخته نبودن این شرکت ها به آنان وام اعطا 
نمی کردند؛ اما با قرار گرفتن نام آنها در تابلوی 
فرابورس علاوه بر دریافت وام هم شناخته شده 
محسوب می شــوند و هم برندسازی و تمامی 
فعالیت هایشــان شــامل صادرات راحت تر در 

دستور کار قرار خواهد گرفت.

راه اندازی بازار مشتقه ارزی در انتظار 
تصمیم بانک مرکزی

وی در خصوص راه اندازی بازار مشتقه ارزی 
تصریــح کرد: ســازمان بــورس و اوراق بهادار 
اقدامــات لازم را صــورت داده و بــورس کالا 
آمادگــی کامل برای راه انــدازی این بازار دارد. 
همچنین شورای عالی بورس کلیات ایجاد این 
بازار را به تصویب رســانده است. اما از آنجایی 
که بانک مرکزی سیاســتگذار ارزی جمهوری 
اسلامی ایران به شمار می رود، طبیعتا هر زمانی 
که ایــن نهاد آمادگی خود را اعــلام کند بازار 

مشتقه ارزی راه اندازی خواهد شد.
رییس سازمان بورس و اوراق بهادار در پاسخ 
به ســوالی مبنی بــر انتشــار اوراق بدهی در 
ســال 96 گفت: در فروردین ماه ظرفیت بازار 
را بررســی می کنیم، اگر اوراقی که در گذشته 
منتشر شده بود، بازپرداخت شده باشد و منابع 
به بازار ســرمایه بازگشته باشد، ظرفیت سنجی 
صورت می گیرد و متناســب با آن اوراق بدهی 

منتشر خواهد شد.



اگرچه تاسیس بورس انرژی در دهه 80 به عنوان ایده ای برای انجام معاملات 
نفتی و فرآورده های آن مطرح شــد اما تا عملیاتی شدن جدی آن زمان 

زیادی طول کشید و اجرای آن به شکل کامل در دولت یازدهم محقق شد.
سیدعلی حسینی مدیرعامل بورس انرژی ضمن بیان مطلب فوق در خصوص عملکرد 
این بورس در سال 95 گفت: جمهوری اسلامی ایران به عنوان یکی از بزرگترین دارندگان 
منابع انرژی و یکی از تولیدکنندگان برق در جهان و منطقه شناخته می شود. ایران به 
واسطه موقعیت جغرافیایی و استراتژیک خود از پتانسیل بالایی در حوزه ترانزیت انواع 
حامل های انرژی برخوردار است. در نتیجه با توجه به سهم بالای استفاده از حامل های 
انرژی در اقتصاد کشور و سهم بسزای درآمدهای کشور از محل فروش حامل های انرژی 
از قبیل نفت و گاز، وجود یک بازار متشکل و کارآمد در کشور از اهمیت قابل ملاحظه ای 
برخــوردار است.حســینی با بیان اینکه بورس انرژی ایران به عنوان یک تشــکل خود 
انتظام و بازاری منسجم در راستای شفاف سازی و کشف قیمت انواع حامل های انرژی 
فعالیت خود را از  اسفند 91 آغاز کرد گفت: عرضه و معامله انواع کالا-محصول از جمله 
فرآورده های نفتی و گازی، برق و سایر حامل های انرژی در بازار فیزیکی و انتشار و معامله 
اوراق بهادار مبتنی بر کالا همچون سلف موازی استاندارد در بازار مشتقه بورس انرژی 
ایــران، این امکان را برای عرضه کنندگان و خریداران فراهم آورده تا در یک چارچوب 

مشخص و شفاف به خرید و فروش، تامین مالی و سرمایه گذاری بپردازند. 
وی تاکیــد کرد: عرضه 107 کالا عرضه کننــده و تحویل کالاها در رینگ داخلی و 
بین الملل، مشارکت خریداران داخلی و بین المللی، عرضه محصولات و حامل های انرژی 
به 13 مقصد خارج از کشور توسط عرضه کنندگان )شرکت های پالایش نفت، پالایش 
گاز، پتروشیمی، مجتمع گازی، شرکت ملی نفت ایران و شرکت ملی گاز ایران(، عرضه 
کالای برق توســط 39 نیروگاه تولید نیروی برق و مشارکت تمامی شرکت های توزیع 
نیروی برق منطقه ای، بخشی از فعالیت های صورت گرفته در بورس انرژی ایران طی این 
سالهاست.مدیرعامل بورس انرژی همچنین خاطرنشان کرد: این بورس با برخورداری 
از شبکه گسترده ای از شرکت های کارگزاری )تاکنون 59 شرکت کارگزاری توانسته اند 
مجوز فعالیت در بورس انرژی ایران را دریافت کنند( و آموزش مستمر فعالین بازار به 

فرهنگ سازی، آموزش و تربیت نیروی انسانی متخصص اقدام کرده است.
 حضور بیش از 200 نفر نیروی انسانی متخصص در واحد بورس انرژی شرکت های 
کارگــزاری، برگزاری دوره های آموزش تخصصی برای فعالان و علاقه مندان به فعالیت 
در حوزه انرژی و نظارت مستمر بر عملیات شرکت های کارگزاری جهت رعایت قوانین 
و مقررات بخشی از برنامه های آموزشی این بورس به شمار می آیند. به گفته وی انجام 
معاملات از طریق ســامانه های برخط )آنلاین( و راه اندازی و نظارت بر 76 ایســتگاه 
معاملاتی بخشــی از اقدامات صورت گرفته در حوزه مکانیزه ساختن رویه های انجام 
معاملات و کاهش هزینه های معاملاتی در بورس انرژی اســت. حســینی تاکیدکرد: 
مطالعات علمی و تجربیات جهانی ثابت کرده اســت که برخــورداری از منابع انرژی 
)امنیت تولید( و قیمت گذاری )تعیین قیمت( دو عامل مهم در راســتای ایفای نقشی 

موثر در تعاملات بین المللی- چه اقتصادی و چه سیاسی- به شمار می آیند.
مدیرعامــل بورس انرژی گفــت: با توجه به برخــورداری از منابع بســیار غنی 
هیدروکربوری در کشــور لازم است به سرعت از ساختارهای سنتی عرضه و فروش 
فاصله گرفته و نظام قیمت گذاری انرژی را به سمت سازوکارهای مبتنی بر بازار سوق 
داد تــا بتوان علاوه بر تخصیص بهینه منابع در داخل، قیمت گذاری انواع حامل های 
انرژی را در منطقه نیز راهبری کرد. با توجه به تاکید سیاست های اقتصاد مقاومتی 
مبنی بر متنوع سازی روش های فروش نفت، گاز، فرآورده های نفتی و سایر حامل های 
انرژی و تقویت صنایع پایین دســتی داخلی در حوزه پالایشــگاهی و پتروشیمی، 
حمایت همه جانبه از بورس انرژی ایران به عنوان بازار ساختاریافته و منسجم کالاها 

و اوراق بهــادار مبتنی بر کالا در حوزه انرژی بهترین نظام موجود جهت دســتیابی 
هرچه سریعتر به این اهداف محسوب می شود. وی با بیان اینکه ایران از لحاظ منابع 
نفتی و گاز جزو برترین های جهان است )از لحاظ گاز اول و در نفت چهارم جهان( 
گفت: بــا این حال به دلیل کوتاهی ها و محدودیت هــای داخلی و خصومت های 
کشورهای غربی نتوانست آنطور که باید در تنوع سازی بازارها موفق باشد، از این رو 
دولت یازدهم با بهره گیری تجارب و ناکامی های دولت های گذشــته و در دستور 
کار قراردادن سیاست های ابلاغی اقتصاد مقاومتی از سوی مقام معظم رهبری اقدام 
به بسط و توسعه بازار بورس انرژی کرد.حسینی خاطرنشان کرد: بر اساس این اقدام 
یکی از بهترین و شفاف ترین مکانیزم های قیمت گذاری محصولات نفتی با استفاده 
از ابزارهای جدید مالی مانند اوراق سلف موازی منجر به فروش هزاران میلیارد تومان 
محصولات انرژی به مشــتریان داخلی و خارجی شد. همچنین بیش از هزار میلیارد 
تأمین مالی صنایع داخلی برای توسعه و راه اندازی پالایشگاه ها، نیروگاه های کوچک 
و پتروشیمی ها با انتشار اوراق سلف موازی در بازار سرمایه انجام گرفت .مدیرعامل 
بورس انرژی همچنین گفت: طرح هایی مانند نفت کوره 380 سانتی استوک، تولید 
برق سنندج مپنا، برق شرکت آرین ماهتاب گستر، بنزین اکتان90 شرکت نفت ستاره 
خلیج فارس، گاز مایع پتروشیمی بندرامام، برق پرشیان فولاد، تدبیرسازان سرآمد و 
تولید برق شــمس پاسارگاد نیروگاه شریعتی از جمله مواردی است که با استفاده از 
ابزار جدید اوراق سلف که برای اولین بار در دولت یازدهم اجرایی یا تامین مالی شده 

و یا تامین مالی آنها در دست اقدام است.
وی در ادامــه افزود: به علاوه بورس انرژی ایران با 59 شــرکت کارگزاری )تاکنون( 
توانسته با انجام معاملات از طریق سامانه های برخط )آنلاین( و راه اندازی و نظارت بر 
76 ایستگاه معاملاتی تا به امروز 143 شرکت خارجی از 19 کشور را پذیرا باشد و از این 
رهگذر به تنوع بخشی بازارهای صادراتی انرژی به ویژه کشورهای منطقه ای پرداخته و 
کالاهای معامله شده دراین بورس را به مقصد کشورهایی همچون ارمنستان، افغانستان، 
امارات، آفریقای جنوبی، پاکستان، تاجیکستان، ترکیه، چین، عراق، عمان، گرجستان، 
نخجوان، هندوســتان و ... ارســال کند.به گفته وی عمده کالاهایی که به کشورهای 
خارجی صادر شــده عبارت است از: کالای اکسترکت، گاز بوتان، انواع حلال، سوخت 
هوایی، گاز مایع، متانول، نفت ســفید، نفت کوره، نفت گاز و نفتا .حسینی همچنین 
گفت: این اقدام در تحقق بندهای9،10،13،15و19 اقتصاد مقاومتی موثر بوده و در واقع 
تجلی همکاری بین دستگاهی در دولت یازدهم میان وزارت امور اقتصادی و دارایی و 

وزارتخانه های نفت و نیرو است .
وی در پایان بندهای مورد اشاره در حوزه بورس انرژی را بدین شرح تشریح کرد:

- اصلاح و تقویت همه جانبه   نظام مالی کشور با هدف پاسخگویی به نیازهای اقتصاد 
ملی، ایجاد ثبات در اقتصاد ملی و پیشگامی در تقویت بخش واقعی)بند9(

- حمایت هدفمند از صادرات کالاها و خدمات به تناســب ارزش افزوده و با خالص 
ارزآوری مثبت از طریق تشــویق ســرمایه گذاری خارجی برای صادرات، شکل دهی 
بازارهای جدید و تنوع بخشــی پیوند های اقتصادی با کشــورها به ویژه با کشورهای 

منطقه )بند 10(.
- مقابله با ضربه پذیــری درآمد حاصل از صادرات نفت و گاز از طریق ایجاد تنوع در 
روش های فروش و امکان افزایش صادرات برق، پتروشیمی و فرآورده های نفتی)بند 13(.
- افزایــش ارزش افزوده از طریق تکمیل زنجیره ارزش صنعت نفت و گاز، توســعه 
تولید کالاهای دارای بازدهی بهینه )براساس شاخص شدت مصرف انرژی( و بالا بردن 

صادرات برق، محصولات پتروشیمی و فرآورده های نفتی)بند 15(.
- شفاف سازی اقتصاد و سالم سازی آن و جلوگیری از اقدامات، فعالیت ها و زمینه های 

فسادزا از طریق قیمت گذاری، خرید و فروش شفاف در بازار بورس )بند 19(.

دکتر حسینی در تشریح عملکرد سال 95 :

سیاست های اقتصاد مقاومتی 
 و حمایت های دولت

 بورس انرژی را توسعه داد
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دکتر حســن قالیباف اصل مدیرعامل شرکت 
بورس اوراق بهــادار تهران در خصوص عملکرد 
بورس در ســال 95 گفت: خوشبختانه سال 95 
از لحاظ نقدشــوندگي وضع بازار نسبت به سال 
94 بهتر بود. ارزش معاملات بورس اوراق بهادار 
تهران در سال گذشــته 65هزار میلیارد  تومان 
بــود؛ در صورتي که ســال قبــل از آن 56هزار 
میلیارد تومان ارزش داشــت. در واقع 14 تا 15 

درصد ارزش معاملات افزایش پیدا کرده بود.
وی گفت: ضمن اینکه ما 7 پذیرش جدید در 
بورس داشتیم و شرکت هاي جدیدی به بورس 
آمدند که جمعا 10 هــزار میلیارد تومان ارزش 
بازار ســال 95 به واســطه پذیرش هاي جدید 
افزایش پیدا کرد. خوشــبختانه در حوزه تامین 
مالي، ســال 95 در بازار سرمایه کارهاي خوبي 
انجام شــد. به هر حال تنوعی که در ابزار بدهي 
و صکوک در بازار ســرمایه ایجاد شد. نقش بازار 
بدهــی در بورس اوراق بهــادار تهران اندک بود 
ولي در ســال گذشــته بیش از 2 برابر افزایش 
پیــدا کرد و ارزش معامــلات آن به میزان قابل 
توجهی افزایش پیدا کــرد و به 10هزار میلیارد 

تومان رسید.
قالیباف خاطرنشــان کرد: در حــوزه ابزارهای 
جدید براي اولین بار اختیــار معامله در بورس 
اوراق بهادار تهران در حوزه سهام به بازار معرفي 

و 4 دارایي پایه بر روي آن تعریف شد که بسیار 
مورد استقبال قرار گرفت.

مدیرعامل شرکت بورس اوراق بهادار تهران در 
ادامــه افزود: در عرضه هاي اولیه براي اولین بار 
از روش بوک بیلدینگ استفاده شد که منجر به 
کشــف قیمت بهتري در عرضــه هاي اولیه مي 

شود. 
وی در خصوص چالش هاي بازار ســرمایه در 
ســال 95 گفت: نکته قابل توجه اینکه بازارهای 
مالی به هم مرتبط هستند. یکي از چالش هاي 
بزرگ بازار ســرمایه یا کلا صنعت و اقتصاد در 
کشــور ما این اســت که هزینه تامین مالي بالا 
اســت. یعنی نرخ پول بالاســت که می توان از 
آن به عنــوان یکي از چالش هــاي بزرگ بازار 
سرمایه یاد کرد. با توجه به اینکه تورم هم پایین 
آمده اســت اگر نرخ پول هم کاهش پیدا کند؛ 
قاعدتا مي تواند کمک بسزایی به افزایش تامین 
مالي کند و تشکیل سرمایه ثابت افزایش یابد و 
نهایتا باعث توجیه پذیری پروژه هاي بنگاه هاي 
اقتصادي مي شود و سرمایه گذاري جدید انجام 
خواهد شد. به نظرم یکي از چالش هاي اساسي 

در بازار سرمایه همین موضوع بود.
قالیباف در ادامه تاکید کرد: خوشــبختانه در 
حوزه بین الملل ســال 95 اتفاقات خوبي افتاد 
و بــا 12 بورس، قرارداد امضــا کردیم. با بورس 

ترکیه جلسات عملیاتي و کاري برگزار شد. هم 
اکنون شرکتي داریم که همزمان بحث پذیرش 
آن در بورس تهران و بورس استانبول دنبال مي 
شود. بازدیدهاي زیادي از طرف سرمایه گذاران 
خارجي داشتیم.250 ســرمایه گذار خارجي به 
صورت گروهي، نهادي  و شخصي از بورس اوراق 
بهادار تهران بازدید کردند و یک ســري از آنها 
کدهاي معاملاتــي گرفتند ولي محدودیت هاي 
نقل و انتقال پول باعث شــد آنها نتوانند حضور 

پررنگی در بازار سرمایه داشته باشند. 
وی ابــراز امیــدواري کرد که امســال با حل 
این محدودیت ها شــاهد حضور پررنگ سرمایه 

گذاران خارجي در بازار سرمایه تهران باشیم.
مدیرعامل شــرکت بورس اوراق بهادار تهران 
چشــم انداز بازار ســرمایه در سال 96 را چنین 
ارزیابی کرد و گفت: وقتی ســال 95 شرکت ها 
اطلاعات خود را به بــورس ارائه دادند؛ عملکرد 
آنها نشــان داد نســبت به بودجه، عملکردهاي 
بهتري داشــتند. پیش بیني هاي این شــرکت 
ها براي ســال 96 هم مثبت ارزیابی می شــود 
و اکثرا با رشــد مواجه بودند. امیدوارم عملکرد 
آنها  در بازار سهام عملکرد مثبتی باشد و با این 
وضعیت اگر نــرخ هزینه پول در اقتصاد کاهش 
یابد؛ قاعدتا سال 96؛ می تواند سال خوبي براي 

بازار سرمایه رقم بخورد.

مدیرعامل شرکت بورس اوراق بهادار تهران:

نقدشوندگی بازار 95 بهتر از 94 بود

شاخص های بازار سهام در تمامی بازارهای مالی دنیا به مثابه یکی از مهمترین  معیارهای سنجش عملکرد بورس اوراق بهادار، 
از اهمیت و توجه زیادی برخوردارند، شــاید مهم ترین دلیل این توجه روزافزون این باشــد که شاخص های مزبور از تجمیع 
حرکت های سهام تمامی شــرکت ها یا طبقه خاصی از شرکت های موجود در بورس به دست می آید و در نتیجه بررسی جهت و اندازه 
روندها را در بازار ســهام امکان پذیر می سازد. در واقع گسترش نظریه ها و نوآوری های مالی در یکی دو دهه اخیر بر پایه نقش محوری 

توجه به حرکت عمومی بازار، با گرایش روزافزون به محاسبه و بررسی روند حرکتی چنین شاخص هایی همراه بوده است. 
معصومه صالحی
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 عملکرد بازار ســرمایه را در ســال 95 چگونه 

ارزیابی می کنید؟
بازار ســرمایه مجموعه ای متشــکل از بورس ها و ارکان 
مختلفی است که از دیدگاه عموم مردم صرفا با معاملات 
سهام شرکت ها شناخته می شود. چنانچه عملکرد بازار 
سرمایه در این حوزه مورد بررسی قرار گیرد، شاخص کل 
بورس اوراق بهادار تهران برخلاف سال 94 بازدهی منفی 
داشته و شــاهد ریزش 5 درصدی این شاخص بودیم.

علیرغم نرخ رشد اقتصادی دو رقمی برای این سال - رقم 
پیش بینی شده توســط رئیس کل بانک مرکزی-، دو 
برابر شدن قیمت نفت نسبت به بازه زمانی انتهای سال 
94  و رشد قیمت دلار بیش از نرخ تورم شاخص بورس 
واکنش منفی داشت که دور از ذهن و برخلاف مفروضات 
بنیــادی بود. طبیعتا چنین افتی با رکود حجم و ارزش 
معاملات توامان شد که موجب فشار به صنعت کارگزاری 
نیز شــده و این رکــود در صورت های مالی این صنعت 
نیز قابل مشاهده می باشد؛ اما بی انصافی است که عملکرد 
بازار سرمایه صرفا با وضعیت شاخص بورس اوراق بهادار 
تهران سنجیده شود. در این سال در بخش های دیگری 
از بازار سرمایه شرایط مناسب تری حاکم بود. خوشبختانه 

در حوزه معاملات ابزار مشــتقه در بورس های کالایی و 
اوراق بهادار اقدامات مناســبی صــورت گرفته و با ورود 
محصولات و ابزارهــای جدید مالی این حوزه ها تقویت 
شده است؛ ورود ســرمایه گذاران خارجی به بورس های 
کشــور نیز اقدام مهمی ارزیابی می شــود. علاوه بر آن 
اقدامات مناســبی در حوزه های مختلف توســط ارکان 
بازار سرمایه صورت گرفته است. در مجموع عملکرد بازار 
ســرمایه برخلاف رقم شــاخص بورس آن در سال 95، 

مثبت ارزیابی می شود.
  به نظر شما مهمترین دستاورد بازار سرمایه در 

سال گذشته چه مواردی بوده است؟
راه اندازی ابزارهای اختیار معامله در بورس اوراق بهادار 
تهران و بورس کالای ایــران یکی از مهمترین اتفاقات 
بازار سرمایه در این سال بود. همچنین ورود صندوق های 
سرمایه گذاری جسورانه در فرابورس ایران نیز گامی رو به 
جلو تلقی می شود. تغییر شیوه های تخصیص عرضه های 
اولیه به روش ثبت سفارش نیز یکی از اتفاقات مهم دیگر 
در این بازار بوده که قابل تقدیر اســت. توســعه سامانه 
معاملات برخط گروهی جهت کاهش ریسک معاملات 
کارگزاران و توســعه بازار و ارتقای ســامانه معاملات از 

اقدامات مهم بعدی به شــمار می رود. رشــد معاملات 
اوراق بهــادار مبتنی بر کالا در بورس کالای کشــور و 
عدم خــروج محصولات پتروشــیمی از این بورس نیز 
دســتاورد مهمی در حوزه بورس کالای ایران محسوب 
می شود. عضویت سازمان بورس اوراق بهادار در سازمان 
بین المللی کمیسیون های اوراق بهادار )IOSCO( گام 
مهمی ارزیابی شده و در نهایت تلاش برای هیبرید کردن 
سیستم معاملاتی سپرده گذاری مرکزی قابل تقدیر بوده 

که متاسفانه هنوز به سرانجام نرسیده است. 
  از نظر شما مهمترین مشکلات بازار سرمایه در 

سال 95 چه مواردی بود؟
در پاســخ به این پرســش ابتدا  باید تفکیک بندی هایی 
در حوزه بازار ســرمایه صورت گیرد. در حوزه معاملات 
بورس اوراق بهادار در این سال سخت ترین شرایط برای 
شــرکت های بانکی رقم خورد و صورت های مالی اکثر 
شــرکت های این صنعت به تایید بانک مرکزی نرسیده 
اســت. در نتیجه نمادهای گروه بانکی متوقف ماندند و 
با ارقام بسیار پایین تری بازگشایی شدند و حتی اکنون 
نیز برخــی از این نمادها نیز متوقف هســتند. در واقع 
اختــلاف بین بانک مرکزی و بانک ها بیشــترین لطمه 

دبیرکل کانون کارگزاران بورس و اوراق بهادار مطرح کرد؛

اولویت هاي بازار سرمایه در سال 96 
بازار سرمایه مجموعه ای متشکل از بورس ها و ارکان مختلفی است که از دیدگاه عموم مردم صرفا با معاملات سهام شرکت ها شناخته می شود. چنانچه 
عملکرد بازار سرمایه در این حوزه مورد بررسی قرار گیرد، شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران برخلاف سال 94 بازدهی منفی داشته و شاهد ریزش 
5 درصدی این شــاخص بودیم. با این وجود عملکرد بازار سرمایه برخلاف رقم شاخص بورس آن در سال 95 در مجموع مثبت ارزیابی می شود. سید روح¬اله 
میرصانعی دبیرکل کانون کارگزاران بورس و اوراق بهادار ضمن بیان مطلب فوق در گفت و گو با خبرنگار "بورس و بانک" به تشریح وضعیت بازار سهام و عملکرد 

آن در سال گذشته و چشم اندازش در سال جدید پرداخت که ماحصل این گفت و گو را  در پی آید:

فائزه امین پویا
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را به ســهامداران آنها و کارگزاران وارد کرده اســت. در 
همین راستا توقف طولانی مدت نمادها و عدم مقررات 
مناسب در باز و بسته شدن آنها به نقدشوندگی در بازار 
سرمایه لطمه وارد کرده که لازم است مقررات مناسبی 
در این خصوص تدوین و اجرا شود.از دیدگاه کلی اقتصاد؛ 
نرخ های بالای سود بانکی و اوراق خزانه منتشر شده در 
بازار ســرمایه، عملکرد بازار ســرمایه را وارد رکود کرده 
است. در بازه هایی این نرخ ها به رقم 25 درصد رسیده و 
بازگشت سرمایه بازار پول را به زیر 4 سال رسانده است؛ 
این در حالیســت که در بازار موازی بورس این بازگشت 
ســرمایه 7 سال بود. در نتیجه بازار سرمایه در این سال 
عملا از پیش باخته بود. در حوزه ورود ســرمایه گذاران 
خارجی آنگونه که انتظار می رفت سرمایه گذاران این بازار 
موجب رشد چشمگیر معاملات نشدند. این موضوع نشان 
می دهد هنوز همه موانع پیش روی ورود سرمایه گذاران 

خارجی برطرف نشده است. 
 اولویت های بازار ســرمایه در سال 96 چیست و 
چه توصیه هایی برای بهبود این بخش در سال جدید 

ارائه می دهید؟
شــاید مهمترین اولویت پیش روی بازار سرمایه ورود 
ابزارهــای نوین مالــی جدید به این بازار و گســترش 
افقی آن باشــد. از ســازمان بورس اوراق بهادار و سایر 
متولیان بازار ســرمایه انتظار می رود بــا ورود ابزارهای 
نوین مالی،  پیگیری و تشــویق این ابزارها بتوانند بازار 
ســرمایه را عمیق تر کنند. ابزارهایی نظیر آپشــن ها و 
تدوین استراتژی های آن، فروش استقراضی، معاملات 
بر روی شــاخص های بورس و ...  می تواند بازار بورس 
را از حالــت )buy-and-hold-and-sell( خــارج 
کند و موجب جذابیت بیش  از پیــش این بازار گردد. 
از ســوی دیگر انتظار مــی رود محدودیت های موجود 
در بازارســرمایه مثل حجم مبنا و دامنه نوسان و سایر 
مواردی از این دســت به مرور حذف شود.همچنین در 
راستای بزرگ کردن بازار سرمایه انتظار می رود هیات 
پذیرش بورس ها، ناشرین جدید و محصولات بیشتری 
را در بورس هــا پذیرش کنند؛ البته ناشــرین بزرگ  با 
صورت های مالی کاملا شفاف  و محصولاتی که موجب 
رونق در معاملات بورس های کالایــی گردند.علاوه بر 
موارد فوق انتظار می رود در سال 96 فرهنگ سازی لازم 
جهت ورود اشخاص بیشــتر به بورس ها صورت گیرد. 
طبق اظهار نظر مســئولین بــورس تاکنون حدودا 11 
میلیون کد سهامداری صادر شده که نسبت به جمعیت 
80 میلیونی کشور حدودا 14درصد را تشکیل می دهد. 
در واقع ضریب نفوذ ســرمایه گذاران بالغ که صرفا کد 
بورســی دارند؛ 20 درصد تخمین زده می شود. آماری 
از میزان سهامداران فعال در کشور نیست، اما می توان 
سهامداران نسبتا فعال در بورس را رقمی زیر 1 میلیون 
نفر و حتی 500 هزار نفر تخمین زد. این در حالیست 
که طبق مطالعه موردی صورت گرفته در کشور آمریکا 
حدودا 55 درصد افراد بالغ در سال 2015 سهامدار در 
بازار سرمایه هستند که این نسبت در چند سال گذشته 
حتی 65درصد نیز بود. ضریب نفوذ ســایر کشورهای 
پیشرفته نیز بیشتر از کشورمان است. این موضوع نشان 
می دهد مردم کشور هنوز با بازار سرمایه آشنایی کافی 
ندارند. به نظر می رســد یکی دیگر از اولویت های بازار 
سرمایه گســترش دامنه ســهامداران در بورس باشد.

همچنین از متولیان بازار سرمایه انتظار می رود در سال 
پیش  رو در راســتای اصلاح مقــررات مربوط به توقف 
و بازگشــایی نمادها با هدف نقدشــوندگی بیشتر بازار 
سرمایه و جلوگیری از توقف طولانی مدت گام بردارند. 

در نهایت یکی از انتظارات و مطالبات مهم، کاهش نرخ 
سود بانکی جهت توسعه بازار سرمایه است.

 عملکرد و دستاوردهای کانون کارگزاران بورس و 
اوراق بهادار در سال 95 چه بوده است؟

کانون کارگزاران بــورس و اوراق بهادار ضمن تلاش در 
جهت تقویت زیرســاخت ها و سرمایه انسانی، تعاملات 
مثبتی با ســایر ارکان بازار ســرمایه از جمله سازمان 
بــورس و اوراق بهادار در راســتای تفویــض و انتقال 
بخشــی از وظایف و اختیارات و نیــز ارتقاء خدمات و 
فعالیت های کانــون در پیش گرفــت. عملکرد کانون 
کارگزاران بــورس اوراق بهادار در ســه حوزه مختلف 
قابل بررسی اســت. "آموزش"، "امور مربوط به اعضای 
خود" و "کمیته ســازش".  در حــوزه آموزش در حال 
حاضــر این کانون برگــزار کننده دوره های آموزشــی 
مربوط به ســه گواهینامــه کاربردی"نظارت و کنترل 
داخلی شــرکت های کارگزاری"، "گواهینامه کاربردی 
پذیرش ســفارش مشتریان اوراق بهادار" و "گواهینامه 
کاربردی پذیرش سفارش مشتریان کالایی" است که هر 
کدام از آنها پیش نیاز دریافت جایگاه شــغلی خاصی در 
صنعت کارگزاری هستند. این کانون همچنین در حوزه 
گواهینامه های حرفه ای بازار ســرمایه دوره های مربوط 
به آزمون هــای معامله گری بازار ســرمایه را به صورت 
تخصصی برای متقاضیان برگزار می کند.در حوزه مسائل 
مربوط به صنعت نیز دوره ها و سمینارهای متنوعی نظیر 
"مبارزه با پولشــویی"، "اســتخدام اثربخش، چرایی و 
چگونگی اخراج کارکنان"، "چارچوب فعالیت صندوق 
های ســرمایه گذاری در بازار سرمایه ایران"، "آشنایی 
با قوانین کار و  تامین اجتماعی"، "آشنایی با اختلافات 
و تخلفــات در بورس اوراق بهادار" برگزار می شــود تا 
همه مســائل مربوط به واحدهای شــغلی بازار سرمایه 
پوشش داده شــود. کانون کارگزاران همچنین از عموم 
سرمایه گذاران در بازار سرمایه غافل نشده و سعی کرده 
این قشــر را نیز جامعه هدف خود قرار داده و دوره های 
مرتبط با مســائل عمومی بازار سرمایه نظیر دوره های 
"تحلیل تکنیــکال"، "تحلیل بنیادی"، "آموزش مالی 
رفتاری" و ... را برگزار کرده اســت. در طول ســالی که 
گذشت واحد آموزش کانون کارگزاران توانست بیش از 
45 دوره متنوع را در قالب بیش از 950 ساعت آموزشی 
بالغ بر 3300 نفر از متقاضیان برگزار کند.در حوزه اعضا و 
اشخاص وابسته به اعضا  این کانون با 108 عضو و 6000 
پرسنل به صورت مستقیم ســروکار دارد. رسیدگی به 
مسائل و مشکلات شرکت های کارگزاری، کمک به رفع 
آن و پیگیری موضوعات تا حصول نتیجه از فعالیت های 
مهم کانون در راستای رفع مشکلات اعضای خود است. 
از مهمترین امــور مربوط به اعضــای کانون، پیگیری 
مشکلات شــرکت های کارگزاری در حوزه های مالیات، 
تامین اجتماعی، عوارض کســب و پیشــه شهرداری، 
مسائل کارگزاران در حوزه های تخصصی بورس و... است. 
در حوزه کمیته حل اختلاف این کانون در ســالی که 
گذشت 20 جلسه کمیته حل اختلاف برگزار کرد. علاوه 
بر آن 5 بازدید برای عمــوم تحلیلگران صنعت برگزار 
نمود تا اهالی بازار سرمایه بتوانند در حیطه ناشران نیز 
سوالات و مســائل خود پیگیری کنند. همچنین سال 
گذشته 7 گردهمایی با حضور اعضا برگزار شد و در آن 
مدیران عامل شــرکت های کارگزاری گرد هم آمدند تا 
مسائل مهم صنعت را مورد بررســی قرار دهند. علاوه 
بر آن همچنین 45 جلسه کارگروه و 38 جلسه کمیته 
تخصصی در حوزه های مختلف برگزار کرده که ماحصل 
کارگروه هــا و کمیته ها با مشــارکت 140 نفر و 1134 

نفر ســاعت بوده اســت. در حوزه کمیته سازش کانون 
کارگــزاران نیز طبق ماده 36 قانون بــازار اوراق بهادار، 
اختلافات ناشی از فعالیت حرفه ای کارگزاران، مشاوران 
سرمایه گذاری، ناشران، سرمایه گذاران و سایر اشخاص 
ذی ربط ابتدا در کانون ها طرح شــده و در صورت عدم 
 سازش این اختلافات توســط "هیئت   داوری" سازمان 
بورس و اوراق بهادار رسیدگی می شود. طبق همین ماده 
از قانــون این کمیته به عنوان مرجع اصلی حل و فصل 
اختلافات در بازار سرمایه و مطابق دستورالعمل مربوطه 
و در قالــب یک نهاد میانجی گر، به رســیدگی دعاوی 
می پردازد و بسیاری از اختلافات ارجاعی به این کمیته 
در همین مرجع به حل و فصل می انجامد. در سالی که 
گذشــت 771 پرونده جهت رسیدگی در واحد کمیته 
سازش مطرح شــد که مجموع پرونده های فوق در 80 
جلسه مورد رسیدگی قرار گرفت. نکته مهم اینکه از این 
میان 398 پرونده )معادل 52 درصد( با رضایت و سازش 
و صرفنظر از پیگیری مختومه شــد. تعداد 255 پرونده 
)معادل 33درصد( نیز به دلیل عدم حصول ســازش به 
هیات داوری ارسال شد. همچنین 118 پرونده  نیز در 

جریان رسیدگی قرار دارد. 
بجز موارد ذکر شــده کانون کارگزاران در ســال 1395 
اقدامات مهم دیگری را نیز به سرانجام رسانده که از جمله 

آنها می توان این موارد را برشمرد:
• کسب کرسی هیأت مدیره در بورس  اوراق بهادار تهران 

و بورس انرژی ایران
• ابلاغ ضوابط بازاریابی و تخفیفات اعضای کانون کارگزاران 

بورس و اوراق بهادار در بورس ها و فرابورس
• پیگیری راه اندازی سامانه IRPT )سامانه پس از معاملات 

شرکت سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه(
• عضویت نماینده کانون در کمیته رسیدگی به تخلفات

• پیگیری توسعه معاملات بر خط گروهی و تدوین دوره 
آموزشی مربوطه 

• شــرکت در کمیته تدوین مقررات ســبا با موضوعات 
مختلف پیرامون بازار سرمایه

• اعتراض به عوارض کســب و پیشــه صنعت کارگزاری و 
پیگیری این معضل از دیوان عدالت اداری، شهرداری تهران، 
شورای شهر تهران، وزارت کشور و کمسیون اصل 90 مجلس

• پیگیری مشکلات مالیاتی کارگزاران و مسائل مربوط به 
مالیات بر ارزش افزوده

• اقــدام در جهــت اصلاح و حــذف نظارت های موازی 
بورس ها بر شرکت های کارگزاری

• شرکت در مجمع فدراسیون بورس های اروپایی-آسیایی
• راه اندازی کانال استخدامی و ایجاد موقعیت های شغلی 

برای بازار سرمایه
 مهمترین برنامه ها و اهداف کانون در ســال 96 

چیست؟
مهمترین هدف و رســالت کانون کارگــزاران پیگیری 
مشکلات، بهبود و اصلاح رویه ها و امور مربوط به کارگزاران 
به عنوان اعضای خود و پرسنل آنها به عنوان اشخاص وابسته 
به اعضاست. در این سال نیز همانند سالیان گذشته تمام 
تلاش این کانون در این راســتا خواهد بود. همچنین در 
حوزه قوانین و مقررات نیز این کانون تمام ســعی خود را 
خواهد کرد تا با ارائه پیشــنهاداتی بتواند هم در راستای 
خلاصه و بهینه کردن قوانین و مقررات بازار ســرمایه گام 
بردارد و هم با پیگیری های خود موجب بهبود فرآیندهای 
اجرایی در بازار سرمایه شود. علاوه بر آن در حیطه آموزش 
نیز این کانون در نظر دارد دامنه آموزش خود را گسترده تر 
کرده و با تشکیل دوره های متنوع و جدید اقدام به آموزش 

همه جانبه در این حوزه کند.
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یکی از ارکان اصلی بازار سرمایه، کانون نهادهای سرمایه گذاری ایران است 
و اعضای آن جملگی از فعالان اصلی  این بازار می باشند.از این رو به منظور 
ارزیابی عملکرد بازار ســرمایه در سال 95 و مهمترین دستاوردها و چالش های آن و 
همچنین چشم انداز این بازار در سال 96، به سراغ دکتر سعید اسلامی بیدگلی، دبیرکل 

این کانون رفتیم و نظرات وی را در این خصوص جویا شدیم که باهم میخوانیم:
 مهمترین دستاوردهای بازار سرمایه در سال 95 چه بوده است؟

مهمترین اتفاقی که سال 95 در بازار سرمایه رخ داد، معرفی ابزارهای جدید مالی بود. 
اتفاق دوم  اگرچه اتفاق تلخی بود و همه منتظر آن بودیم، شــفاف شدن صورت های 
بانکی بود که منجر به زیان بسیاری از سهامداران شد اما این اتفاق قابل پیش بینی بود. 
هرچند با روش شفاف شــدن صورت های بانکی به این شکل موافق نیستم. به نظرم 
بانک مرکزی خطاهای زیادی در این مورد داشــت اما به هر حال یکی از ریسک های 
بازار شناسایی شد و تاثیر خود را هم بر بازار گذاشت. در مجموع تحولات بازار سرمایه 
به سمت بین المللی شدن و معرفی ابزارهای مالی از اتفاقات خوب بازار سرمایه بود و 
شناســایی بعضی از ریسک ها اگرچه برای سهامداران تلخ بود اما می تواند برای آینده 
بازار مثبت باشد. از سوی دیگر ایجاد صندوق های خطرپذیر یا جسورانه که اتفاق خوبی 

هست و اجازه می دهد نهادهای جدید  و نوپا بتوانند خود را تأمین مالی کنند.
  ضعفها و کاستی های بازار سرمایه در سال 95 چه مواردی بوده است؟

بازار ســرمایه مدتهاست با چند چالش جدی مواجه اســت و تنها به سال 95 مربوط 
نمی شــود. مهمترین این چالش هم همان ریسک هایی اســت که به بازار سرمایه از 
بیرون وعمدتا از سوی سیاستمداران  تحمیل می شود. اطلاعات ناکافی در یک اقتصاد 
غیرشــفاف منجر می شود که بازار سرمایه همیشه ریسک هایی را درون  خود داشته 
باشد که عمدتاً ریسک های غیرسیستماتیک هستند و تبدیل به ریسک های درون بازار 
شده اند. سرمایه گذاران که عملا ریسک های خود را پذیرفته اند اما همواره با ریسک 
های جدیدی مواجه اند. اتفاقاتی که در مورد بانک ها روی داد؛ از این جنس ریســک 
ها بود. یعنی اشتباه سیاست گذاران نهایتا به سهامداران منتقل شد و آنها آسیب های 
خیلی جــدی در این خصوص دیدند. اما بازار در مورد طراحی نهادها و ابزارهای مالی 
جدید اگرچه دستاوردهای خوبی کسب کرد اما نسبت به بازار جهانی روند کندی دارد 
و متاسفانه فاصله خیلی زیادی هم با بازارهای جهانی در این خصوص وجود دارد. رکود 
عمده ای هم که در بازار بوده چالش جدی هست و بازار همچنان دچار مسئله اعتباری 
در میان کارگزاران است و این رکود هم از اقتصاد کشور به بازار منتقل شده  که یکی 
از چالش های جدی محســوب می شود.همچنان ایجاد ابزارها و نهادهای مالی بسیار 
زمان بر و بوروکراســی در بازار سرمایه زیاد است و فاصله زیادی با جهان داریم. هنوز 
بازار ســرمایه در ذهن مسوولان اقتصادی کشور جا نیفتاده است؛ به همین دلیل بازار 
از جایگاه خود دور است و معمولا در تصمیمات اقتصادی اثراتی که روی بازار سرمایه 
گذاشته می شــود؛ مدنظر قرار نمی گیرد. اینها مســایل مهمی است که مورد توجه 
مســئولان باید قرار بگیرد. مساله ســوم عدم نقدشوندگی است. در مجموع عمق بازار 
سرمایه ایران کم است. به نظرم شفافیت هم به اندازه کافی در بازار سرمایه کشور وجود 
ندارد اگرچه باید تاکید کنم که قطعا شفاف ترین بخش اقتصاد کشور بازار سرمایه است.

 به نظر شما اولویت های بازار سرمایه در سال 96  چیست؟
همانطور که در سخنان مسئولین هم بارها مطرح شده و فعالان بازار نیز همین مطالبه را 

دارند آن چیزی که مشخص است اینکه بازار سرمایه باید به این سمت برود که شفافیت 
ها را بیشــتر کند و مجموعه اقتصاد کشورمان از طریق بازار سرمایه به سمت شفافیت 
بیشتر حرکت کند. بازار سرمایه باید جای خود را در اقتصاد کشور بیشتر باز کند که این 
موضوع مســتلزم این است که قوانینی که گذاشته شده تا تمام نهادهای عمومی صورت 
های مالی خود را اعلام کنند و تمام سرمایه گذاری های آنان شفاف باشد؛ اجرا شود.  به 
نظر من گام اول ایجاد شفافیت و گام دوم راه اندازی ابزارها و نهادهای جدید برای تعمیق 
بازار است. به نظرم این دو حرکت حتما باید پیش روی سازمان بورس اوراق بهادار باشد. 

 نظرتون در مورد  بسته شدن برخی از نمادها چیست؟
یکی از چالش ها طی این سالها موضوع بسته شدن نمادها و در مجموع موضوع عدم 
نقدشــوندگی بسیاری از سهام است. همانطور که اشاره شد وقتی درمورد تعمیق بازار 
صحبت می کنیم قطعا یکی از الزامات آن نقدشوندگی بیشترمجموعه بازار سرمایه است. 
سازمان البته جلسات متعددی در این خصوص گذاشته است و این موضوع جزء دغدغه 
های مسئولین سازمان هم هست؛ البته هنوز موفقیت کافی پیدا نکرده اند. اما امیدوارم 
یکی از کارهای جدی که انجام می دهند رفع موانع باشد. به نظر می آید بعضی از کارها 
هم پیچیدگی چندانی نداشته باشد و به دلایل متعددی که در بازارهای جهانی نمادها 

را نمی بندند ما در ایران نمادها را می بندیم از جمله اعلام سودهاست.
 چشم انداز بازار سرمایه در سال 96 چیست ؟

این مسئله بستگی به اتفاقاتی که در جهان می افتاد؛ دارد. به هر حال بازار ایران با چند 
ریسک جدی مواجه هست. امکان افزایش تنش های بین المللی ممکن است مجموعه 
بازار سرمایه ایران را تحت تاثیر قرار دهد. همچنین انتخابات ریاست جمهوری در ایران 
به هر حال اتفاقی هست که نمی توان اثر آن را بر بازار سرمایه انکار کرد. ریسک هایی 
هم در درون اقتصاد کشــور وجود دارد؛ از جمله بحرانی که پیش روی شــبکه پولی و 
بانکی کشــور هست و امکان دارد بار دیگر گریبانگیر اقتصاد کشور شود و بازار سرمایه 
هم مسلما از این موضوع مصون نخواهد بود. مساله دیگر موضوع بازنشستگی است که 
ممکن است با یک فاصله زمانی تاثیرگذار باشد. امیدوارم مسئولین برای حل مشکلات 
اقتصاد کشور دوباره به تورم پناه نبرند؛ اما اگر این اتفاق بیفتاد حتما درگیری بازارهای 
مالی و دارایی مختلف بر بازار ســهام هم تاثیرگذار خواهد بود.اما اگر اینگونه نباشد و 
اقتصاد کشــور بتواند به رشــد خود ادامه دهد به نظرم بعد از دو دوره رشد حتما بازار 
سرمایه هم تحرکات خوبی خواهد داشت. ما چشم انتظار این هستیم که با گذشت زمان 
و جاافتادن اقتصاد ایران در محیط بین المللی؛ سرمایه های خارجی هم آرام آرام وارد  

کشور شود که این راه نجات اقتصاد ایران و طبیعتا بازار سرمایه خواهد بود.
 در خصوص کانون نهادهای سرمایه گذاری و برنامه های پیش روی این کانون 

هم توضیح بفرمایید.
کانون نهادهای سرمایه گذاری یک نهاد صنفی و دارای پتانسیل های بسیاری است. آن 
هم به دلیل اینکه تقریبا هم نهادهای سرمایه گذاری مهم در عضویت این کانون هستند؛ 
اما به دلایلی به جایگاه خود در بازار سرمایه نرسیده است. امیدواریم سال 96 با برنامه 
هایی که داریم به توسعه و افزایش دانش بازار کمک کنیم. در خصوص ایجاد ارتباطات 
بین المللی و بهبود شرایط صنفی و بهبود شرایط کانون با سازمان بورس اوراق بهادار 
که از طریق حضور در کنفرانس های بین المللی و داخلی و برگزاری چندین نشست و 

کارگاه و دوره تخصصی و افزایش ارتباط با اعضا صورت خواهد پذیرفت. 

دبیرکل کانون نهادهای سرمایه گذاری ایران
تشریح کرد:

 عملکرد
بازار سرمایه

و چشم انداز 96
معصومه صالحی
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سال 95 سال سختی برای بازار سرمایه بود؛ چراکه در ابتدای این سال 
نگاه خوش بینانه ای بر نتایج  برجام حکمفرما بود؛ اما متاسفانه انتظاراتی 
که برای جذب سرمایه گذاری خارجی وجود داشت؛ اتفاق نیفتاد و شاخص بورس 
منفی شــد. اگرچه دولت از لحاظ رشد فروش نفت و کاهش تورم کارنامه موفقی 
داشت اما رکود عمیق و کاهش سودآوری شرکت ها منجر به کاهش قیمت سهام 
شد؛ در نتیجه شاخص بورس منفی شد که بسته شدن بسیاری از نمادها در سال 
95 این مسئله را تشدید کرد. سید مصطفی صفاری مدیرعامل شرکت سبدگردان 
سرمایه  ایرانیان در گفت و گو با خبرنگار "بورس و بانک" به تشریح وضعیت بازار 

سرمایه در سال 95 و چشم انداز این بازار در سال 96 پرداخت. 

 عملکرد بازار سرمایه را  در سال 95 چگونه ارزیابی می کنید؟
سال 95 سال سختی برای بازار سرمایه بود؛ چراکه در ابتدای این سال نگاه خوش 
بینانــه ای بر نتایج  برجام حکمفرما بود؛ اما متاســفانه انتظاراتی که برای جذب 
ســرمایه گذاری خارجی وجود داشــت؛ اتفاق نیفتاد و شاخص بورس منفی شد. 
اگرچه دولت از لحاظ رشــد فروش نفت و کاهش تورم کارنامه موفقی داشــت اما 
رکود عمیق به وجود آمده و کاهش ســودآوری شرکت ها منجر به کاهش قیمت 
سهام شد؛ در نتیجه شاخص بورس منفی شد که بسته شدن بسیاری از نمادها در 
سال 95 این مسئله را تشدید کرد.از سوی دیگر سال 95 سال اوراق خزانه دولتی 
بود؛ یعنی اکثر منابع بازار ســرمایه جذب اوراق بدهی شــد و اوراق بدهی بعنوان 
رقیب سنگینی برای ســهام مطرح شد. به گونه ای که هر کسی با اوراق بدهی و 
درآمد ثابت سرمایه گذاری کرده بود برنده و بقیه و سایر بخش ها بازنده بازار شدند.
 مهمترین دستاوردهای بازار سرمایه در سال 95 از نظر شما چه مواردی است؟

در این ســال دو مدیرعامل  بورس را در بازار ســرمایه شــاهد بودیم ابتدای سال 
جناب آقای فطانت بود که رســالت ایشان این بود که اوراق بدهی را مطرح کند و 
بعد هم جناب آقای دکتر محمدی که ایشان هم عملا در راستای مدیر قبلی عمل 
 کردند. اگر حجم اوراق خزانه و اوراق بدهی در بازار که منتشر شد را بررسی کنید 
می بینید معادل حجم سهام شناور شرکت ها بود که این موضوع نشاندهنده این 
بود بازار بدهی رونق پیدا کرد. اگرچه اواخر سال شاهد خلق ابزارهای جدید مالی 
شــامل فیوچر و آپشــن بودیم.  می توان گفت از لحاظ ابزارها خوب عمل کردیم؛ 
اما رقیب همیشــگی بازار ســرمایه یعنی بازار پول وجود دارد. به عقیده برخی از 
تحلیلگران بازار ســرمایه اگر تعادل نرخ پول در بازار درست باشد بازار سرمایه هم 
درست است اما وقتی نرخ بالایی برای بازار پول تعریف شود مثل ترازو می ماند و 
بازار سرمایه دچار رکود می شود. بازار سرمایه شامل بازار مسکن و کالاهای اساسی 
و بازار ســهام بعنوان بازار ثانویه اســت اما متاسفانه بعلت بالا بودن نرخ بهره طی 
سال 95 کاهش شاخص را مشاهده کردیم و رکود عمیق در بخش های اقتصادی 
رخ داد. نمونه آن در صندوق های ســرمایه گذاری قابل مشاهده است. در همین 
خصوص فقط صندوق هایی که درآمد ثابت داشــتند و عملا اوراق خزانه خریدند 
موفق شدند و صندوق هایی که سهامی بودند عموما زیان ده بودند و کارنامه موفقی 
نداشتند. به همین دلیل می توان گفت سال 95 در کنار خلق بازار بدهی ما شاهد 

کاهش حجم معاملات و افت شاخص در بازار سهام بودیم. 
 اولویت های بازار ســرمایه در سال 96 چیست و چه توصیه هایی برای 

بهبود بازار سرمایه در سال 96 دارید؟
برای رونق اقتصاد به 3 ابزار سرمایه، تکنولوژی و نیروی کار نیاز است. خوشبختانه 
نیروی کار تحصیلکرده وجود دارد. اما سرمایه و تکنولوژی یک بخش آن داخلی و 
یک بخش دیگر آن باید از طریق ســرمایه گذاری خارجی وارد  کشور شود. برای 
سرمایه گذار همیشه هزینه فرصت نرخ بهره است؛ اگر نرخ بهره را درسیستم بانکی 
بالا در نظر بگیریم مطمئنا ســرمایه گذاری صورت نمی گیرد و به اهداف مدنظر 
نمی رســیم. در همین خصوص کاهش نرخ بهره باید اولویت سیســتم اقتصادی 
کشور برای رسیدن به سرمایه گذاری باشد؛ چراکه نتیجه سرمایه گذاری هم ایجاد 
اشتغال است. بنابراین اگر  دولت آینده درسال 96 در مسیر کاهش نرخ بهره اقدام 
کند و سیاست های مالیاتی و بیمه ای و مالیات ارزش افزوده را در راستای کمک به 
تولید و اشتغال تغییر دهد؛ مطمئنا شاهد شکوفایی بورس هم خواهیم بود؛ چراکه 
بورس آیینه تمام نمای صنعت است و صنایع بزرگ در بورس هستند. مطمئنا اگر 
قرار اســت تولیدی رونق بگیرد شاخص بورس هم رونق می گیرد و در آن صورت 

شاهد افزایش سودآوری، تولید و شاخص بورس در انتهای سال خواهیم بود. 
 عملکرد و دستاوردهای آن شرکت در سال 95 چه بوده است ؟

شرکت های سبدگردان شرکت هایی هستند که برای اشخاص حقیقی و حقوقی 
که آشــنایی با بازار سرمایه ندارند براساس ریسک پذیری آنها سرمایه گذاری می 
کنند. سبدگردان سرمایه  ایرانیان که بیش از 5 سال از فعالیت آن می گذرد یکی 
از شــرکت های موفق دراین زمینه است. این شــرکت در سال 92 بسیار خوب 
عمل کرد، در ســال 94 به علت افزایش نرخ بهره و کاهش شدید شاخص بورس 
این شرکت و تمام سبدگردان ها زیان ده بودند. اما سال 95 باعث شد بسیاری از 
سرمایه گذاران تقاضای سرمایه گذاری در اوراق خزانه و صندوق های درآمد ثابت 
را داشــته باشند که این موضوع باعث شد عملکرد 95 نسبت به سال 94 البته نه 
در بخش جذب سرمایه؛ بلکه در جذب اوراق بدهی بهتر باشد که عملا در راستای 
سیاست های بورس و دولت بود و تقویت شد. در همین راستا شرکت سبدگردان 
سرمایه هم توانست از این فرصت استفاده کند وعملکرد بهتری نسبت به سال 94 

داشته باشد.
 مهمترین برنامه ها و اهداف آن شرکت درسال 96 چیست ؟

یکی از اهداف شرکت در ســال 96 ترجمه سایت شرکت به زبان انگلیسی است 
که این موضوع در جذب ســرمایه گذار خارجی در راستای تشکیل سرمایه تاثیر 
بســزایی دارد. انتظار داریم با فضایی که به وجود می آید بتوانیم جذب ســرمایه 
گذاری خارجی داشته باشــیم. هدف ما فعالیت بیشتر، استفاده از ابزارهای مالی 
متعدد و مدیریت ریســک سرمایه گذارانی است که در سبد سهام سرمایه گذاری 
کردند. البته تضاد منافع بین کارگزاری ها، تامین سرمایه ها و سبدگردان ها وجود 
دارد که امیدواریم ســال 96 با تصمیمات مدیران بازار ســرمایه این تضاد منافع 
از بین برود وشــاهد شکوفایی بیشتر ســرمایه گذاران حقیقی و حقوقی در بازار 
سرمایه باشیم.سبدگردان سرمایه ایرانیان نیز در این راستا در حال جذب فعالیت، 
شرکت در مجامع بعنوان نماینده سرمایه گذاران خرد می تواند کمک کند که به 
 ســوالات به خوبی پاسخ داده شده و شفافیت شرکت ها بیشتر شود و در افزایش 

سرمایه گذاری بورس اقدام شود.

مدیرعامل شرکت سبدگردان سرمایه  ایرانیان
مطرح کرد:

 سال 95 
سال سختی برای 
بازار سرمایه بود

محمدصادق حامد
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شروط بازار پایه
امیر هامونی در ابتدای این جلســه با اشاره به 
شــروط  تابلوی»الف« بازار پایه فرابورس گفت: 
کلیه بورس ها و همچنین شــرکت سپرده گذاری 
مرکزی در این بازار قابلیت درج و پذیرش دارند. 
بر این اساس شــرکت فرابورس نیز در این بازار 
پذیرش شــد و با توجه به انتشار اطلاعات مالی 
و درج امیدنامه به فرابورس در ســایت کدال، در 
روزهای آتی شاهد بازگشایی نماد مزبور خواهیم 
بود. وی در ادامه با اشاره به اینکه بعد از برگزاری 
مجمع عمومی عادی فرابورس در شــهریور ماه 
نماد مزبور متوقف است، گفت: تلاش های زیادی 
صورت گرفته اســت تا هر چه سریعتر قوانین و 
مقررات بازار پایه تصویب و جداســازی تابلوهای 
»الــف«، »ب« و »ج« صورت گیــرد. همچنین 
برای بازگشــایی نماد »فرابــورس« نیز اقداماتی 
انجام شده اســت. بر همین اساس سرانجام پس 
از گذشــت 6 ماه، در روزهای پایانی سال شاهد 

بازگشایی این نماد خواهیم بود.
هامونی در خصوص شرایط بازار پایه و مقررات 
درنظر گرفته شده برای این بازار گفت: قرار است 
تمامی شــرکت های بازار پایــه ای به تابلوی بازار 
»ب« منتقل شــوند و این شــرکت ها تنها 6ماه 
برای شفاف ســازی و ارائه اطلاعات فرصت دارند؛ 
در غیر این  صورت ناشــران غیر شفاف به تابلوی 
بازار »ج« منتقل خواهند شد. وی شرایط بازار ج 
را معامله در 3 روز هفته و نبود نوسان عنوان کرد 
و گفت: در حالی که تابلوی »ب« شرایط معامله 

در تمامی روزهای هفته را داراست، این امکان در 
تابلوی »ج« بــه 3 روز در هفته کاهش می یابد. 
همچنین در این تابلو دیگر سهم با نوسان همراه 

نخواهند بود و قیمت ثابتی دارند.
امکان معاملات آنلاین

هامونــی در ادامه بــه دیگر امکانــات جدید 
گنجانده شــده در بازار پایه اشــاره کرد و گفت: 
همچنین معامله گــران آنلاین )برخط( می توانند 
در تابلوی پایه الف ســهام فرابورس را به صورت 
لحظــه ای خرید و فروش کننــد. در صورتی که 
قبلا این امکان برای ســهامداران وجود نداشت. 
وی در ادامه با بیان اینکه به دنبال این هســتیم 
که صندوق های سرمایه گذاری نیز بتوانند سهام 
بورس ها را خریــداری کنند، اضافه کرد: در نظر 
داریــم با ورود ابزارهای جدید هم به گســترش 
شــفافیت شــرکت ها کمک کنیم و هم در رشد 
نقدشوندگی و توسعه بازار گامی اساسی برداریم.

رکن سوم شفافیت
مدیرعامــل فرابورس ایران گفــت: برای اولین 
بار تصمیم گرفتیم برای این مراســم پخش زنده 
داشته باشــیم تا شــفافیت را از خودمان شروع 
کنیم. خیلی از سهامداران در مجمع خودمان یا 
دیگر مجامع می توانســتند محتوای این جلسه را 
از طریق رسانه ها داشته باشند اما ما خواستیم بنا 
به خواسته ســهامداران کل محتوای جلسه عینا 
بازتاب داده شود. هامونی ادامه داد: به اعتقاد من 
شفافیت را هر چه بیشتر در بازار بورس گسترده  
کنیم، عمق بازار بیشتر شــده و به نقدشوندگی 

هم کمک می شود. بنابراین این مراسم هم پخش 
زنده می شــود و هم فایــل صوتی و تصویری اش 
در سایت فرابورس و مراجع لازم گذاشته خواهد 
شد تا ســهامداران فرابورس و دیگر معامله گران 
این فایل را به عنوان یک سند رسمی تلقی  کنند. 
امیدواریم این اتفاق بتواند رکن سوم بازار سرمایه 

یعنی شفافیت را پررنگ کند.
وی اضافــه کرد: رکن اول در بازار ســرمایه در 
ارتبــاط بــا به موقع بودن اطلاعــات و رکن دوم 
مربــوط به قابلیت اتکایی اســت کــه اطلاعات 
شــرکت ها باید داشته باشــند، اما رکن سوم به 
شفافیت مربوط می شود. این رکن می گوید باید 
بین مدیران شرکت و سهامداران شرکت ارتباط 
دو طرفه وجود داشــته باشد. در نتیجه این قبیل 
مراســم در رکن سوم بازار سوم می گنجد. انتظار 
می رود بقیه شــرکت هایی هم کــه عرضه اولیه 
می شــوند، با این نگاه به بازار سرمایه وارد شوند 
و بدانند که نه تنهــا برای عرضه اولیه؛ بلکه برای 
ســایر اطلاعات هم بهتر اســت از این ساز و کار 
برای شفافیت بیشــتر کمک بگیرند و با استفاده 

از آن به بازار سرمایه عمیق بیشتری ببخشند.
نگاهی به امیدنامه فرابورس

مدیرعامل فرابورس ایران در ادامه این مراسم به 
ارائه توضیحاتی درباره امیدنامه شرکت پرداخت 
و گفت: متاســفانه در بازار سرمایه به امیدنامه ها 
کمتر توجه می شود شاید یکی از علت هایش این 
اســت که امیدنامه ها در کدال منتشر نمی شوند، 
ولی در بورس ها منتشر می شوند. البته امیدنامه 

امیر هامونی مدیرعامل شرکت فرابورس ایران مطرح کرد؛

وعده هایی برای فرابورس 96
مدیرعامل فرابورس ایران در نشست خبری به مناسبت پذیرش نماد »فرابورس« در بازار پایه »الف« گفت: شاهد بازگشایی نماد فرابورس پس از 
گذشــت 6 ماه توقف در روزهای پایانی سال خواهیم بود. امیر هامونی همچنین امکان معاملات آنلاین در بازار پایه، قابلیت پذیرش صندوق های 
ســرمایه گذاری در فرابورس، اعطای مهلت 6ماهه به ناشران غیر شفاف برای شفاف سازی مناســب، اعمال رکن سوم شفافیت، برگزاری دومین همایش 
استارت آپ های مالی، طراحی IT Master Plan، راه اندازی بازار آپشن برای نمادهای فرابورسی و توسعه بازار بدهی در صورت رعایت الزامات را از جمله 

دیگر برنامه های فرابورس ایران برای سال 96 ذکر کرد.
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شرکت فرابورس هم در سایت فرابورس و هم در 

کدال منتشر شده است.
مقاومت در برابر عرضه سهام "فرابورس"

هامونی در ادامه به مقاومت سهامداران فرابورس 
برای عرضه سهام اشاره کرد و گفت: سهامداران 
این شــرکت در مقابل عرضه سهام آن مقاومت 
می کنند و همین عامــل موجب معاملات اندک 
سهام آن است. وی علت اصلی این موضوع را دید 
بلندمدت سرمایه گذاران عنوان کرد و گفت: چون 
اغلب سهامداران فرابورس با دید بلند مدت به این 
بازار وارد شــده اند، بنابرایــن تمایلی به فروش و 
عرضه سهام خود ندارند و این عاملی در معاملات 

پایین این نماد شده است.
دومین همایش استارت آپ های مالی

مدیرعامل شــرکت فرابورس ایــران در ادامه 
اظهاراتش به اســتراتژی های فرابورس برای سال 
96 اشاره کرد و گفت: گسترش بازار شرکت های 
کوچک و متوســط  )SME(هــا و صندوق های 
سرمایه گذاری جسورانه )VC(، توسعه ابزارها در 
بازار اوراق بدهی و انتشار صکوک اجاره شرکتی 
از جمله برنامه های ســال جدید فرابورس است. 
هامونــی دیگر اتفاق مهم ســال 96 را برگزاری 
دومین همایش استارت آپ های مالی عنوان کرد 
و گفت: فرابورس همواره به استارت آپ های مالی 
و فین تک ها توجه ویژه ای داشته است. در همین 
راســتا این استارت آپ ها می توانند ایده های خود 
را در رویداد فین استارز 2017 مطرح کنند. وی 
در ادامــه توضیح داد: این همایــش با همکاری 
بانک ها، بیمه ها، بورس ها و ارکان بازار ســرمایه 
برگزار خواهد شــد و فرصتی مناسب برای ظهور 
و نمایش توانایی شــرکت های دانش بنیان است 
تا به تشــریح فعالیت های خود بپردازند. به گفته 
هامونی نتیجه مطلوب این قبیل همایش ها ورود 
و انتخاب ســرمایه گذاران برای سرمایه گذاری در 

این شرکت ها خواهد بود.
3 گروه ذی نفع اصلی فرابورس

هامونی در ادامه اظهاراتش ذی نفعان فرابورس 
ایران را در سه دســته اصلی تقسیم بندی کرد و 
گفت: ناشران، سرمایه گذاران حقیقی و نهادی و 
همچنیــن اعضای فرابــورس از جمله کارگزاران 
و شــرکت های تامین سرمایه سه مخاطب اصلی 
شرکت هستند. وی ادامه داد: تمام تلاش خود را 
برای حفظ این گروه و توسعه شرکت در راستای 

حفظ حقوق این افراد به کار می بریم.
IT Master Plan فراخوان برای طراحی

مدیرعامل شــرکت فرابورس ایــران در ادامه 
اظهاراتــش به طراحی  خاص شــرکت برای یک 
 ایده دقیق و کاربری در زمینه تکنولوژی اشــاره 
کرد و گفت: درنظر داریم سرمایه گذاری مناسبی 
در زمینــه تکنولوژی های جدیــد انجام دهیم، 
هرچند هنوز این ایده کامل نشده ولی قرار است 
برای طراحی این موضــوع یک فراخوان عمومی 
انجام دهیــم. به گفته هامونــی تبیین وضعیت 
فعلی شــرکت از نقطــه نظر فنــاوری اطلاعات 
)IT Master Plan( را در همین روزها نهایی 
خواهیم کرد و با همکاری مشــاوران مربوطه به 

سرانجام می رسانیم.
تغییر استراتژی فرابورس مدنظر است

وی ایجاد زیرســاخت های فنی و قانونی، انجام 

ممیزی و نظارت بر فعالیت اعضا و ناشــران را از 
دیگر فعالیت های این مجموعه عنوان و خاطرنشان 
کرد: رســالت فرابورس ایجاد بستر تامین مالی و 
ایفای نقش شایســته در اقتصاد ملی است که در 
این راستا مجموعه اقداماتی صورت گرفته است؛ 
ضمن اینکه استراتژی فرابورس نیز اصلاح شده و 
در جلسات آینده هیات  مدیره به تصویب خواهد 
فرابورس  رسید.هامونی در تشــریح ریسک های 
گفت: ریسک فرابورس ناشی از محیط فعالیت و 
بازارهای  است؛ چراکه  ریسک های سیستماتیک 
مالــی منعکس کننــده اطلاعات بخــش واقعی 
اقتصاد هســتند و همزمان شاخص هایی پیش رو 
دارند، اگرچه بخش واقعی تاثیر اساسی را بر روند 
فرابورس می گذارد، ولی برآیند انتظارات فعالان 

اقتصادی را هم نباید نادیده گرفت. 
وی تصریــح کرد: نرخ ارز، تورم، ســود بانکی، 
بازار بین بانکی، نفت، طلا، مســکن و قیمت های 
دســتوری برای مواد اولیه و محصولات شرکت ها 
به عنوان ریسک سیســتماتیکی است که ارزیابی 
شــده و از محیط بیرونی به فرابورس القا شــده 
اســت. هامونی در ادامه خاطرنشــان کرد: البته 
ریســک دعــاوی حقوقــی را هم نبایــد نادیده 
گرفت، ضمن اینکه ریسک ناشی از تغییر قوانین 
نیز می تواند ســرمایه گذار را در بازار ســرمایه و 
فرابورس تحت تاثیر قرار دهد. البته نوآوری های 
مالی را هم نباید نادیده انگاشــت و توجه داشت 
در بحث نــوآوری همواره موضوع اختلال فرآیند 
کســب و کار از طریق تکنولوژی مطرح می شود 
که بورس ها نیز از آن مســتثنی نیســتند؛ البته 
تلاش فرابورس آن اســت که بتواند از تکنولوژی 
در این حوزه استفاده کند. وی ادامه داد: در سال 
2016 با نوســانات ارزی که در اقتصاد ایران رخ 
داد، اگر یک ســرمایه گذار خارجی در فرابورس 
و همچنیــن بورس اوراق بهادار ســرمایه گذاری 
می کرد، حداقــل بالغ بر 20 درصــد بازدهی را 
می توانســت از این بازار شاهد باشد؛ در حالی که 
هیچ یک از بورس های شــرق آسیا و غرب اروپا 

چنین بازدهی را تجربه نکردند.
خلاصه ای از عملکرد سال 95

هامونی در ادامه به توضیح خلاصه ای از عملکرد 
ســال 95 فرابورس پرداخت و گفت: در این سال 
شــاهد عرضه اولیه سهام 15شــرکت بودیم که 
13 نماد مزبور در بازار اول عرضه اولیه شــد. وی 
ادامه داد: همچنین امســال شــاهد عرضه سهام 
 )SME( دو شــرکت در بازار کوچک و متوسط
بودیم. در این مدت 16 صندوق ســرمایه گذاری 
جســورانه )VC( نیز تقاضای تاسیس خود را به 
فرابورس ارســال کردند که در این میان موافق 
اصولــی با صدور مجوز 6 صندوق اعطا شــد. به 
گفته هامونی درخواســت مابقــی VCها نیز در 
حالی بررســی اســت و تلاش می شــود هر چه 
سریعتر زمینه ورود آنها به بازار فراهم شود. وی 
در ادامه با اشــاره به اینکــه تا کنون مقادیر قابل 
توجهی تجهیز منابع در حوزه اقتصاد دانش بنیان 
از طریق VCها داشــتیم، گفت: انتظار می رود 
با ورود صندوق های جدید، تامین مالی با رشــد 
بیشتری همراه باشد. به گفته هامونی ارزش کل 
پذیره نویســی های صورت گرفته در سال 95 از 
طریق فرابورس اعم از ســهم شــرکت ها، اوراق، 

صکوک، اسناد خزانه اسلامی و MBSها بالغ بر 
21هزار میلیارد تومان بوده است.

فعلا افزایش سرمایه نداریم
وی ســرمایه فعلــی فرابــورس را 70 میلیارد 
تومــان ذکــر و تصریح کرد: فرابورس در ســال 
87 با ســرمایه 10 میلیارد تومانــی آغاز به کار 
کرد و پس از آن ســهامداران هیچ آورده  دیگری 
نداشتند و تمام این هفت برابر شدن فرابورس، از 
محل ســود احتیاطی و ســهام جایزه بوده است 
که شرکت را رشــد داده و هم اکنون سرمایه آن 
7  برابر شده اســت. هامونی ادامه داد: برای سال 
96 برنامه ای برای افزایش سرمایه نداریم و قصد 
داریم 40درصد از سود خالص را بین سهامداران 
تقســیم کنیم. برنامه افزایش ســرمایه شرکت 

منوط به سال مالی 97 خواهد بود.
حجم پایین اسناد خزانه اسلامی در 

معاملات فرابورس
وی در ادامه به حجــم کمتر از 5/ 2 درصدی 
درآمدهــای حاصــل از معاملات اســناد خزانه 
اســلامی اشــاره کرد و گفت: هر چند طی چند 
وقت اخیر با توقف در عرضه اخزاها مواجه شدیم 
ولــی چنانچه این بازار توســعه یابد یا در همین 
نقطــه کنونی باقــی بماند، تاثیــری در عملکرد 
فرابورس نخواهد داشــت.هامونی اســناد خزانه 
اســلامی را انعکاسی شفاف از واقعیت موجود در 
بازار پول کشــور دانســت و گفت: اتفاق های رخ 
داده در این اســناد، ریشه در عدم شفافیت بازار 
پولی کشور دارد. از آنجا که بازار بین بانکی حجم 
بالای 60برابری در مقایســه با این اســناد دارد، 
قطعا آشفتگی این بازار در بازار اخزا نیز تاثیرگذار 

بوده است.
توسعه بازار بدهی در صورت رعایت 

الزامات
هامونی در خصوص توســعه بــازار بدهی نیز 
اظهار کرد: توسعه این بازار در دستور کار هیات 
مدیره فرابــورس قرار گرفته اما اجرای آن منوط 
به رعایت چند شــرط اساسی از سوی مسوولان 
مربوطه اســت؛ همکاری و نظارت اساسی بانک 
مرکزی بر روند حرکتی بانک ها، تشکیل و اجرای 
کمیته تعیین نرخ برای نظارت بر سود بین بانکی 
و بازارســازی و بازارگردانی مناسب از جمله این 

شروط خواهد بود.
چرا با کاهش پذیرش شرکت های 

خصوصی مواجه شدیم؟
مدیرعامل شــرکت فرابورس ایران در ادامه به 
درخواست پذیرش بالغ بر 155شرکت و در مقابل 
درج و عرضه اندکی از این شرکت ها اشاره کرد و 
گفت: در حالی با درخواست پذیرش 155شرکت 
در سال 95  روبه رو  بودیم که تنها 30 شرکت از 
این تعداد توانستند شاهد عرضه اولیه سهام خود 
باشــند و مابقی به دلیل نبود شرایط مناسب در 
بازار سرمایه، به زمان مناسب تری موکول شدند. 
وی در ادامه با اظهار امیدواری از عرضه ســهام 
این شــرکت ها در ســال 96 گفت: برای تسریع 
در پذیرش شرکت ها ســامانه آنلاین پذیرش در 
فرابورس را راه اندازی کردیم که هفته گذشــته 
از این ســامانه رونمایی شــد. هدف اصلی از این 
موضوع مکانیزه کردن فرآیند ورود شــرکت ها به 

بازار سرمایه است.
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مدیرعامل کارگزاری بانک ســامان در خصوص چشــم انداز و پیش بینی 
وضعیت بازار سرمایه کشور در سال جدید اظهار داشت: با توجه به برگزاری 
انتخابات ریاســت جمهوری در اواخر اردیبهشت ماه و با در نظر گرفتن این 
نکته که بازار سرمایه در دوره های قبل و در زمان برگزاری انتخابات روندی 
پرنوسان را تجربه کرده است؛ در سه ماه ابتدایی سال 96 رفتار هیجانی بازار 
دور از ذهن نمی باشــد. وی افزود: اما در ادامه ســال و با فرض ابقای دولت 
فعلی و با توجه به مشــکلاتی همچون ادامه رکود موجود در اقتصاد و ادامه 
سیاست های ضد تورمی دولت، وضعیت ایجاد شده برای بانک ها، سود بالا و 
بدون ریسک سپرده های بانکی و اوراق بدهی، عزم دولت برای انتشار اوراق 
بدهی و تقویت بیش از پیش بازار بدهی و ... به نظر می رسد همچنان شاهد 
تمایل اندک سرمایه گذاران برای سرمایه گذاری در سهام و در نتیجه کمبود 

نقدینگی در بازار و ادامه روند ماه های پایانی سال 95 باشیم.
مهرآور دربــاره مهمترین چالش های اقتصادی کشــور در ســال جدید 
اظهارداشت: در حوزه سیاســت خارجی، سیاست های دولت جدید آمریکا 
و عزم احتمالی مجالس این کشــور برای تصویــب تحریم های جدید علیه 
کشــورمان می تواند بر موانع موجود بر سر راه اجرای برجام افزوده و موانع 
بیشــتری را برای برقراری ارتباطات بانکی بــا بانک های معتبر بین المللی 
به وجود بیاورد و ریسک ســرمایه گذاری شرکت های خارجی در کشور را 
افزایش دهد. این صاحبنظر بازار ســرمایه گفــت: در حوزه داخلی نیز ادامه 
رکوداقتصادی موجود، عدم تمایل ســرمایه گــذاران برای فعالیت در بخش 
های تولیدی، ســود بالای سپرده های بانکی و اوراق موجود در بازار بدهی، 
وضعیت نامناســب بانک ها، ادامه رکود در بخش مسکن و ... را می توان از 

مهمترین چالش های اقتصادی کشور در سال 96 دانست. 
مدیرعامل کارگزاری بانک ســامان ادامه داد: چنانچه سیاســت های پولی 
و مالــی فعلی دولت در ســال 96 نیز ادامه دار باشــد، احتمالا نرخ تورم باز 
هم کنترل خواهد شــد. نرخ دلار با توجه به اینکه 50 درصد از شرکت های 
بورســی به طور مستقیم یا غیرمســتقیم به بازارهای جهانی وابسته هستند 
عاملی تاثیرگذار برای تعیین مســیر بازار در سال 96 است. از آنجا که سال 

جدید، سال کارزار انتخاباتی اســت، می توان انتظار داشت که در نیمه اول 
سال نرخ ارز به شدت کنترل شود اما با پایان  یافتن انتخابات و تعیین تکلیف 

دولت بعدی، احتمالا رشدی نسبی در بازار دلار رخ خواهد داد.
مهرآور درباره مهمترین دســتاوردهای شرکت در سال 95 گفت: سال 95 
را می توان یکی از پربارترین ســال های اخیر برای شرکت کارگزاری بانک 
سامان نامید. در سالی که گذشت تاسیس و پذیره نویسی صندوق با درآمد 
ثابت نگین ســامان با موفقیت صورت گرفت و فعالیت شرکت در حوزه بازار 
بدهی  از طریق اقداماتــی چون پذیرش و عاملیت فروش اوراق اجاره 400 
میلیارد تومانی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و اجرایی کردن طرح اسناد 
خزانه به عنوان یک برنامه بلندمدت برای جذب مشتریان حقوقی در سطح 
سازمان های ملی و استانی افزایش یافت. مدیرعامل کارگزاری بانک سامان 
افزود: گسترش شــعب کارگزاری از طریق شعب بانکداری اختصاصی بانک 
سامان و شــرکت پرداخت الکترونیک ســامان، اخذ مجوز رینگ معاملات 
محصولات کشــاورزی و مجوز سلف موازی کشاورزی، سیمان و پتروشیمی 
و دریافت نشان عالی مدیر سال 95 از جمله مهمترین دستاوردهای شرکت 
در ســال 95 بوده اســت. مهرآور در خصوص برنامه هــای کارگزاری بانک 
ســامان در سال 96 اظهار داشــت: با توجه به گسترش بازار سرمایه کشور 
و لزوم انطباق نهادهای فعال در این بازار، شــرکت بر آن اســت تا در سال 
جدید ضمن گســترش فعالیت های خود، به ســمت ایجاد هلدینگ مالی 
رفته و فعالیت های خود را در حوزه هایی چون بازار بدهی گســترش دهد. 
فعالیــت در حوزه تامین مالی و حضور در ارکان مورد نیاز در روند انتشــار 
اوارق بدهی از مهمترین برنامه های شــرکت در سال جدید است.وی افزود: 
در حــوزه فناوری اطلاعات راه اندازی پلت فرم جدید و اختصاصی معاملات 
آنلاین و راه اندازی نرم افزار موبایل برای انجام معاملات از برنامه های اصلی 
شرکت اســت. همچنین گسترش  فرآیند بازاریابی مشتریان حقوقی و ارائه 
راهکارهای مناسب برای جذب این مشــتریان و گسترش فیزیکی شعب با 
استفاده از امکانات شرکت های گروه مالی سامان از دیگر برنامه های شرکت 

در سال جدید است.

فائزه امین پویا

مهرآور مدیرعامل کارگزاری بانک سامان و رئیس هیات مدیره کانون کارگزاران پیش بینی کرد؛

 تمایل اندک سرمایه گذاران برای خرید سهام 
و کمبود نقدینگی بازار در سال 96

حمیدرضا مهرآور مدیرعامل کارگزاری بانک سامان در گفت و گو با خبرنگار "بورس و بانک" به اختصار به تبیین چشم انداز و پیش بینی بازار سرمایه در سال جدید 
و مهمترین چالش های اقتصادی کشور و همچنین دستاوردهای شرکت در سال 95 و برنامه های سال 96 پرداخت. "مهرآور" اخیرا به عنوان رئیس هیات مدیره 

کانون کارگزاران بورس و اوراق بهادار نیز انتخاب گردید و نشان عالی مدیریت در سال 95 به وی اعطاء شد.



17

 9
5  

ند
سف

- ا
 1

ه 6
مار

 ش
 - 

وم
ل د

سا

 عملکرد بازار سرمایه را در سال 95 چگونه ارزیابی می کنید؟
بازار سرمایه در سال 95 عملکرد مناسبی از خود بر جای نگذاشت و با زیان به کار خود 
پایان داد. اما اگر بخواهیم دقیق بگوییم، بازار ســرمایه در سال 95 روزهای پر نوسانی 
را پشت سر گذاشت. بازار سرمایه سال 95 را در حالی آغاز کرد که تحت تاثیر اجرایی 
شــدن برجام و ورود نقدینگی به بورس، سهامداران در سه ماهه زمستان 94 بازدهی 
فوق العاده کســب کرده بودند. تقریباً کمتر شخصی این پیش بینی را داشت که بعد 
از اجرای برجام رشــد بازار به ســرعت متوقف گردد، اما رشد شتابان قیمت سهام در 
برخی صنایع نظیر صنعت خودرو از یکطرف و برآورده نشدن انتظارات از اجرای برجام 
از طرف دیگر، از همان ابتدای ســال 95 روندی متفاوت با زمستان 94 رقم زد.تداوم 
رکود اقتصادی و نرخ سود سپرده های بالای ناشی از بحران نقدینگی در بانک ها و از 
همه مهمتر اصرار دولت بر انتشار اوراق بدهی که از نظر حجم و نرخ بازار سهام را متاثر 
ساخت از دلایل مهم عدم رونق معاملات بورس در سال 95 به شمار می رود. از لحاظ 
سیاسی نیز انتخاب ترامپ باعث شد تا بازار با شوک کاهشی همراه شود. تنها مقطعی 
که شاهد رشد متعادل بازار در سالجاری بودیم مربوط به اوایل تابستان تا آبان ماه بود. 
 یکی از مهمترین دلایل این اتفاق به رشــد قیمتهای جهانی در حوزه کومودیتی باز 
می گردد. نیاز روز افزون چین به مواد اولیه در حوزه سنگ آهن و فولاد به دلیل حفظ 
رشــد اقتصادی این کشور و توافق نفتی اوپک از مهمترین دلایل رشد قیمتها در این 
مقطع بود. اینها و دلایل دیگر قیمت کومودیتی را در سطح بالاتری قرار داد و با توجه به 
کومودیتی محور بودن صنایع بورسی، اثرات آن نیز تا حدود زیادی بر سودآوری شرکتها 
و قیمت سهام در این حوزه نمایان گشت. شد. البته این اتفاقات تنها در مقاطعی از سال 

رخ داده است و در مجموع بورس سال پررونقی را پشت سر نگذاشت. 
 مهمترین دستاوردهای بازار سرمایه در سال 95 از نظر شما چه بود؟

یکی از مهمترین دستاوردهای بازار سرمایه در سال گذشته مجموعه اقداماتی بود که 
در حوزه افزایش شفافیت بازار صورت گرفت.  به عنوان مثال می توان از ارائه گزارشات 
ماهانه تولید و فروش شرکتها به همراه شفاف سازی حول گزارشات بودجه و صورتهای 
مالی ارسالی شرکتها نام برد. در مرحله بعدی ارائه ساختار جدید گزارش دهی شرکتها 
به افزایش درک تغییرات ســود و دلایــل آن به فعالان کمتر مطلع بازار کمک کرد و 
موجب بهبود عملکرد معاملاتی فعالان بازار شــد. تغییر مهم دیگری که در سال 95 
شاهد آن بودیم مربوط به ارسال خودکار گزارشات توسط خود شرکتها در سامانه کدال 
بود. ارسال ســریع و به موقع گزارش عملکردها باعث شده تا اشتباه شرکتها بالا رود 
که در این زمینه نیاز به عزم و توجه بیشــتری است. اجرای روش جدید عرضه اولیه 
یا همان بوک بیلیدنگ و عملیاتی شــدن معاملات آپشن یا اختیار معامله نیز از دیگر 
دستاوردهای بازار سرمایه در سال گذشته بوده که البته نیازمند توجه بیشتر و برطرف 

کردن نواقص در سال 96 است.
 مهمترین مشکلات بازار سرمایه در سال 95 چه بود؟

یکی از مهمترین مشکلات بازار سرمایه بسته شدن طولانی مدت نمادها بود. به عنوان 
مثال بسته شدن طولانی مدت نماد بانک ها اتفاق مهمی بود که در سال گذشته رخ 
داد که با فشارهایی که بانک مرکزی به بانک ها در جهت شفاف کردن صورتهای مالی 
و اخذ ذخایر اضافی آورد، در نهایت زیان سنگین بانک های مهم و بازگشایی فاجعه بار 
آنها را در تابلوی معاملات رقم زد. اتفاقی که بسیاری از صندوق های سرمایه گذاری را 

تحت تاثیر خود قرار داد و بسیاری از سرمایه گذاران را از این صنعت و حتی از کل بازار 
رویگردان کرد. سامانه معاملاتی بازار سرمایه و کند بودن آن از دیگر مشکلاتی بود که 
در سال گذشته فعالان بازار را با چالش روبرو کرد. این سامانه که مدتها از بروز شدن 

آن می گذرد در شرایط فعلی پاسخگو نیازهای بازار سرمایه نیست.
 اولویت های بازار سرمایه در سال 96 چیست و چه توصیه هایی برای بهبود 

بازار سرمایه در سال جدید دارید؟
        حل مشــکلات ســاختاری بازار سرمایه از مهمترین اولویت های نهاد ناظر تلقی 
می شود. در پاسخ به سوال قبل به موضوع باز و بسته شدن نمادها و مشکلات پیش 
آمده برای سرمایه گذاران اشاره کردم. بی شک تهیه دستورالعمل و مکانیسمی جامع 
در این خصوص واجب و لازم است تا در این زمینه اعمال سلیقه صورت نگرفته و اگر 
نیاز به شفاف سازی و بسته بودن نماد باشد، با دلایل متقنی صورت گیرد. اعمال سلیقه 
در ایــن زمینه از مهمترین اعتراضات صورت گرفته طی ماه های اخیر در بین فعالان 
بازار بوده است. در همین راستا بروزرسانی سامانه معاملاتی بازار سرمایه از دیگر اولویت 
ها تلقی می شود. اشتباهات مکرر ســامانه معاملاتی در نمایش معاملات باعث ضرر 
و زیان جبران ناپذیری به ســرمایه گذاران شده است.همچنین برطرف کردن نواقص 
روش جدید عرضه اولیه موســوم به بــوک بیلدینگ باید یکی از مهمترین اولویتهای 
نهاد ناظر باید باشــد؛ چراکه نوع اجرای این روش مورد انتقــاد برخی از فعالان بازار 
سرمایه است. به عنوان مثال یکی از مهمترین انتقادات از این روش تعیین اعداد سقف 
 و کف قیمتی است که مشــابه روش اصلی و مرسوم بوک بیلدینگ در خارج از ایران
 نمی باشــد. همچنین روش ارزشگذاری و قیمتهای بالا نیز مورد اعتراض فعالان بازار 
اســت. در این زمینه بهتر است نهاد ناظر برای ارزشــگذاری از شرکتهای کارگزاری، 
مشــاوران سرمایه گذاری و سایر موسسات رتبه بندی اســتفاده کند و یا از ارائه بازه 
قیمتــی در عرضه اولیه خودداری کنــد تا ضمن بهینه کردن اجــرای آن از قیمت 
گذاری دســتوری و یا ارزشگذاری ســلیقه ای مبرا گردد. با توجه به افزایش ریسک 
 معاملات اعتباری، موضوع ساماندهی اعتبارات نیز مورد توجه قرار گرفته است. اخیراً 
دســتور العملی جهت تعیین سقف اعتبارات کارگزاری ها ابلاغ شد که مورد اعتراض 
فعالان این صنف قرار گرفت. بنابراین در این زمینه و موارد مشابه بهتر است نهاد ناظر 
با ارســال نســخه ای از تغییرات مد نظر خود به فعالان بازار و شرکتهای کارگزاری و 
سرمایه گذاری، حتماً قبل از اعلان عمومی نقطه نظرات آنها را اعمال کند تا این نوع 

دستور العمل ها موجب شگفتی اهالی بازار نشود.
 لطفا دستاوردهای مهم کارگزاری حافظ را در سال 95 توضیح دهید؟

در خصوص مهمترین دستاوردهای شرکت کارگزاری حافظ در سال گذشته می توان 
به مواردی چون افزایش ســهم بازار، بهبود ساختارهای عملیاتی شرکت و افزایش و 

توسعه سیستم نظارتی در جهت کنترل بیشتر شعب و معاملات اشاره کرد.
 به عنوان آخرین سوال، مهمترین برنامه ها و اهداف آن شرکت در سال 96 

چیست؟
مهمترین برنامه های کارگزاری حافظ در سال جدید؛ تلاش در جهت افزایش بیشتر 
سهم بازار، افزایش غنای بازار با استفاده از ارائه تحلیل های جامع و بروز پیرامون صنایع 
و شرکت های بورسی، توسعه باشگاه مشتریان و همچنین توسعه دوره های آموزشی 

مرتبط با بازار سرمایه در جهت افزایش سطح دانش فعالان  بازار خواهد بود.

بازار سرمایه 95 با زیان 
به تعطیلات رفت

سید مجید صانعی موسوی رئیس هیات مدیره کارگزاری حافظ از کارشناســان و مدیران با تجربه و دارای سوابق درخشان مدیریتی در بازار سرمایه 
کشور است. وی در گفت و گو با خبرنگار "بورس و بانک" به ارزیابی عملکرد بازار سرمایه و تشریح مهمترین دستاوردها و تحولات و مشکلات این بازار 

در سال 95 پرداخت و اولویت های این بازار در سال جدید را مطرح و برای بهبود عملکرد آن پیشنهاداتی را بیان کرد. متن این گفت و گو را با هم می خوانیم:

گفت و گو با سید مجید صانعی موسوی رئیس هیات مدیره کارگزاری حافظ:
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مراسم افتتاح رسمی معاملات پسته در بورس کالای ایران با حضور 
علی طیب نیا وزیر امور اقتصادی و دارایی، محمدرضا پورابراهیمی 
رییس کمیســیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی، شاپور محمدی رییس 
ســازمان بورس اوراق بهادار و محمدعلی طهماســبی معاون وزیر جهاد 
کشاورزی و بسیاری از مدیران ارشد بازار سرمایه و بخش کشاورزی در محل 

تالار معاملات این بورس برگزار شد.

 طیب نیا: کشف قیمت واقعی پسته در بازار رقابتی
 و بر اساس استانداردهای بین المللی 

علی طیب نیا وزیر امور اقتصاد و دارایی در این مراسم گفت: راه اندازی معاملات پسته 
در بورس کالای ایران یکی از راه های جهانی شدن دوباره این محصول است و امروز با راه 
اندازی معاملات پسته به عنوان یکی از محصولات استراتژیک کشور در این تالار، شاهد 
پیوند بازار سرمایه و بخش کشاورزی هستیم.وزیر اقتصاد گفت: پسته یکی از مزیت های 
بخش کشاورزی در کشور ما است و همیشه به عنوان محصول برتر در بازارهای جهانی 
مطرح بوده است.وی در ادامه با اشاره به اینکه در این جلسه شاهد پیوند بین بازار سرمایه 
کشور و بخش کشاورزی هستیم، تاکید کرد: بازار سرمایه و بخش کشاورزی هر دو نقش 
بســیاری مهمی را در اقتصاد کشــور بازی می کنند و ما در فرآیند ایجاد اشتغال برای 
جوانان کشور، ارتقای فناوری و مقابله با فقر مجبوریم تمرکز را بر بخش کشاورزی افزایش 
دهیم.طیب نیا با تاکید بر اینکه بخش کشاورزی دارای ویژگی های مهمی است که در 
همه کشورها شناخته شده است، خاطرنشان کرد: بخش کشاورزی از لحاظ ایجاد اشتغال 
و مقابله با فقر و ناداری و ایجاد درآمد برای گروه های گسترده مردم به خصوص مناطق 
روســتایی نقش بی بدیلی ایفا می کند.همچنین امنیت غذایی که در امنیت و استقلال 
کشــور نقش بسیار مهمی دارد، مرهون بخش کشاورزی اســت.وزیر اقتصاد و دارایی با 
اشاره به اینکه یکی از مزیت ها و محصولات عمده کشور ما تولید پسته است، گفت: راه 
اندازی معاملات پســته در بورس کالای ایران یکی از مسیرهای مهم برای جهانی شدن 
محصولات عمده بخش کشــاورزی ما به ویژه پسته است.وی همچنین با اشاره به اینکه 
یکی از محصولات عمده در بازارهای جهانی پسته است، افزود: شکل گیری بازار منسجم 
در بورس کالای ایران برای معاملات پســته به فرآیند کشــف قیمت در بازاری شفاف و 
رقابتی براساس اســتاندارهای بین المللی منجر می شود و قطعا گامی بزرگ به سمت 
جلو است تا شاهد عرضه پسته در بازارهای جهانی باشیم.وی در ادامه تاکید کرد: اقتصاد 

مقاومتی که جهت گیری اصلی ما را در حوزه اقتصادی تشکیل می دهد، قطعا یک اقتصاد 
برون گراســت؛ اگرچه درون زایی ویژگی اصلی اقتصاد مقاومتی است و ما باید از تمامی 
ظرفیت ها و امکانات داخلی برای تولید کالاهای با کیفیت بالا و با قیمت تمام شده پایین 
استفاده کنیم که بخش کشاورزی و پسته نیز در این قاعده قرار می گیرد.وی در ادامه با 
اشاره به اینکه اقتصاد مقاومتی، اقتصادی برون گرا است، گفت: اگر می خواهیم بهره وری 
را افزایش داده و از ظرفیت های داخلی کمال استفاده را ببریم و قیمت های تمام شده 
را در فرآیند تولیــد کاهش دهیم، چاره ای جز ورود در بازارهای بین المللی نداریم.وی 
افزود: محصولی که صرفا در محیط اقتصاد داخلی و در یک فضای انحصاری عرضه می 
شود، نباید انتظار افزایش بهره وری، بهبود کیفیت و کاهش قیمت را از آن داشت. وقتی 
یک محصول در بازارهای خارجی ورود می کند و مجبور می شود با رقبای بین المللی 
رقابت کند، چاره ای جز ارتقای بهره وری، بهبود کیفیت و پایین آوردن قیمت تمام شده 
نخواهد داشت.وی با اشاره به اینکه در توسعه صادرات، فقط به مقوله کسب درآمد ارزی 
برای کشــور نمی اندیشیم، خاطرنشان کرد: کاهش وابستگی درآمدهای ارزی کشور به 
نفت یک هدف کلی و مهم محســوب می شود که نقش صادرات می تواند در آن بسیار 
با اهمیت باشد و در اثر گذاری به رشد تولید کمک کند.وزیر اقتصاد و دارایی ادامه داد: 
امیدوارم در آینده شاهد تعمیم راه اندازی معاملات پسته به کالاهای مهم دیگردر بخش 
کشاورزی باشیم تا به جهانی شدن محصولات، افزایش صادرات، بهبود کیفیت، افزایش 
تولید و توسعه اشتغال کمک شود.وی گفت: در سال های اخیر شاهد توسعه بازار سرمایه 
در حوزه های مختلف هســتیم، از زمانی که قانون جدید بازار سرمایه به تصویب رسید 
و شرایطی فراهم شد تا بتوانیم بورس های متفاوت داشته باشیم و فقط به بورس اوراق 
بهادار محدود نشویم، از زمانی که برمبنای این قانون امکان معرفی ابزارهای نوین مالی 
و نهادهای جدید مالی فراهم شــد، ما شاهد گسترش همه جانبه بازار سرمایه در کشور 
بودیم.وزیر اقتصاد و دارایی تاکید کرد: امروز ما شاهد حضور بورس کالای ایران هستیم 
که معاملات مربوط به کالا و فرآیند توزیع کالاها به طور خاص محصولات کشاورزی را 

شفاف می کند و معاملات در فضایی رقابتی انجام می شود.
 پورابراهیمی: قابلیت مرجع قیمتی شدن پسته 

در دنیا از طریق بورس کالا
محمدرضا پورابراهیمی رییس کمیســیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی نیز در 
مراسم افتتاح رسمی معاملات پسته در بورس کالای ایران گفت: محصول استانداردی 

با عرضه پسته در تالار بورس کالای ایران؛

 پیوند بازار سرمایه و بخش کشاورزی 
عمیق تر شد
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همچون پســته قابلیت پیشرفت و مرجع قیمتی شــدن در بازارهای جهانی را دارد.

پورابراهیمی گفت: پســته یک کالای اســتراتژیک در کشــور بوده و عمده صادرات 
غیرنفتی را به خود اختصاص داده و همیشه به عنوان محصول برتر در بازارهای جهانی 
مطرح شــده است، بنابراین قیمت گذاری آن در یک بازار هدفمند، در کنار استفاده از 
ابزارهای متنوع مالی می تواند محصول توانمندی در اقتصاد کشاورزی باشد.وی افزود: 
متوسط برداشت پسته در ایران حدود یک پنجم متوسط برداشت جهانی بوده و توسعه 
معاملات آن به شفافیت اطلاعاتی نیاز دارد، بنابراین باید بتوان اطلاعات شفاف تری در 
حوزه معاملات پسته و توسعه کیفیت در کنار کمیت ایجاد کرد.پورابراهیمی ادامه داد: 
یکی از دغدغه های کشــاورزی تامین مالی خرید و فروش است که در مورد محصول 
پســته موضوع متفاوت است، به نحوی که صادرات نیز باید مورد توجه قرار گیرد، این 
در حالی اســت که تعیین قیمتی که بتواند شرایط را در بازار جهانی مورد رقابت قرار 
دهد بسیار مهم است. رییس کمیسیون اقتصادی مجلس ادامه داد: فرایند تامین مالی 
درمعاملات پســته به فعالان اقتصــادی و بازرگانان خارجی کمک می کند. با این کار 
تحول بزرگی برای محصولات استان کرمان بویژه پسته رقم خورده و نکته قابل توجه 
این اســت که در این مســیر فقط خرید و فروش نقدی کالا مطرح نبوده؛ بلکه خرید 
نســیه، پیش خرید و ابزارهای متنوع دیگری نیز روی این محصول ایجاد می شــود.

پورابراهیمی در ادامه به توجه ویژه مجلس به بازار سرمایه در برنامه ششم توسعه اشاره 
کرد و افزود: توسعه بازار بدهی در کمیسیون اقتصادی، کمیسیون تلفیق و کمیسیون 
بودجه و در صحن مجلس مورد توجه ویژه از ســوی نمایندگان مجلس قرار گرفته و 
توجه زیادی به بازار ســرمایه در برنامه ششــم شده است که بند های دو، سه ، پنج و 
هشــت در ماده 3 این برنامه از جمله این حمایت ها است.رئیس کمیسیون اقتصادی 
مجلس با اشاره به تصویب و تعریف ابزارهای معاملاتی جدید از قبیل اختیار معامله و 
سایر ابزارهای مشتقه در بودجه سال 96 گفت: مجلس با تعریف محورها،حوزه اجرایی 
عملیاتی را بر عهده بازار ســرمایه گذاشته اســت. وی تاکید کرد: یکی از چالش های 
اساسی در حال حاضر لزوم راه اندازی بورس نفت خام وعرضه این کالا در بورس است 
کــه می تواند گرفتاری های زیادی را در اقتصــاد برطرف کند.به گفته وی راه اندازی 
بورس نفت در کشور مغفول مانده است که در برنامه ششم توسعه توجه به این بخش 
مورد تاکید قرار گرفته اســت.پورابراهیمی با انتقاد از نحوه به کارگیری بازار بدهی در 
سال 95 گفت: بازار بدهی باید به تامین مالی بخش خصوصی کمک کند؛ این در حالی 
اســت که 90 درصد تامین مالی هم اکنون در بخش دولتی صورت گرفته و کمتر از 
10 درصد به بخش خصوصی اختصاص یافته اســت.وی اشاره ای نیز به صنایع پایین 
دستی پتروشیمی داشت و افزود: رانت میلیاردی که در صنعت پتروشیمی جابجا می 
شود باعث شده تا بزودی با سوال از وزیر صنعت دلیل اصرار وی برای خروج محصولات 

پتروشیمی از بورس کالا در صحن علنی مجلس را جویا باشیم.
 سلطانی نژاد: کشف قیمت واقعی و لحظه ای پسته

 در بورس کالا
حامد سلطانی نژاد مدیرعامل شرکت بورس کالای ایران هم در این مراسم از کشف 
قیمت لحظه ای و واقعی پســته ایرانی با ورود به بورس کالا خبر داد و محصول پسته 
را یکی از کالاهای اســتراتژیک در کشور دانست و گفت: برای جهانی شدن لازم است 
با تشــکیل بازاری منسجم، شرایط را برای مرجع قیمتی شدن در سطح جهان فراهم 
کنیم.سلطانی نژاد افزود: معاملات پســته در بورس کالای ایران به ارتقای برند پسته 

ایرانی کمک کرده و  با توجه به انتشار اطلاعات قیمت ها و حجم معاملات به صورت 
برخط و از طریق اینترنت در ســطح کشــور و دنیا، امکان حضور مستقیم خریداران 
بین المللــی را فراهم خواهد کرد. بنابراین باتوجه به ســهم 40 درصدی ایران در بازار 
پسته دنیا باید در زمینه کشــف قیمت این محصول نقش آفرینی کنیم که بازارهای 

مشتقه کمک می کند تا به راحتی از این مسیر عبور کنیم.
وی در ادامه به تشریح عملکرد و برنامه های بورس کشاورزی طی سال 95 پرداخت 
و افزود: نگاهی به آمار معاملات بورس کالا در این ســال نشان می دهد که از ابتدای 
ســال 95 تا 13 اسفند ماه در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته در اکثر حوزه ها با 
رشد حجم و ارزش معاملات رو به رو بوده ایم و در این مدت بخش کشاورزی به مدد 

وزیر جهاد کشاورزی جایگاه قابل ملاحظه ای در بورس کالا پیدا کرده است.
مدیرعامل بورس کالای ایران در این خصوص اضافه کرد: در ســال 94؛ 753 هزار 
تــن محصول در بورس کالا مورد معامله قرار گرفت که در ســال 95 این عدد به 2 
میلیون و 360 هزار تن رســید که نشان می دهد حجم محصولات کشاورزی درصد 
قابل قبولی افزایش پیدا کرده اســت. همچنین طی این مدت اقدامات بسیار جدی 
نیز در این حوزه انجام شد تا شاهد رشد 213 درصدی حجم و 189 درصدی ارزش 
معاملات باشیم.ســلطانی نژاد با اشــاره به کمبودهای بخش کشاورزی در خصوص 
کیفیت محصول و مکانیزم کشــف قیمت در بازار ادامه داد: در حقیقت بازاری شدن 
محصولات کشاورزی می تواند در بستر بورس کالا اتفاق افتد که در این راستا ماده 
33 قانــون افزایش بهره وری بخش کشــاورزی در ســال 94 و 95 در مورد برخی 
محصولات اجرایی شد و نتیجه آن بسیار روشن بود به طوری که محصولاتی که  به 
کمیت و کیفیت آن توجه نمی شد مورد اعتنا قرار گرفتند  و از طرفی نیز از بار مالی 

دولت به شدت کاسته شد.
وی افزود: در واقع با اجرای ماده 33 قانون افزایش بهره وری بخش کشاورزی بر 
روی دو محصول جــو و ذرت،  رقمی بالغ بر یک میلیون و150 هزار تن محصول 
جو و عددی نزدیک بــه 600 هزار تن ذرت مورد معامله قرار گرفت که عدد قابل 
توجهی به شــمار می رود.ســلطانی نژاد یکی از کارکردهای بورس کالا را  تنظیم 
بازار محصولات کشــاورزی دانست و گفت: کشاورزان ما همواره نگران هستند که 
محصولات خود را چگونه و به چه شــکلی به فروش برســانند زیرا بعضا شاهد آن 
هستیم که واســطه ها،  محصول مورد نظر خود را با قیمت پایین تری از کشاورز 
خریداری می کند و ســود فروش به جیب واسطه گر می رود؛ این در حالی است 
که باید بازار منســجمی وجود داشته باشد تا کشاورز در یک ساختار منظم بتواند 
محصــول خود را عرضه کند.مدیرعامــل بورس کالای ایــران در ادامه  به مزیت 
قراردادهای بلندمدت بر روی محصولات کشاورزی اشاره کرد و گفت: تنظیم بازار 
محصولاتی ماننــد ذرت، جو، گندم و مرغ می تواند بــا قراردادهای بلندمدت در 
ساختار بورس اتفاق افتد. برای مثال تنظیم قراردادهای سلف شکر از چند  ماه  قبل 
در بســتر بورس کالا می تواند علاوه بر آسان شدن کنترل بازار، برآوردی از میزان 
مصرف این محصول را نشان دهد. وی بورس ها را  مکان مناسبی برای قراردادهای 
آینده نگر دانست و گفت: قرارداهای بلندمدت قراردادهایی هستند که به مدیریت 
تامین معاش در کشــور کمک می کند. در واقع پتانسیل قراردادهای بلندمدت در 
بورس ها بســیار بالاست؛ به طوریکه در سال 95 کل معاملات بورس کالای ایران 
رشــد 31 درصدی حجم و رشد 87 درصدی ارزش را تجربه کرد که بخش عمده 

ای از این رشد در قراردادهای مشتقه و آینده نگر بود.
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 عملکــرد بورس کالا در ســال 95 را 
چگونه ارزیابی می کنید؟

در بازار ســرمایه فعلی کشــورمان شرکت 
بــورس کالای ایــران، یک بــورس مطرح 
اســت که وظیفه پذیــرش و معامله کالا و 
اوراق بهادار مبتنــی بر آن از قبیل کالاهای 
پتروشــیمی، صنعتی، معدنی و کشــاورزی 
را برعهــده دارد. این بــازار متمرکز مالی با 
ابزارهای نوین تغییرات مهمی در ســازوکار 
بخش های مذکــور ایجاد کرده که ماحصل 
آن روند صعودی معاملات آنهاست. این بازار 
از نظر حجم معاملات و ارزش آنها در حوزه 
های کشــاورزی، پتروشیمی و فرآورده های 
نفتی و بازار فرعی و طلا نســبت به ســال 
گذشــته روند صعودی چشــمگیری داشته 
است. افزایش آمار معاملات نشاندهنده رونق 
گرفتن حجم تولید اســت کــه این اهمیت 
بورس کالا در بازسازی اقتصاد کشور را نشان 
می دهــد. این بازار مالی با توجه به عملکرد 
مثبت و درجه شفافیت امسال در تابلوی الف 

بازار پایه شرکت فرابورس قرار گرفت. 
در  کالا  بورس  مهمترین دستاوردهای   

سال گذشته چه مواردی بوده است؟
بورس کالا ســال گذشــته در این خصوص 
نقش خــود را بخوبی ایفا کرده اســت. این 
بورس بــا ابزارهــای نوین باعــث اقدامات 
گســترده ای در حوزه معاملات کالا شــده 
است. مثلًا اختیار معامله برای ثبات و مقاوم 
ســازی بازار در مقابل نوسانات بسیار جذاب 
و کاربردی اســت؛ همچنین ابــزاری برای 
تحلیل و پیش بینی بازار اســت. بورس کالا 
با کمک به اجرایی شــدن مــاده 33 قانون 
افزایش بهره وری کشــاورزی، باعث کاهش 
بار مالــی دولت، به حداقل رســاندن زمان 
پرداخت مطالبات کشــاورزان، کاهش فساد 
محصــولات و خیلی از مزایای دیگر شــده 
اســت. همچنین در افتتــاح معاملات نوین 

گواهی ســپرده باعث تداوم تولید و توسعه 
انبــارداری و استانداردســازی محصول در 
بخش کشــاورزی شده اســت. انتشار اوراق 
مرابحه گندم  برای تسریع پرداخت مطالبات 
گندمکاران و اوراق ســلف استاندارد از طرح 
هــای موثر بورس کالا در ســال گذشــته 
بوده اســت.  بورس کالا همچنین در بخش 
صــادرات و معاملات بین المللــی فعالیت 
خوبی داشته است. برنامه بورس کالا در این 
زمینه جلوگیــری از صادرات محصولات بی 
کیفیت برخی سودجویان و نیز جلوگیری از 
قاچاق محصولات استراتژیک است تا بتواند 
نــام ایران را در تجارت بین الملل در جایگاه 

واقعی خود قرار دهد.
  اولویت های بورس کالا در سال جدید 
چیست و چه توصیه هایی را برای بهبود 

عملکرد بورس دارید؟
قیمت گذاری شــفاف و مناســب در کالاها 
برای ســال جدید ضرورتی اســت که باید 
مورد توجه دســت اندرکاران این بخش قرار 
بگیــرد. همچنین رانت و فســاد باید از بین 
برود و بسترهای قانونی لازم در این خصوص 
فراهم شــود. هرچه ابزارهای مالی گسترش 
پیدا کند؛ اطلاعات دقیق، زیرســاخت های 
استاندارد و تامین مالی برای تولیدکنندگان 
و دولت راحت تر انجام خواهد شد و شفافیت 
اقتصادی و سپس رفاه اجتماعی را به همراه 
خواهد داشــت. این شــرکت با برنامه ریزی 
صحیح و مدیریت آن و تلاش کارگزاری های 
فعال توانست نسبت به سال گذشته فعالیت 
ها و اقدامات چشمگیری داشته باشد.بورس 
کالا تاکنون با توجه به سابقه یک دهه خود 
بــه خوبی توانســت نقش خــود را در بازار 
سرمایه ایفا کند؛ اگرچه هنوز فاصله زیادی 
تا رسیدن به یک بورس ایده آل وجود دارد؛ 
چنانچه وزارتخانه ها و موسسات اقتصادی، 
صنعتی و کشاورزی موافقت و همراهی کنند؛ 

این ایده آل به وقوع خواهد پیوست.
بخــش کشــاورزی ســال گذشــته رونق 
چشمگیری داشته است که به همت گرایش 
و تعاملات وزارت جهاد کشــاورزی حاصل 
شده است. عرضه محصول در بورس کالا از 
ورود واســطه ها جلوگیری می کند؛ چراکه 
بورس یک ساختار نظام مند و شفاف است. 
خرید نهادهای دولتــی و عمومی که حجم 
بزرگی از بودجه عمومی را شــامل می شود، 
باید در بورس کالا صــورت گیرد تا کاهش 
فســاد و کاهش هزینه های دولتی را در پی 

داشته باشد.
 در تمام دنیا محصولات و کالاهای استراتژیک 
در بورس معامله می شــوند تا سلف خری و 
رانت از بین برود و شــاید بهتر باشد دولت و 
مجلس  برخی از محصولات را ملزم به عرضه 
در بورس کنند. بورس کالا یکی از ابزارهای 
مناسب برای شفافیت فعالیت های اقتصادی 
اســت. اگر در این بازار مالی تعاملات دولت 
و حمایت آن شکل کمرنگی به خود بگیرد، 
قطعاً رانت های بسیار زیادی شکل می گیرد. 
در حقیقت برای عملکرد مناسب بنگاه های 
تولیــدی و تجاری و فعالیت های بانکی باید 
از بازارهای مالــی کمک گرفت. دیگر اینکه 
دولت بــه منظور ایجاد شــفافیت و قیمت 
گــذاری واقعی اجازه دهد بــه جای قیمت 
گذاری دولتی )به خصوص در بخش صنعت 
و معدن(؛ عرضه و تقاضا تعیین کننده قیمت 

باشد.
مطابق ماده 37 قانون رفع موانع تولید که به 
موجب این ماده قانونی صادرات مشروط به 
تامین نیاز داخلی شــده است؛ بهترین بستر 
جهت اعمــال این قانون، بورس کالاســت. 
وقتی یک کالا عرضه شــد و در چند مرحله 
مورد معامله قرار نگرفت، بورس کالا با صدور 
یک گواهی بــه عرضه کننده مجوز صادرات 
می دهد. دولت می تواند از این بازار به عنوان 

مدیرعامل کارگزاری توسعه کشاورزی تاکید کرد:

 ایجاد شفافیت و قیمت گذاری واقعی 
با حمایت دولت از بورس کالا

در بازار سرمایه کشورمان شرکت بورس کالای ایران، یک بورس مطرح است که وظیفه پذیرش و معامله کالا و اوراق بهادار مبتنی بر آن از قبیل کالاهای پتروشیمی، 
صنعتی، معدنی و کشاورزی را برعهده دارد. این بازار متمرکز مالی با ابزارهای نوین تغییرات مهمی در سازوکار بخش های مذکور ایجاد کرده که ماحصل آن روند 
صعودی معاملات آنهاســت. دکتر مژده ملایی مدیرعامل شرکت کارگزاری توسعه کشاورزی در خصوص عملکرد بورس کالا در سال گذشته و چشم انداز آن در سال جدید 

پاسخگوی سوالات خبرنگار "بورس و بانک" شد که حاصل این گفت و گو را با هم می خوانیم:

طاهره گودرزی
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ارزشحجمارزش حجمارزش (  هزار ریال ) حجم (  تن ) ارزش (  هزار ریال ) حجم (  تن ) 
%42.3%37.6%27.7%8,508,472110,814,114,3768,704,549141,519,507,5092محصولات صنعتی و معدنی 

%7.8%10.0%183%746,1609,212,447,6952,304,33126,064,930,796209محصولات کشاورزي 
%31.2%14.2%36%2,524,70076,735,533,7783,287,392104,465,088,76030محصولات پتروشیمی

%18.0%37.8%10-%8,474,00867,023,060,6618,731,70060,138,298,1793.04محصولات فرآورده هاي نفتی
%0.4%0.4%694%22,230168,163,196100,7001,335,028,771353بازار فرعی

%0.2%0.0%32%538619,636,928610818,345,69214* طلا 
%100.0%100.0%26%20,275,570264,572,956,63523,128,672334,341,199,70814جمع بازار فیزیکی

%171%1,375,390132,025,774,1302,959,758357,775,820,750115قرادادهاي آتی
--0034,581404,004,250قرادادهاي اختیار معامله 
%171%1,375,390132,025,774,1302,994,339358,179,825,000118جمع قراردادهاي مشتقه
%1117%2,372,5883,745,613,5526,530,59245,602,400,285175* سلف موازي استاندارد

%187%190,0381,192,784,278451,9173,423,045,107138گواهی سپرده کالایی
%893__2,562,6264,938,397,8306,982,50949,025,445,392جمع بازار مالی

%85%22,838,196401,537,128,59530,111,181741,546,470,09932جمع کل معاملات شرکت بورس کالاي ایران

جدول شماره 1 ) حجم و ارزش محصولات معامله شده در بورس کالا  طی دوره سال 1395 و مقایسه با دوره قبل

در صد از کلدر صد تغییراتاز ابتداي سال 1395 لغایت 29/ 11/ 1395از ابتداي سال 1394 لغایت 29/ 11/ 1394آمار معاملات

* واحد طلا به کیلوگرم می باشد و در جمع کل محاسبه نشده است.
* تعداد قراردادهاي مشتقه در جمع کل محاسبه نشده است.

* به میزان  19200  عدد بشکه خالی و به میزان 5000 عدد تراورس چوبی طی دوره سال 1395 و  12887 عدد بشکه خالی و 52000 تراورس چوبی طی دوره سال 1394 در بازار فرعی مورد معامله قرار گرفته است. 
* به میزان  282000  عدد مرغ و جوجه طی دوره سال 1395 در گروه کشاورزي بازار فرعی مورد معامله قرار گرفته است. 

* به تعداد  9808 عدد سکه تمام بهار آزادي طرح امام گواهی سپرده کالایی طی دوره سال 1395 مورد معامله قرار گرفته است که در جمع حجمی محاسبه نشده است.

37.64%

9.96%14.21%

37.75% 0.44%

1395طی دوره سال   حجم معاملاتسهم محصولات در 

محصولات صنعتی و معدنی  محصولات کشاورزي  محصولات پتروشیمی
محصولات فرآورده هاي نفتی بازار فرعی

42.33%

7.80%31.25%

17.99% 0.40%
0.24%

1395طی دوره سال  ارزش معاملاتسهم محصولات در 

محصولات صنعتی و معدنی  محصولات کشاورزي  محصولات پتروشیمی
محصولات فرآورده هاي نفتی بازار فرعی طلا * 

41.96%

3.68%12.45%

41.79%
0.11%

1394طی دوره سال   حجم معاملاتسهم محصولات در 

محصولات صنعتی و معدنی  محصولات کشاورزي  محصولات پتروشیمی
محصولات فرآورده هاي نفتی بازار فرعی

41.88%

3.48%29.00%

25.33%
0.06%0.23%

1394طی دوره سال  ارزش معاملاتسهم محصولات در 

محصولات صنعتی و معدنی  محصولات کشاورزي  محصولات پتروشیمی
محصولات فرآورده هاي نفتی بازار فرعی طلا * 

1

مکانی برای نظــارت بر مجوزهای صادراتی، 
تولیدی و تناسب سازی بین خوراک و تولید 
و نظارت بر مســائل استاندارد استفاده کند. 
مسئله دیگر جلوگیری از بازار انحصاری چه 
در عرضه و چه در بســته بنــدی و حمل و 
نقل است. اگر سیستم انحصاری باشد؛ قطعاً 
موجب ایجاد فساد و رانت خواهد شد. اقدام 
دیگر تعریف مشــخص واسطه هاست. نقش 
واسطه ها را می توان با عرضه در بورس کم 
کرد و خرید مســتقیم توسط مصرف کننده 
صورت گیــرد. همچنین کنتــرل و نظارت 
بر دامنه نوســان قیمت اقدام دیگری است؛ 
چراکه محصولات با دامنه نوســان محدود 

معامله شوند. 
 از نظر شما مهمترین برنامه ها و اهداف 

مدنظر در سال 96 چیست؟
به عقیده من در ســال جدیــد باید الزامات 
قانونی و بســترهایی که برای رشــد بورس 
کالا جهت ایفای نقش بهتر در عرضه اقتصاد 
کشــور اســت فراهم شــود. برای شفافیت 
اقتصــادی در معاملات داخلی و بین المللی 
در کنار نهادهایی مثل شورای رقابت یا ستاد 
مبارزه با قاچاق کالا ضروری است بورس کالا 

به عنوان بازاری برای خرید و فروش و هم به 
عنوان اهرم نظارتی مجهز حضور داشته باشد 
و از این بازار جهت تنظیم قوانین و مقررات و 
نظارت بر آنها استفاده شود.مورد دیگر تعیین 
تکلیف مشخص برای پرداخت مالیات است؛ 
زیرا به دلیل شفافیت این بازار کسانی که از 
پرداخت مالیات امتنــاع می کنند؛ از خرید 
و فروش در ایــن بازار خودداری می نمایند.

مســئله دیگر آموزش برای اقشــار مختلف 
جامعه است. بســیاری از تولیدکنندگان به 
خصوص کشاورزان که می توانند جزء فعالان 
بازار باشــند؛ با معاملات الکترونیک آشنایی 
لازم را ندارند و بورس کالا به تنهایی قادر به 
انجام این کار نیســت و حمایت دولت را می 
طلبد. همانطور که در آموزش صرفه جویی 
برق و آب تبلیغات تلویزیون بسیار تاثیرگذار 
بود، چه خوب است بودجه ای برای تبلیغات 
تلویزیونی و انیمیشن جهت افزایش آگاهی 

مردم اختصاص داده شود.
 ورود به ســال جدید بهانه خوبیست که در 
خلال برنامه هــای تلویزیونی به آموزش این 
مهم پرداخته شود. همچنین دولت می تواند 
با همکاری بورس کالا برای آینده و رونق بازار 

سرمایه و مسکن تدابیر ویژه ای بیندیشد.
همچنین در بخــش کشــاورزی در آینده 
قــرارداد اختیار معامله می توان دو یا ســه 
ماه قبل از فصل برداشــت که امکان برآورد 
سطح زیرکشــت با محصول کشاورز وجود 
دارد؛ به هر کشاورز یک اختیار معامله اعطا 
کرد تا بتواند محصول خود را به دولت یا هر 
نهاد دیگری که متعهد این اوراق می شــود؛ 
بفروشــد. دولت می تواند ایــن اختیار را به 
صورت سوبسید بپردازد. به دلیل تحریم های 
طولانی ماهیت بانک ها مدتی است در سطح 
بین الملل تغییر کرده و فعالیت های ارزی از 
شبکه های بانکی به شبکه غیررسمی منتقل 
شده است که با ایجاد بورس ارز در آینده این 
فعالیت مهم در مدار رســمی و قانونی خود 
قرار خواهد گرفت. در پایان با سرمایه گذاری 
و حمایت  دولت و آماده ســازی زیرساخت 
ها، توســعه و تحقیقات و آموزش در زمینه 
فعالیــت در بازارهای الکترونیک و شــفاف، 
محــدود نکردن صادرات و  تســهیل نقل و 
انتقال های بانکی می توان بستری برای رشد 
بورس کالا فراهم کرد تا در شرایط اقتصادی 

کشور دگرگونی جدیدی بیافرینیم.
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شاهین چراغی، رییس هیات مدیره کارگزاری مهرآفرین بازنگری در قوانین 
بازار ســرمایه را اتفاق خوشــایندی خواند و گفت: کارشناسان و فعالان بازار 
ســرمایه متوجه شدند که نقش قانون بازار ســرمایه و همچنین حسابرسان 

بسیار مهم است و سازمان بورس به درستی در این مسیر حرکت می کند.
وي ســال 95 را سال متوسط بازار سرمایه تلقی کرد و اظهار داشت: سالی 
که اکنون به انتهای آن رسیده ایم، برای بازار سرمایه سالی متوسط محسوب 
می شــود و هنوز آثار توافقات برجام و انتظارات ناشــی از آن محقق نشده و 

امری زمان بر است.
وی با اشاره به دو مشکل عمده ای که بازار سرمایه در سال 95 با آن مواجه 
شده بود، گفت: بازار سرمایه در این سال با دو مشکل مواجه شد: پیش بینی 
شرکت ها  در خصوص سودهای عملیاتی تحقق پیدا نکرد و دوم اینکه میزان 
نقدینگی وجوه آزاد چه در بازار آزاد و چه در بازار سرمایه و چه در بازار پولی 

کافی نبود.
رییس هیات مدیره کارگزاری مهرآفرین در خصوص کاهش نقدینگی افزود: 
متاسفانه ابتدا فشار کسری پول و کمبود نقدینگی در بازار پول بود و اکنون 

این کمبود نقدینگی به گردن بازار سرمایه افتاده است.
این کارشناس بازار ســرمایه، با اشاره به فعالیت ها و اقداماتی که طی ماه 
های اخیر با ریاســت دکتر شــاپور محمدی در درون بازار سرمایه رخ داده 
اســت، خاطر نشان کرد: خوشبختانه با حضور دکتر شاپور محمدی، سازمان 
هدفمندتر حرکت می کند. رییس سازمان بورس هنگامی که سکان ریاست 
این سازمان را به دســت گرفت، شرایط بیرونی، شرایط مساعدی نبود اما با 
اقداماتی که وی انجام داد توانســت محیط درون بازار را به نظم و ثبات لازم 
برســاند.چراغی بازنگری های انجام شده توســط سازمان بورس را بسیار اثر 

بخش خواند و عنوان کرد: این اقدامات به ویژه در درازمدت تاثیرات مطلوبی 
در بازار خواهد داشــت و همچنین باید محیط پیرامون که مواردی همچون 
قوانین و مقررات بانکی و وضعیت بودجه کشور را دربرمی گیرد همسو با بازار 
سرمایه باشد.رییس هیات مدیره کارگزاری مهرآفرین ادامه داد: تاثیر عوامل 
بیرونی بر بازار ســرمایه در ســال 95 خیلی بیشتر بوده است تا تاثیر عوامل 
درونی بر وضعیت بازار. عوامل بیرونی از جمله عواملی بوده اند که در کنترل 

سازمان و اجزا بازار سرمایه نبوده است.
به گفته این مقام مســوول، دکتر محمدی اصل اول خود را بر سلامت بازار 
گذاشته است. رییس سازمان به همراه کارشناسان خود، در خصوص مسایل 

داخلی بازار سرمایه از جهت فکری و عملی اقدامات مفیدی داشته اند. 
وی با اشــاره به توقف نمادها گفت: اقدام سازمان در خصوص بسته شدن 
نمادها در پی عدم ارایه اطلاعات درست شرکت ها حرکتی در جهت حمایت 
از ســهامداران و توبیخ کردن مدیر متخلف است و این اقدام ارزشمندی در 

جهت جلب اعتماد سهامداران و سلامت بازار است. 
رییس هیات مدیره کارگزاری مهرآفرین در انتهای گفتگو به موضوعات اثر 
گذار بر بازار ســرمایه در ســال 96 پرداخت و اظهار داشت: آزادسازی و تک 
نرخی شــدن ارز می تواند تحول اساسی در برخی از صنایع از جمله صنعت 

پتروشیمی ایجاد کند.
وی ادامه داد: در خصوص نهادهای پولی و بانکی، نیاز هست موسسات رتبه 
بندی در ســال آینده به سرعت راه اندازی شــود و این موضوع سبب ایجاد 
حلقه های تکمیلی و ارتباطی مناسبی میان بازار پول و سرمایه می شود که 
تاثیرات مثبتی بر بازار خواهد گذاشت. همچنین، کاهش میزان بدهی دولت 
به بانک ها و پیمانکاران، از قدرت متحول کردن بازار سرمایه برخوردار است. 

رییس هیات مدیره کارگزاری مهرآفرین عنوان کرد؛

افزايش اعتماد سهامداران و سلامت بازار 
در سال 95 

به گفته رییس هیات مدیره کارگزاری مهرآفرین، اعتماد به بازار از ســه زاویه ایجاد می شود: نخست موضوع حسابرسی 
صورت ها و اطلاعات مالی شــرکت ها است، سیاست های مدیران شــرکت ها موضوع دوم است و عملکرد شرکت های 
کارگزاری و ســرمایه گذاری مورد سوم است. اقدامات دکتر محمدی در هر سه حوزه قابل مشاهده است و این مسله یکی از بزرگ 

ترین دستاوردهای بازار سرمایه طی این مدت در سال 95 بوده است.
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انتظــارات فراخوش بینانه از اجــرای برجام و 
متعاقبــا عدم تحقق آن منجر به افت شــاخص 
بورس در نیمه دوم 95 شــد و فعالان نســبت 
بــه ادامه روند صعودی آن در ســال 96 برآورد 

محتاطانه تری دارند.
بورس 96 را عوامل کلان سیاســی و اقتصادی 
مهمی به چالش خواهد کشــید. عوامل سیاسی 
در برون مرزها برای مثال از طریق سیاســت های 
ترامپ و بازی نفت و نیز به ســبب اوضاع داخلی 
کشور از جمله انتخابات ریاست جمهوری منجر 

به ابهامات زیادی شده است.
در کنــار همه این عوامــل قیمت های جهانی 
کامودیتی ها و فرصت هــای اقتصادی در عرصه 
جهانی امیدهایی را به بازار سرمایه نوید می دهد. 
نگاه موسســات بین المللی حاکــی از بارقه های 
مثبتی بر فلزات و کانی هــای فلزی نظیر فولاد 
اســت. پیش بینی های مثبتــی از قیمت جهانی 
فولاد آن هم به واســطه سیاســت های توســعه 
زیرساخت های ترامپ وجود دارد. هر چند جنگ 
تجاری میان آمریکا و چین )به عنوان بزرگ ترین 
تولید کننده فولاد( از شدت آن کاسته است. در 
خصوص ســرب، آلومینیــوم و روی برآوردهای 
متناقضی وجــود دارد و برخی بر این باورند که 
انتظار افزایش چندانی در سالجاری وجود ندارد.

بعید به نظر می رسد که شاخص بورس به دوران 
طلایی سال 92 و رکوردهای قبلی خود برگردد. 
بازار سهام در ســالجاری می تواند بازاری خنثی 
باشد؛ به این معنی که انتظار سودآوری چندانی 
از آن متصور نیســت. اما واقعیت این اســت که 
گزینش درســت صنایع و دقت در پیش بینی ها 

می تواند بازده های خوبی را عاید سرمایه گذاران 
کنــد. به علاوه در صورتی که در ســال »اقتصاد 
مقاومتی؛ تولید و اشــتغال« به تولیدات داخلی 
از ســوی دولتمــردان توجه بیشــتری شــود، 
فاندامنتالیســت ها را به آینده بــورس امیدوارتر 
خواهد ساخت و زمینه ســاز رونق بیشتر بورس 
در ســال های بعــدی خواهد بــود. باید منتظر 
اعلام سیاســت های دولت برای حمایت از تولید 

و اشتغال باشیم.
در حال حاضر حدودا 60 درصد بورس کشــور 
وابستگی مستقیم به قیمت های جهانی دارد که 
38 درصد را شرکت های پتروشیمی، شیمیایی و 

نفتــی و 15 درصد را محصولات فلزی و معدنی 
در برمی گیرد و حدود 9 درصد کل بورس را نیز 
هلدینگ هایی که صنایع فوق در آن نقش محوری 

دارند، تشکیل داده است. کاهش و افزایش قیمت 
نفت، مشــتقات نفتی و فلزات اساسی نیز تاثیر 
قابل ملاحظه ای بر بازار ســرمایه دارد. بنابراین 
می توان گفت در ســال آینده بیشترین تاثیر را 
از این حوزه خواهد پذیرفت. البته سیاســت های 
دولت در تعیین قیمت بالای خوراک این صنایع 
و نیــز وضع عوارض بر صنایع ســنگ آهن طی 
چند ســال اخیر نقش بســیار مخربی در بازار 
داشته اســت.نظر به افزایش صادرات نفت خام 
کشور طی یک سال گذشته و تداوم افزایش آن 
تا ســقف صادرات به میزان پیش  از تحریم ها و 
همچنین با توجه بــه پیش بینی افزایش قیمت 
نفت تا محدوده 60 دلار براساس نتیجه نشست 
اخیر کشــورهای صادرکننده نفــت اوپک )که 
البته بستگی به همکاری ایران و عربستان دارد( 
مبنی  بر کاهش تولید نفت برای ســال 1396، 
انتظار افزایش درآمدهای نفتی کشور نه تنها در 
چارچوب اقتصاد کلان موجــب بهبود وضعیت 
کســب وکار بخش خصوصی و دولتی می شود؛ 
بلکه بــه افزایش درآمد و ســود شــرکت های 
بورســی فعال در حوزه نفت و پتروشــیمی نیز 
منجر می شود؛ بنابراین افزایش قیمت پیش بینی 
شده نفت، تاثیر مضاعفی بر بهبود وضعیت مالی 
شــرکت های فعال در حوزه نفت و فرآورده های 

نفتی خواهد داشت.
نرخ ســود بانکی، نرخ ارز، بودجه سال 1396 
و انتشــار اوراق بدهــی دولتی نیــز مولفه های 
دیگری هســتند که بازار سهام 96 را تحت تاثیر 
قرار خواهند داد. یک سیاســت ســرمایه گذاری 

محتاطانه برای سال  جاری توصیه می شود.

بازیگران بازار سرمایه در سال 96
علی رحمانی

بعید به نظر می رسد که شاخص 
بورس به دوران طلایی سال 92 و 

رکوردهای قبلی خود برگردد. بازار 
سهام در سال 96 می تواند بازاری 
خنثی باشد؛ به این معنی که انتظار 
سودآوری چندانی از آن متصور 
نیست. اما واقعیت این است که 

گزینش درست صنایع و دقت در 
پیش بینی ها می تواند بازده های 
خوبی را عاید سرمایه گذاران کند
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معاون نظارت بر بورس ها و ناشران سازمان بورس و اوراق بهادار:

اجرای IFRS یک پروژه ملی است

امیری:  شفافیت و نقدشوندگی 
 دو عنصر بازار سرمایه است.

 مشارکت کنندگان بازار انتظار 
دارند نهادهای نظارتی حاکم 
بر این بازار زمینه شفافیت و 
نقدشوندگی را فراهم کنند 
تا با این اقدام آنان بتوانند 

تصمیمات خود را در این بازار 
اتخاذ کنند.

گزارشــگری هــای مالــی بر اســاس 
ملی  پروژه  یک   IFRS اســتانداردهای 
است که نیاز به هماهنگی میان بخش های مختلف 
اقتصادی دارد. سازمان بورس، سازمان حسابرسی، 
بانک مرکزی، بیمه مرکزی و ســازمان امور مالیاتی 
اجزایی هستند که این امر مهم را عملیاتی می کنند.

حســن امیری معاون نظــارت بر بــورس ها و 
ناشران ســازمان بورس و اوراق بهادار در همایش 
»اســتانداردهای بیــن المللی گزارشــگری مالی 
IFRS و نقــش آن در ارتقای شــفافیت بازارهای 
مالی« ضمن خیرمقدم به مدیران ارشــد اقتصادی 
کشــور و همچنین شــرکتهای پذیرفته شده در 
بورس و فرابورس و موسســات حسابرسی معتمد 
کشور گزارشی از روند اجرایی شدن استانداردهای 

IFRS ارائه کرد.
امیــری در ابتــدای ســخنان خود شــفافیت و 
نقدشــوندگی را دو عنصــر بازار ســرمایه خواند 
و گفت: مشــارکت کننــدگان بازار انتظــار دارند 
نهادهای نظارتی حاکم بر این بازار زمینه شفافیت 
و نقدشــوندگی را فراهم کنند تا با این اقدام آنان 

بتوانند تصمیمات خود را در این بازار اتخاذ کنند.
ایــن مقام مســوول گفــت: زیربنــای فعلی در 
گزارشگری مالی بر اساس استانداردهای ملی است 
اما پس از برجام و فراهم شــدن گشایش های بین 
المللی امــکان حضور فعالان خارجــی در اقتصاد 

کشــور به ویژه بازار ســرمایه فراهم شد؛ بر همین 
اســاس مجمع عمومی حسابرسی تصمیم مهمی 
گرفــت که بانک ها و بیمه ها ملزم شــدند صورت 
های مالی خود را از ابتدای ســال 95 بر اســاس 
استاندارد IFRS منتشــر کنند.معاون نظارت بر 
بورس ها و ناشران افزود: سازمان بورس با اطلاعیه 

ای هلدینگ ها و شــرکت های سرمایه گذاری را 
در کنار دو نهــاد بانک و بیمه ملزم به ارائه صورت 
های مالی بر اساس این استانداردها کرد.وی با بیان 
اینکه گزارشگری های مالی بر اساس استانداردهای 
IFRS یک پروژه ملی است، گفت: این اقدام یک 
پروژه ملی اســت که نیاز به هماهنگی میان بخش 

های مختلف اقتصادی دارد. سازمان بورس، سازمان 
حسابرســی، بانک مرکزی، بیمه مرکزی و سازمان 
امور مالیاتی اجزایی هســتند که ایــن امر مهم را 
عملیاتی می کنند.امیری حاصل همکاری نهادهای 
یاد شده را شــفافیت اطلاعات خواند که منجر به 
اســتفاده ســرمایه گذاران داخلی و خارجی از این 
صــورت های مالی خواهد شــد. همچنین این امر 

شفافیت رویدادهای اقتصادی را در پی دارد.
وی با اشاره به پیامدهای IFRS گفت: شفافیت 
بیشــتر، افزایش کیفیت گزارشــگری مالی، امکان 
مقایســه صورت های مالی و همچنین ســرمایه 
گذاری گســترده تر در بازار ســرمایه از جمله این 

پیامدها خواهد بود.
امیری در بعد سیســتم های مالی ابراز داشــت: 
حاکمیت شرکتی و استقراض مکانیزم های ریز در 
شرکتها به ویژه در بانکها و بیمه ها نیاز به سرمایه 
گــذاری و همچنین مدیریت ریســک دارد و این 
موضــوع آثار خود را در صورت های مالی منعکس 

می کند.
وی با اشاره به اینکه طی سالهای اخیر آموزشهای 
لازم در ایــن زمینــه ارائه شــده اســت، گفت: با 
آموزشــهای لازم نیروهای متخصص در این زمینه 
ایجاد شده اند و امید می رود با استفاده از نیروهای 
نخبه سازمان حسابرسی و همچنین فعالان حوزه 
بورس، بانک و بیمه و نهادهای نظارتی شــاهد به 

تحقق پیوستن این امر مهم باشیم.
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وزیر امور اقتصادی و دارایی در همایش IFRS عنوان کرد:

 سال 95 نقطه عطف شرکت های ایرانی
 در اجرای استانداردهای مالی

IRFS  در ارتقای شفافیت نظام مالی کشور بسیار موثر است

اســتفاده از ظرفیت های بیــن الملل در 
سیاســت های ابلاغی اقتصــاد مقاومتی 
بعنوان یک راهنمای اساســی برای سیاست گذاری 
کشور پذیرفته شده است و تجربه کشورهایی که در 
دهه های اخیر توانسته اند به رشد اقتصادی مستمر 
دست یابند نشان می دهد بین رشد اقتصادی و تعامل 

اقتصادی بین المللی همبستگی محکمی وجود دارد.

علی طیب نیــا وزیر امور اقتصــادی و دارایی در 
همایش »اســتانداردهای بین المللی گزارشــگری 
مالی IFRS و نقش آن در ارتقای شفافیت بازارهای 
مالی« با قدردانی از ســازمان بــورس و اوراق بهادار 
برای برگزاری همایش IFRS گفت: سال 95 چون 
سال آغازین در رعایت اســتانداردهای بین المللی 
گزارش گری مالی در کشور است؛ نقطه عطفی برای 
شرکت های ایرانی محسوب می شود.طیب نیا اظهار 
داشــت: در نخستین گام تمامی بانک ها، موسسات 
اعتباری و شرکت های بیمه ثبت شده در بورس که 
ســال مالی آنها از اول فرودین 95 شــروع می شود 
ملزم به تهیه صــورت های مالی خود بر مبنای این 
استانداردها شــده اند و این همایش گام موثری در 
برداشــتن این قدم به شکل اصولی ایفا خواهد کرد.

به گفته طیب نیا شــرکت هایی که امسال مشمول 
این اســتانداردهای بین المللی شده اند مهمترین 
شــرکت ها از نظر وزن و رتبه انــد و این اقدام می 

تواند در ارتقای شفافیت نظام مالی کشور بسیار موثر 
باشــد.وی با بیان اینکه در دهه اخیر همکاری بین 
ملــت ها و دولــت ها هم از نظر حجــم و هم تنوع 
دچار تحولات قابل توجهی شــده است، افزود: این 
تحــولات در عرصــه اقتصاد بین الملــل در حدی 
اســت که راهبردهای توسعه و پیشرفت اقتصاد این 
کشــورها را نمی توان بدون این پیوندها و مقدمات 
طراحی و اجرا کرد.وزیر اقتصاد ســپس با اشاره به 
سیاست های ابلاغی اقتصاد مقاومتی گفت: استفاده 
از ظرفیت های بین الملل در سیاســت های ابلاغی 
اقتصاد مقاومتی نیز بعنوان یک راهنمای اساســی 
برای سیاست گذاری کشــور پذیرفته شده است و 
تجربه کشورهایی که در دهه های اخیر توانسته اند 
به رشد اقتصادی مستمر دست یابند نشان می دهد 
بین رشــد اقتصادی و تعامل اقتصادی بین المللی 
همبستگی محکمی وجود دارد.وزیر اقتصاد با تاکید 
بر اینکه ارتباط نزدیکی بین رشد اقتصادی و توسعه 
صادرات و نهایتــا بین صادرات و ســرمایه گذاری 
خارجی برقرار است خاطر نشان کرد: بدون استفاده 
از ظرفیت های بین المللی امکان دسترسی به رشد 
مستمر و پایدار منتفی است. لذا برای جذب سرمایه 
گذاران خارجی بایــد پیش نیازها را در اقتصاد وارد 
کرد.طیب نیا افزود: در کشورهایی که تلاطم در بازار 
ارز و دیگر حوزه ها وجود داشته باشد امکان حضور 

سرمایه گذاران خارجی نیز به حداقل می رسد.وی با 
اشاره به ضرورت ایجاد ثبات در اقتصاد کشور افزود: 
با وضع قوانیــن و مقررات کارآمد باید از ســرمایه 
گــذاران خارجی حمایــت لازم را بعمل آورد و هم 
اکنون تلاش ها برای اصلاح قوانین در جریان است.
طیب نیا از شناســایی قوای مخل ســرمایه گذاری 
خبر داد و گفت: محیط کســب و کار مناســب باید 
هزینه مبادلاتی را برای ســرمایه گذاران به حداقل 
برساند و دولت نیز این جهت گیری را به شکل جدی 
دنبال می کند.وزیر اقتصاد استفاده از IFRS و زبان 
مشترک بین المللی مالی را جزء لوازم مهمی دانست 
که شرایط بنگاه ها را برای فعالین داخلی و خارجی 
روشن خواهد کرد.وی افزود: سرمایه گذاران خارجی 
باید بتوانند موقعیت های موجود در بنگاه ها و بخش 
های مختلف را شناسایی و با شرایط مشابه در عرصه 
بین المللی مقایسه کند. لذا نیاز به یک گزارشگری 
مالی استاندارد وجود دارد که صورت های مالی را به 
نحو یکسان گزارش کند و نهایتا به ارتقای کارایی در 
ســرمایه گذاری و اقتصاد ملی بینجامد.وزیر اقتصاد 
در پایان با اشاره به اینکه امسال یک تحول اساسی 
در این زمینه در حال رخ دادن اســت افزود: از این 
همایش انتظار می رود که در آشکارسازی وضع مالی 
بنــگاه ها ایفای نقش کند و برای نهادهای ذی ربط 

امکان نظارت کارآمدتر و نزدیک تر را فراهم کند.
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رئیس کل بانک مرکزی در همایش IFRS تاکید کرد:

 بانک مرکزی گزارشگری مالی غیرشفاف را 
از بانک ها نمی پذیرد

امروزه گزارش های غیرمقبول در نظام بانکی بین المللی جایگاهی ندارد

بانک مرکــزی از این پــس مجموعه 
گزارشگری مالی غیرشفاف را که شامل 
گزارش حسابرسی نیز می شود، از بانک ها نخواهد 
پذیرفت؛ چراکه امروز گزارش های غیرمقبول در 
نظام بانکی بین المللی اساســاً جایگاهی ندارد. 
ضمن آنکه اســتقرار موفــق IFRS باید فراتر 
از ظرفیت توافق ســازمان بورس و ســازمان 

حسابرسی و حتی بانک مرکزی دیده شود.

ولی اله سیف در همایش »استانداردهای بین 
المللی گزارشــگری مالی IFRS و نقش آن در 
ارتقای شفافیت بازارهای مالی« پیوستن به نظام 
گزارشــگری مالی بین المللی برای ایجاد بســتر 
مناسب تعاملات جهانی ضرورتی اجتناب ناپذیر 
خواند و گفت: خوشــبختانه ظرف یک سال اخیر 
به ویژه پس از برجام در این باره ســخن بســیار 
گفته شده و اجماع فراگیری به وجود آمده است. 
همچنین لازم می دانم از دستور و پیگیری دکتر 
طیب نیا وزیر امور اقتصادی و دارایی در ارتباط 
با تاکید بر اجرایی شــدن این مهم تشکر کنم. از 
آنجا که اجرای کامــل IFRS در نظام بانکی از 
ملاحظات مهم و الزامات افزوده ای نسبت به سایر 
بنگاه های اقتصادی برخوردار اســت، لذا امروز و 
در ایــن مجال انــدک قصــد دارم روند اجرایی 

این حرکــت را در نظام بانکی ایران تشــریح و 
تبیین کنم.رییس شــورای پول و اعتبار با بیان 
اینکه بانک مرکزی از حدود دوســال گذشــته 
حرکت های اصلاحــی در نظام بانکی را در ابعاد 
مختلفی آغاز کرده اســت تصریــح کرد: یکی از 
این تلاش ها حرکت به ســمت اجرای IFRSو 
شفاف سازی گزارشگری مالی بانک ها بوده است. 
در این راســتا مطالعات دقیق و کارشناســی با 
همکاری خبرگان حرفه و دانشگاه از سال 1393 
در بانک مرکزی آغاز شــد که از جمله نتایج آن 
تدوین نقشه راه حرکت برنامه ریزی شده به سمت 
اجرای کامل IFRS و تشکیل کمیته مطالعاتی 
IFRS صنعت بانکداری در پژوهشــکده پولی و 

بانکی بانک مرکزی بوده است.
 ســیف گام اول اجرایی در ایــن زمینه را در 
ســال 1394 با ابلاغ صورت هــای مالی همگرا 
با IFRS به بانک ها اعــلام کرد و گفت: هدف 
اصلــی در این مرحله نزدیک شــدن به قالب ها 
و ادبیــات نوین گزارشــگری مالــی بین المللی 
و ارتقــای قابل ملاحظه شــفافیت در چارچوب 
استانداردهای ملی بود. نتیجه این اقدام تطبیق 
کامل صورت ســود و زیان بانک ها با نمونه رایج 
منطبق با IFRS بود که به  مدد طراحی صورت 

عملکــرد ســپرده های ســرمایه گذاری صورت 
گرفت. این صورت مالی انعکاس دهنده عملیات 
مشاع بانک ها بوده، پاسخگویی بانک به صاحبان 
سپرده های ســرمایه گذاری که رابطه ای وکالتی 
دارند را محقق ساخته و ارائه صورت سود و زیان 
را به شــکل قابل  فهم و رایج در فرم بین المللی 
میسر ســاخته اســت.وی افزود: به  هرحال این 
واقعیت برخاســته  از مدل کسب و کار متفاوت 
بانکداری ایران بــوده و ضرورتی اجتناب ناپذیر 
تلقی می شــود؛ زیرا در بانکداری ایران دو رابطه 
مباشرتی برقرار است. رابطه اول؛ مشابه بانکداری 
متعارف دنیا بین بانک و سهامداران و رابطه دوم؛ 
متأثر از قانــون عملیات بانکــی بدون ربا، بین 
بانک و ســپرده گذاران برقرار است و به استناد 
چارچوب نظری گزارشــگری مالی که حاکم بر 
استانداردهای حســابداری است، منطقاً باید در 
جای خود لحاظ شــود. به  خصــوص اینکه دو 
تحول عمده مورد ادعایIFRS ، اصول محوری 
)به جای قاعده محوری( و توجه به مدل کســب 
و کار واحدهــای گزارشــگر اســت. به علاوه در 
مجموعه جدید صورت های مالــی، 100 مورد 
تغییر در جهت ارتقای افشــا و شــفافیت مورد 
تأکید IFRS و 53 مورد تغییر خاص در جهت  
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هدف اصلی در این مرحله 
نزدیک شدن به قالب ها و ادبیات 
نوین گزارشگری مالی بین المللی 
و ارتقای قابل ملاحظه شفافیت 
در چارچوب استانداردهای ملی 

بود. نتیجه این اقدام تطبیق کامل 
صورت سود و زیان بانک ها با نمونه 
رایج منطبق با IFRS بود که به  مدد 
طراحی صورت عملکرد سپرده های 

سرمایه گذاری صورت گرفت

تطبیق با IFRS انجام شــده است که از جمله 
افشــای ریســک های چهارگانه  آنها  مهم ترین 

صنعت بانکداری است.
 بانک مرکزی نماینده سپرده گذاران

 در تصمیم گیری بانک هاست
رییس کل بانک مرکــزی در بخش دیگری از 
ســخنان خود با برشــمردن برخی ملاحظات و 
تفاوت ها بین بانک و ســایر بنگاه های اقتصادی 
گفت: امــا بنا به  دلایلی که اشــاره خواهم کرد، 
گام بعدی درعین ســرعت، باید از دقت و درایت 
کافی برخوردار باشد. اولین ملاحظه تفاوت های 
بانک با سایر بنگاه های اقتصادی است که اهم آن 
عبارتند از بانک صرفاً یک بنگاه اقتصادی نیست، 
منابع عمده بانک متعلق به ســپرده گذاران و نه 
ســهامداران است. ســپرده گذاران در تصمیمات 
بانک هــا دخالتی ندارنــد و لذا بانــک مرکزی 
نماینــده قهری ایــن ســرمایه گذاران غایب در 
پرداخت  بانک ها سیستم  تصمیم گیری هاســت. 
کشــور را شکل می دهند. ریســک شیوع که در 
صورت وقوع، به  راحتی تن به کنترل و مدیریت 
نمی دهــد، مختص بانک هاســت و نهایتاً اینکه؛ 
اعتماد عمومی به نظام بانکی یکی از سرمایه های 
مهم کشــور است که درصورت واردشدن خدشه 

به آن خسارت غیرقابل جبرانی به بار خواهد آمد.
ســیف اصلاحات ســاختاری در نظام بانکی با 
تعمق، برنامه ریــزی و درایت همه جانبه را اصلی 
لازم و اساسی برشمرد و تصریح کرد: یکی از این 
اصلاحات، نظام گزارشگری مالی است و همانگونه 
که اشــاره شــد اکنون باید گام دوم آن برداشته 

شود.
عالی ترین مقام بانک مرکزی در ادامه الزامات و 
ملاحظات مهمی که از نظر بانک مرکزی در بحث 
نظام گزارشگری مالی باید مورد توجه قرار گیرد 
را در 9 طبقه دســته بندی کرد و اصل نخســت 
را اینگونه بیان کرد: استقرار زیرساخت های لازم 
در بانک ها کــه اصلی ترین آن عبارت اســت از 
ارتقای نرم افزارهای بانکداری به  نحوی که بتواند 
پاســخگوی اطلاعات موردنیاز صورت های مالی 
جدید به ویــژه اطلاعات مرتبط با ارزش منصفانه 
و یادداشــت های مرتبط با تشــریح ریسک های 
بانک باشــد و نیز امکان ارزیابی و راستی آزمایی 
آن برای مقام ناظر بانکی و حسابرســان مستقل 

وجود داشته باشد.
وی افــزود: ایــن نرم افزارها باید قادر باشــند 
اطلاعات قابل اتکایی را برای طبقه بندی تسهیلات 
اعطایــی و طبیعتاً محاســبات درســت ارزش 
منصفانه و کاهــش ارزش یا ذخیره گیری فراهم 
کنند. همچنین ایجاد بانک اطلاعاتی یکپارچه و 
منســجم وثایق مرتبط با تسهیلات که متاسفانه 
امــروز در اغلب بانک های ما یــا وجود ندارد و یا 
ناقص است و پارامتر بسیار مهمی در ارزیابی بوده 
و از جمله موضوعاتی اســت کــه پیش نیاز اولیه 
و بدیهی بــرآورد ارزش منصفانه و کاهش ارزش 

تسهیلات است.
سیف در اصل دوم ســاختار گزارشگری مالی 
به بحث نحوه به کارگیری IFRS9 اشــاره کرد و 

گفت: این روش البته از ســال 2018 جایگزین 
IAS39 خواهد شــد. بر اساس این استانداردها، 
دو موضوع مهم متفاوت و درعین حال مرتبط در 
ارتباط با تسهیلات اعطایی مطرح است، اولی بحث 
کاهش ارزش تسهیلات است که با اندازه گیری و 
شناسایی ذخیره مطالبات مشکوک الوصول درگیر 
می شود که در این زمینه مصوبات شورای پول و 
اعتبار و الزامات کمیته بال نیز دخیل است و باید 
مدنظر قرار گیرد و دومین بحث، افشــای ارزش 
منصفانه تسهیلات است که با پارامترهای نسبتاً 
پیچیده  اندازه گیری و برآورد در محیط اقتصادی 

ایران مواجه است.
IFRS لزوم تسلط حسابرسان بر استانداردهای
رییس شــورای پــول و اعتبار ســومین اصل 
اجرای موفق ساختار گزارشگری مالی، اطمینان 
معقول بانک مرکزی به عنوان مقام ناظر نســبت 
به قابلیت اتکای اطلاعات افشا شده عنوان و اصل 
چهام را اینگونــه توصیف کرد: آمادگی و تجهیز 
حسابرسان مســتقل بانک ها؛ از منظر تسلط بر 
کاربرد استانداردهای IFRS در صنعت بانکداری 
و رســیدگی دقیق به اطلاعات قابل  اتکای جدید 
به ویژه ارزش منصفانه و تشریح ریسک های بانک 
نیز مسئله ای در خور توجه است. به علاوه همانگونه 
که قبلًا نیز اعلام شد، از این پس معاونت نظارتی 

بانک مرکزی مجموعه گزارشگری مالی غیرشفاف 
را که شــامل گزارش حسابرسی نیز می شود، از 
بانک ها نخواهد پذیرفت. همانگونه که می دانیم، 
امروز گزارش هــای غیرمقبــول در نظام بانکی 

بین المللی اساساً جایگاهی ندارد.
وی در ادامــه افــزود: به بیان روشــن تر امروز 
در هیچ بــورس معتبری در دنیــا، گزارش های 
مشروط از هیچ شرکتی به ویژه یک بانک پذیرفته 
نمی شود؛ چه رســد به گزارش های غیرمقبول با 
بندهــای مطول و پرتعــداد؛ و مطمئناً ملاحظه 
اول در ارزیابی و پذیــرش گزارش های مالی هر 
کشــوری، شــفافیت و بی ابهام بودن آن است و 
اینکه صورت های مالی بر اســاس استاندارد ملی 
تهیه شــده یا IFRS اگرچه مهم، ولی ملاحظه 

دوم محسوب می شود.
سیف در این خصوص به طرح مثالی پرداخت 

و گفت: به عنوان مثال بند شــرط مهم و پایداری 
که همه ســاله در گزارش های حسابرسی تقریباً 
تمامی بانک های ما وجــود دارد، نحوه اظهارنظر 
حســابرس نســبت به کفایت ذخیره مطالبات 
مشکوک الوصول بانک هاست که بی شک با رویه 
مورد عمل مؤسســات حسابرسی معتبر جهانی 
تطابق ندارد و به نظر نمی رسد رویه مورد عمل ما 
را که با ذکر عباراتی کلی، مبهم و بعضاً مطول از 
کنار این موضوع مهم عبور می کنیم، بپذیرند. این 
نحوه عمل به ویژه در دوسال گذشته برای معاونت 
نظارتی بانک مرکزی نیز دشواری ها و دردسرهای 

زیادی را ایجاد کرده است.

خلاء موسسات حسابرسی بزرگ در ایران
رییس کل بانک مرکزی شناســایی سودهای 
موهوم برخی از بانک ها در سال گذشته مصداق 
روشنی از اظهارنظر مردود خواند که با مماشات 
و برخی مصلحت اندیشــی ها تبدیــل به گزارش 
مشــروط شــده اســت و در این خصوص تاکید 
کرد: در یک مورد آشــکار معاونت نظارتی بانک 
مرکزی ناگزیر از ابلاغ دستور ابطال معامله صوری 
انجام شــد. به  این ترتیب خلأ ناشی از موسسات 
حسابرسی بزرگ و تا حدودی همطراز با همتایان 
خارجی کــه از درجه اســتقلال و حرفه ای گری 
بالایــی برخــوردار می باشــد در وضعیت فعلی 
مشهود اســت. امروز مؤسسات حسابرسی سطح 
جهانی عــلاوه  بــر متخصصین حســابداری و 
حسابرسی از تخصص های ضروری دیگری نظیر 
حقوق، اقتصاد و فنــاوری اطلاعات بهره می برند 
که وجود آنها برای انجام حسابرســی تراز جهانی 

به ویژه در صنعت بانکداری ضروری است.
رییس شــورای پــول و اعتبــار پنجمین اصل 
را در توجه به ســاختار گزارشگری مالی، تجهیز 
نظام ارزیابی )کارشناســی رسمی( اعلام و اظهار 
کرد: به نحوی که کارشــناس رسمی در مواردی 
همچون ارزیابی سرمایه گذاری ها و وثایق عمده و 
پیچیده بانک هــا به طور حرفه ای عمل کرده و در 
مقابل ذی نفعان پاسخگو باشد. درجه شفافیت و 
حرفه ای گری فعلی در این رابطه فاصله معناداری با 
دنیا دارد که فقدان بانک های اطلاعاتی از داده های 
مربوط نیز بر آن مؤثر اســت. نحوه مستندسازی 
و به طورکلی متدولوژی ارزیابی رســمی فعلی بر 
اساس شواهد موجود به گونه ای است که به دلیل 
حجم وســیع نیاز به خدمات کارشناسی، نگرانی 
جدی از احتمــال ورود تحریف های با اهمیت به 

صورت های مالی وجود دارد.
سیف اصل ششــم را اینگونه توصیف و تعریف 
کرد: لازم است به این موضوع مهم نیز توجه شود 
که مفهوم ارزش منصفانه مطابق مفاهیم بنیادی 
مالی و همچنین تعریف استانداردهای بین المللی، 
معــادل ارزش حاصل از کارشناســی نیســت و 
برای تعیین آن ضروری اســت مدل های مناسب 
و معتبر ارزش گذاری مورد اســتفاده قرار گیرد و 
همچنین وقتی از ارزش بازار اســتفاده می شود، 
این ارزش شفاف، پایدار و قابل اتکا باشد. به نحوی 
که راستی آزمایی آن برای مقام ناظر نظام بانکی، 



حسابرسان مستقل بومی و عنداللزوم، حسابرسان 
مســتقل نماینده  طرف های خارجی امکان پذیر 
باشد؛ نه اینکه با ارزش منصفانه غیرقابل اتکایی 
مواجه باشــیم کــه نه تنها ارزش افــزوده ای در 
شــفافیت اطلاعات ایجاد نمی کند؛ بلکه بیشتر 

موجب گمراهی تصمیم گیرندگان می شود.

 لزوم افشای اطلاعات قابل اتکا
 با ارزش منصفانه

رییس کل بانک مرکزی در خصوص هفتمین 
ملاحظه در ســاختار گزارشــگری مالی گفت: 
بدیهی اســت افشــای اطلاعات ارزش منصفانه 
غیرقابل اتکا، نه تنها وضعیــت صورت های مالی 
ما را در منظر طرف های خارجی ارتقا نمی دهد؛ 
بلکه تصویر منفی مضاعفی از عدم شفافیت نظام 
بانکی را ترسیم خواهد کرد که به جد باید از آن 
اجتناب کنیم؛ زیرا موجب انتقال علائمی مبنی  
بر وجود ضعف های اساسی در نظام گزارشگری 
مالی و بی اعتمادی به این گزارش ها خواهد شد.

ســیف اعمال برخی اصلاحــات در قوانین و 
 IFRS مقررات مالیاتی در تطبیق بــا الزامات
را بــه عنــوان اصل هشــتم توجه به ســاختار 
گزارشگری مالی خواند و افزود: در صورت وجود 
ابهام در برخورد ســازمان امور مالیاتی با سود و 
زیان های  شناسایی شده مطابق IFRS می تواند 
موجب اتلاف وقت و انــرژی مضاعفی برای رفع 
آن باشــد و بهتر اســت چنیــن موضوعاتی در 
حد قابل پیش بینــی با کمک دولت و مجلس از 
قبل حل وفصل شــود.رییس کل بانک مرکزی 
در اصــل نهم به صــورت های مالــی بانک ها 

اشــاره کرد و گفت: اقلامی در صورت های مالی 
بانک هــای ایران وجود دارد کــه متأثر از قانون 
بانکداری خاص ایران است و اصولاً در چارچوب 
 IFRS استانداردهای حسابداری اعم از ملی یا
قــرار نمی گیرد و تعاریف و الزامات آن شــامل 
شناسایی، اندازه گیری و ارائه، منحصراً در اختیار 
بانک مرکزی اســت. بعنوان مثال آثار ناشی از 
شناســایی ســود و زیان های مبتنی  بر ارزش 
منصفانه بر نحوه محاسبه و تخصیص سود مشاع 
که در تطبیــق با قانون عملیات بانکی بدون ربا 
و مقررات مرتبط با آن نکته ای کاملًا فنی است 
که هم اکنون در کنار سایر مطالعات مرتبط، در 
 IFRS دستورکار کمیته تخصصی و مطالعاتی

در صنعت بانکداری قرار گرفته است.

 آثار زیان بار کوچ عجولانه
 از روش نقدی به تعهدی

 IFRS ســیف با بیان اینکه اســتقرار موفق
مســتلزم تلقی آن به عنوان یک طرح ملی بوده 
که باید فراتر از ظرفیت توافق ســازمان بورس 
و سازمان حسابرســی حتی بانک مرکزی دیده 
شــود، زیرا ذی نفعان متعــددی دارد افزود: در 
خاتمه مایلم توجه همگان را به یک رویداد تلخ 
تاریخی یعنی آثار زیان بار کوچ عجولانه از روش 
نقدی به تعهدی در نظام بانکی جلب کنم. امروز 
اجماع نســبتاً فراگیری در بین اهل فن به وجود 
آمده اســت که اجرای عجولانــه و بدون تمهید 
روش تعهــدی کامل در بانک هــا، عامل اصلی 
شناســایی سود های موهوم و در پی آن انباشت 
دارایی های موهوم در نظام بانکی بوده است که 

شــاید امروز به تنهایی بیــش از نیمی از معضل 
ترازنامه بانک های ایران را تشــکیل می دهد. لذا 
با تأکید بر این تجربه ناگوار، انتظار دارم تمامی 
دست اندرکاران برای انجام این حرکت ضروری و 
مهم در نظام بانکی هماهنگ با معاونت نظارتی 
بانــک مرکزی به عنوان مقام ناظر بر نظام بانکی 
کشــور عمل کنند. رییــس کل بانک مرکزی 
تجربه جهانی به ویژه کشــورهایی مشابه ایران 
در حرکت به ســمت اجرای کامــل IFRS را 
راهنمای عمل مفیدی برای کشــورمان خواند 
و تصریح کرد: کشــورهایی که چندســال است 
در یک روال برنامه ریزی شــده، کار را با حرکت 
تدریجی به ســمت IFRS آغاز کرده اند. نکته 
قابل تأمل در اغلب این کشورها توجه به شرایط 
و محدودیت های حاکم بــر محیط اقتصادی و 
اجتماعی بوده اســت که بــدون توجه کافی به 
آنها، نتیجه حاصله نه آن چیزی اســت که نیاز 
کشور را تأمین کند و نه آن چیزی که نهادهای 

بین المللی و طرف های خارجی را راضی کند.
ســیف در پایان با تاکید بر اینکه مســلماً در 
محیط اقتصادی ایران در مقایســه با کشورهای 
یادشــده و به ویژه در صنعت بانکــداری ایران 
کــه مــدل کســب و کار متفاوتــی دارد، این 
محدودیت هــا فراگیرتر خواهد بــود افزود: باید 
بــا دقت ایــن محدودیــت ها در عمــل و کار 
کارشناسی، مورد توجه قرار گرفته و راه حل های 
منطقــی و قابل دفاعــی برای آن فراهم شــود. 
جامع نگری امروز ما موجب اثربخشی و کارآیی 
بیشتر استقرار نظام گزارشگری مالی بین المللی 

در آینده نزدیک خواهد شد.



30

 9
5  

ند
سف

- ا
 1

ه 6
مار

 ش
 - 

وم
ل د

سا

:IFRS رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس در همایش

پیش نویس قانون نظام حسابرسی در کشور 
بزودی نهایی می شود

شفاف سازی حساب شرکت ها در بورس مورد حمایت قطعی مجلس است، با این حال اجرای IFRS یک شبه ممکن نیست 

شفاف ســازی حساب ســازمان ها و 
شرکت ها در بورس مورد حمایت قطعی 
مجلس است، با این حال اجرای IFRS یک شبه 
ممکن نیست و لازم است که در یک بازه زمانی 
مشخص و تعریف شده در کنار فرهنگ سازی آن 

انجام شود. 

پورابراهیمی رییس کمیســیون  محمدرضــا 
اقتصــادی مجلس در همایش »اســتانداردهای 
بین المللی گزارشــگری مالــی IFRS و نقش 
آن در ارتقای شــفافیت بازارهای مالی« موضوع 
اساسی و اصلی در کشور را شفافیت اطلاعات در 
اقتصاد دانست و گفت: اگر به این موضوع توجه 
کافی نشــود آثار آن علاوه بر حوزه اقتصادی در 
مسائل اجتماعی، بین المللی و دیگر حوزه ها نیز 
خود را نشان خواهد داد.وی افزود: قاعدتاً شفاف 
سازي اطلاعات به کاهش میزان فساد اقتصادي 
کشور و به افزایش اعتماد عمومي که بزرگترین 
سرمایه کشــورها و جوامع محســوب می شود 
و تقویــت ارتباطات بین المللــي و منطقه اي و 
رسیدن به یک زبان مشترک و واحد در خصوص 
اطلاعات اقتصادي کمک بســزایی می کند. لذا 
لزوم شفافیت اطلاعات امروز در اقتصاد ایران بر 
کسي پوشیده نیست و قاعدتاً این موضوع مبناي 
تصمیم مدیرانی اســت که براي اقتصاد کشــور 

فعالیت می کنند. 
وی با اشــاره به اینکه شــفافیت از چند منظر 
قابل بررســی است، افزود: اولین محور این است 
که ما در کشــور الزامات کافی را برای افشــای 
اطلاعات در حوزه اقتصادی داشته باشیم که هم 
اکنون یکی از مشــکلات ما در ساختار اقتصادی 
این اســت که اقتصاد ما از جنس اقتصاد دولتی 
و حاکمیتی اســت.پورابراهیمی ابراز داشت: در 
دوره قبل مجلس گزارشــی از مرکز پژوهش ها 
گرفته شد و آنرا با دیگر مراکز تطبیق داد که آنجا 
اولین سوال ما این بود که چرا در مورد خیلی از 
مجموعــه ها اطلاعات کافی وجود ندارد مثلًا در 
آنجا مشخص شــد ما 7 هزار موسسه خیریه در 
اقتصاد کشور داریم که حتی یک بار هم صورت 
های مالی خود را اعلام نکرده اند. وی ادامه داد: 
کار خوبی که از دو ســال قبل در اقتصاد کشور 
انجام شــد قانون اصلاح سیاست های اصل 44 
در شــرکت ها، موسسات و سازمان ها بود؛ فارغ 
از اینکه مالک آنها چه کسی است. بر این اساس 
همه نهادها، موسســات و خیریه ها و شهرداری 
ها مکلف شدند صورت مالی خود را شفاف اعلام 
کنند که بعــد از آن مجلس قبــل در ماه های 
پایانی نیز ضمانت های اجرایی آن را به تصویب 
رســاند.به گفتــه رییس کمیســیون اقتصادی 

مجلس شــرکت ها و نهادهای که صورت های 
مالی خود را به شکل شفاف به سازمان بورس و 
اوراق بهادار ارایه نکنند؛ اولا تغییرات ثبتی سالانه 
برای آنها انجام نمی شــود، ثانیا خدمات بانکی 
به آنها ارایه نمی شــود و ثالثا شــخص مدیر که 
اطلاعات را افشــا نکند به لحاظ قانونی متخلف 
شناخته می شود.پورابراهیمی با تاکید بر اینکه 
اولین گام به ســوی اقتصاد توسعه یافته رعایت 
شــفافیت است، خاطرنشــان کرد: متاسفانه در 
کشور کارنامه خوبی در این زمینه به جا نگذاشته 
ایم و براســاس آمار سازمان شفافیت بین الملل 
رتبه 132 از بین 175 کشــور را داریم. گزارش 
مجمع جهاني اقتصاد در خصوص رقابت پذیري 
هم حاکي از این است که وضعیت ما تقریباً با دو 
پله وضعیت نامناسب تر به 76 دنیا رسیده است. 
وی افزود: آنچه در ســالهای گذشته اتفاق افتاده 
این بوده اســت که در بحث تدوین استانداردها 
نیز به زبان مشــترک در حوزه ادبیات اقتصادی 
کشورهای منطقه و جهان نرسیده ایم و این برای 

ما قابل قبول نیست.
پورابراهیمــی تصریح کرد: برای دســتیابی به 
اقتصاد شفاف اولاً رعایت الزام افشای اطلاعات و 
ثانیا اجرای اســتانداردهای قابل قبول نیاز است. 
اقدام دیگر افشــاي اطلاعات حقیقي است که در 
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   در دوره قبل مجلس گزارشی از 
مرکز پژوهش ها گرفته شد و آنرا 
با دیگر مراکز تطبیق داد که آنجا 
اولین سوال ما این بود که چرا در 

مورد خیلی از مجموعه ها اطلاعات 
کافی وجود ندارد مثلًا در آنجا 

مشخص شد ما 7 هزار موسسه 
خیریه در اقتصاد کشور داریم که 
حتی یک بار هم صورت های مالی 

خود را اعلام نکرده اند

ساختار اقتصادي کشور تاثیرگذار است. در برنامه 
ششــم توسعه یکي از احکامي که آمده این است 
که کلیه اطلاعات اقتصادي افراد باید شــفاف در 
اختیار مردم و دســتگاه هاي نظارتي قرار گیرد. 
یعني اینکه امروزه هم الزامات شفافیت اطلاعات 
در بخــش حقوقي و هم براي اشــخاص حقیقی 
فراهم شــده است که ان شــاء الله با آغاز برنامه 
ششم توسعه در سال جدید این موضوع عملیاتي 

خواهد شد.
وی افــزود: موضــوع دیگــر بحــث وضعیت 
اســتانداردها و نحوه تدوین آن در اقتصاد کشور 
است. امروزه جایگاه سازمان حسابرسي و مجمع 
حسابداران رسمي در اقتصاد ایران کاملًا مشخص 
است. این ساختاري است که بر اساس قانون در 
طول ســال هــاي اخیر بعد از انقلاب تشــکیل 
شــده که یکي از موضوعات مهــم در خصوص 
بحث افشــاي اطلاعات این اســت کــه ما چه 
استانداردهایي روي افشاي اطلاعات مي گذاریم 
تا بتوانیم اطمینان لازم را براي اقتصاد کشــور 
فراهم کنیم؟ اگر قرار باشــد اســتانداردهایمان 
اســتاندارد قابل قبولی نباشد یا از استانداردهاي 
قابل قبول اســتنکاف کنیم حتي اگر افشــاي 
اطلاعات هم باشــد نمي توان نتیجه مناسبی به 
دســت آورد.به گفته رییس کمیسیون اقتصادی 
مجلــس پیش از ایــن در برخی شــرکت های 
دولتی مغایرت های بســیار بزرگی شکل گرفته 
که نشان می دهد حسابرس به خوبی کار خود را 
انجام نداده است. وی تاکید کرد: امروز وضعیت 
حسابرسی کشور دچار مشکلات عدیده اي است 
چه در بخش دولتی که ســازمان حسابرســي 
خودش حسابرســي مي کند و چــه در بخش 
خصوصي که موسسات بخش خصوصي زیر نظر 
انجمن هستند هر دو بخش از نظر ما اشکالاتي 
دارند که بخشــي از آن اشکالات همین خروجي 

هاست که امروز مشاهده می کنیم.
پورابراهیمی گفت: در ارتباط با شــرکت هاي 

دولتي که طی ســال هاي اخیر در بحث افشاي 
اطلاعــات اقداماتی انجــام داده اند مغایرت هاي 
زیادی وجود دارد که قطعاً حســابرس باید دقت 
بیشتری در افشــاي اطلاعات موردنظر می کرده 
اســت. این وضعیت؛ وضعیت مناسبي نیست. در 
هیچ کجاي دنیا کســي که استاندارد تدوین مي 
کند خود حسابرســي نمي کنــد. اصلًا این تضاد 
منافع است. این موضوع قابل قبول نیست و حتما 

باید اصلاح شود.
وی اظهارکرد: در خود جامعه نگاه کنید نظارت 
با عملیات یکي شده است یعني کساني که ناظر 
این مجموعه ها هســتند همــان ها هم عملیات 
حسابرسي را هم انجام مي دهند. اگر مي خواهیم 
یک حرکت جدید در شفافیت اطلاعات اقتصادي 
در کشــور ایجاد کنیم این گام هاي حرکت باید 
تحــول ایجاد کنــد. در گام اول مجلس کار خود 
را شروع کرده موضوع افشاي اطلاعات در اقتصاد 
ایران یک امر بسیار ضروري است و بخش زیادي 
از این ناکارآمدي که ما در اقتصاد کشــور داریم 
ناشــي از این موضوع اســت.  چرا بعضي ها مي 
خواهند این را به عوامل خارجي نســبت بدهند؟ 

ســهم عوامل خارجي در مشکلات اقتصادي 20 
درصد هم نیست و متاسفانه 80 درصد از مشکلات 
اقتصادي ما مربوط به عوامل دروني و ناکارآمدي 
ها و فسادي که اتفاق مي افتد مربوط می شود. ما 

از کجا باید این اقتصاد را شفاف بکنیم؟
وی بــا تاکید بر اینکه قوانیــن و مقررات مالی 
و حسابرســی نیازمند بازنگری جدی است گفت: 
برخــی ملاحظه کاری ها و ســهل انــگاری ها 
واقعیات اقتصادی را مخفی نگه داشــته اســت و 
ساختار گزارشگری فعلی پاسخگوی اقتصاد کشور 
نخواهد بود.پورابراهیمــی ادامه داد: پیش نویس 
تدوین قانون نظام حسابرســی در کشور را شروع 
کــرده ایم که ظرف چند مــاه آینده جمع بندی 
و نهایی خواهد شــد.وی همچنین با بیان اینکه 
شفاف سازی حســاب سازمان ها و شرکت ها در 
بورس مورد حمایت قطعی مجلس است، افزود: با 
این حال اجرای IFRS یک شبه ممکن نیست و 
لازم است که در یک بازه زمانی مشخص و تعریف 

شده در کنار فرهنگ سازی آن انجام شود.
پورابراهیمی همچنین رتبه بندی شرکت ها را 
ضرورتی انکارناپذیر دانست و گفت: سازمان بورس 
و اوراق بهادار بر اساس آنکه اعلام کرده به زودی 

این اقدام را عملیاتی خواهد کرد. 
وی همچنین با اشــاره به ضرورت بحث ادغام 
در موسسات حسابرسی کشــور گفت: در حال 
حاضر بیش از 260 موسسه حسابرسی در کشور 
فعالند و یک رقابت غیرمنطقی بین اینها شــکل 
گرفته که این در هیچ کجای دنیا مرسوم نیست 
لذا این موسسات باید در هم ادغام شوند.رییس 
کمیسیون اقتصادی مجلس همچنین با اشاره به 
الزام حسابرســان به استفاده از کارشناسان فنی 
گفت: برای ایمن بخشــی در ارایه گزارش ها و 
لزوم حمایت قانونی از حسابرسان در موضوعاتی 
که بــه جهت برخی تبانی ها امکان کشــف آن 
وجود ندارد باید با تدویــن قانون این کمبود را 

جبران کرد.



رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار تاکید کرد:

 ارزیابی منصفانه
 مهمترین اصل

 برای سهامداران است

ارزیابی منصفانه مهمترین اصل برای سهامداران و سرمایه گذاران 
است و همانگونه که وظیفه سازمان بورس حمایت از آنها است؛ توجه 
به ارزشگذاری منصفانه یک ضرورت محسوب می شود که این مهم از طریق 

اجرای دقیق IFRS محقق خواهد شد.
دکتر شاپور محمدی رییس سازمان بورس و اوراق بهادار به عنوان میزبان 
در همایش »اســتانداردهای بین المللی گزارشــگری مالی IFRS و نقش 
آن در ارتقای شــفافیت بازارهای مالی« ضمن بیــان مطلب فوق و با بیان 
اینکه علاوه بر شفافیت، تعیین کارمزدهای عملیات منصفانه و ثبت سفارش 
عادلانه، قیمت گذاری منصفانه اصل مهم بازار ســرمایه است، گفت: اجرای 
IFRS  کار بزرگی بود که به ســادگی امکان پذیر نمی شــد؛ بطوریکه هم 
اکنون برخی از کشــورها همچنان نتوانستند آنرا اجرایی کنند. مطابق اعلام 
موسسه حسابرســی دیلوت که در ســال 2015 حدود 153 کشور دنیا را 
بررسی کرده که از این تعداد فقط 23 کشور IFRS را اجرا نکردند. به گفته 
سخنگوی سازمان بورس هر چند از اجرای IFRS همه اقتصاد کشور منتفع 
می شــود و عملکرد بانکها، بیمه ها و نهادهای مالی نیز بهتر خواهد شد اما 

ذینفع اصلی آن بازار سرمایه و بورس است. 
دکتر محمدی ادامه داد: از سال 92 با همکاری بورس و سازمان حسابرسی 
به شرکتها اعلام شد، به صورت اختیاری گزارش های مالی خود را با استاندارد 
IFRS منتشــر کنند و اکنون همه شرکت های بورسی ملزم به اجرای آن 
هستند.سخنگوی ســازمان بورس با اشاره به بنیاد IFRS گفت: حضور در 
این بنیاد می تواند در توســعه بازار ســرمایه کشور نقش مثبتی ایفا کند و 
امیدواریم سازمان حسابرسی کشور بتواند در بنیاد IFRS مشارکت بیشتری 
داشته باشد.دکتر محمدی با بیان اینکه علاوه بر شفافیت، تعیین کارمزدهای 
عملیات منصفانه و ثبت ســفارش عادلانه قیمت گذاری منصفانه اصل مهم 
بازار سرمایه است، گفت: ارزیابی منصفانه مهمترین اصل برای سهامداران و 
سرمایه گذاران اســت و همانگونه که وظیفه سازمان بورس حمایت از آنها 
اســت توجه به ارزش گذاری منصفانه یک ضرورت محسوب می شود و این 

مهم از طریق اجرای دقیق IFRS محقق خواهد شد.
ســخنگوی ســازمان بورس ادامه داد: IFRSزبان مشترک سرمایه گذار 
خارجی و بنگاه های اقتصاد داخلی اســت.این مدیر ارشــد بازار سرمایه در 
ادامــه افزود: ایــران به عنوان یک اقتصاد مهم به همکاری با شــرکت های 
بین المللــی نیاز دارد و IFRS به این مقوله نیــز کمک خواهد کرد.دکتر 
 XBRL محمدی ادامه داد: دسترسی به تکنولوژی های روز دنیا نیز مانند
استانداردهای بین المللی نیاز دارد که IFRS یکی از آنهاست.به گفته رییس 
سازمان بورس همکاری مشارکت با شرکتهای چند ملیتی نیز مستلزم انتشار 

صورت های مالی با استاندارد IFRS است.
دکتر محمدی افزایش شفافیت و تقویت پاسخگویی را یکی از اثرات اجرای 

IFRS دانست و گفت: کارهای کلان در کشور ساده نیست، اما امکان پذیر 
اســت و عملیاتی شدن انتشار صورت های مالی با زبان مشترک بین المللی 
یکی از این اقدامات کلان مهم است که امروز اجرایی شده  است. وی افزود: 
مســائل اقتصادی چند وجهی درهم تنیده و پیچیده اســت و نمی توان به 
راحتی آنها را حل کرد، ولی باید جهت درست را انتخاب کرد و IFRS یک 

جهت صحیح است.
رییس سازمان بورس تاکید کرد: اگر شرکت ها در مواردی با موانعی برای 
اجرای IFRS روبرو باشند سازمان بورس قطعا به آنها کمک خواهد کرد. اما 
همه باید اطلاعات خود را از طریق استاندارد IFRS افشا کنند و این گزارش 
ها باید ارایه شود.میزبان همایش استانداردهای بین المللی گزارشگیری مالی 
و نقش آن در ارتقای شــفافیت بازارهای مالی عنوان کرد: حسابرســان در 
بورس رتبه بندی و نظارت می شــوند و باید از آنها قدردانی و تشــکر کرد. 
حدود 2000 صورت مالی از طریق این موسســات حسابرسی می شوند که 
این عمل بسیار سختی است و ما از حسابرسان انتظار داریم با همه توان برای 

بهبود بخشیدن به اجرای IFRS کمک کنند.
IFRS افق روشن توسعه بازار سرمایه 

دکتر محمــدی در خصوص ویژگی های IFRS گفــت: ارزش منصفانه 
مهمترین ویژگی IFRS حداقل برای ســهامداران اســت. وظیفه سازمان 
بورس مطابق مــاده دو قانون اوراق بهادار حمایت از حقوق ســهامداران و 
ســرمایه گذاران است. اینکه قیمتی که برای سهم محاسبه و ارزش گذاری 
و ارزیابی می شــود قیمتی منصفانه باشد و مهمترین  فاکتوری که در بازار 
ســرمایه وجود دارد و همه تلاش می کنند که این موضوع محقق شود این 
اســت که به قیمت منصفانه دســت یابند. یعنی علاوه بر شفافیت و کارایی 
عملیات و اینکه کارمزدهای معاملات باید ارزان باشد؛ منصفانه بودن قیمت 
معاملات هم برای مردم بســیار مهم است. IFRS به سرمایه گذار خارجی 
کمک می کند با زبانی که متوجه می شود در کشور ما صورت های مالی را 
ورق بزند. ما نمی توانیم به این نیازها بی توجه باشــیم. کشوری مثل ایران 
که جزء اقتصادها و قدرت های بزرگ دنیا محســوب می شــود؛ نیاز است 
شرکت هایش بین المللی شوند و در بازار های مالی دنیا بتوانند فعال باشند 
که صورت های مالی مبتنی بر IFRS می تواند به این مقوله کمک بسزایی 
کند. یعنی هم سرمایه گذار خارجی وقتی داخل کشور می شود و هم شرکت 
های داخلی زمانی که می خواهند بیرون از کشــور فعالیت کنند هر دو می 

توانند به اهداف خود دست یابند. 
وی در پایان افزود: خوشــبختانه در حال حاضر در بورس شــرکت های 
بزرگی حضور دارند که اگر بخواهند وارد صحنه های بین المللی شوند حتماً 
نیاز اســت این استانداردها را رعایت کنند که هم منجر به افزایش شفافیت 

می شود و هم باعث تقویت پاسخگویی آنها به همه افراد می شود.
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رییس کل بیمه مرکزی مطرح کرد:

  الزام شرکت های بیمه ای 

بورسی و غیر بورسی در 
IFRS رعایت استانداردهای

مقررات کمی در مورد سرمایه مبتنی بر ریسک شفافیت، مقررات 
کیفی مرتبط با حاکمیت شرکتی و مقررات مرتبط با افشای اطلاعات 

در برگیرنده سه رکن توانگری دو هستند. 
عبدالناصر همتی رییس کل بیمه مرکزی در همایش »استانداردهای بین 
المللی گزارشــگری مالی IFRS و نقش آن در ارتقای شــفافیت بازارهای 
مالی« ضمن بیان مطلب فوق و با بیان اینکه اجرای استانداردهای توانگری 
و شــفافیت در صورت های مالی بر اساس استانداردهای IFRS4 از جمله 
فعالیت های بیمه مرکزی اســت؛ گفت: تدوین صورت های مالی بر اساس 
استانداردهای گزارشگری بین المللی در کشور ما با تاخیر انجام شده است و 
بهتر بود این اقدامات زودتر رخ می داد اما اجرایی شدن این استانداردها در 
ابتدای سال 95 را به فال نیک می گیریم و امید داریم این اقدامات منجر به 

شفافیت بازارهای مالی شود.
رییــس کل بیمه مرکزی گفت: اطمینان بخشــیدن به منافع بیمه گذار 
هدف اولیه سیستم توانگری در ارتباط با صنعت بیمه است و عناصر کلیدی 
در تحقق این امر، داشــتن سرمایه کافی شرکت های بیمه گذار به ویژه در 
مواقع غیر پیش بینی شــده است.وی با اشاره به اینکه مباحث بیمه ای در 
همه جای دنیا به هم متصل اســت، خاطرنشان کرد: بحث مسائل صنعت 
بیمه در ســطوح محلی، ملی و بین المللی اهمیــت دارد و نمی توان یک 
شرکت بیمه را به صورت منفرد و بدون ارتباط با سایر شرکت های بیمه در 
سراسر دنیا دانست.به گفته وی پیشرفت در صنعت بیمه منجر به مدیریت 
ریسک در این صنعت شده است و همچنین این موضوع به ناظران بیمه این 
فشــار را می آورد تا به عنوان نهادی ناظر در شــرکت های بیمه ای از نظر 

توانگری و شفافیت صورت های مالی و گزارشگری نظارت کنند. 
وی منتشر کردن اطلاعات و گزارش ها به یک زبان واحد و مشابه ساختن 
صورت های مالی و گزارشــگری را از اهداف مهم توجه به اســتانداردهای 
IFRS خواند و اجرای اســتانداردهای توانگری و شفافیت در صورت های 
مالی بر اساس استانداردهای IFRS4  را از جمله فعالیت های بیمه مرکزی 
عنوان کرد و ادامه داد: مقررات کمی در مورد ســرمایه مبتنی بر ریســک 
شــفافیت، مقررات کیفی مرتبط با حاکمیت شــرکتی و مقررات مرتبط با 
افشــای اطلاعات در برگیرنده ســه رکــن توانگری دو هســتند.وی ادامه 
داد: مورد ســوم اصل توانگری دو صنعت بیمه را به ســازمان حسابرسی و 
همچنین ســازمان بورس واوراق بهادار پیوند می دهد که این رکن ســبب 
قابلیت مقایسه اطلاعات در سطح بین المللی و همچنین افزایش شفافیت 

در این سطح می شود. 
وی ادامه داد: طی ســالهای گذشــته بر اســاس آیین نامه شرکت های 
بیمه، این شرکت ها موظف به داشتن ذخایر فنی و تکمیلی بودند و اکنون 

استانداردهای IFRS4  اجازه آزادسازی این ذخایر را به آنها داده است.

همتی در ادامه ســخنان خود به چالش هایی برای پذیرش استانداردهای 
IFRS برای شرکت های بیمه ای اشاره کرد و گفت: کمبود در دانش اجرای 
گزارشگری مالی بعنوان چالش اول در نظر گرفته می شود. ما در حوزه های 

مالی و ارزیابی با کمبودهایی در خصوص افراد متخصص مواجه هستیم. 
وی چالــش دوم را اینگونه عنوان کرد: اجرای اســتانداردهای بین المللی 
نیازمند فرآیندهای مالی، خزانه داری، مدیریت ریسک و همچنین موضوعات 

مالیاتی است که باید در شرکت ها آمادگی ایجاد این فرآیندها میسر شود.
ســخنگوی بیمه مرکزی اقدامات این سازمان را در خصوص اجرایی شدن 
اســتانداردهای بین المللی گزارشگری مالی IFRS4  را به شرح زیر عنوان 

کرد:
1- تدوین، اجرا و نظارت بر سیســتم های نظارتی بیمه ای: بیمه مرکزی 
در این زمینه مقرراتی را تصویب کرده است که بر اساس آن توانگری شرکت 
های بیمه سنجیده و محاسبه می شود این نظارت و کنترل ها بطور ماهانه 

توسط بیمه مرکزی انجام می شود.
2- الزام ذخایر بیمه شخص ثالث: بر اساس این اقدام بیمه مرکزی کفایت 
ذخایر بیمه شــخص ثالث را در شــرکت های بیمه ای کنترل و نظارت می 
کند. بر اساس این مورد با ورود به سیستم گزارشگری جدید IFRS4 بیمه 

مرکزی نظارت خود را در صورت های مالی کشورها اعمال می کند. 
3- به تصویب شــورای عالی بیمه رساندن صورت های مالی شرکت های 
بیمــه ای: در این مورد بیمه مرکزی اقدامات لازم و مقدمات تنظیم صورت 

های مالی منطبق با استانداردهای بین المللی را انجام داده است. 
4- تاکید بر جداسازی بیمه های زندگی از غیر زندگی: نحوه بکارگیری این 
ذخایر و سرمایه گذاری آن و همچنین تفکیک در بیمه زندگی و غیر زندگی 

با پیگیری های بیمه مرکزی در دست اقدام است.
رییس کل بیمه مرکزی با اشــاره به گشــایش های بین المللی که پس 
از برجام ایجاد شــده اســت و همچنین تجربه نزدیک خــود از تمایل یک 
شــرکت ســرمایه گذاری خارجی برای حضور در صنعت بیمه ایران گفت: 
 یکی از راه هایی که به حضور سرمایه گذاران خارجی در صنعت بیمه قدرت 
می بخشد، استانداردهای IFRS است که منجر به شفاف سازی و ارتباطات 
بین المللی می شود. وی در انتهای سخنان خود به یک نکته کلیدی اشاره 
و تصریح کرد: اقدامات چهارگانه یاد شــده تنها در خصوص شــرکت های 
بیمه ای حاضر در بورس اعمال نمی شــود؛ بلکه تمام شرکت های بیمه ای 
اعم از بورســی و غیربورسی موظف به رعایت سیستم توانگری بیمه مرکزی 
و همچنین اســتانداردهای IFRS4  هســتند. وی سخنان خود را با اظهار 
امیدواری در جهت همکاری و حمایت نزدیک میان سازمان های حسابرسی 
ســازمان بورس و اوراق بهادار و بیمه در جهت شفافیت گزارش گری مالی 

به پایان رساند.
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همایش »آماده سازی برای تغییر موفق 
رژیم حســابداری به IFRS««با همت 
موسسه حسابرسی هوشــیار ممیز و با حضور 
نمایندگان ســازمان حسابرسی و فعالان بخش 
خصوصی حرفه حسابداری برگزار شد و الزامات، 
راهکارها و پیامدهای پیاده سازی استانداردهای 
بین المللی گزارشگری مالی )IFRS( مورد بحث 

و بررسی قرار گرفت.

تابوها را بشکنیم، IFRS غول نیست
عضو هیات عامل سازمان حسابرسی نخستین 
ســخنران این همایش با اشاره به اقدامات این 
سازمان درخصوص اســتقرار IFRS در ایران 
گفت: سازمان حسابرسی با توجه به اساسنامه 
این ســازمان که مرجع تدوین استانداردهای 
حسابداری اســت، کار پذیرش استانداردهای 
بین المللی گزارشــگری مالی را عهده دار شده 
اســت و تاکنون 32 اســتاندارد حسابداری را 
بین المللی  اســتاندارد  های  آخرین  براســاس 
تدوین کرده که 28تای آن به اســتانداردهای 
بین المللی نزدیک بوده یــا تفاوت های اندکی 
با آنها دارد.دکتر موســی بزرگ اصل افزود: 40 
استاندارد حسابرسی داریم که این استانداردها 
منطبــق با اســتانداردهای بین المللی اســت 
همچنیــن 10اســتاندارد حســابداری بخش 
عمومی داریم که درخصوص تبدیل حسابداری 
نقدی به تعهدی است که در مجموع در آینده 
کشــور از نتایج اقدامات این سازمان بهره مند 
و شفافیت ناشــی از آنها نصیب اقتصاد کشور 
خواهد شد.عضو هیات عامل سازمان حسابرسی 
درخصوص چالش های موجــود در بانک ها بر 
ســر راه IFRS گفت: بانک ها، شــرکت های 
زیرمجموعه متعددی دارنــد و زمانی که قرار 
اســت صورت های مالی تلفیقی آنها براساس 
IFRS تهیه شــود دو راه وجود دارد نخست 
همه شــرکت های وابسته و فرعی، یک صورت 
مالی براســاس IFRS تهیه کرده و حسابرس 
راجع به آن نظر بدهد و دیگر اینکه حسابرسی 

شرکت های فرعی براساس استانداردهای ملی 
صورت گیرد و اطلاعات اضافه برای صورت های 
مالی تلفیقی تهیه شــود و حســابرس بررسی 
کرده و نظر بدهد. این حســابدار رسمی یادآور 
شــد: برخی از همکاران، این کار را غیرممکن 
می داننــد اما تصور نمی کنم پیچیده باشــد و 
اگر اســتانداردهای ملی رعایت شــود، انطباق 
وجود دارد اگرچه ممکن است برخی تغییرات 
به وجــود آید، اما روش دوم برای شــرکت ها 
کم هزینه تر اســت.عضو هیات عامل ســازمان 
حسابرسی در ادامه با اشاره به اخذ حق تالیف 
)کپی رایت( از بنیاد استانداردهای بین المللی، 
ترجمه استانداردها و تهیه راهنمای به کارگیری 
آنهــا، انتشــار نشــریات 203، 207، 208 و 
210 در این ســازمان گفــت: ترجمه های ما 
براســاس ضوابط IFRS است و ما نمی توانیم 
به اســتانداردها و الزامات آن دست بزنیم. اگر 
افشای اضافه بخواهیم، می توانیم مطرح کنیم. 
بنیاد اســتانداردهای بین المللــی تاکید کرده 
است که از این اســتاندارد ها، استفاده تجاری 
نشود و حتی اوایل کار، قابل ذخیره و چاپ نیز 
نبود.در حال حاضر تنها چهار استاندارد اصلی، 
باقی مانده اســت که تا یکی دو هفته آینده در 
اختیار حرفه و شــرکت ها قــرار خواهد گرفت 
دکتر بزرگ اصل سپس به الزامات پیاده سازی 
IFRS اشــاره کرد و گفت: نخســتین الزام، 
شکســتن تابوها است. IFRSغول نیست زیرا 
28 استاندارد ما با اســتانداردهای بین المللی 
یکسان است و دوره های آموزشی طراحی شده 
نیز با همین فرض است. ضمن اینکه شرکت ها 
و موسســات به اســتانداردهای ملی مســلط 
هســتند و ما باید تفاوت ها را پوشش بدهیم و 
مهم است که شرکت ها را هدایت کنیم و وظیفه 
اخلاقی ما این اســت که ایــن کار با کمترین 
هزینــه برای شــرکت ها صــورت گیرد.دکتر 
بزرگ اصل، سیستم بانکی را یکی از دشوارترین 
قسمت های پیاده سازی IFRS خواند و تصریح 

کرد: نرم افزارهای سیستم بانکی ما ناقص است 
و باید مشکل شــان برطرف شود. آنها هر کدام 
نرم افزار مخصوص خودشــان را دارند در حالی 
که در کشــورهای اروپایی، پایه های نرم افزاری 
سیســتم بانکی یکسان اســت و نرم افزارهای 
متعدد و مختلف وجود ندارد. وی از موسسات 
حسابرســی درخواســت کرد متون مختلف را 
مطالعه کنند زیرا بیشــتر نکات ریز موجود در 
استانداردهای بین المللی برای ما کاربرد ندارد و 
ما ابزارهای مالی متعدد و پیچیده ای در کشور 
نداریم بنابراین باید روی ابزارهای مالی داخلی 
کار کنیم دکتر بزرگ  اصل ســپس با اشاره به 
همکاری مشترک با بیمه مرکزی و سندیکای 
بیمه گــران در برگزاری دوره های آموزشــی و 
بررسی چالش های موجود گفت: گاهی اوقات 
جنجال هایی غیرضروری برپا می شود در حالی 
کــه باید در فضایی حرفه ای و بدون هیاهو کار 
کرد. ســازمان حسابرسی خود آغازگر این کار 
است نه مانع آن بنابراین مباحث حاشیه ای تنها 
روند کار را کند می کند.محاسبه ارزش منصفانه 
ابزارهــای مالــی اجباری اســت در حالی که 
تجدیدارزیابی اختیاری است، بنابراین پیشنهاد 
می کنم فعلا سراغ تجدید ارزیابی نرویم. وی در 
پایــان از همه ارگان های مربوطه قدردانی کرد 
و خواستار مشارکت جمعی همه سازمان ها به 

منظور استقرار IFRS شد.
IFRS؛ میکرو آنالیز یا ماکرو آنالیز

ناصر محامی حســابدار رســمی و پژوهشگر 
در ادامه همایش یادشــده با اشاره به اهمیت 
بین المللــی  اســتانداردهای  پیاده ســازی 
گزارشگری مالی گفت: استانداردهای بین المللی 
گزارشگری مالی و استقرار آنها کریدوری است 
که بازارهــای مالی ما را بــه بازارهای جهانی 
متصــل می کنــد و از اهمیت پایــه ای برای 
بازارهای مالی و اقتصاد کشــور برخوردار است 
و می تواند در تامین مالی پروژه های اقتصادی 
موثر باشــد، بنابراین در پذیرش IFRS جای 

با حضور نمایندگان سازمان  حسابرسي و فعالان بخش خصوصي حرفه حسابداري در یک همایش بررسی شد

 آماده سازي براي تغيير موفق 
IFRS رژيم حسابداري به
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مناقشــه نیســت و همه بر ایــن اعتقادیم که 
باید آنها را پذیرفتــه و اجرایی کنیم اما ممکن 
اســت در مســیری که در نظر داریم، طرز فکر 
متفاوتی داشــته باشیم. محامی، تهیه نقشه راه 
مناســب و جامع منطبق با روش شناسی علمی 
را نکته کلیدی برای اســتقرار IFRS دانست و 
افزود: ما در نظام تصمیم گیری در ســطح کلان 
تا حدودی دچار خطای ترکیبی هستیم به این 
معنی که تصمیمات در حوزه خرد را به راحتی 
به حوزه های کلان تعمیم می دهیم.وی توضیح 
داد: مسیری که برای استقرار IFRS و رویکرد 
غالبی که در پیاده سازی آن داریم، بررسی های 
فنــی و تکنیکــی و مهندســی IFRS بوده و 
بحث ها در حوزه مشکلات فنی متمرکز است و 
اینکه آیا از نظر فنی قادر به مدیریت استانداردها 
هستیم یا خیر. تجزیه و تحلیل در سطح کلان 
در حوزه اقتصاد سیاســی شــامل فاکتورهای 
سیاسی، اقتصادی، حقوقی و فرهنگی است که 
باید مورد ملاحظه قرار گیرد و بر کیفیت عملی 
اســتانداردها تاثیر می گذارنــد. وی تاکید کرد: 
زمانی، نقشه راه IFRS کارآ و اثربخش است که 
هر دو نوع تحلیل خــرد و کلان را انجام دهیم. 
محامی حیطه اصلی تجزیه و تحلیل کلان را نظام 
مالیاتی، نظام ارزیابی و برآورد ارزش منصفانه و 
نظام حسابرســی دانست و گفت: روح قوانین و 
نظام مالیاتی بر مبنای وضــع مالیات نقدی بر 
سود ابرازشــده، بر مبنای تعهدی است که این 
نظام، اصلی ترین عامل تقویت تمایل به تحریف 
صورت های مالی اســت. نمی توان انتظار داشت 
باوجود تحریف و صورت هــای مالی با چندین 
بند مشروط، به بازارهای بین المللی نیز راه یافت 
زیرا نشــان می دهد که حاکمیت شرکتی دچار 
مشکل شده است. این حسابدار رسمی ادامه داد: 
در نظام ارزیابی نیز دچار مشــکل هستیم زیرا 
این نظام از نظر ســازمانی، قدیمی، غیرحرفه ای 
و ناکارآ اســت؛ ضوابط گزارشــگری حرفه ای و 
ضوابط مستندسازی نداریم و کشور ما فاقد نهاد 
حرفه ای ارزیابی بوده و نهادهای پشتیبان برای 
تهیه اطلاعات پایه ای ارزیابی نیز نداریم.محامی 
درخصوص نظام حسابرســی موجود در کشور 
گفت: در حال حاضر ظرفیــت لازم را نداریم و 
مقررات جامعه حســابداران رسمی ایران، فاقد 
انعطاف و جامع نگری لازم برای قبول مسوولیت 
در سطح فراملی و فاقد ابزارها و امکانات قانونی 
کافــی از قبیل امکان مشــارکت با موسســات 
بین المللی و خارجی اســت. وی ســپس گفت: 
حل و فصل مسائل مربوط به نظام مالیاتی، نظام 
ارزیابی و نظام حسابرسی، خارج از حیطه اقتدار 
و حاکمیت سازمان بورس و سازمان حسابرسی 
است.اســتقرار IFRS یک پروژه ملی است که 
نیازمند جلــب نظر تمام نهادهای تصمیم گیر و 
تصمیم ســاز نظیر دولت و مجلس برای اصلاح 
نظام های یادشــده است. محامی تاکید کرد: در 
کنار تحلیل خرد که با قدرت انجام شده و پیش 
رفته، حتما باید تحلیل کلان نیز انجام شــود و 
اگر تحلیل کلان نشان داد که استانداردها باید 
در زمانی نزدیک اجرا شــود، هرچه دیرتر اجرا 
کنیم ضــرر خواهیم کــرد. وی در پایان گفت: 
متاسفانه بسیاری از حسابداران ما اقتصاد را رها 

کرده اند و برعکــس در حالی که اقتصاد خرد و 
استانداردهای حسابداری، بخشی از اقتصاد کلان 
است و در نهادهای استانداردگذار دنیا تعدادی 
اقتصــاددان هم حضــور دارن د که زمینه های 
اقتصاد سیاســی و آثار اقتصادی استانداردها را 
بررســی می کنند و با توافق جمعی استانداردها 

را می پذیرند.
بررسي آثار IFRS بر بازار سرمایه کشور

مدیرعامل شــرکت مشــاور ســرمایه گذاری 
نیکی گســتر، دیگر ســخنران نهمین همایش 
سالانه موسسه حسابرســی هوشیار ممیز بود 
که به بررســی آثار پیاده سازی IFRS بر بازار 
ســرمایه کشــور پرداخت.دکتر علی رحمانی 
شــفافیت، کیفیت حسابداری، قابلیت مقایسه، 
هزینه ســرمایه، نقدشــوندگی بــازار و امکان 
 IFRS سرمایه گذاری گسترده تر را مهم ترین آثار
خوانــد و توضیح داد: زمان تصــدی در بورس 
اوراق بهادار تلاش کردیم برخی شــرکت های 
بورسی را وارد بازارهای بین المللی کنیم اما این 
بازارها همواره از ما درخصوص نحوه حسابداری 
شرکت ها سوال می کردند و ما پاسخی نداشتیم. 
مدیرعامل سابق شــرکت بورس اوراق بهادار با 
تاکید بر نیاز به IFRS در بازارهای داخلی نیز 
گفت: اســتانداردهای بین المللی به عنوان یک 
مجموعه کامل اســتاندارد مطرح اســت. ما در 
حوزه استانداردهای ملی تلاش زیادی کرده ایم 
امــا در عمل یــک مجموعه کامل اســتاندارد 
نداریم. این در حالی است که در بازار داخل گاه 
 IFRS معاملات پیچیده ای وجود دارد که تنها
می تواند برای آنها اســتاندارد داشــته باشــد. 
 IFRS بنابراین ما انتظــار داریم با به کارگیری
شــفافیت در بازارهای مالی افزایش یابد. استاد 
دانشــگاه الزهرا درخصوص کیفیت حسابداری 
گفــت: این موضوع بــه کیفیــت اندازه گیری 
برمی گــردد کــه IFRS می تواند به آن کمک 
کند. وی یادآور شــد: چون نظام حســابداری 
بین المللی ما را به رســمیت نمی شناسد، رتبه 
ریســک مان در دنیــا بالا اســت همچنین در 
پولشــویی رتبه بالایی داریم. در حالی که اگر 
IFRS درست پیاده شود صورت های مالی قابل 
اتکایی خواهیم داشت. همچنین امکان قابلیت 
مقایســه بانک ها فراهم می شــود و در ســطح 
بنگاه ها نیز هزینه ســرمایه کاهش می یابد. وی 
سپس گفت: ابتدا پیاده ســازی IFRS باید از 
شرکت های بزرگ تر آغاز شود و در ادامه به همه 
شرکت های بورسی تعمیم یابد البته باید دقت 
شــود در فرآیند پیاده سازی و اجرا، انحراف ها و 
تعدیلات به حداقل برسد زیرا اگر تعدیلات زیاد 
باشد به اندازه تعداد شرکت ها، IFRS به وجود 
خواهــد آمد. البته در ایــن راه به رهنمودهای 
محلی و الزامات محلی نیز نیاز خواهیم داشت. 
رحمانی ادامه داد: با توسعه بنگاه ها، فرآیندهای 
حسابداری، پیچیده شده اند و استانداردها باید 
آنهــا را دربرگیرد و درک ما بــرای اجرا نباید 
موجب گمراهی و عدم شــفافیت شود. سادگی 
استانداردهای ملی نســبت به IFRS لزوما به 
معنای بهتر بودن آنها نیســت و گاهی سادگی 
موجب افشــای ناصحیح اطلاعــات و گمراهی 

سرمایه گذاران می شود.

 همایش بانک مرکزي 
براي بررسي چالش های 

 IFRS عملی اجرای
اجرای  عملی  چالش هــای  همایش 
اســتانداردهای بین المللی گزارشگری 
مالــی )IFRS( در بخــش بانکی به 
میزبانــی بانــک مرکــزی جمهوری 
اســلامی ایران و با همکاری موسسه 
حسابرســی »بیات رایان« و »موسسه 
بین المللــی  KPMG « بــا حضــور 
نمایندگان بانک ها و موسسات اعتباری 
ایرانی برگزار شــد. به گــزارش روابط 
عمومی بانک مرکزی، در این همایش 
یــک روزه، موضوعــات و چالش های 
مطرح در نظام بانکداری ایران از جمله 
طبقه بندی دارایی هــای مالی، ذخیره 
 ،)impairment( مطالبات غیر جاری
ارزش منصفانه، نبود زیربنای مناسب 
بــرای تولید و ارائــه اطلاعات لازم در 
بانک هــا برای گزارشــگری IFRS و 
شناســایی درآمد  مورد بحث و بررسی 

قرار گرفت.
ارشــد  ایــن همایــش مدیران  در 
و شــرکای موسســه KPMG کــه 
دارای تجربــه عملی در پیاده ســازی 
و تهیــه صورت های مالی بر اســاس 
اســتانداردهای گزارشگری بین المللی 
IFRS در کشــورهای مختلف دنیا از 
جمله کشــورهای منطقــه خاورمیانه 
هستند، به انتقال تجربیات خویش در 
حوزه گزارشگری مالی پرداختند.بانک 
مرکزی با هدف طرح برخی از فرصت ها 
و چالش های پیش رو در مرحله گذار از 
اســتانداردهای ایران به استانداردهای 
IFRS اقدام به برگزاری این همایش 
کرد. با توجه به فرصت های ایجادشده 
در فضای پســابرجام و لــزوم ارتقای 
سطح کارآمدی گزارشگری های مالی و 
تسهیل روند جذب سرمایه گذاری های 
بــه تطبیق  نیاز  خارجــی، هــرروزه 
بین المللــی  اســتاندارد های  بــا 
گزارش گری های مالی )IFRS( بیشتر 
می شــود؛ به گونه ای کــه هم اکنون در 
بیش از 120 کشور جهان، گزارشگری 
مالی بر اساس IFRS برای شرکت ها 
و موسسات اعتباری الزامی شده است.

تجربیــات جهانی نشــان داده که هر 
شــرکت و موسسه  اعتباری در مراحل 
ابتدایی انطباق با IFRS با مشــکلات 
و چالش های بســیاری مواجه شــده 
است. تطبیق با IFRS تنها یک مساله 
حسابداری نیست بلکه تمام جنبه های 
سازمان از جمله سیستم ها ، فرآیندها و 
حتی مدل تجاری سازمان از این تغییر 

تاثیر می پذیرد.
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رئیس سازمان حسابرسی:

اجرای IFRS راحت 
نیست؛ اما شدنی است

تلاش روســای بانــک مرکزی و ســازمان بورس برای اســتفاده از 
استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی باعث شد تهیه صورت های 
مالی تلفیقی از سال 95 به بعد برای شرکت های بزرگ، بانک ها و بیمه ها الزامی شود.

 اکبر ســهیلی پور رئیس سازمان حسابرسی کل کشور در همایش »استانداردهای 
بین المللی گزارشــگری مالی IFRS و نقش آن در ارتقای شفافیت بازارهای مالی« 
گفت: بســیاری از کشورها تلفیق را در نظر گرفته بودند و در حال تهیه صورت های 
مالی تلفیقی از ســال 95 برای شرکت ها براســاس IFRS در نظر گفته شد و هم 
اکنون 32 استاندارد ملی حسابرسی  کشور با استانداردهای بین المللی مطابق هستند 
و در عین حال عدم انطباق سایر استانداردها نیز از سوی سازمان حسابرسی شناسایی 
شده است و همچنین 10 اســتاندارد حسابرسی عمومی نیز وجود دارد.وی با بیان 
اینکه استاندارد شماره 15 حسابداری نخستین استاندارد براساس گزارشگری مالی 
بین المللی بود در ادامه افزود: این استاندارد می توانست سرمایه گذاری های بین المللی 
را بر مبنای خالص فروش ارزیابی کند، به طوری که براســاس معیار سرمایه گذاری 

سریع المعامله باشد.
سهیلی پور با بیان اینکه سازمان حسابرســی ترجمه اولیه استانداردهای IFRS را 
در ســال  های اخیر شــروع کرد، گفت: با اجرای برجام و رفع نسبی تحریم ها سازمان 
حسابرسی توانست ضمن انعقاد قرارداد با بنیاد IFRS پس از 6 ماه، مجوزهای لازم را 
برای ترجمه و تدوین راهنمای این استانداردها دریافت کند. از سوی دیگر تلاش روسای 
بانک مرکزی و سازمان بورس برای استفاده از استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی 
باعث شــد تهیه صورت های مالی تلفیقی از سال 95 به بعد برای شرکت های بزرگ، 
بانک ها و بیمه ها الزامی شــود.وی با بیان اینکه در صورت های مالی تلفیقی شرکت ها 
مشکلی از بابت اجرای استانداردهای مالی بین المللی و گزارش های مالی وجود نخواهد 
داشت، گفت: در اغلب کشــورها هزینه انتقال را به کمترین حد رسانده اند و در حال 
حاضر بنیاد IFRS ضمن پذیرش ســازمان حسابرسی کل کشور امکان بهره برداری 
از 33 اســتاندارد و 9 اســتاندارد ترجمه شده را فراهم کرده است.به گفته سهیلی پور 
اســتانداردهای ملی که مبنای آن استانداردهای بین المللی بود؛ در حالی اجرایی شد 
که امروزه به راحتی عملکرد حسابرسان را می توان براساس استانداردهای بین المللی و 
حسابرسی ارزیابی کرد و این در حالی است که باید مشکل انتقال داده های اطلاعاتی را 
در این فرایند حل کرد. وی در ادامه با تاکید بر اینکه اگر اطلاعات در محیط غبارآلود 
باشد انتظار شفافیت کامل از IFRS را نباید نداشته باشیم افزود: بسترهای اطلاعات 
باید شــفاف شود و افشای اطلاعات به ما شفافیت می دهد.رییس سازمان حسابرسی 
ادامه داد: مرکز پژوهش ها شــش کتــاب IFRS تهیه کرده و کار ترجمه اولیه را نیز 
شــروع کرده ایم که با اجرای برجام و رفع نسبی تحریم ها قرار داد با آنها منعقد شد 
و سازمان توانســت مجوزهای لارم را در این رابطه اخذ کند.سهیلی پور تصریح کرد: 
بر اســاس IFRS و در تلفیق مشــکل مالیاتی وجود ندارد؛ اما ارزیابی ها بر اســاس 
اطلاعات بر اساس شواهد نیست و امیدواریم بتوانیم برای ارزیابی ها اطلاعات متقن پیدا 
کنیم.وی تصریح کرد:  IFRS با بکارگیری ارزش منصفانه به دلیل نبود بازار دقیق و 
شفاف ممکن است با مشکلاتی مواجه شود و البته ناگفته نماند که از سال 88 اجرای 
اســتانداردهای بین المللی به راحتی اجرا شــد و می توانیم عملکرد حسابدارها را در 
این زمینه در نظر بگیریم.رییس سازمان حسابرسی اظهارداشت: اجرای IFRS راحت 
نیســت؛ اما شدنی اســت و با تهیه کتاب و بکارگیری می توانیم مشکل انتقال را حل 
کنیــم. وی در ادامه در خصوص بحث تلفیق تاکید کرد: نکته قابل توجه بحث تلفیق 
است؛ چراکه صورت های مالی که به اشخاص ثالث به ذی نفعان و سهامداران بالقوه و 

بالفعل به ویژه افراد خارجی ارائه می شود بر اساس IFRS صورت می گیرد که با این 
مصوبه به هدف می رسیدم. نکته بعدی اینکه در تلفیق مشکل مالیاتی نخواهیم داشت. 
یعنی تمام ارقامی که تغییر می کند چون کاربری است دیگر مشکل مالیاتی نخواهد 
داشت از طرف دیگر ارزیابی های ما در ایران متاسفانه مبتنی بر اطلاعات پایه متقن و 
شواهد و مدارک و استانداردها و دستورالعمل های لازم نیست. امیدوارم زمانی برسد که 
در ارزیابی ها اطلاعات پایه ای متقن جمع آوری و دستورالعمل ها استاندارد  شود و بر 
همان اساس ارزیابی های منطقی تر و متقن تری صورت گیرد همانگونه که در بسیاری 
از کشورهای دنیا در حال اجراست.سهیلی پور همچنین تاکید کرد: سوالی مطرح می 
شود که آیا حسابداران و حسابرسان می توانند IFRS را اجرایی کنند؟ باید بگویم حتماً 
می توانند. خوشبختانه سطح اطلاعات همکاران حسابدار حسابرسی در ایران به نسبت 
بسیاری از کشورها بالاست؛ همان گونه که سال 78 اجرای استانداردهای حسابداری 
ملی که پایه اش استانداردهای بین المللی بود را در محیطی که هیچ گونه استاندارد 
و الگویی وجود نداشت به راحتی اجرا کردند و امروزه ما به راحتی می توانیم عملکرد 
حسابداران و حسابرسان را با استانداردهای حسابداری و حسابرسی مقایسه کنیم.وی 
گفت: در پاسخ به سخنان آقای پورابراهیمی که در جلسات مختلف و متعددی حضور 
دارند و سخنرانی می کنند و به عنوان رئیس کمیسیون اقتصادی اطلاعات خوبی هم 
دارند باید بگویم که من خود عضو شورای عالی جامع حسابداران رسمی هستم در حال 
حاضر حسابرســان چه در بخش خصوصی و چه بخش دولتی بر اساس قانون تجارت 
سال 1347 فعالیت می کنند. 20 سال است مجلس می خواهد قانون تجارت تصویب 
کند اما  به دلایل مختلف این مهم محقق نمی شود. از حسابرسانی که از قانون تجارت 
سال 47 استفاده می کنند انتظار داریم معجزه کنند. متاسفانه در اکثر مواقع به بسیاری 
از مطالبی که در گزارشــات نوشته شده توجه نمی شود اما زمانی که اتفاقی می افتد 
و یا مشکلی پیش می آید، می گویند شفافیت ایجاد نشد پس حسابرس مقصر است.

سهیلی پور خطاب به پورمحمدی خاطرنشان کرد: آقای پورابراهیمی می گویید شک 
است در حقوق سازمان حسابرسی که آیا حقوق نجومی می گیرند یا نه؟ جای این سوال 
در تریبون نیست شما باید بروید و از کمیسیون اصل 90 در این خصوص سوال کنید. 6 
دستگاه از سازمان حسابرسی لیست گرفتند که چه پرداخت هایی دارید؟ تمام حقوق 
ها را بررســی کردند و خوشبختانه مشخص شد که حقوق های نجومی در کار نبوده 
اســت.وی در ادامه افزود: ایشان می گویند سال 78 سازمان حسابرسی افشای حقوق 
مدیــران را از صورت های مالی حذف کرد. خــب چرا این اتفاق افتاد؟ چون در پیش 
نویس گزارش اولیه بحث افشــای حقوق مدیران بود اما  فضای جامعه برای این مهم 
فراهم نبود. بعضی موارد را شرایط جامعه ایجاب می کند سال 86 شرایط جامعه آنطور 
ایجاب می کرد شرایط آن زمان و نظرات کارشناسان حرفه ای بر این بود که این بند 

افشا نشود اما بعدا این موضوع اتفاق افتاد.
رئیس سازمان حسابرسی کل کشور با اشاره به اینکه واقعیت این است که حسابرسان 
چه در بخش دولتی و چه در بخش خصوصی مظلوم واقع شــده اند گفت: در همین 
راســتا نیاز است قانون جدیدی برای این بخش تهیه شود. قانون تجارتی که سال 47 
نوشته شده تازه آن سال هم از کشورهای دیگر اقتباس شده است سالی که بزرگ ترین 
شــرکت اش معادل کوچکترین شرکت فعلی هم نبوده است. در نتیجه ضروری است 

قانون تجارت به گونه ای اصلاح شود که پشتوانه ای برای حسابرسان باشد.
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بازار پول
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 ولــی الله ســیف هجمه های موجــود درباره 
بانکــداری بــدون ربــا، پدیده ورشکســتگی 
صوری اشــخاص حقیقی و ح قوقی و انتقادات 
غیرکارشناســانه با رنگ و بوی سیاسی را سه 
نشانه عملیات جنگ روانی علیه بانک های کشور 
دانست. به گزارش روابط عمومی بانک مرکزی 
ســیف  در جمع مدیران عامل بانک ها در بانک 
مرکزی  با تمییز قرار دادن منتقدان صاحب نظر 
و کارشناس هشــدار داد که عده ای از تاکتیک 
ورشکستگی صوری برای پیشبرد اهداف خود در 
سوءاستفاده از منابع ملی استفاده می کنند. در 
این جلســه که برای نخستین بار در سال های 
اخیر،با حضــور یک مقام قضایــی همراه بود، 
دادســتان تهران از بانک ها خواســت با جدیت 
بیشــتری پیگیر مطالبات خود باشــند. عباس 
جعفری دولت آبادی همچنین دادسرای پولی و 
بانکی را محلی برای تســریع در حل مشکلات 
بانک ها دانســت و این جلسه را سرآغازی برای 
همکاری های بیشــتر نهاد پولی کشــور با قوه 

قضائیه عنوان کرد.
درعلائم جنگ روانی

رئیــس کل بانک مرکزی ســه نماگر برای 
عملیات جنگ روانی علیه بانک ها معرفی کرد. 
نشانه اول ناشی از هجمه های موجود در رابطه 
با عملیات بانکداری بدون ربا است. سیف در 
این بــاره علت انتقادات را ناشــی از دوعامل 
دانست که یکی از آنها متوجه خود نظام بانکی 
اســت. از نگاه او این انتقادات و گلایه ها از دو 
علت »کــم کاری و عدم دقت نظام بانکی در 
برخی موارد« و »فضاسازی ازسوی بدهکاران 
بانک ها« نشات می گیرند. طبق توصیه رئیس 
بانک مرکزی، در این زمینه شبکه بانکی لازم 
اســت با تبیین صحیح موضوع و روشنگری 

در خصوص شــبهات مطرح شده، از اقدامات 
خویش به نحو مناســب دفاع کند.نشانه دوم 
عملیات جنگ روانی علیه شبکه بانکی، پدیده 
ورشکستگی صوری است. ترفندی که با توسل 
به آن، اشخاص حقیقی و حقوقی از بازگشت 
تسهیلات به شبکه بانکی خودداری می کنند. 
رئیس شورای پول و اعتبار در این باره توضیح 
داد: »طی سال های اخیر برخی با مراجعه به 
مراجع قضایی و ارائه مســتندات غلط مبنی 
بر ورشکســتگی، بنــگاه اقتصــادی خود را 
ورشکسته اعلام می کنند. این موضوع منجر 
به عدم بازگشت تســهیلات به شبکه بانکی 
می شود. بر این اساس و با انعکاس موضوع به 
مقامات ارشــد قوه قضائیه، این موارد با دقت 
بیشتری از ســوی مراجع پیگیری می شود.« 
نشانه  ســوم جنگ روانی علیه بانک ها که در 
صحبت های رئیس کل بانک مرکزی مشهود 
بود، مربوط به اظهارنظرهایی اســت که رنگ 
و بوی کارشناســی ندارد. بعضا انتقاداتی به 
نظام بانکی روا می شود که چندان برگرفته از 
تئوری های اقتصادی نیست و هدف دیگری را 

نشانه گرفته است.
 سیف البته بین این دســته از منتقدان با 
منتقدان صاحب نظر و کارشناس تفاوت قائل 
شــد. وي در این باره توضیح داد: »عده ای در 
جامعه با بصیــرت و آگاهی، به منظور اصلاح 
امور از شــبکه بانکی انتقاد می کنند و شبکه 
بانکی نیز با حســن نیت به انتقادها توجه و 
در مســیر اصلاح رویه ها گام برمی دارد لیکن 
در مقابل برخی با اغراض سیاســی و نظرهای 
غیرکارشناسی دســتاوردهای بانک مرکزی و 
بانک ها را تخطئه می کنند.« رئیس شورای پول 
و اعتبار واکنش سریع واحدهای اطلاع رسانی 

سیف در نشست مدیران بانكي و دادستان تهران تحلیل کرد؛

3 نشانه جنگ روانی علیه بازار پول
رئیس کل بانک مرکزی، در جمع 
مدیران بانکی به نشانه شناســی 
بانکی پرداخت.  جنگ رواني علیه شبکه 
ولی اله ســیف معتقد اســت: سه نشانه 
وجــود دارد که گروه هایی بــا غبارآمیز 
کردن فضای موجود و آمیختن حرف های 
درست و نادرســت تلاش می کنند که از 
به اهداف  برای حصول  ایجادشده  فرصت 
خود اســتفاده کنند. از نگاه او، گروه اول 
بانکداری  عملیات  که  هســتند  افرادی 
بدون ربا را مورد نقد قرار می دهند. سیف 
ریشــه نقد گروه اول را به دو دلیل »کم 
کاری و عدم دقــت نظام بانکی در برخی 
موارد« و »فضا ســازی توسط بدهکاران 
بانک ها« دانســت. گــروه دوم، افرادی 
هستند که با »ورشکستگی صوری« سعی 
می کننــد، از مراجع قضایی مجوزی برای 
کنند.  کسب  تسهیلات  بازپرداخت  عدم 
در نتیجه، با ایــن کار در جریان چرخش 
نقدینگی، اصطــکاک ایجاد می کنند. به 
اعتقاد رئیس کل بانــک مرکزی در کنار 
دو گروه نخست، برخی از افراد با اغراض 
غیرکارشناسی  نظرهای  و  غیرسیاســی 
دســتاوردهای بانک مرکزی و بانک ها را 
»تخطئه« می کنند تا از این اقدامات به نفع 
جریان خود حرکت کنند. سیف پس از به 
تصویر کشیدن این نشانه ها، برای مقابله با 
جنگ روانی شکل گرفته علیه بازار پول، 
راهکارهای به کار گرفته شــده را مواردی 
مانند اطلاع رسانی شــفاف و روشنگری 
افزایش  شده،  مطرح  شبهات  درخصوص 
و  اعتبارات  تخصیــص  در  بانک ها  دقت 
همــکاری با مقامات ارشــد قوه قضائیه 

عنوان کرد.
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بانک ها به منظور رفع ابهــام در این زمینه را 

ضروری دانست.
بازنگری در روند اعطای تسهیلات

رئیس کل بانک مرکزی در این جلسه چند 
بار بر تخصیص بهینه تسهیلات تاکید و توجه 
مدیــران عامل بانک ها را به این ضرورت جلب 
کرد. ســیف همچنین سیاســت کلی اعطای 
تسهیلات در نظام بانکی را تبیین کرد. از نگاه 
وي دو موضوع در زمان اعطای تسهیلات باید 
مورد توجه قرار گیــرد: اصل بهره وری و توان 
بازپرداخت تسهیلات. این دو مساله مهم ترین 
ملاحظات در اعطای تسهیلات در نظام بانکی 

محسوب می شوند. 
ســیف برای دستیابی به این سیاست کلی 
پیشــنهاد داد یک بازنگری در روند اعطای 
تسهیلات صورت گیرد. بازنگری که بر دوری 
از نگاه ســنتی اعطای تســهیلات براساس 
وثیقه، تاکیــد دارد. رئیس شــورای پول و 
اعتبــار در این رابطه توضیــح داد: »اعطای 
تســهیلات به فعالیت هــای اقتصادی مبهم 
و صرفا به دلیــل دارا بودن وثایق از ســوی 
مشتری دارای توجیه نیست، در این باره باید 
از نگاه ســنتی دوری جست و تلاش کرد از 
اعطای تسهیلاتی که منجر به مطالبات معوق 
می شود جلوگیری کرد. اتکای بیش از حد به 
وثایق، رویه خوبی نیست و تجربه نشان داده 
است که در اغلب موارد بانک ها نتوانستند از 
طریق وثایق مطالبات خود را وصول کنند و 
همین موضوع انتقادات شــدیدی را به نظام 

بانکی وارد کرده است.«
اصلاحات در رویه های بانک ها

رئیس کل بانک مرکزی در بخش دیگری از 
صحبت های خود به برخی اصلاحات ضروری 
در شبکه بانکی پرداخت. اولین موضوعی که 
ســیف آن را بررســی کرد، عدم تعادل های 
»درآمد – هزینه« و »دارایی– بدهی«در نظام 
بانکی کشور است. او در این زمینه هشدار داد: 
»نظام بانکی به دلیل وجود این عدم تعادل ها 
وضعیت نامطلوبی دارد و لازم اســت بانک ها 
با برنامه ریزی های مناسب، رویه های خود را 
اصلاح کنند چــرا که در غیر این صورت هر 
روز شــاهد ضرر و زیان های بیشتر و شرایط 
بدتری درنظام بانکــی خواهیم بود.« از نگاه 
ســیف این عدم تعادل نهایتا منجر به اضافه 
برداشت از بانک مرکزی می شود که مشکل 
کنتــرل نقدینگی برای نهاد سیاســت گذار 
پولی کشــور را در پی دارد. سیف با ارائه آمار 
حجم نقدینگی که حکایت از افزایش 6/ 17 
درصدی نسبت به  سال گذشته دارد، متذکر 
شد: »با توجه به این آمار باید در نظر داشت 
که رشد نقدینگی فزاینده می تواند تهدیدی 
جدی برای یکی از مهم ترین دســتاوردهای 
دولــت در اقتصاد که همان کنترل نرخ تورم 
اســت، محسوب شود و باید تلاش کرد روند 
افزایش نقدینگی، کنترل و متوقف شــود.« 
دومیــن اصلاح مورد نظــر در رویه بانک ها 

مربوط به فعالیت ارزی است.
 رئیس کل بانک مرکزی بانک ها را به فعالیت 
بیشــتر در حوزه ارزی تشویق کرد. سیف که 

پیش از این نیز بر فعالیت بیشــتر بانک ها در 
بازار ارز تاکید کرده بود، گفت: »با وجود ابلاغ 
مجوزهای لازم مانند امکان فعالیت بانک ها با 
ارز آزاد، بانک ها همچنان در به دســت گرفتن 
ســهم مناســب از خدمات بانکــی مربوط به 
تجــارت خارجی گام اساســی برنداشــته اند. 
بانک ها بایــد برای از ســرگیری فعالیت های 
تجــاری و اقتصادی خارجی خــود با یکدیگر 
رقابت کنند چرا که در طول ســالیان گذشته 
فعالیت بانک ها در زمینه تجارت و کسب وکار از 
طریق صرافی ها که از امنیت کافی برای تجارت 
برخوردار نیست، انجام می شد.« موضوع سومی 
که رئیس شــورای پول و اعتبــار در مورد آن 
به بانک ها هشدار داد، تخطی برخی بانک ها از 

نرخ سود مصوب این شوراست.
 سیف تاکید کرد که بانک ها باید به نرخ سود 
مصوب شورای پول و اعتبار پایبند باشند. وي 
در این باره گفت: »عدم تحقق این موضوع به 
معنای اعطای حقوق ســهامدار به سپرده گذار 
است؛ حق سهامدار را نمی توان به سپرده گذار 
انتقــال داد و مطابق این اصــل بانک ها نباید 
بــه فعالیت هایی که توان پاســخگویی به آنها 
را ندارنــد، ورود کنند. ایــن کار اولین قدم در 
منطقی کردن نرخ ســود در بازار پولی کشور 
اســت.«توصیه چهارم ســیف به شبکه بانکی 
فعالیت بیشتر بانک ها در بازار بین بانکی است. 
او با اشاره به مزایای بازار بین بانکی در شرایط 
بانک محور بودن اقتصاد کشور گفت: »با توجه 
به محدودیت های بازار سرمایه، بانک ها باید با 
ایجاد بازار ثانویه برای خود نقش فعالی در این 
حــوزه ایفا کنند و بانک مرکزی نیز با طراحی 
و راه اندازی ســامانه مناســب در این زمینه از 
فعالیــت بانک ها در بازار بیــن بانکی حمایت 

خواهد کرد.«
نســبت بالای مطالبات غیرجاری مســاله 
بعدی اســت که رئیــس کل بانک مرکزی به 
بانک ها هشدار داد. ســیف با انتقاد از نسبت 
بالای مطالبات غیرجــاری و لزوم کنترل آن 
در شــبکه بانکی گفت: »در پایان سال 1394 
نســبت مطالبات غیرجاری به 2/ 10 درصد 
رســیده بود و متاســفانه اکنــون این رقم به 
عدد 6/ 11 درصد رسیده است. در این زمینه 
بانک ها لازم است با شناسایی دقیق مطالبات 
غیرجاری به راهکارهای کاهش آن توجه کنند 

تا بر این مبنا ضمن شــفاف شدن صورت های 
مالی، شــالوده ایجاد تعــادل و توازن در نظام 

بانکی پی ریزی شود.«
لزوم جدیت بانک ها در دریافت مطالبات

دادســتان تهران نیز در این جلســه با بیان 
اینکه دادسرای پولی و بانکی با این ایده شکل 
گرفت که مشکلات و تخلفات بانکی در بستر 
تخصصی رسیدگی شــود، گفت: »جنس کار 
بانکی، تخصصی است و احکام قضایی نیز باید 
در دادسرای تخصصی بررسی شود. متاسفانه 
در گذشــته مرجع تخصصی صاحب نظری در 
قوه قضائیه نبــود و پرونده هایی مانند تخلف 
3 هزار میلیــارد تومانی و بابک زنجانی وجود 
دارد که به بررسی در بخش های تخصصی نیاز 

دارد.«
جعفری دولت آبادی با اشاره به اینکه بانک ها 
امین اموال مردم هستند، تاکید کرد: »اعطای 
تسهیلات و عدم پیگیری برای دریافت آنها از 
آسیب هایی است که درطي چند سال گذشته، 
کشــور ما با آن درگیر بــوده و عده ای به خود 
حق دادند که تســهیلات میلیاردی از بانک ها 
دریافت کنند و بازپرداخت نکنند.«دولت آبادی 
با ذکر این نکته که صرف پرداخت تســهیلات 
در چارچوب مقررات، جرم نیست، تصریح کرد: 
»ما با تسهیلاتی سر وکار داریم که با توصیه و 
سفارش پرداخت شده و اعتبارسنجی و وثیقه 
غیرواقعی در قبال تسهیلات اعطایی، دریافت 

شده است.« 
وي افزود: »بــه زعم قوه قضائیه، افرادی که 
با ســفارش و توصیه و ضمانت های غیرواقعی 
موفق به دریافت تسهیلات از بانک ها می شوند 
مجرم هســتند و اعطاکنندگان تسهیلات نیز 
در این جرم شــریکند.«این مقام مسوول قوه 
قضائیه با تاکید بر اینکه خود بانک ها باید وارد 
عمل شوند و چرخه ســالم بانکی را مدیریت 
کننــد، گفــت: »حمایت های مــا در موضوع 
موسسات غیرمجاز و در برخی تخلفات بانکی 
همــواره وجود دارد اما باید توجه داشــت که 
ورود قــوه قضائیه به موضوعــات باید آخرین 
اقدام باشد.«دادستان تهران در انتهای سخنان 
خود از این جلســه به عنوان ســرآغازی برای 
همکاری بیشــتر بانک مرکــزی و قوه قضائیه 
یاد کرد که می تواند مســائل بانکی با سرعت 

بیشتری حل شود.
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مدیرعامل بانک کشاورزی 
اعلام کرد:

 بانک کشاورزی 
به دنبال ایجاد 

اشتغال 177 هزار نفر 
در بخش کشاورزی

تسهیلات قرض الحســنه می تواند بخشی از دغدغه دولت در زمینه توسعه کارآفرینی، 
تأمین مالی طبقات کم درآمد و تســهیل ازدواج در کشور را مرتفع کند. بانک کشاورزی 
به عنوان بانکی که 83 ســال از سابقه فعالیت و خدماتش می گذرد قدم های موثری در راستای 
تحقق اقتصاد مقاومتی برداشــته است. به گفته مدیرعامل بانک کشاورزی این بانک در طول سه 
ســال گذشته 337 هزار و 768 فقره تسهیلات قرض الحسنه اعطا کرده و برای 177 هزار نفر در 

بخش کشاورزی شغل ایجاد خواهد کرد.

مرتضی شهیدزاده مدیرعامل و رئیس هیئت مدیره 
بانک کشاورزی در خصوص رویکرد و عملکرد این 
بانک در زمینه عملیاتی کــردن الگوهای اقتصاد 
مقاومتی می گوید: بانک کشــاورزی سیاست های 
ســال 1395 خود را براســاس رهنمودهای مقام 
معظم رهبری در زمینه اقتصاد مقاومتی طراحی 
و استوار کرد. بر اساس این رهنمودها برنامه های 
کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت طراحی و نقشه 
راه هر برنامه هم ترسیم کردیم تا بتوانیم در نهایت 
همان اهــداف اقتصاد مقاومتی مــورد نظر مقام 
معظم رهبری در بخش کشاورزی را محقق کنیم. 
حمایــت از تولید ملــی از اصولی ترین محورهای 
اقتصاد مقاومتــی در برنامه کوتاه مدت بود. بهنیه  
کــردن الگوهای مصرف و اســتفاده حداکثری از 
منابع و امکانات هم از دیگر محورها و برنامه های 

کوتاه مدت محسوب می شود. 
به گفته وی بانک کشاورزی با همکاری و همراهی 
دولــت تدبیر و امید توانســت گام هــای موثری 
در ایــن زمینه بردارد و دســتاوردهای خوبی در 
تحقق اهداف کوتاه مدت اقتصاد مقاومتی کســب 
کند که از مهمتریــن محورهای اقتصاد مقاومتی 
در برنامــه بلندمدت هم تکیه بر مردم اســت که 
بانک کشــاورزی برای تحقق این هدف بلند مدت 
نیــز برنامه دارد و قدم های خوبی در این خصوص 

برداشته است.
دکتر شــهیدزاده در خصــوص مزیت های بانک 
کشــاورزی برای تحقق اهــداف اقتصاد مقاومتی 
در بخش کشــاورزی گفت: بانک کشاورزی برای 
حرکت در مســیر محقق کردن اهــداف اقتصاد 
مقاومتی در این بخــش از نقش ها و کارکردهای 
خود استفاده می کند که این نقش ها به نوعی تمام 
محورهای برنامۀ کلان اقتصاد مقاومتی را پوشش 
می دهد. نقش های بانک کشــاورزی به سیاستی، 
ذاتی و اختیاری تقسیم می شود. نقش ذاتی بانک 
همان توســعه در زیربخش هــای مختلف کلان 
کشاورزی اســت و به عنوان بازوی مالی دولت در 

بخش کشاورزی فعالیت می کند. 
وی با بیان اینکه از منظــر نقش و کارکرد ذاتی، 
یک وظیفۀ تجاری هم بر عهدۀ بانک کشــاورزی 
گذاشته شده تا به عنوان یک بانکدار واقعی منابع 
را از بازارهای پولی جذب کرده و به سمت بخش 
کشاورزی هدایت کند تاکید کرد: برای این منظور 
توســعۀ شعب در شهرها و روستاها در دستور کار 
بانک کشاورزی قرار گرفت و امروز بانک کشاورزی 
افتخــار می کند که با یک هزار و 900 شــعبه در 
سراسر کشور در خدمت تولیدکنندگان و فعالان 
بخش کشاورزی است. به گونه ای که اکنون شعب 
شهری بانک کشــاورزی در رقابت با سایر بانک ها 

و موسســات مالــی تجاری در شــهرهای بزرگ، 
منابــع را جمــع آوری کرده و به ســمت بخش 
کشاورزی هدایت می کنند. درمجموع باید تاکید 
کرد که اســتراتژی بانک کشاورزی نشات گرفته 
از سیاســت های اقتصاد مقاومتی است و ازاین رو 
توســعه و توانمندســازی در بخش کشاورزی را 

دنبال می کند.
رئیس هیات مدیره بانک کشــاورزی در خصوص 
اقدامات بانک برای توســعه اشــتغال گفت: بانک 
266 هزار میلیارد ریال منابع برای حفظ اشتغال 
موجود در بخش کشاورزی تدارک دیده است. این 
منابع در قالب تســهیلات کوتاه مدت و سرمایه در 
گردش پرداخت خواهد شــد. از ســوی دیگر 88 
هزار میلیارد ریال هم تســهیلات سرمایه ای برای 
ایجــاد ظرفیت هــای جدید در بخش و توســعه 
اشــتغال تدارک دیده شــده  که پرداخت خواهد 
شد. پیش بینی می شود که با منابع مدنظر فرصت 
اشــتغال 532 نفر را حفظ کرده و برای 177 هزار 

نفر در بخش کشاورزی شغل جدید ایجاد شود.
دکتر شــهیدزاده اهم فعالیت ها و اقدامات بانک 
کشاورزی را در زمینه تســهیلات قرض الحسنه 
و ازدواج به منظور توســعه کارآفرینی و تســهیل 
ازدواج در کشــور در گفــت و گو با شــادا چنین 
تشــریح کرد: بانک کشــاورزی به منظور توسعه 
کارآفرینی و تســهیل ازدواج در کشور با توجه به 
فرمایشــات مقام معظم رهبری گام های موثری 
برداشته است. بر اساس این گزارش طی سه سال 
گذشته این بانک 337 هزار و 768 فقره تسهیلات 
قرض الحســنه به مبلغ یک هزار و 436 میلیارد 
تومان اعطا کرده کــه 265 هزار و 128 فقره آن 

مربوط به وام ازدواج بوده است.
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علی اشرف افخمی مدیرعامل و رئیس هیأت مدیره 
بانک صنعــت و معدن در ارتباط با اقدامات بانک 
در دولــت یازدهم برای توســعه ابزارهای پولی و 
تحریک تقاضا گفت: در سال 1392 دولت یازدهم 
در شــرایطی آغاز به کار کــرد که تولید ناخالص 
داخلی کشــور 6.8- درصد بوده است. مجموعه 
اقدامات دولت در طول این ســال ها باعث شده 
است ضمن کنترل تورم فزاینده که مانع هرگونه 
فعالیت اقتصادی بوده، رشــد اقتصادی کشور نیز 
بــه تدریج افزایــش یابد؛ به طوری که در ســال 
1395 به بیش از 4 درصد رسیده است. از جمله 
اقدامات انجام شــده در خصوص ابزارهای پولی و 
تحریک تقاضا می توان به کاهش نرخ سود بانکی 
از 21 درصــد به 18 تا 15 درصد، طرح وام خرید 
کالای با دوام ایرانی، انتشــار کارت های اعتباری 
مرابحه، کاهش نرخ سپرده قانونی، افزایش میزان 
وام مسکن و کاهش نرخ آن اشاره کرد.مدیرعامل 
بانک صنعت و معدن در خصوص میزان تاثیر این 
اقدامات بر اقتصاد کشور اظهارنظر کرد: مجموعه 
این اقدامات موجب بهبــود و ارتقای تراز تجاری 
کشــور در پی افزایش صادرات غیرنفتی، کنترل 
رکود اقتصادی و هدایت اقتصاد به وضعیت رونق 
و بهبود کســب و کارهای اقتصادی، جلوگیری از 
التهاب بازار با کاهــش نرخ تورم و برقراری ثبات 
نسبی در اقتصاد کشــور، فعال سازی واحدهای 
تولیدی راکد و نیمه راکــد، افزایش تولید گندم 
کشور با حمایت از بخش کشاورزی، ارتقاء و بهبود 
محیط کســب و کار و فضای ســرمایه گذاری و 
تکمیل بیــش از 8000 طرح نیمه تمام صنعتی 
شده است.افخمی در خصوص اقدامات انجام شده 
بانک صنعت و معدن در زمینه توســعه ابزارهای 
پولی و تحریک تقاضا گفت: ســهم بانک صنعت 
و معدن از تســهیلات اعطایی شــبکه بانکی به 
بخش صنعت و معدن در ســال 1394 به میزان 
6.6 درصد بوده و در طول سه سال گذشته بیش 
از 9200 فقره قرارداد به مبلغ 284452 میلیارد 
ریال منعقد کرده اســت. ارائه تسهیلات به قطار 
سریع الســیر تهران- مشــهد با 9.755 میلیون 
یوآن، قطار شــهری اصفهان با 600 میلیون دلار، 
قطار شــهری تهران )خطــوط 6 و 7( با 2.795 

میلیون یورو، پتروشــیمی مهاباد با 233 میلیون 
یــورو، تجهیز ناوگان هوایی )20 فروند هواپیمای 
پهن پیکر( بــا 700 میلیون یورو، پتروشــیمی 
گناوه با 1.470 میلیون دلار، پتروشــیمی آناهیتا 
با 2.500 میلیون دلار و صنایع شیمیایی پتروتک 
با 2.446 میلیون یورو و تأمین مالی 357 میلیون 
دلار تســهیلات جهت ایجاد 3 واحد آب شیرین 
کــن با ظرفیت 300 هــزار مترمکعب در جنوب 
کشور از جمله طرح های زیربنایی بوده است که 
بانک صنعت و معدن طی این ســال ها در تأمین 
مالی آنها مشارکت داشته است.به گفته وی تأمین 
مالی ده ها طرح دیگر در حوزه های داروســازی، 
تبدیلی، ســردخانه، نســاجی، لاستیک  صنایع 
سازی، ســیمان، کاشی، فروسیلیس، کاغذ، بسته 
بندی انواع ورق فــولادی و بهره برداری از اغلب 
آنها در سراســر کشور موجبات تحرک اقتصادی، 
افزایش صادرات و اشــتغال نیــروی کار را فراهم 
کرده است.وی خاطرنشان کرد: استقرار یک واحد 
اختصاصی برای بنگاه های کوچک و متوسط در 
جهت "پرورش نیروهای متخصص" و "اشتغالزایی 
بالا" و "توانمندسازی اقتصادی و کاهش فقر"  در 
دستور کار بانک صنعت و معدن قرار گرفت که با 
رویکرد تســهیل گری ارائه خدمات به این بخش 
از بنگاه ها را دنبــال می کند. همچنین عملکرد 
بانک صنعت و معدن در طرح رونق تولید صنایع 
کوچک و متوســط شــایان توجه است. علاوه بر 
ایــن بانک در کنار تأمین مالــی پروژه های ملی 
و زیربنایی کشــور نگاه ویژه ای به مسئولیت های 
اجتماعی خــود از جمله تأمین مالی 90 میلیون 
یورویی برای احــداث پروژه فوق تخصصی مغز و 
اعصاب ایران )پروفسور سمیعی(، ساخت مدرسه 
در روســتای چهل قلعه الیگودرز، مشــارکت در 
احــداث 5 پایگاه ثابت انتقال خون و تأمین مالی 

اتوبوس های BRT تهران دارد.

رئیس هیــات مدیره بانک صنعــت و معدن در 
زمینه تاثیر اقدامات صورت گرفته بانک بر زندگی 
و معیشت مردم معتقد است: نقش بانک صنعت و 
معدن در ایجاد اشتغال جدید و مهمتر از آن نقش 
بانک در حفظ اشتغال موجود واحدهای تولیدی 
در جــای جای میهن اســلامیمان، بــا پرداخت 
تســهیلات ســرمایه ثابت برای ایجاد واحدهای 
تولیدی و پرداخت سرمایه در گردش برای تداوم 
فعالیت واحدهای تولیدی موجود در کنار تأمین 
مالی پروژه های عظیم زیرساختی و پرداختن به 
مســئولیت های اجتماعی بانک، بی شــک سهم 
درخور توجهی در اجرای اصول اقتصاد مقاومتی 
مطابق منویات مقام معظم رهبری و موفقیت های 
تحسین برانگیز اقتصادی دولت دارد. وی با بیان 
اینکه سال 95 سالی پر از فراز و نشیب های تلخ 
و شــیرین بوده اســت ابراز امیدواری کرد که در 
سال جدید از چالش های گذشته درس آموخت و 
از آنها برای بهترشدن زندگی مردم این سرزمین 
بهره برد و از این رهگذر بر رشد، تعالی و شادکامی 
آنان افزود.افخمی موفقیت های دولت در کاهش 
چشــمگیر و تثبیت نرخ رشــد تورم، حمایت از 
واحدهای کوچک و متوسط تولیدی، افتتاح طرح 
هــای زیربنایی صنعتی و معدنی و بالاخره تعامل 
سازنده با دیگر کشورها پس از اجرایی شدن برجام 
را دستاوردهای مثبتی خواند که همواره آثار خود 
را بر حیات کشــور برجای خواهند گذاشــت. از 
سوی دیگر تداوم اقدامات بانک در تحقق سیاست 
های اقتصاد مقاومتی و طرح رونق تولید در سال 
95 از تلاش بی وقفه کارکنان بانک صنعت ومعدن 
حکایت دارد. از ســوی دیگر تأمین مالی سرمایه 
در گردش بیــش از 1350واحد تولیدی کوچک 
و متوســط به میزان دوهزار میلیارد تومان، رتبه 
ممتازی را در میان کلیه بانک های کشور بدست 

آورده است.

 مدیرعامل بانک
 صنعت و معدن تأکید کرد: 

 حمایت از 
بنگاه های تولیدی 
 بخش خصوصی 
با اعطای تسهیلات

بانک صنعت و معدن برای اشتغالزایی و اعطای تســهیلات به صنایع تولیدی در دوران 
دولت تدبیر و امید عملکرد مطلوبی در پرداخت تسهیلات به بخش خصوصی داشته است. 
بانک صنعت و معدن در زمان استقرار دولت یازدهم به عنوان تنها بانک تخصصی و توسعه ای در 
تأمین مالی صنایع و معادن کشور بالغ بر 168 هزار میلیارد ریال تسهیلات به بخش صنعت و معدن 

اعطاء کرده است. 



حمایت از واحدهای تولیدی سیاست 
راهبردی بانک ملی ایران در سال 96 
است و تمامی واحدها باید در چارچوب ضوابط 

بانک از طرح های توجیه دار حمایت کنند.

محمدرضا حسین زاده مدیرعامل بانک ملی 
ایران با اشــاره به سخنان نوروزی مقام معظم 
رهبری که سال 96 را سال »اقتصاد مقاومتی، 
تولید و اشتغال« نامیده اند، ضمن بیان مطلب 
فوق افزایش سرمایه بانک ملی ایران به بیست 
هزار میلیــارد تومان در ســال 95 را یکی از 
مهمترین اتفاقــات مبارک در طول تاریخ 88 
ساله این بانک قلمداد کرد و گفت: خوشبختانه 
با حمایت ویژه دولت تدبیر و امید و همیاری 
مجلس، ســرمایه نقدی بانک ملی ایران به دو 
برابر افزایــش یافت که در صورت های مالی و 
نرخ کفایت سرمایه این بانک بویژه در عرصه 

بین المللی بسیار موثر است.
 وی با مرور عملکرد بخش های مختلف این 
بانک در سال 95 ابراز داشت: در بخش جذب 
ســپرده ها بانک ملی ایران در سال 95 در 4 
ســپرده اصلی بالغ بر 34 درصد رشد داشته 
که طی ســال های اخیر بی نظیر بوده است. 
همچنین رشد کل سپرده های بانک نیز حدود 
30 درصد بوده اســت که در ادامه تلاش های 
صورت  گرفته، امسال نیز اهتمام تمامی روسای 
شعب باید جذب سپرده های ارزان قیمت بویژه 

در ماه های ابتدای سال باشد.
 حسین زاده وضعیت منابع مالی بانک ملی 
ایران را در ســال گذشته مستحکم دانست و 
گفت: در ماه های پایانی سال قبل نه تنها اضافه 
برداشتی نبود؛ بلکه توانســتیم به بانک های 

دیگر نیز تسهیلات بین بانکی پرداخت کنیم.
مدیرعامل بانک ملی ایران اشــتغال و تولید 
را دغدغه مهم این بانک در سالجاری دانست 
و یادآور شد: پرداخت تسهیلات باید با رعایت 
ضوابط و نظارت کامل انجام شود و طرح هایی 
که به طور واقعی منشا اشتغال می شوند مورد 

حمایت قرار گیرند.
 مدیرعامــل بانــک ملی ایران اســتفاده از 
منابع صندوق توســعه ملــی را برای حمایت 
از طرح هــای تولیدی مورد تاکیــد قرار داد 
و ابراز داشــت: در اواخر ســال گذشته مبلغ 
یک میلیــارد دلار از منابع صندوق مذکور به 

بانک ملی ایران اختصاص یافته که طرح های 
ســرمایه گذاری مناســب و موجه تولیدی و 
اشتغالزا در ســالجاری می توانند در چارچوب 

ضوابط از این منابع بهره مند شوند.
 به گــزارش روابط عمومی بانک ملی ایران؛ 
حســین زاده با تقدیــر از فعالیت های صورت 
گرفتــه در بخش فنــاور ی اطلاعــات اظهار 
داشــت: تلاش های موثــر و زیربنایی زیادی 
در حوزه IT طی ســال گذشته انجام شد که 
جای تقدیر دارد. به طور مثال در حالی که در 
روزهای پایانی ســال سیستم های الکترونیک 
برخی بانک ها دچار اختلال شــده بود، بانک 
ملی ایــران با ثبت 50 میلیــون تراکنش در 
یک روز که چندین برابر بانک های دیگر بود، 
بدون هیچگونه اختلال و مشکلی به مشتریان 

خدمت رسانی کرد.
 بــه گفته وی اهمیت این موضوع زمانی دو 
چندان می شود که تعداد 30 میلیون مشتری 
این بانک و وجود حســاب های مهم کشوری 
در بانک ملی ایــران را مدنظر قرار دهیم که 
لحظه ای اختلال می تواند مشکلات عدیده ای 
ایجاد کند که خوشــبختانه با ارتقای ظرفیت 
در بخشIT ، به نحو احســن در سال گذشته 
به مشتریان خدمت رســانی شد.رئیس هیات 
مدیــره بانک ملی در خصــوص فعالیت های 
این بانک در زمینه توســعه ابزارهای پولی و 
تحریک تقاضا خاطرنشــان کــرد: بانک ملی 
ایران بالاترین ســهم در صــدور کارت های 
اعتباری جهــت خرید کالاهای داخلی را طی 
دو سال اخیر داشته است. این موضوع فقط در 
ارتباط با کارت های اعتباری مرابحه با رعایت 
مقررات احتیاطی ســازمان نظارتی و رعایت 
تعادل منابع و مصارف هدف گذاری صدور 3 
میلیونی را برنامه ریزی کرده است؛ به نحوی 
کــه بیش از 70 درصــد کارت های اعتباری 

صادره از سوی بانک ملی ایران بوده است.
به گفته وی تمرکز بر پرداخت تســهیلات 
خرد به واحدهای کوچک، متوسط و همچنین 
پرداخت تسهیلات قرض الحسنه به متقاضان 
با دهک هــای پایین درآمدی بــا هماهنگی 
کمیته امداد امام خمینی )ره( و... نیز  از جمله 

اقدامات این بانک بوده است.
حســین زاده با بیان اینکه مطابق ماده 16 

قانون رفع موانع تولیــد رقابت پذیر و ارتقای 
نظام مالی کشــور در دو بخش شــرکت های 
ســرمایه گذاری و املاک مازاد بانک اقدامات 
قابل توجهی انجام شــده است افزود: در این 
خصــوص برگزاری  بیش از 217 فقره فرآیند 
مزایــده برای فــروش امــلاک و دارایی های 
ثابت بانک، منابع اســتحصالی از محل فروش 
دارایی های ثابت و همچنین وصول مطالبات 
غیرجــاری به عنــوان منابــع آزاد در اختیار 
ســرمایه در گردش واحدهــای تولیدی قرار 
گرفته اســت.مدیرعامل بانــک ملی عملکرد 
بانــک را در مــورد این دو اقدام بــا توجه به 
فضای اقتصادی کشــور چنیــن ارزیابی کرد: 
آمار اعلامی نرخ تورم از ســوی بانک مرکزی 
از دی ماه 1393 بیانگر سیر نزولی تورم بوده 
اســت. به رغم سیاست های انبساطی دولت، 
با تــداوم این روند انتظار مــی رود نرخ تورم 
نقطه به نقطه و همچنین نرخ تورم منتهی به 
سال 1395 همچنان تک رقمی بماند. در این 
شــرایط که با افت شدید تقاضا، تورم نیز افت 
قابل ملاحظه ای داشته است؛ فضای مناسبی 
برای مانور بر سیاست پولی فراهم شده است 
و بانک مرکزی این امکان را دارد که با هدایت 
درست سیاســت پولی مداخلاتی را در جهت 
تسهیل پولی داشته باشد بدون اینکه به هدف 

مهم تورم تک رقمی خدشه ای وارد شود.
مدیرعامــل بانک ملی ایــران در ارتباط با 
تاثیر این اقدامات بر زندگی و معیشت مردم 
اظهارداشــت: این بانک در چنین شرایطی 
با توجه به اســتراتژی های رقابتی و عملکرد 
بازاریابی، کمک شایانی در توسعه محصولات 
و خدمات جدید برای بهتر شــدن وضعیت 
برداشته  پایین درآمدی  معیشت دهک های 
اســت؛ این بــه معنی درک خواســته های 
مشتریان و خلق ارزش برتر مستمر برای آنان 
اســت. ایجاد ارزش برای مشتریان از طریق 
افزایش منافع مــورد انتظار و کاهش هزینه 
ها یکی از اســتراتژی های بانک ملی ایران 
است. مشتری گرایی عمدتاً با رفاه مشتریان 
سروکار دارد. این امر از طریق گوش دادن به 
صدای مشتریان و ارائه محصولاتی بر مبنای 
بهترین علایق و خواســته های مشــتریان 

امکان پذیر می شود.

مدیرعامل بانک ملی ایران مطرح کرد؛

حمایت از واحدهای تولیدی سیاست 
راهبردی بانک ملی در سال 96 
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حمیدرضا  عظیمی/دانشجوی دکتری بازاریابی

 چرا حضور  بانک ها 
در فضای مجازی و شبکه های 

اجتماعی مهم است؟

شما هم این عبارت را زیاد شنیده اید که »هرچه برُد بیشتری داشته باشید 
بهتر اســت« و این مقوله می تواند درباره افراد، شرکت ها، سازمان ها، بانک ها 
و ... صدق داشــته باشــد. به هر حال این واقعیتی غیرقابل کتمان اســت و 
با توجه به ســبک زندگی مــا که با اینترنت و فضای مجازی و شــبکه های 
اجتماعی مختلف احاطه شــده ایم؛ این برد داشتن، به معنای حضور هر چه 
بیشتر و موثرتر در فضای مجازی و شبکه های اجتماعی است. در حال حاضر 
شــبکه های اجتماعی به عنوان ابزاری قدرتمند این امکان را به افراد حقیقی 
و حقوقی می دهند تا بتوانند صدای خود را به دیگران برســانند، برندشان را 
مطرح کنند و به انبوه مشتریان و مخاطبان خود دسترسی داشته و همچنین 
در دســترس آنها باشند؛ این واقعیتی اســت که در هیچ دوره زمانی دیگری 
نمود و بروز نداشــته است.در این بین بانک ها نیز همانگونه که عنوان شد به 
دلیل انبوه مشتریانی که دارند، نیازمند این هستند که به این انبوه مشتریان 
دسترســی داشته و از طرف دیگر مشــتریان هم به بانک ها دسترسی داشته 
باشــند. بنابراین فرصت حضور بانک ها در شبکه های اجتماعی و راه اندازی 
کانال و یا صفحه ویژه بانک در کنار وب سایت اختصاصی، پلی است دو طرفه 
که می تواند بانک ها و مشتریانشــان را به هم متصل کند. داشتن وب سایت 
اگرچه لازم اســت ولــی کافی نیســت؛ چراکه برای مخاطــب کم حوصله 
ایرانی که عموماً هم با کمبود زمان مواجه اســت، وب سایت نمی تواند تمام 
نیازهای اطلاع رسانی و تقویت برند بانک را پوشش دهد. وب سایت مناسب 
اخبار رســمی و آمارهای مالی و ... اســت، ولی بانک ها به فضایی نیاز دارند 
تا بتوانند در کنار اخبار رســمی، اخبار غیررسمی و فعالیت های اجتماعی و 
خیرخواهانه شــان را به اطلاع مشتریان شان برسانند و از این فضا برای بهبود 
برندشان بهره ببرند. بنابراین یک بانک باید این موضوع را مدنظر داشته باشد 
که عدم توجه اش به شــبکه های اجتماعی به خصوص تلگرام و اینســتاگرام 
که محبوبیت بیشــتری در میان ایرانیان دارند، تقریباً برابر با خوابیدن پشت 
فرمان اتومبیل اســت. آمارهایی که از سوی پژوهشگاه فضای مجازی اخیراً 
منتشر شده است نشان می دهد که در حال حاضر بیش از 45 میلیون ایرانی 
در تلگرام حضور دارند که با این حســاب بیــش از 50 درصد مردم ایران در 
تلگرام حضور دارند و مطمئناً اغلب دارندگان حســاب و مشتریان بانک ها در 
میان کاربران تلگرام هســتند.با توجه به وضعیت نابســامان اقتصادی، امروز 
اولین دغدغه مردم مسئله اقتصادی است و بیشترین اخباری که مردم ایران 
دنبال می کنند در خصوص مســائل و رویدادهای اقتصادی است. عده زیادی 
از مردم به دنبال اخبار سهام، قیمت ارز، مسکن، سود بانکی، تسهیلات بانکی 
و .... هســتند و مشــتاقند در کانال و یا صفحه بانک هایی که در آنها حساب 
دارند و مشــتریان آنها هستند، عضو باشند و اخبار و مطالب شان را از سهام، 
قیمت ارز، مسکن، ســود بانکی، تســهیلات بانکی و .... دریافت کنند. عده 
دیگری هم هستند که کسب موفقیت ها، نوآوری ها، فعالیت های اجتماعی و 
خیرخواهانه بانکی که در آن حساب دارند، برایشان اهمیت دارد و اگر مطلبی 
برای آنها جذاب باشد آن را برای تعداد زیادی از دوستان و آشنایان خود نیز 

ارســال می کنند؛ یعنی بی هیچ مزد و منتی تبدیل به رسانه بانک می شوند و 
مطالب آن بانک را با دوســتان و آشنایان شان به اشتراک می گذارند و بدون 
اینکه هزینه ای  به بانک تحمیل شود مقوله برندسازی به بهترین نحو ممکن 
انجام می شــود.در سوی دیگر شبکه اجتماعی اینستاگرام پیش روی بانک ها 
قرار دارد که بتوانند از طریق این شــبکه اجتماعی با به اشــتراک گذاشتن 
عکس ها و ویدئوهای کوتاه خود مشتریان شان را همراه خویش داشته باشند 
و حتی مشــتریان جدیدتری جذب کنند و برندشــان را توسعه دهند. بیش 
از 14 میلیــون ایرانی در اینســتاگرام حضور دارند و می توان از این شــبکه 
اجتماعی محبوب در رویدادهای خاص و حضور در نمایشگاه ها استفاده کرد.

از طرف دیگر به رغم فیلتر بودن ســرویس اشتراک گذاری ویدئوی یوتیوب، 
شبکه آپارات برای اشتراک گذاری ویدئوی های تبلیغی و ترویجی پیش روی 
بانک ها قرار دارد، بیش از 7٫5 میلیون ویدئو به  صورت روزانه در این شــبکه 
اجتماعی محبوب دیده می شــود که این آمار رقم خیره کننده ای اســت و 
بانک هــا می توانند بدون صرف هیچ هزینه ای ویدئوهای تبلیغی و ترویجی را 
در آپارات و در معرض دید انبوه مخاطبان این شبکه اجتماعی پرمخاطب قرار 
دهند.در حال حاضر عمده فعالیت هــای تبلیغی و ترویجی بانک ها معطوف 
به رســانه های رسمی همچون صدا و سیما، تبلیغات در روزنامه ها و نشریات 
چاپی، تبلیغات محیطی و ... است و هر سال بانک ها هزینه های گزافی صرف 
فعالیت های تبلیغاتی خود در این مکان ها می کنند؛ در حالی که طبق آمارها 
موجود، ذائقه مخاطبان ایرانی تغییر کرده و آنها بیشــترین حجم اطلاعات و 
اخبار مورد نیاز خود را از شــبکه های اجتماعی همچون تلگرام و اینستاگرام 
دریافــت می کنند. طبق آمار هر ایرانــی روزانه 100  مطلب از طریق تلگرام 
دریافــت می کنند؛ خب چرا از این تعداد نباید یک و یا چند مطلب دریافتی 

مربوط به یک بانک و فعالیت هایش باشد؟
بنابراین این رســانه های غیررسمی تلگرام و اینستاگرام هستند که درصد 
زیادی از اطلاعات و محتوا را برای مخاطبان ایرانی تامین می کنند؛ نه رسانه  
ملی، روزنامه ها و نشــریات چاپی و اگر بانک ها درصد کمی از هزینه هایی که 
در رسانه های رسمی صرف می کنند را صرف حضور در شبکه های اجتماعی 
کنند به مراتب بازخورد بهتری دریافت خواهند کرد و توســعه بیشــتری در 
کسب و کارشان و نفوذ برندشان خواهند داشت.در پایان باید خاطرنشان کرد 
چه بخواهیم، چه نخواهیم چند سال از فعالیت تلگرام و اینستاگرام در ایران 
می گــذرد و هر روز هم محبوبیت آنها در میان کاربران جوان ایرانی بیشــتر 
می شود و این شبکه ها هم هر روز قابلیت های بیشتری را در اختیار مخاطب 
ایرانی قرار می دهند، در حال حاضر هم که شورای عالی فضای مجازی اقدام 
به ساماندهی کانال های تلگرام و دریافت مجوز برای کانال های بالای 5 هزار 
عضو کرده اســت. بنابراین نباید فرصت را بیش از این از دســت داد. باید با 
بهره گیری از نیروی انســانی متخصص و آشــنا به فضای مجازی و محتوای 
مناسب این شبکه اجتماعی و با برنامه و استراتژی، قدم در این عرصه گذاشت 

و بهره برداری  لازم را از این فضا برد.
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طي گزارش از سوي معادن اقتصادي بانک مرکزي منتشر شد ؛سا

 3 دغدغه بانك مركزي
 براي رشد پايدار و رونق اقتصادي

مهم ترین علت ذکر شــده نیز بار ســنگین تامین 
مالی اقتصاد ایران بر دوش نظام بانکی است. تکالیف 
بودجــه ای که دولت بر دوش بانک هــا می گذارد در 
نهایت منجر به افزایش نقدینگی و تورم خواهد شد.این  
گزارش تاکید دارد که با بازبینی در نقش شبکه بانکی 
در تامین مالی اقتصاد، می توان مســیر خروج کشور 
از اقتصاد تک محوری را میســر کرد. این بازبینی با 
تنوع بخشی در نظام تامین مالی و افزایش سهم بازار 

ســرمایه و ســرمایه گذاری خارجی ممکن است. به 
اعتقاد این گزارش موضــوع دیگری که در این زمان 
می تواند راهگشا باشد، اصلاح نظام بانکی است که از 
مسیر تعدیل نرخ سود، رونق تولید و حرکت اقتصاد 
به بخش غیرنفتی را تسهیل می کند. پیمان قربانی در 
این نشریه علاوه بر تجزیه و تحلیل سیاست ها، تحولات 
بخش اسمی، بخش خارجی، بخش بودجه عمومی و 

بازار دارایی ها را مورد بررسی قرار داد.

ضربه سیاست های اقتصادی به تورم
این یادداشــت گرچه از ثبات نسبی اقتصاد کلان 
صحبت می کند، اما در لابه لای آن هشــدارهایی نیز 
نهفته است. گزارش مذکور معتقد است برای اینکه از 
تورم تک رقمی  صیانت شــود، باید از اعمال تکالیف 
جدید بودجه ای بر بانک ها پرهیز شود. سیاست گذاران 
باید به ظرفیت محدود نظام پولی در انگیزش تولید 
توجــه کنند زیرا با توجه به تنگنای اعتباری موجود 

سه دغدغه فعلی اقتصاد ایران از نگاه بانک مرکزی در نشریه رسمی این نهاد مطرح شد. فصلنامه »روند« در گزارشی با عنوان »نگاهی به اقتصاد« تنوع بخشی در 
نظام تامین مالی، پرهیز از اعمال تکلیف جدید به  شبکه بانکی و تسریع در بهبود فضای کسب و کار را سه دغدغه ای عنوان کرد که جهت رشد پایدار و تحریک بخش 
غیرنفتی اقتصاد باید رفع شوند این گزارش که از سوی معاون اقتصادی بانک مرکزی نوشته شده است، عموما دیدگاه نهاد سیاست گذار پولی درخصوص تحولات اقتصادی و 
عملکرد متغیرها را بازگو می کند. مهم ترین نکته برجسته گزارش تاکید بر صیانت از دستاورد تورم تک رقمی است. این گزارش گرچه تاکید دارد وضعیت کنونی بیانگر رشد 

اقتصادی بالا و تورم پایین است، اما بلافاصله تصریح می کند که در صورت تداوم سیاست های اقتصادی فعلی، تورم تک رقمی از ریل خود خارج خواهد شد.
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مقایسه شاخص ، ارزش بازار و معاملات مرداد ماه نسبت به تیر ماه 

در شبکه بانکی کشور، بانک ها برای تحقق تعهدات 
بودجه ای خود به بخش های مختلف ناچار به قرض 
گرفتن از بانک مرکزی خواهند شد که افزایش بدهی 
آنها به بانک مرکزی را درپی خواهد داشت. این افزایش 
به معنی چاپ پول جدید اســت که در نهایت منجر 
به کاهش قدرت خرید مردم و بی اعتباری ارزش پول 
می شود. آمارهای منتشر شده نیز بر این نگرانی صحه 
می گذارند. افزایش بدهی بانک ها و افزایش نقدینگی 
شــاهد این ادعا هستند. پایه پولی در پایان شهریور 
امسال، نســبت به پایان شهریور سال گذشته، رشد 
9/ 7 درصدی را تجربه کرده که نســبت به رشد این 
شــاخص در دوره قبلی، شتاب 1/ 3 درصدی داشته 
اســت. طبق این گزارش رشد پایه پولی از دو جناح 
تاثیر گرفته است. مهم ترین عامل فزاینده رشد پایه 
پولی در 6 ماه اول سال، افزایش بدهی بخش دولتی 
به بانک مرکزی اســت. این شاخص با 5/ 78 درصد 
افزایش سهم بسزایی در رشــد پایه پولی ایفا کرده 
اســت. عامل دوم افزایش 7/ 12 درصدی مطالبات 
بانک مرکزی از بانک ها نســبت به پایان سال 1394 
اســت. همچنین طبق آخرین آمــار موجود، حجم 
نقدینگی شهریور سال جاری نسبت به پایان شهریور 
سال 1394، رشد 6/ 28 درصدی را ثبت کرده است. 
رشد نقدینگی در 12 ماه منتهی به شهریور 95 نیز 
نسبت به دوره مشابه قبل، رشد 1/ 5 درصدی داشته 
است. تقویت انضباط در سیاست های بودجه ای دولت 
برای عبور از این دام ازســوی نویسنده گزارش مورد 
تاکید قرار گرفته اســت. قربانی معتقد اســت برای 
بخش تولید و صنعت باید راهبرد داشــته باشیم که 
فقط وابسته به منابع بانکی نباشند. آن طور که آمارها 
نشان می دهد صنعت ما عمدتا با تکیه بر منابع بانکی 
تامین مالی خود را انجام می دهد. سهم سـرمایه در 
گردش از تســهیلات اعطایي شبکه بانکي در هشت 
ماه سال 1395 به 2/ 65 درصد رسیده اسـت. ایـن 
رویکرد در بخش صنعت و معدن با قوت بیشــتري 
پیگیري شده و سهم مزبور از تسهیلات پرداختـي بـه 
این بخش به 0/ 84 رسیده است. اما به نظر می رسد 
با توجه به منابع مالی موجود نمی شــود تامین مالی 

صنعت را به طور کامل به بانک ها واگذار کرد.
تنها راه کاهش نرخ سود

گزارش منتشــر شده اصلاح نظام بانکی را تنها راه 
همراه کردن نرخ سود با روند تورمی می داند. در واقع 
سیاســت گذار پولی تلویحا تاکید می کند که کاهش 
نرخ های سود بانکی و هزینه تامین مالی فعالیت های 
اقتصادی تنها با اصلاح ساختاری نظام بانکی ممکن 
اســت. بانک مرکزی به رغم تمامــی اقدامات برای 
کاهش نرخ ســود، به هدف موردنظر دست نیافته و 
مشــکلات ترازنامه ای بانک ها و تنگنای اعتباری در 

شبکه بانکی دلایل نارسایی این هدف ذکر شده اند.
سبقت صادرات از واردات

در ادامه گزارش یاد شده به تحولات اقتصاد کشور 
در بخش خارجی پرداخته شــده است. مازاد حساب 
جاری تراز پرداخت ها در 6 ماه نخســت سال جاری، 
افزایش 6/ 41 درصدی نسبت به دوره مشابه سال قبل 
داشته است. رشد ارزش صادرات نفتی مهم ترین نقش 
را در این شــاخص بازی کرده است. در 6 ماه نخست 
95، ارزش فوب صادرات کالا رشد بیشتری را نسبت 
به ارزش فوب واردات کالا تجربه کرده است. صادرات با 
5/ 13 درصد رشد نسبت به دوره مشابه سال گذشته، 
به 1/ 38 میلیارد دلار رســیده و واردات با رشد 5/ 5 

درصدی به 5/ 27 میلیارد دلار رسیده است.
افت درآمد نفتی در دوره بالارفتن هزینه ها

در بخــش بودجه عمومی، رشــد 8/ 26 درصدی 
درآمدهای عمومی دولت در 6 ماه نخست سال جاری 
نســبت به دوره مشابه سال قبل به چشم می خورد. 
درآمدهای عمومی که به 6/ 589 هزار میلیارد ریال 
رسیده اســت، 5/ 73 درصد از رقم مصوب بودجه را 
پوشش داده اســت. در این بخش سهم درآمدهای 
مالیاتی 5/ 73 درصد است. همچنین تفکیک منابع 
بودجه عمومی دولت بر حسب اقلام ناشی از نفت و 
غیرنفت، حکایت از کاهش وابستگی منابع عمومی به 
طلای سیاه دارد. ســـهم منـابع ناشي از نفت از کل 
منابع بودجه عمومي حدود 1/ 22 درصد بود که در 
مقایسه با رقم دوره مشابه سال قبل )0/ 32 درصد( 
به میزان 9/ 9 واحد درصد کاهش را نشان مي دهد. 
در بخش پرداخت های جــاری، 3/ 87 درصد از رقم 
مصوب بودجه تحقق یافته است. این شاخص که در 
6 ماه اول ســال به 951 هزار میلیارد ریال رسیده، 
نسبت به دوره مشابه سال قبل، دچار افزایش 5/ 26 
درصدی شده است.در مجموع در نیمه نخست سال 
1395، تراز عملیاتی عملکرد درآمدها و پرداخت های 
هزینه ای، دولت با کســری 7/ 378 هزار میلیاردی، 
نســبت به نیمه نخست سال گذشته کسری بیشتر 
معــادل 4/ 17 درصد را گذرانده اســت. همچنین 
مجموع تراز عملیاتی و ســرمایه ای بودجه عمومی 
دولت )کســری بودجه( در 6 ماه نخست سال، با 2/ 

254 هزار میلیارد ریال کسری مواجه شد.
در مسیر یکسان سازی ارزی

در بخش بازارهای دارایــی این گزارش، بازار ارز و 
بــورس اوراق بهادار مورد واکاوی قرار گرفته اســت. 
اولین نکته ای که در این بخش به چشــم می خورد، 
کاهش فاصله ارز رسمی از ارز آزاد در سال 95 است. 
شکاف نرخ دلار در بازار آزاد از بازار رسمی، در نیمه 
نخست امسال نسبت به دوره مشابه سال قبل، 6/ 0 
واحد درصــد کاهش یافت. این امر با توجه به ایجاد 

پیش نیازهای یکسان سازی نرخ ارز، دستاورد مناسبی 
محسوب می شــود. سیاست گذار پولی که همواره به 
دنبال ثبات و مقابله با ســوداگری در این بازار بوده، 
توانسته انحراف معیار نرخ برابری دلار در مقابل ریال 
را با کاهش قابل توجهی روبه رو کند. این شــاخص 
در 6 ماه نخســت سال جاری، نسبت به دوره مشابه 
ســال 94،معادل 29 درصد کاهــش یافت. کاهش 
این دو شــاخص تایید سیاســت های بانک مرکزی 
در زمینه ســازی برای یکسان ســازی نرخ ارز است. 
شــاخص های معرف وضعیت بورس اوراق بهادار در 
نیمه نخست سال جاری، نسبت به دوره مشابه سال 
قبل به رنگ قرمز درآمده اند. شــاخص کل و ارزش 
بــازار کاهش 7/ 4 و 8 درصــدی را تجربه کرده اند. 
حجــم و ارزش معاملات نیز به ترتیب از 9/ 9 و 3/ 6 
کاهش برخوردار بوده اند. این گزارش مهم ترین دلیل 
قرمز شدن بازار بورس را اصلاح انتظارات فعالان بازار 
سرمایه از آثار اجـراي برجـام و ادامـه رکـود در بـازار 

جهاني کالاها عنوان کرده است.
ترسیم راه حفظ دستاوردها

در جمع بندی گزارش، سردبیر فصلنامه روند با اشاره 
به وضعیت باثبات فعلی اقتصاد ایران، توجه به سهم 
پررنگ نقش نفت در رشد اقتصادی را گوشزد می کند.

اولین نسخه ای که برای گزارش تداوم وضعیت موجود 
می پیچد، رهایــی از تک محوری بودن اقتصاد ایران 
است. این مطلب در این باره عنوان می کند: »تـداوم 
وضـعیت موجود بیش از هر چیز نیازمند انگیزش و 
تحریک بخش غیرنفتي اقتصاد و تـامین رشـد از ایـن 
محـل است.«اما این گزارش برای خارج شدن اقتصاد 
از تــک بعدی بودن تحقــق دو پیش نیاز را ضروری 
می داند. اولین پیش نیاز، سبک کردن بار شبکه بانکی 
کشور در تامین مالی اقتصاد است. فراهم سازی نظام 
تامین مالی مناســب و انجام اصلاحات لازم در این 
زمینه، تاکید شده است. مشــکل تنگناي اعتباري 
شــبکه بانکي گواهی بر ضرورت بازبینی نقش نظام 
بانکی در تامین مالي اقتصاد کشـور است. این گزارش 
برای رسیدن به این هدف توصیه می کند که علاوه بر 
تنوع بخشي به منابع تامین مالي و افزایش سهم بازار 
سرمایه و تامین مـــالي خـارجي، اصـلاحات حـوزه 
بانکي نیز با جدیت پیگیري شود. این اصلاحات که 
در نهایت منجر به تعدیل نرخ ســود خواهند شــد، 
تامین مالــی بنگاه های اقتصادی را با هزینه کمتری 
روبه رو خواهد کــرد و از این جناح اقتصاد غیرنفتی 
را تقویت می کند.دومین پیش نیاز حرکت به سمت 
اقتصاد چندبعدی بهبود فضای کسب و کار عنوان شده 
اســت؛ به طوری که گزارش تاکیــد می کند: »فضاي 
کسب و کار باید در راستاي فراهم سـازي شـرایط بهتر 

براي تولیدکنندگان بهبود یابد.«
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بانک جهانی و بانک توسعه اسلامي در گزارش جدید خود اعلام کردند؛سا

ایران، رکورد دار دارایی بانکی در جهان اسلام

بانک جهانی و بانک توســعه اسلامی نخستین گزارش مشترک خود با عنوان »گزارش جهانی صنعت مالی اسلامی« را منتشر کردند. در این گزارش چشم انداز صنعت 
جهانی مالی اسلامی مورد بررسی قرار گرفته و پتانسیل آن برای کمک به نابرابری درآمدی در سطح جهان، مجهز شدن به رفاه مشترک و دستیابی به اهداف توسعه پایدار 
برشمرده شده است.در این گزارش آمده است که صنعت مالی اسلامی حامی و مروج توزیع عادلانه و منصفانه درآمد و ثروت است و ارتباطی قوی با اقتصاد واقعی و به اشتراک گذاری 
ریسک دارد بنابراین می تواند در بهبود ثبات بخش مالی جهان کمک موثری باشد. صنعت مالی اسلامی همچنین می تواند آن دسته از افرادی را که به دلیل ملاحظات فرهنگی یا 
مذهبی هم اکنون از نظام مالی رسمی خارج مانده اند، به آن بازگرداند. بر خلاف صنعت مالی جهانی، صنعت مالی اسلامی بر پایه به اشتراک گذاری ریسک و دارایی محور است. صنعت 

مالی اسلامی با تبدیل افراد به صاحبان مستقیم دارایی های واقعی در بخش واقعی اقتصاد، از ریسک گریزی آنها می کاهد.

جایگاه ایران در صنعت مالی اسلامی
براســاس این گزارش، جمهوری اســلامی ایران دارنده یک سوم دارایی های کل 
بانک های اســلامی است. در مجموع کشــورهای عضو شورای همکاری های خلیج 
فارس و ایران نقش آفرینان اصلی بانکداری اسلامی در سطح جهان هستند و بخش 
اعظــم دارایی های آن را در اختیار دارند. بر این اســاس، ایران در صدر فهرســت 
کشورهای صاحب دارایی های بانکداری اسلامی قرار گرفته است و کل دارایی های 
بانکی ایران به 40/ 482 میلیارد دلار بالغ می شــود. در حوزه خلیج فارس پس از 
ایران، عربستان ســعودی با دارایی بانکی 70/ 121 میلیارد دلار قرار گرفته است. 
امــارات با دارایــی بانکی 30/ 100 میلیارد دلار در رده ســوم قرار دارد و کویت با 
دارایــی بانکی 70/ 78 میلیارد دلار، قطر با دارایی بانکی 59 میلیارد دلار و بحرین 
با دارایــی بانکی 20/ 46 میلیارد دلار به ترتیب در رده های چهارم تا ششــم قرار 
گرفته اند. در حوزه جنوب و جنوب شــرق آســیا مالزی با دارایی بانکی 70/ 156 
میلیارد دلار صدر نشــین است، اما همچنان بسیار پایین تر از ایران قرار دارد. میزان 
دارایی های بانکی ترکیه نیز 80/ 44 میلیارد دلار اعلام شده است.بر این اساس در 
ســال 2014 بانک های اسلامی ایران، انگلستان، ترکیه، آفریقا و کشورهای شورای 
همکاری خلیج فارس قدرتمندترین وضعیت سرمایه را داشتند. به لحاظ سودآوری، 
بازده دارایی های بانک های اســلامی مثبت است و بانک های فعال در ایران، آفریقا، 
کشــورهای شورای همکاری خلیج فارس، خاورمیانه و آسیا از این منظر کارنامه ای 
بهتر از سایر همتایان خود داشته اند و بازده دارایی هایشان بیش از 5/ 0 درصد بوده 
است، اما از منظر ریسک اعتبارات، وام های معوقه ایران در کنار کشورهای شورای 
همکاری خلیج فارس و آفریقا در ســطح نسبتا بالایی است و طی سال های 2010 
تا 2013 میانگین نســبت آنها به کل وام ها دو رقمی بوده اســت. اما ایران در این 
زمینه موفق شده است در سال 2014 این نسبت را به تک رقمی کاهش دهد و به 
6 درصد برساند. بر این اساس هفت بانک از بزرگ ترین بانک های اسلامی 80 درصد 
از بــازار ایران را به خود اختصــاص داده اند. دارایی هریک از این بانک ها به بیش از 

20 میلیارد دلار می رسد.
لزوم تحقق پتانسیل ها

در این گزارش یک چارچوب تئوریک برای تحلیل اقتصاد و صنعت مالی اسلامی 
ارائه شده که بر پایه چهار ستون استوار است:

1- چارچــوب نهادها و سیاســت دولت ها 2- حکمرانــی خردمندانه و مدیریت 
پاســخگو 3- ترویج یک اقتصاد بر پایه به اشــتراک گذاری ریسک و کارآفرینی 4- 

شمول مالی و اجتماعی.
ایــن گزارش همچنین به حوزه هایی اشــاره دارد که لازم اســت در آنها مداخله 
صورت گیرد تا بر اثرگذاری صنعت مالی اســلامی افزوده شــود و پتانسیل های آن 

برای کمک به کاهش نابرابری تحقق یابد. این مداخله ها شامل موارد زیر هستند:
1- تقویت یکپارچه ســازی، پیاده ســازی و اجرای قوانین 2- ایجاد نهادهایی که 
تامین کننده اعتبارات و اطلاعات برای حمایت از امور مالی دارایی محور باشد، به ویژه 
برای بنگاه های خرد، کوچک و متوســط 3- ایجاد بازارهای ســرمایه و محصولات 
صکوک برای کمک به تامین ســرمایه پروژه های بزرگ 4- به رســمیت شناختن 
قانونی محصولات از ســایر حوزه ها برای گســترش بازارها از طریق تراکنش های 
فرامرزی در این گزارش همچنین توصیه شــده است که صنعت مالی اسلامی باید 
به فراتر از بانکداری اسلامی توسعه یابد. هم اکنون بانکداری اسلامی بر این صنعت 
ســلطه دارد و بیش از سه چهارم دارایی های این صنعت را به خود اختصاص داده 
است. در مورد بانکداری اسلامی این گزارش این گونه توصیه می کند: قوانین اجرایی 
و فضایی نظارتی باید ایجاد شود تا ریسک های سیستمیک مورد هدف قرار گیرند، 
محصولات و خدمات مبتکرانه برای به اشــتراک گذاری ریســک ارائه شود نه آنکه 
همان محصولات قبلی انتقال دهنده ریسک دوباره مورد استفاده قرار گیرند.قوانین 
شــریعت در صنعت مالی اسلامی بین کشورهای اسلامی یکپارچه سازی و یکسان 
شود، دسترسی به منابع مالی اسلامی بیشتر شود و نکته آخر اینکه سرمایه و دانش 

انسانی در صنعت مالی اسلامی مورد تقویت قرار گیرد.
بازارهای سرمایه اسلامی

در این گزارش با اشــاره به اینکه بازارهای ســرمایه اســلامی هنوز نسبتا جوان 
هستند، نوشــته شــده اســت که این بازارها می توانند فرصت هایی را برای ایجاد 
دارایی ها تامین کنند اما این کار را باید از طریق بخش مالی ســهام و دارایی محور 
انجام دهند.به طور مشخص بازارهای صکوک )اوراق قرضه اسلامی( برای تامین مالی 
زیرســاخت ها و تشویق کارآفرینی مناسب هســتند. بنا به این گزارش، استفاده از 
صکوک برای تجهیز بخش مالی، در کنار افزایش شفافیت و کارآیی قیمت گذاری بر 
دارایی ها، امری ضروری در توســعه این بازار است. در این گزارش توصیه شده است 
که سیاســت گذاران باید توسعه موسســات مالی غیربانکی را که در حال حاضر به 
اندازه کافی توســعه  نیافته و به بلوغ نرسیده اند، در اولویت قرار دهند. به عنوان مثال 
بیمه اســلامی موسوم به »تکافل« می تواند مزایای زیادی برای خانوارها و شرکت ها 
در بر داشــته باشد و دسترســی آنها به خدمات مالی را بهبود بخشد. در نهایت این 
گزارش به توانایی صنعت مالی اسلامی در کاهش فقر و ایجاد شبکه امنیت اجتماعی 
برای افراد به شــدت فقیر اشاره کرده و دلیل آن را به این موضوع نسبت داده است 
که ماهیت نهادها و ابزارهای مالی اســلامی )قدرحسن، زکات، صدقات و وقف( در 
بازتوزیع و اقدامات بشردوســتانه ریشه دارد. این گزارش پیش بینی کرده است که با 
تحقق پتانسیل نهادهایی همچون زکات و وقف، منابع مورد نیاز برای فقیرترین افراد 
در اغلب کشورهای جنوب و جنوب شرق آسیا و آفریقای زیرصحرا تامین خواهد شد.
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تلاش وسیع و گسترده در راستای بهبودعملکرد، توسعه توانمندی های حوزه 
مالی و اقتصادی، شفافیت اطلاعاتی، همکاری با بانک مرکزی و نهادهای مالی 
ناظر، توســعه منابع انسانی و تأکید بر روندهای حرفه ای ، به عنوان ره توشه و 
مزیتی رقابتی بار دیگر موجب شد تا بانک انصار در یک رقابت تنگاتنگ با دیگر 
بنگاه های بانکی و اعتباری در فضای کســب و کار کشور و به ویژه بانکداری 
خصوصی، به دستاوردی ارزشمند نائل شود و تندیس سیمین  هفتمین دوره 
جایزه مدیریت مالی کشور را به دست آورده و برگی زرین را به کارنامه موفقیت 
های حرفه ای خود اضافه کند.به گزارش اداره  کل روابط  عمومی  و تبلیغات به 
نقل از معاونت مالی بانک انصار؛ موفقیت جدید بانک انصار در دریافت تندیس 
ســیمین  که مکمل زنجیره موفقیت های مالی بانک به شمار می آید، پیامد 
رویکردهای علمی  و تحولی این بانک در پی اجرای طرح تحول اســت که به 
رشد بهره وری سازمانی و افزایش کارایی کارکنان انجامیده است.این گزارش 
می افزاید: شرکت در فرآیند هفتمین دوره جایزه ملی مدیریت مالی، با اهتمام 
ویژه مدیران، کارشناســان و همکاران معاونت مالی بانک انصار و در پی پیاده 

سازی استانداردهای مالی بین المللی و مقررات و قوانین مربوطه صورت گرفت 
و باردیگر به نتیجه ای درخشان انجامید و این معاونت در هفتمین سال متوالی 
و با رشدی چشمگیر نسبت به دوره های گذشته به این موفقیت دست یافت.

مراسم اهدای این تندیس ارزشمند در سالن اجلاس سران  با حضور وزیر راه 
وشهرسازی، مشاور اقتصادی رییس جمهور و جمعی از اقتصاددانان و اساتید 
حوزه مالی کشور برگزار و آقای پدرام جانشین معاونت مالی به نمایندگی بانک 
 انصار جایزه مذکور را دریافت کرد. هدف برگزارکنندگان دوره های جایزه  ملی 
مدیریت  مالی، حمایت مدیریت مالی حرفه ای در مسیر دستیابی به  جایگاه 
واقعی در شــرکت ها و سازمان ها، تشــویق و ترغیب شرکت ها برای انجام 
خود ارزیابی و شــناخت نقاط قوت و ضعف و زمینه های بهبود، ایجاد فضای 
رقابتی مناسب و حرفه ای شرکت ها و سازمان های ایرانی، تعریف راهبردی 
از مدیریت مالی و اقتصادی سازمان در جهت دستیابی به اهداف استراتژیک، 
معرفی و قدردانی از شرکت ها و سازمان های برتر در حوزه مالی و اقتصادی و 

فراهم کردن امکان تبادل تجربیات موفق مدیران مالی بیان شده است.

در ســالروز ابلاغ سیاست هاي کلي اقتصاد 
 مقاومتــي از ســوي مقام معظم رهبــري

)مدظله العالي(، بانک انصار گزارش اهم اقدامات خود 
را در راستاي ایفاي نقش به عنوان بانک مقاوم و تحقق 
اهداف تعیین شــده در بخش مالي، پولي و بانکي این 

سیاست ها ارایه داد.
به گزارش اداره کل روابط عمومي و تبلیغات بانک 
انصار؛ این بانک به عنوان بانکي "رســالت محور"، 
"ارزش مــدار" و "جهادي"، با ســرلوحه قرار دادن 
"موازین شرعي" و توجه جدّي به اجراي "سیاست 
هاي اقتصاد مقاومتي" اقدامات "راهبردي" و رتبه 

هاي مهم و ممتازي را بدین شرح رقم زده است:
- طراحي مدل مفهومي ریل گذاري بانک ها براي 
تطبیق با سیاست هاي اقتصاد مقاومتي و رونمایي 

توسط رییس کل  بانک مرکزي و ابلاغ به بانک ها
- ارائه بسته هاي پیشــنهادي به بانک مرکزي و 
سایر بانک ها در خصوص ایفاي نقش مقاومتي بانک 

ها در حوزه بانکداري کشور
- هماهنگــي با سیاســت هاي بانــک مرکزي 
جمهوري اســلامي به منظور مســاعدت به تحقق 

اهداف دولت در خروج کشور از رکود تورمي 
- راه انــدازي دبیرخانه دایمي اقتصاد مقاومتي و 
تشکیل شــوراي عالي راهبري اقتصاد مقاومتي به 

ریاست مدیرعامل بانک
- تشکیل کمیته هاي تخصصي اقتصاد مقاومتي با 
عناوین کمیته بانکداري بین الملل، کمیته بانکداري 
داخلي، کمیته بانکداري اسلامي، کمیته بهره وري، 

کمیته گفتمان سازي و آموزش وکمیته تلفیق
- انطباق سند راهبردي و طرح کسب و کار بانک 

مبتني بر اصول و سیاست هاي اقتصاد مقاومتي

- پیشــنهاد هفته اقتصاد مقاومتــي و مکاتبه با 
سازمان ها و نهادهاي مسئول

- تهیه ویژه برنامه تلویزیوني به مناسبت سالروز 
ابلاغ سیاست هاي کلي اقتصاد مقاومتي

مشارکت و همکاري با سازمان ها و نهادهاي فعال 
در حــوزه اقتصاد مقاومتي به ویژه دبیرخانه مجمع 

تشخیص مصلحت نظام 
- حمایت از تولید ملي در قالب طرح حاتم که در 
این طرح به هــر متقاضي مبلغ 100 میلیون ریال 
تسهیلات با نرخ 15درصد و به منظور خرید کالاهاي 
ایراني واگذار مي شود و بیش از 650 فروشگاه طرف 
قرارداد درقالب عقد مرابحه این کالاها را در اختیار 

مصرف کنندگان قرار مي دهند.
- استخراج و ابلاغ کُدینگ شاخص هاي بانکداري 
در اقتصاد مقاومتي و فراهم کردن زیر ســاخت هاي 

لازم جهت اجرایي سازي در سطح کلیه شعب
- تمرکــز بر گفتمان ســازي حرفه اي و فرهنگ 
سازي داخلي اقتصاد مقاومتي در حوزه پول و بانک

- ایجاد جریان اطلاعات مســتمر در سطح ملي 
با برپایي همایش ها و حمایــت از اقدامات نهادها 
و ســازمان هاي دولتي و خصوصي در حوزه اقتصاد 

مقاومتي
- جایگزیني تولیدات ملي در خریدهاي اقلام مورد 
نیاز در ســطح بانک به صورتي که اولویت در خرید 
کالاهاي داخلي است، برنامه ریزي جهت استفاده از 
کالاهاي ایراني در جوایز قرعه کشــي و استفاده از 
کالاهاي ایراني در اهداي هدایا به افراد در مناسبت 

هاي مختلف و برنامه هاي فرهنگي
- تعیین الگوهاي مصرف بهینه به منظور ابلاغ به 

واحدهاي ستادي و اجرایي بانک
- ساخت سرود ویژه اقتصاد مقاومتي و پخش آن 

در همایش ها و گردهمایي هاي مربوطه
- حمایت از پایان نامه هاي کارشناسي ارشد و دکترا 
در حوزه هاي مختلف شــامل بانکداري اســلامي، 
اقتصــاد مقاومتــي و ... به منظور بهره بــرداري از 
دســتاوردهاي تحقیقي مذکــور در جهت ارتقاي 

کارایي منابع انساني و بهره وري سازماني
در گــزارش اداره کل روابــط  عمومي و تبلیغات 
بانک انصار همچنین آمده اســت کــه این بانک 
در راستاي تحقق هرچه ســریع تر اهداف تعیین 
شــده اقتصاد مقاومتي در عرصه مالي و بانکداري، 
»بانکداري در تراز انقلاب اســلامي« و »مدیریت 
جهادي« را به عنوان محورهاي کلیدي طرح تحول 
خود و همچنین برنامه هــاي راهبردي این بانک 

لحاظ کرده است.  

در سالروز ابلاغ سیاست هاي کلي اقتصاد مقاومتي؛

 گزارش اقدامات بانک انصار 
در تحقق اهداف بانک مقاوم منتشر شد

کسب تندیس سیمین هفتمین دوره جایزه ملی مدیریت مالی توسط بانک انصار
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رویکرد سیاستی بانک مرکزی در مناطق آزاد
طي روزهای گذشته ترکان، مشاور رئیس جمهوری و دبیر شورای هماهنگی 
مناطق آزاد تجاری-صنعتی و ویــژه اقتصادی با نگاهی انتقادی به عملکرد 
بانک مرکزی در مناطق آزاد گفته بود: »جریان های پولی و ارزی مستقل در 
مناطق آزاد به دلیل سختگیری های بانک مرکزی، افزایش سرمایه بانک های 
خارجی و آفشــور عملا شــکل نگرفت و متقاضیان ایجاد بانک های خارجی 
عقب نشینی کردند.« هر چند دبیر کل بانک مرکزی در ابتدای مطلب خود 
تاکید کرد که این متن نه در جهت مقابله با سخنان مشاور رئیس جمهوری 
و تنها به بهانه این ســخنان برای طرح اقدامات انجام شده بانک مرکزی در 
مناطق آزاد نوشته شده اســت، اما شامل پاسخ هایی نیز به اظهارات ترکان 
می شــد. اولین موضوع مد نظر احمدی اقدامات سیاستی بانک مرکزی در 
تســهیل عملیات پولــی و بانکی در مناطق آزاد اســت. طبق گفته او بانک 
مرکزی از ســال 92 دو اقدام کوتاه مدت و میان مدت برای حصول این هدف 
انجام داده اســت. در اقدام کوتاه مدت دستورالعمل ناظر بر واحدهاي بانکي 
برون مــرزي در مناطق آزاد را در چارچوب قانون چگونگي اداره مناطق آزاد 
تجاري- صنعتي جمهوري اســلامي ایران و آیین نامه اجرایي مربوط مصوب 
هیات وزیران تدوین کرد و در ســال گذشته به تصویب شوراي پول و اعتبار 
رســاند. در گام بعدي به عنوان اقدامي میان مدت آیین نامه اجرایي عملیات 
پولــي و بانکي در مناطق آزاد تجاري – صنعتي را که مصوب هیات وزیران 
بوده و از تاریخ تصویب آن بیش از 16 ســال مي گذرد، با رویکرد تسهیل و 
تســریع در انجام امور زیربنایي، رشد و توسعه اقتصادي مورد بازنگري قرار 
داد. طبق گفته احمدی این بازنگری مراحل نهایي خود را ســپري مي کند 
و به زودی برای تصویب به هیات وزیران ارجاع داده می شــود.دبیر کل بانک 
مرکــزی تاکید کرد که این اصلاح و تجدید نظر، اهداف تســهیل شــرایط 
براي مشارکت ســرمایه گذاران خارجي در تاسیس یا خرید سهام بانک ها و 
موسســات اعتباري غیربانکي یا تاسیس شعبه و دفاتر نمایندگي در مناطق 
آزاد را دنبــال می کند. همچنین ترغیب بانک هاي کشــور به حضور موثر و 
کنشگرانه در مناطق آزاد، فراهم شدن امکان نظارت و رصد دقیق تر عملیات 
پولي و بانکي به ویــژه از حیث تخصیص و تجهیز منابع براي بانک مرکزي 
و تعییــن و تصریح حیطه فعالیت واحد برون مــرزي در چارچوب رویه ها و 

استانداردهاي بانکي بین المللي از دیگر اهداف مدنظر این بازنگری است.
کفایت سرمایه بانک ها

تاکید بانک مرکزی بر کفایت ســرمایه بانک ها، موضــوع بعدی مورد بحث 
احمدی اســت. مســاله ای که بانک مرکزی به راحتی از آن نمی گذرد. در واقع 
اولین خط قرمزی که بانک ها باید از آن عبور کنند کفایت ســرمایه است. وي 
ســرمایه بانک را به واســطه برخورداري از قدرت جذب زیان هاي غیرمنتظره، 

دارای نقش کلیدي در حفظ سلامت و ثبات نظام بانکي و مالي دانست. از نگاه 
دبیرکل بانک مرکزی، ناظران بانکي باید اطمینان حاصل کنند بانک هاي تحت 
نظارت آنها همواره از ســرمایه کافي براي جذب زیان ها و در عین حال، تداوم 
اعتباردهي به مشــتریان ـ حتي در شــرایط بحران ـ برخوردار هستند. حفظ 
و نگهداري ســرمایه کافي و متناســب با مخاطرات موجود، منبع اصلي اعتماد 
عمومي به هر بانک به طور اخص و نظام بانکي به طور اعم اســت. بانک مرکزی 
معتقد اســت حدود و ثغور عملکرد و فعالیت هر بانــک در نظام پولي و مالي 
مبتني بر میزان سرمایه تعیین مي شود. او معتقد است که کفایت سرمایه ثبات 

و سلامت نهادهاي پولي و بانکي را تا حد مقبولي تضمین می کند.
اعتبار موسسان بانک

خط قرمز بعدی بانک مرکزی در دادن مجوز برای تاســیس بانک، شــرایط 
مالکان است. طبق نوشته احمدی، یکي از مباني و اصول جهان شمول در اعطاي 
مجوزهاي بانکي آن اســت که بانک باید از سوی مالکاني واجد شرایط و داراي 
امکانات کارشناسي، مدیریتي، نظارتي و در عین حال مسوولیت پذیر و پاسخگو 
که بتوانند ملاحظات و خواست هاي مقام نظارتي را در مواقع لزوم تامین کنند، 
تاسیس شود. دبیر کل بانک مرکزی برای مناطق آزاد دو دغدغه خاص در دادن 
مجوزها علاوه بر موارد ذکر شده تعیین کرد: اهداف اولیه مناطق آزاد به ویژه از 
حیث جذب و جلب سرمایه هاي خارجي تامین شود و مناطق به محملي براي 

خروج سرمایه از کشور بدل نشود.
ضرورت افزایش سرمایه بانک ها

افزایش ســرمایه بانک ها ، مساله بعدی است که دبیر کل بانک مرکزی بر 
آن تاکید کرد. به اعتقاد او در دوره پس از برجام و فراهم آمدن فرصت مجدد 
برقراری مبادلات بین المللي مالي، اهمیت این مســاله دوچندان شده است. 
برای ایجاد روابط کارگــزاري و افزایش تعاملات بین المللي بانک هاي ایراني 
با بانک هاي خارجي، افزایش سرمایه بانک های ایرانی ضروری است. احمدی 
بی توجهی به این دغدغه را یک گلوگاه و مانع مهم بر سر راه گسترش روابط 
بین المللي و تســهیل مبادلات ارزي دانســت که حتي با رفع تمامي موانع 
و چالش هــاي بین المللي، بهره مندي از این شــرایط را با موانع جدی مواجه 
می سازد.دبیر کل بانک مرکزی از منظر دیگری نیز افزایش سرمایه بانک های 
کشــور را ضروری دانست. مساله مورد اشاره او تنگنای اعتباری شبکه بانکی 
اســت که در دو بعد اثرات آن به چشــم می آید: کاهش دسترسي و افزایش 
هزینه تسهیلات. احمدی از این موضوع به عنوان یکی از مسائل مهم اقتصاد 
کشــور یاد کرد. دولت برای غلبه بر ایــن معضل برنامه اصلاح نظام بانکی را 
مدنظر قرار داد که یکی از محورهای سه گانه آن »افزایش سرمایه بانک ها« با 
هدف ارتقاي سلامت نظام بانکي، جلوگیري از بي ثباتي بانکي و افزایش توان 

تسهیلات دهي بانک ها است.

دبیر کل بانک مرکزي در پاسخ به سخنان ترکان ، دبیر شوراي عالي مناطق آزاد تبیین کرد؛

خطوط قرمز بانک مرکزی برای تاسیس بانک
دبیر کل بانک مرکزی مهم ترین دغدغه های این نهاد در مجوزدهی به تاسیس بانک در مناطق آزاد را بیان کرد. کفایت سرمایه و اعتبار مالکان بانک مهم ترین خطوط 
قرمز بانک مرکزی برای تاسیس بانک است. محمود احمدی به بهانه سخنان اکبر ترکان در مورد نقش بانک مرکزی در مناطق آزاد تجاری به تشریح اقدامات حمایتی 
بانک مرکزی در مناطق آزاد تجاری پرداخت. احمدی همچنین برخی از مسائل روز را که نظام بانکی با آن دست و پنجه نرم می کند نیز بیان کرد. دبیر کل بانک مرکزی از مساله 

افزایش سرمایه بانک ها به عنوان مساله ای مهم یاد کرد که در صورت بی توجهی به آن می تواند نقش یک گلوگاه در توسعه روابط بانکی بین المللی را بازی کند.
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ارزیابی دقیق شبکه پولی مســتلزم ارزیابی شاکله آن مانند سیاستگذاران، 
مجریان و نهادهای ناظر اســت؛ اما شبکه پولی در سال 95 به واسطه حرکت 

اجزای آن به سوی هماهنگی بیشتر از شرایط مساعدتری برخوردار بوده است.
عبدالمجید پورسعید مدیرعامل بانک ایران زمین در خصوص گزارش عملکرد سال 
95 بازار پولی -مالی کشــور گفت: شبکه پولی در ســال 95 به واسطه حرکت اجزای 
آن به ســوی هماهنگی بیشتر از شرایط مساعدتری برخوردار بوده است. گشایش های 
پســابرجامی و همچنین گشــایش های روابط کارگزاری با نظام های پولی بین المللی، 
همگی نشاندهنده حرکت به سمت ارتقاء و بهبود وضعیت سابق است.وی در خصوص 
دســتاوردهای بازار سرمایه در سال 95 افزود: توجه بیشتر به اصلاح و حذف مشکلات 
ساختاری بانک ها، کاهش نرخ سود بانکی در سایه تداوم روند کاهش نرخ تورم، بازگشت 
آرامش به بازار پول و ارزهای خارجی و  پویایی بیشتر در امر شفافیت عملکرد بانک ها را 
می توان از مهمترین دستاوردهای بازار پول در سال 95 عنوان کرد.پورسعید در خصوص 
اولویت های اصلی بازار ســرمایه در سال 96 تاکید کرد: بازار پول بازاری است که برای 
ابزار بدهی کوتاه مدت وجود دارد. با این تعریف عدم دسترســی به نقدینگی مورد نیاز 
بانک ها از مهمترین مشکلات ســال 95 بازار پول محسوب می شود. رشد دارایی های 
غیرمولد و منجمد بانک ها و عدم دسترســی به نقدینگی کافی در بازار پول به واسطه 
شرایط ویژه در این مقطع باعث افزایش ریسک نقدینگی در بسیاری از بانک ها در سال 
95 شــد.مدیرعامل بانک ایران زمین در ادامه گفت: ادامه خط مشئ ها و سیاست های 
پولی کنونی می تواند به ثبات بیشــتر بازار پول بی انجامد. در واقع مهمترین اولویت در 
بازار پول ثبات آن اســت. همگام ســازی رویه ها و قوانین در جهت تعامل دو بازار پول 
و ســرمایه که طی چند ســال اخیر به عنوان دو بازار رقیب دیده شده اند، در حالی که 
نقش مکمل دارند، می تواند از دیگر اولویت های شبکه پولی در سال 96 باشد.وی تاکید 
کرد: ساماندهی موسسات اعتباری غیرمجاز و تنوع بخشی به بازارهای تامین مالی که 
به کاهش بهای تمام شــده پول بیانجامد، بسیار حائز اهمیت است. کاهش نرخ سود و 
هدایت اعتبارات به بخش هایی که مولد رشد تولیدات و اشتغالز ایی و به عبارتی ترغیب 
سرمایه گذاری در بخش هایی که مولد رشد ارزش افزوده در جامعه هستند، از مهمترین 
فعالیت های شــبکه پولی در سال 96 اســت.مدیرعامل بانک ایران زمین در خصوص 
عملکرد و دستاوردهای این بانک در سال 95 می گوید: رئوس اقدامات و دستاوردهای 
بانک ایران زمین در سال 95 شامل "تدوین برنامه توسعه بانک در سه دوره دو ساله"، 
"اجرای پروژه های زیرســاختی متعدد در حوزه فناوری اطلاعات"، "اجرای روش های 
آموزش مجازی"، "حذف کاغذ در چرخه مکاتبات داخلی و راه اندازی سامانه یکپارچه 
اتوماسیون به واسطه توجه بیشتر به امر مسئولیت های اجتماعی سازمانی" و "تغییرات 
تدریجی در نرخ سود مطابق با سیاست های بانک مرکزی" است.وی در پایان مهمترین 
برنامه ها و اهداف بانک ایران زمین در ســال 96 را حرکت به سمت بانکداری دیجیتال، 
توسعه بانکداری شرکتی و اختصاصی، ایجاد زیرساخت های ارائه خدمات ارزی به مشتریان 

و برنامه ریزی برای اصلاح نحوه پراکندگی شعب عنوان کرد. 

تسهیلات قرض الحسنه می تواند بخشی از دغدغه دولت در زمینه؛ توسعه کارآفرینی، 
تأمین مالی طبقات کم درآمد و تســهیل ازدواج در کشور را مرتفع کند، از این رو به 
گفته مرتضی اکبری مدیر عامل بانک قرض الحسنه مهر ایران، شاهد رشد 170 درصدی تسهیلات 

قرض الحسنه ازدواج بانک قرض الحسنه مهر ایران در دولت یازدهم بوده ایم.
دکتر اکبری گفت: این بانک از سال 1386 به همت 10بانک بزرگ کشور و به منظور 
تحقق مســئولیت های اجتماعی نظام جمهوری اســلامی پایه گذاری شد و مهمترین 
اهداف این بانک در دولت یازدهم محقق شد. در این دوره یعنی در طول سه سال گذشته 
شــاهد رشد، منابع قرض الحسنه و ارائه تســهیلات در عرصه های مختلف اقتصادی- 
اجتماعی بوده ایم که مــی توان به؛ برطرف کردن نیازهای ضروری و تامین مالی برای 
کارآفرینی های خُرد، کمک به توانمندسازی خانوارهای تحت پوشش بهزیستی و حمایت 
از کســب و کارهای کوچــک خانواده بزرگ کمیته امداد حضرت امام )ره( اشــاه کرد، 
شایان ذکر است قریب به 60 درصد تسهیلات بانک به مقوله کارآفرینی و اشتغال زایی 
اختصاص یافته است. دکتر اکبری افزود: برای ازدواج می توان به طرح پیوند مهر با هدف 
آسان شدن ازدواج جوانان در کشور اشاره کرد. این اقدام بدون حمایت ها و پیگیری های 
وزارت اقتصاد و امور دارایی محقق نمی شــد. این طرح باعث برنامه ریزی و پیش بینی 
هزینه های ازدواج در سال های آینده برای خانواده های کشور شده است. در این طرح 
بانک به دنبال تدبیری اســت که خانواده ها با توجه به پیش بینی زمان ازدواج فرزندان 
خود بتوانند بخشــی از هزینه های جهیزیه و عروسی را با بهره مندی از این تسهیلات 
تامین کنند. در این طرح خانواده ها با مشارکت خود می توانند در برنامه ریزی یک الی 
10 ساله از تسهیلات 40 تا 80 میلیون تومانی بانک قرض الحسنه مهر ایران بهره مند 
شــوند. از دیگر اقدامات صورت گرفته برای این موضوع می توان به اعطای تســهیلات 
ازدواج یکصد میلیون ریالی به جوانان اشــاره کرد که در این باره بانک قرض الحســنه 
مهر ایران پیشــگام شبکه بانکی کشــور بوده است. در این مبحث بالغ بر 16 هزار فقره 
تسهیلات ازدواج یکصدمیلیون ریالی در سال 95 پرداخت شده که عددی بالغ بر 170 
میلیارد تومان بوده و نسبت به سال گذشته نزدیک به 170 درصد افزایش داشته است.
سیاست های اقتصادی دولت تدبیر و امید درسه سال گذشته تحسین برانگیز بوده، این 
سیاست ها باعث فرهنگ سازی و گسترش، سنت حسنه قرض الحسنه در سطح جامعه 
شده است. این دولت باعث شد تا اعتماد سازی در سپرده گذاران خیر در جهت هدایت 
بخشــی از نقدینگی سرگردان موجود درجامعه برای رفع نیازمندی های اقشار مختلف 
مردم محقق شود. از این رو شاهد رشد تسهیلات قرض الحسنه در تمامی بانک ها کشور 
بوده ایم.  در 9 ســال گذشته بانک قرض الحسنه مهربالغ بر 2 میلیون و چهارصد هزار 
فقره تسهیلات قرض الحسنه به ارزش بالغ بر 18 هزار میلیارد تومان با میانگین هر فقره 
8.5 میلیون تومان پرداخت کرده که از این میزان تعداد یک میلیون و هشتصد و پنجاه 
هزار فقره آن در دولت یازدهم اعطاء شده که 430 هزار فقره آن مربوط به سال 95 است. 
از طرف دیگر با وجود کاهش منابع قرض الحسنه سایر بانکهای کشور، منابع این بانک با 

30 تا 35 درصد رشد سالانه همراه بوده است.

مدیرعامل بانک ایران زمین:

مهمترین اولویت بازار 
پول، ثبات آن است

مدیرعامل بانک قرض الحسنه مهر خبر داد:

 رشد 170 درصدی 
تسهیلات ازدواج
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پویاسازی بدهی های دولت
 مهدی بنانی، اوراق صکوک را یکی از ابزارهای مالی اسلامی معرفی کرد و 
گفت: تا پیش از این به صورت محدود توسط بخش خصوصی در بازار سرمایه 
از آن اســتفاده می شد و ورود دولت به انتشــار اوراق برای اولین بار در سال 
1394 بر اساس قانون رفع موانع تولید با انتشار اوراقی به ارزش 500 میلیارد 
تومان انجام شد.مدیرکل بدهی های وزارت اقتصاد پیگیری های دولت یازدهم 
و وزارت اقتصاد درباره ســاماندهی بازار بدهی با اســتفاده از ابزارهایی نظیر 
صکوک اجاره و اوراق مرابحه را خبر مسرت بخشــی برای فعالان اقتصادی و 
موجب اعتبارســازی برای دولت و پویاسازی بدهی های آن خواند. وی افزود: 
بعد از این اتفاق، در ســال 1395 بر اســاس احکام موجود در قانون بودجه 
و اصلاحیه قانون بودجه، انتشــار اوراق صکوک آغاز شــد و در این ســال به 
غیر از صکوک اجاره که در ســال ما قبل آن عملیاتی شد، دولت از صکوک 
مرابحه نیز استفاده کرد.بنانی در پاسخ به این شبهه که »گفته می شود دولت 
با انتشــار اوراق خزانه و اوراق صکوک قصــد دارد تعهدات خود را به گردن 
دولت های بعدی بیندازد« با بیان اینکه تعهدات دولت چه با انتشار اوراق و چه 
بدون انتشار آنها وجود دارد، اظهار کرد: دولت برای پرداخت تعهدات از اوراق 
استفاده می کند. نقش این اوراق این است که تسویه بدهی هایی را که پیش از 
این برنامه و زمان بندی مشخصی نداشته، زمان دار می کند و در ضمن دارنده 
این اوراق می تواند آنها را در بازار ثانویه بفروشد و منابع نقدی مورد نیاز خود 
را آزاد کند.به گفته وي ، اگر قبلا ما به سیســتم بانکی یا پیمانکاران مبلغی 
بدهکار بودیم و این بدهی صرفا در قالب صورتحساب و ادعا وجود داشت، الان 
این افراد در قبال بدهی خــود، ورقه بهاداری دریافت می کنند که می توانند 
با فروش آن  منابع نقــدی مورد نیاز را تامین کنند.مدیرکل دفتر بدهی های 
وزارت امور اقتصادی و دارایی تصریح کرد: در واقع بدهی های غیرپویای بازار 
به افراد به این شیوه تبدیل به بدهی های پویا و قابل معامله ای می شود که از 

رکود منابع مالی این افراد جلوگیری می کند.
شناورسازی نرخ صکوک با سود سپرده

بنانی در ادامه با بیان اینکه در مورد اسناد خزانه، مساله سود مطرح نیست 
و بابت آن به دارنده، سودی پرداخت نمی شود، افزود: در مورد اوراق صکوک 
هم قســمتی از آن که لازم بوده منابع آن به صورت نقدی مورد استفاده قرار 
بگیرد باید به نرخ بازار نرخ گذاری می شدند و چاره ای وجود نداشت، اما بخش 
دیگــری از اوراق که الان کارکرد اصلی آنها اوراق تحویل به طلبکار و تبدیل 
بدهی های قبلی به بدهی های جاری است، نرخ پایینی دارند و به عنوان مثال 
نرخ اوراق مشارکت که دولت در سیستم بانکی منتشر کرده، 15 درصد است.

وی گفت: در مورد اوراق صکوکی که برای تحویل به طلبکارها تعیین کرده ایم، 
نرخ 15 درصد شناور معادل نرخ سود سپرده های بانکی مصوب شورای پول 
و اعتبار در نظر گرفته شــده، یعنی هر زمان که نرخ سود سپرده های بانکی 
کاهش پیدا کند این نرخ هم کم می شــود. تاکید کــرد: از دو جنبه باید به 

موضوع نرخ گذاری توجه کرد؛ جنبه اول اینکه مســلما پایین بودن نرخ سود 
به نفع دولت است. اما جنبه دوم این است که دولت باید حداقل معادل بهای 

تمام شده پول طلبکار قدرت خرید او را حفظ کند.
کارگروه تعیین نرخ سود

مدیرکل دفتر بدهی های وزارت امور اقتصادی و دارایی ادامه داد: برای انتشــار 
اوراق کارگروهــی به نام کارگروه انتشــار اوراق اجاره وجــود دارد که از هر یک 
از نهادهای وزارت اقتصاد و ســازمان برنامه و ســازمان بــورس و بانک مرکزی، 
نمایندگانــی در این کار گروه عضو هســتند و نرخ ســود در این کارگروه تعیین 
می شــود. وی گفت: ما با در نظر گرفتن اینکه وقتی به فردی بدهکار هستیم اگر 
منابع نقدی را به او نمی دهیم حداقل می توانیم ســودی را که فرد می توانست با 
قرار دادن منابع در سیســتم بانکی به دســت آورد برای او تامین کنیم، نرخ 15 
درصــد را برای آن در نظر گرفتیم.بنانی افــزود: با توجه به هدف گذاری ما برای 
حفــظ نرخ فعلی تورم و با اصلاح تبصــره 35 و 36 اصلاحیه قانون بودجه، حل 
مشکل سیستم بانکی و کاهش نرخ سود در فضای بین بانکی و به تبع آن کاهش 
سود در بقیه بازارها از جمله کاهش سود سپرده های بانکی؛ جمع بندی کارگروه 
این شد که نرخ سود شناور قرار داده شود؛ یعنی برای چهار سال آینده با نرخ 15 
درصد، برای دولت ایجاد تعهد نکنیم، زیرا ممکن اســت در چند سال آینده نرخ 
ســود 10 درصد باشد. وی یادآور شد: بنابراین وقتی طی سال های آینده شرایط 
اقتصادی ما مناسب تر شود و نرخ در بازار  ها کاهش پیدا کند، نرخ اوراق دولت نیز 

کاهش پیدا خواهد کرد.
اوراق فعال در بازار

به گــزارش ایبنا، مدیرکل دفتر بدهی های وزارت امــور اقتصادی و دارایی در 
بخش دیگری از سخنان خود با بیان اینکه اوراق مرابحه و اوراق استصناع هم زمره 
اوراق صکوک محسوب می شوند، اظهار کرد: دولت تا به الان از صکوک مرابحه و 
اجاره در کنار اوراق مشارکت و اسناد خزانه اسلامی استفاده کرده است.بنانی کل 
اوراق بهادار اســلامی منتشرشده از سوی دولت تاکنون را »اوراق مشارکت« که 
از دهه 70 مورد اســتفاده قرار گرفت، »اسناد خزانه اسلامی« که از سال 1392 
در قوانین نوشــته و در سال 1393 منتشر شــد، اوراق صکوک اجاره که از سال 
1394 منتشــر شدند و اوراق مرابحه و صکوک مرابحه که از سال 1395 منتشر 
شــده اند، عنوان کرد.وی توضیح داد: هر کدام از این اوراق شــرایط و مقتضیات 
خاصی برای انتشــار دارند، یعنی به طور مثال انتشار اوراق اجاره منوط به وجود 
یک دارایی است که بتواند به فروش برسد و در کل انتشار این اوراق بسیار سخت 
است.بنانی با بیان اینکه »انتشار اوراق مرابحه آسان تر از اوراق اجاره است«، افزود: 
وقتی ما می خواهیم کالایی را بخریم، بر مبنای مبلغ مورد نیاز برای خرید کالا از 
سوی نهاد واسطه، از سرمایه گذاران پول جمع و کالا خریداری می شود و منابع در 
اختیار دولت قرار می گیرد. مدیرکل دفتر بدهی های وزارت امور اقتصادی و دارایی 
تصریح کرد: متنوع ســازی به ما کمک می کند به فراخور نوع مصرف، از ابزارهای 

مختلف برای تامین مالی استفاده کنیم.

مدیرکل بدهی های وزارت اقتصاد تشریح کرد؛

مکانيزم تعيين نرخ 
سود اوراق دولتی 
مدیرکل بدهی های وزارت اقتصاد، مکانیزم تعیین نرخ سود انتشار اوراق 
اجاره را تشریح کرد. به گفته مهدی بنانی برای انتشار اوراق، کارگروهی 
به نام کارگروه انتشــار اوراق اجاره وجود دارد که نمایندگان هر یک از نهادهای 
وزارت اقتصاد و سازمان برنامه و سازمان بورس و بانک مرکزی، نرخ سود در این 
کارگروه را تعیین می کنند. وي گفت که این نرخ از قابلیت شناورسازی برخوردار 
است و متناسب با تغییر شاخص های اقتصاد کلان در اقتصاد کشور تغییر می کند.
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به گفته رئیس شورای اطلاع رسانی بازار سرمایه؛ حضور 200 شرکت اصلی 
به همراه بیش از 80 زیر مجموعه در این نمایشــگاه قطعی شده و از 15000 
متــر مربع فضای مفید موجود، بیش از 14 هزار متر مربع شــامل غرفه های 
ارکان بورس، کارگزاری ها، شــرکت های تامین سرمایه، شرکت های مشاور 
سرمایه گذاری، موسسات اعتباری و مالی، شرکت های خدمات بازار سرمایه، 

شرکت های پذیرفته شده در بورس و بیمه ها جانمایی شده است.
دلیل تغییر تاریخ برگزاری فاینکس 2017

فلاح همچنین به برنامه های نهایی شده "ایران فاینکس 2017" اشاره 
کرد و اذعان داشــت: این نمایشــگاه با حضور شــخصیت های سیاسی، 
مقامات اقتصادی، کارشناسان و متخصصین افتتاح خواهد شد و با توجه 
به اهمیت ابعاد بین المللی آن شــرایط حضور و بازدید میهمانان خارجی 
از غرفه های مختلف مهیا شده است.مدیر روابط عمومی و امور بین الملل 
ســازمان بورس با بیان اینکه دهمین دوره نمایشــگاه بین المللی بورس، 
بانــک و بیمه 26 الی 29 فروردین برابر بــا 15 الی 18 آوریل 2017 در 
نمایشــگاه بین المللی تهران برگزار می شود، دلایل تغییر تاریخ برگزاری 
فاینکس 2017 را برشــمرد و عنوان کرد: شرایط مطلوب آب و هوایی در 
فروردین ماه، فاصله زمانی با تاریخ برگزاری مجامع شــرکت ها و حضور 
بیشــتر مخاطبین خارجی در ماه های مارچ و آوریل از دلایل تغییر زمان 

برگزاری این نمایشگاه بود.
مهمترین اهداف و برنامه های فاینکس 2017

مشــاور رئیس سازمان بورس تاکید کرد: مهمترین هدف برگزاری فاینکس 
2017 فرهنگ ســازی است و معمولا مراکز آموزشــی و تخصصی در فصل 
تابستان فعال نیستند که با تغییر تاریخ برگزاری نمایشگاه امکان حضور بیشتر 
آنها فراهم شــد، در نتیجه دپارتمان های مدیریت مالی، اقتصاد و حسابداری 
دانشــگاه ها می توانند با حضور در این نمایشــگاه از نزدیک با دســتاوردهای 
صنعت مالی و مدیران بخش های مختلف آشنا شوند و به تبادل نظر بپردازند.

فلاح ادامه داد: با همت و تلاش روابط عمومی ســازمان بورس هماهنگی های 
لازم برای حضور انجمن های علمی مانند انجمن مالی اســلامی، انجمن علوم 
مالی ایران و انجمن مهندســی مالی به عمل آمده و همچنین برای برگزاری 
کرسی های آزاداندیشی اقتصادی با دانشــگاه های مهم کشور مکاتبات لازم 
انجام شده است.مشاور رئیس سازمان بورس همچنین برنامه های نهایی شده 
دهمین دوره نمایشگاه بین المللی بورس، بانک و بیمه را برشمرد و گفت: در 
فاینکس 2017 دومین رویداد اســتارتاپ های مالی ایران، خاور میانه و شمال 

آفریقا برگزار خواهد شد.

معرفی استارتاپ ها 
وی افزود: معرفی استارتاپ ها به نهادها و سازمان های حامی و سرمایه گذار 
و تامین مالی این پیشروهای اقتصادی از اهداف برگزاری دومین رویداد بزرگ 
استارتاپی کشور است. بعلاوه اینکه برگزاری این نمایشگاه فرصت مناسبی در 
اختیار دانش آموختگان، کارآفرینان و استارتاپ ها ایجاد کرده و زمان انتظار 
و هزینــه ورود به بازار کار را بــرای آنها کاهش می دهد.مدیر روابط عمومی و 
امور بین الملل ســازمان بورس ادامه داد: با توجه به نامگذاری سال جدید از 
ســوی رهبر معظم انقلاب و تاکید ایشان به اقتصاد مقاومتی؛ تولید و اشتغال 
و نقش شرکت های کوچک و متوسط و دانش بنیان در پیشبرد این امر مهم؛ 
مشارکت آنها در این رویداد بین المللی هدف گذاری شده و در این نمایشگاه 

حضور خواهند داشت.
نمایشگاه کاریکاتور و مسابقه بورس کاپ برای افزایش جذابیت 

فاینکس
وی با اشــاره به اینکه تلاش شده برگزاری این نمایشگاه با جذابیت همراه 
باشــد گفت: در حاشیه این رویداد بین المللی، نمایشگاه کاریکاتور با محور 
اصلی بازار سرمایه و همچنین  مسابقه بورس کاپ اجرا می شود.وی هدف از 
برگزاری بورس کاپ را افزایش جذابیت و آشنایی عموم جامعه با ساز و کار 
بازار ســرمایه دانست و بیان کرد: بورس کاپ در واقع شبیه ساز بورس است 
و در این بازی بازدیدکنندگان در گروه های چند نفره، بین 10 تا 15 دقیقه 
با هم مســابقه می دهند.فلاح با اشاره به اینکه از اهداف مهم برگزاری ایران 
فاینکس 2017 فرهنگ سازی و آموزش و معرفی آخرین دستاوردهای بازار 
ســرمایه به مخاطبین است عنوان کرد: برای برگزاری کارگاه های تخصصی 
در هر سه حوزه بورس، بانک و بیمه و همچنین برپایی غرفه کودک و نوجوان 
به منظور فرهنگ سازی، آموزش و اطلاع رسانی برنامه ریزی های لازم انجام 
شده و همچنین "دالان فرهنگ سازی" به عنوان راهنمای ورود مخاطبین 
به بازار مالی طراحی شــده است.رئیس شــورای اطلاع رسانی بازار سرمایه 
در پایان ســایر برنامه های هدف گذاری شده در این نمایشگاه را برشمرد و 
عنوان کرد: با توجه به تلاش بی وقفه خبرنگاران حوزه بازار سرمایه و نقش 
آنها در توسعه این بازار، برای رفاه اصحاب رسانه طی برگزاری این نمایشگاه 
غرفه ستاد خبری فعال خواهد بود.وی افزود: رونمایی از کتب مالی از جمله 
تاریخچه بازار سرمایه، انجام مصاحبه های اختصاصی با مدیران بیمه ها، بانکها 
و ارکان بازار سرمایه، برگزاری نشست های تخصصی جانبی در غرفه ها، ایجاد 
فضای مذاکرات دو طرفه و اطلاع رسانی روزانه و تقدیر از مشارکت کنندگان 

و حامیان مالی نمایشگاه از دیگر برنامه های فاینکس 2017 است.

رئیس شورای اطلاع رسانی بازار سرمایه مطرح کرد؛

حضور بیش از ۲۸0 شرکت 
 در دهمین نمایشگاه
 بورس، بانک و بیمه

 مهمترین برنامه ها و اهداف
فاینکس 2017 اعلام شد

رئیس شــورای اطلاع رسانی بازار سرمایه از حضور بیش از 280 شرکت در دهمین نمایشگاه بورس، بانک و بیمه خبر داد.یاسر فلاح مدیر 
روابط عمومی و امور بین الملل ســازمان بورس و رئیس شورای اطلاع رســانی بازار سرمایه در خصوص آخرین اقدامات انجام شده برای 
برگزاری دهمین دوره نمایشگاه بین المللی بورس، بانک و بیمه گفت: تاکنون مساحتی بالغ بر 34000 متر مربع به فاینکس 2017 اختصاص یافته که 

15000 متر مربع آن فضای مفید است.
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مدیرعامل مرکز مالی ایران:

 فاینکس ۲017
 مسیر فرهنگ سازی بازار 
سرمایه را هموار می کند
در نمایشگاه امسال از دو محصول 
جدید حوزه IT رونمایی خواهد شد

از سوی سازمان بورس و ارکان برنامه های گسترده ای برای دهمین نمایشگاه بورس، بانک و بیمه از قبیل نشست های تخصصی، بورس کاپ، 
دالان فرهنگ سازی، تریبون آزاد مالی و برنامه های آموزشی و ترویجی پیش بینی و برنامه ریزی شده است. نمایشگاه فاینکس 2017 )که از 
26 تا 29 فروردین ماه برگزار می شود( این فرصت را فراهم می کند تا فعالان بورسی بتوانند با دست اندرکاران بازار سرمایه به صورت مستقیم گفتگو 

کنند و ارتباط بی واسطه ای داشته باشند.

علــی  نقوی مدیرعامل مرکز مالی ایران ضمــن بیان مطلب فوق گفت: 
توســعه بازار سرمایه به فرهنگ سازی و افزایش سطح آگاهی جامعه نیاز 

دارد و نمایشگاه بورس، بانک و بیمه مسیر آن را هموار می کند.
وی ادامــه داد: برگزاری فاینکس این امــکان را فراهم می کند تا مردم 
و مســئولین هر ساله با دســتاوردهای جدید بازار ســرمایه آشنا شوند. 
خوشبختانه سیر توسعه بازار سرمایه از ابتدای تاسیس به گونه ای بوده که 
هر ساله یک یا چند نهاد و ابزار مالی جدید به بازار معرفی شده و نمایشگاه 

فرصت آشنایی با آنها را فراهم کرده است.
 نقــوی با بیان اینکه ایــن دوره فاینکس در زمان مناســب تری برگزار 
می شــود، گفت: مهمترین هدف برگزاری فاینکس 2017 فرهنگ سازی 
اســت و معمولا مراکز آموزشی و تخصصی در فصل تابستان فعال نیستند 

که با تغییر تاریخ برگزاری نمایشگاه امکان حضور بیشتر آنها فراهم شد.
به گفته مدیرعامل مرکز مالی ایران این مرکز برنامه های ویژه ای پیش 

بینی کرده و حضور موثر در نمایشگاه خواهد داشت.
 IT نقوی با بیان اینکه در نمایشــگاه امسال از دو محصول جدید حوزه
رونمایی خواهد شد، گفت: در فاینکس 2017 از یک اپلیکیشن موبایل و 

یک وب سایت جدید اطلاع رسانی مالی رونمایی می شود.
وی به ســایر برنامه های مرکز مالی اشــاره و عنوان کرد: نشست های 
تخصصی با هدف معرفی و آشــنایی فرصت های جدید بازار سرمایه یکی 

دیگر از برنامه های این مرکز است.

نقوی افزود: ســال گذشته مرکز مالی با شــرکت وایلی قراردادی برای 
دوره آمادگی آزمون های حرفه ای بین المللی منعقد کرد و از نمایندگان 
این شرکت دعوت شده تا در نمایشگاه شرکت و طی 2 روز با فعالان بازار 
سرمایه به صورت مستقیم گفتگو خواهند کرد. همچنین نشست تخصصی 
مشترک مرکز مالی و شرکت وایلی در نمایشگاه برگزار خواهد شد. شرکت 
وایلی یکی از ناشــران پر سابقه حوزه مالی است که کتاب های بسیاری را 

منتشر کرده و بیش از 200 سال سابقه کار دارد.
وی ادامــه داد: طی برگزاری این نمایشــگاه خدمات و محصولات مرکز 
مالی شــامل دوره های آموزشــی با تخفیف ویژه عرضه و افرادی که در 
نمایشــگاه برای دوره های آموزشی ثبت نام کنند، مشمول تخفیف ویژه 

خواهند بود.
مدیرعامل مرکز مالی ایران به برگزاری دومین رویداد اســتارتاپی کشور 
اشــاره کرد و گفت: با توجه به اینکه دومین رویداد اســتارتاپی کشور در 
فاینکــس 2017 برگزار خواهد شــد، مرکز مالی با همــکاری فرابورس 
برگزاری چند کارگاه آموزشــی و دوره های تخصصی اســتارتاپ ها را در 

دستور کار خود قرار داده است.
وی در پایــان عنوان کرد: از ســوی ســازمان بــورس و ارکان، برنامه 
 های گســترده ای برای دهمین نمایشــگاه بورس، بانک و بیمه از قبیل 
نشست های تخصصی، بورس کاپ، دالان فرهنگ سازی، تریبون آزاد مالی 

و برنامه های آموزشی و ترویجی پیش بینی و برنامه ریزی شده است.
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شاپور محمدی: توجه ویژه 
به سرمایه گذاران خارجی 

در فاینکس 2017
شــاپور محمدی رئیس ســازمان بورس و 
اوراق بهادار در ارتباط با این نمایشگاه گفت: 
در نمایشگاه امسال توجه ویژه ای به سرمایه 
گذاران خارجی شــده اســت. بــرای مثال 
غرفه هایی برای حضور شــرکت های خارجی 
در این نمایشــگاه مورد توجه قرار گرفته تــا زمینه ارتباط با فعالان داخلی 

تسهیل شود.
رئیس ســازمان بورس و اوراق بهادار در خصوص وظیفه نظارتی ســازمان 
بورس اظهار داشت: سازمان بورس تحت عنوان نظارت، توسعه بازار سرمایه 
را محدود نخواهد کرد. هدف نظارت، کاهش ریسک های بازار سرمایه است 
و نه محدودیت آن و رســالت سازمان بورس اصلاح امور در راستای رشد و 
توسعه بازار سرمایه است. وی به افتتاح حساب برای سرمایه گذاران خارجی 
اشاره کرد و افزود: بحث حســاب متولیان کاستودین نیز همچنان در حال 

پیگیری است و در سال 96 نیز دنبال خواهد شد.

 پورابراهیمی: پیگیری 
 دغدغه های فعالان مالی 

در فاینکس 2017 
محمدرضا پورابراهیمی رئیس کمیســیون 
اقتصادی مجلس شــورای اســلامی نیز در 
ارتباط با دهمین نمایشــگاه بــورس، بانک 
و بیمــه گفت: ظرفیت ســرمایه گذاری در 
اقتصاد ایجاد نمی شود مگر اینکه ما شرکت 
های موجود را با اجرای طرح های توســعه از طریق سه ضلع بازار سرمایه، 

بانک و بیمه ارتقا دهیم.
رئیس کمیســیون اقتصادی مجلس دهمین نمایشــگاه بــورس، بانک و 
بیمه را فرصتی مغتنم در شناســایی فرصت های سرمایه گذاری در کشور 
دانســت و گفت: فاینکس 2017  می تواند نقش مهمی در پیگیری خواسته 
هــا و دغدغــه های  فعالان در حــوزه های  بازار ســرمایه، بانک و بیمه  و 
تبییــن موضوعات تخصصی آن ایفا کند. وی با بیان اینکه یکی از مهمترین 
موضوعات تخصصی در برگزاری نمایشــگاه ها این است که بتوانیم ظرفیت 
سازی کنیم، افزود: شرکت ها برای تامین مالی، توسعه فعالیت ها و پیشبرد 
اهداف تخصصی خود می توانند هم از طریق بازار سرمایه و هم با مراجعه به 
بازار پول اقدام کنند، اما  طبیعتا در این مســیر برد با بازاری است که بهتر 
بتواند از روش هــا و ابزارهای نوین بهره برداری کند. وی ادامه داد:  قاعدتا 
با شــناخت و معرفی ظرفیت ها، روش های تامین مالی نیز در این حوزه ها 

تغییر خواهد یافت. 

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی گفت: با آشنایی و ورود 
فعالان اقتصادی به حوزه های جدید و تعریف پروژه های توســعه، نیاز آنها 
به تامین مالی های نوین نیز تشــدید می شــود. از طرفــی اگر این فعالان 
اقتصادی بتوانند در حوزه پروژه هایی که تعریف می کنند و در قالب شرکت 
های تخصصی در نمایشــگاه های مرتبط با صنعت خود نیز شــرکت کنند، 
ادامه فعالیت آنها در حوزه اقتصادی تســهیل می شود. وی موضوع افزایش 
توانمندی و تجهیز به علم روز را برای شــرکت های پذیرفته شــده در بازار 
ســرمایه مهمتر از فعالان عادی بازار دانست و گفت: شرکت های بورسی از 
طریق اجرای طرح های توســعه و همچنین افزایش ســرمایه هایی که در 
سال های بعد می دهند ظرفیت های جدیدی را به ظرفیت های قبلی خود 
اضافه می کنند که این در نهایت کمک به افزایش ظرفیت ســرمایه گذاری 

در اقتصاد کشور خواهد بود.
پورابراهیمی با اشاره به نقش مهم بازار سرمایه در  شناسایی فرصت ها 
برای اجرای پروژه های کلان در کشــور اظهار داشت: خوشبختانه امروز 
در بازار ســرمایه ما، پذیرش و پشتیبانی از شــرکت های نوپا و در عین 
حال نوآور در دســتور کار بازارهایی همچــون فرابورس نیز قرار دارد که 
اینها می تواند به ارتقای توانمندی شرکت ها و تکمیل ظرفیت سازی در 

اقتصاد کشور کمک کند.

 هامونی: تشکیل
 نهضت فین تک ها  

در فاینکس 2017
امیر هامونی مدیرعامل شــرکت فرابورس 
ایــران از تشــکیل نهضت فین تــک ها در 
بازار ســرمایه به کمک رویداد فین اســتارز 
همزمــان با فاینکــس 2017 خبــر داد و 
 گفت: همزمان با برگزاری دهمین نمایشگاه 
بین المللی بورس، بانک و بیمه رویداد فین اســتارز 2017 با همکاری همه 
برگزارکنندگان رونمایی می شــود و اســتارتاپ های مالی نیز تحت نظارت 
فرابورس در این نمایشــگاه حضور خواهند یافت. وی افزود: بازدیدکنندگان 
دهمین نمایشــگاه بورس، بانک و بیمه در این نمایشگاه فرابورس را متفاوت 

با دوره های قبلی خواهند دید. 
هامونی با اشــاره به اینکه فرابورس ایران همواره به استارتاپ های مالی 
و فین تک هــا توجه ویــژه ای دارد، اظهار کرد: اســتارتاپ های حوزه مالی 
می تواننــد ایده های خود را در رویداد فین اســتارز کــه برگزارکننده آن 
فرابورس است، ارائه کنند. وی هدف از برگزاری دومین رویداد فین استارز 
در بازار سرمایه را حمایت از اســتارتاپ های مالی از طریق سرمایه گذاری 
در آنها مطرح و تاکید کرد: نباید از حوزه نوآوری های مالی غافل شــویم؛ 
چراکه لزوم به کارگیری جدیدترین تکنولوژی ها در این حوزه بیش از پیش 

احساس می شود.
مدیرعامل فرابــورس ایران زمینه های فعالیت بیشــتر اســتارتاپ ها را 

با دهمین دوره نمایشگاه بورس، بانک و بیمه )فاینکس 2017( رقم می خورد؛

 برگزاری بزرگترین گردهمایی بین المللی 
در بازار مالی کشور

 دهمین دوره نمایشــگاه بین المللی بورس، بانک و بیمه که در واقع بزرگترین رویداد و گردهمایی بین المللی در زمینه بازارهای مالی در کشور 
می باشــد از 26 الی 29 فروردین ماه ســال 96 در محل نمایشگاه های بین المللی تهران برگزار می شود. براساس اخبار دریافتی، این نمایشگاه 

همانند سال گذشته با حضور مقامات ارشد دولتی و مدیران ارشد نهادها و بنگاه های بزرگ مالی )اعم از بازار پول، سرمایه و بیمه( افتتاح خواهد شد.
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بایوتکنولوژی، نانوتکنولوژی، ســلول های بنیادی، IT، ICT، پزشــکی و 
مخابرات دانســت و گفت: عمده اســتارتاپ ها در این حوزه ها فعالیت می 
کنند و درخواســت ها برای ورود شرکت های نوپا به بازار سرمایه نیز عموما 

از سوی این حوزه ها صورت می گیرد.
هامونی افزود: مخصوصا در حوزه ســلامت، فعالیت و اقدامات بسیار جدی 
در شرکت های نوپا و دانش بنیان صورت گرفته است که فروردین ماه در در 
نمایشگاه بورس، بانک و بیمه ارائه خواهند شد. به گفته مدیرعامل فرابورس 
ایران استارتاپ ها و شرکت های کوچک و متوسط خلاق و نوآور می توانند 
بســیاری از بیماری ها را با طرح های نوآورانه خود ریشــه کن کنند و اگر 
در این حوزه تامین مالی خوبی صورت بگیرد، این نمونه ها به آســانی قابل 
تجاری شــدن اســت. وی با بیان اینکه بالغ بر 155 شرکت SME و دانش 
بنیان درخواســت پذیرش خود را به فرابورس ایــران ارایه کرده اند، افزود: 
سیستم آنلاین پذیرش شرکت ها کمک خواهد کرد که این فرایند را تسریع 

کنیم به طوری که شرکت ها برای پذیرش زمان زیادی را صرف نکنند.

 سلطانی نژاد: فاینکس
 باید از حالت تشریفاتی 

خارج شود 
حامد ســلطانی نــژاد مدیرعامل بورس 
کالای ایران هم درباره دهمین نمایشــگاه 
بورس، بانک و بیمــه )فاینکس 2017( با 
تاکید بر اینکه برگزاری چنین گردهمایی 
هایی برای بازار ســرمایه ایــران ضروری 
اســت، گفت: هر صنعت، گروه و صنفی ســالی یک بار با برگزاری چنین 
نمایشــگاه هایی دورهم جمع می شــوند و از آخرین رویدادهای صنعت 

خود با خبر می شوند.
مدیرعامل بــورس کالای ایران افزود: این رویداد در حوزه بازار ســرمایه 
نیز لازم و ضروری اســت، آنچنانکه فارغ از فضــای اداری، فعالان این بازار 
از آخرین رویدادهایی که در نهادهای مالی در حال وقوع اســت با خبر می 
شــوند. به گفته وی از سویی دیگر با به نمایش درآوردن آخرین رویدادهای 
این صنعت، از بسیاری موازی کاری ها که در بعضی از نهادهای مالی در حال 

شکل گیری است جلوگیری می شود.
ســلطانی نژاد همچنین اضافه کرد: از ســویی دیگر نمایشگاه محلی برای 
تعامل با ذی نفعان اســت؛ به طوریکه این گــروه با حضور در این گردهمایی 
بزرگ، از آخرین دســتاوردها و زیرساخت های فراهم شده با خبر می شوند 
و در تعامــل با هم دغدغه های خــود را برای رفع موانع بیان می کنند. وی 
با تاکید بر اینکه نمایشــگاه باید از حالت تشریفاتی خارج و تبدیل به فضای 
تعاملاتی شود، ابراز امیدواری کرد که فاینکس 2017 دستاوردهای موفقی 

در جا انداختن فرهنگ سرمایه گذاری ایفا کند.

 قالیباف: رونق نمایشگاه 
با حضور شرکت های 

خارجی 
بورس  مدیرعامل  اصــل  قالیباف  حســن 
اوراق بهــادار تهران هم در خصوص دهمین 
نمایشــگاه بورس، بانک و بیمه و با اشاره به 
دســتاوردهای برجام در اقتصاد کشور اظهار 
داشت: بعد از برجام شاهد رفت و آمد بیشتر 
شــرکت های خارجی به ایران بودیم و در نمایشگاه امسال هم شاهد حضور 

قابل توجه سرمایه گذاران خارجی هستیم.
مدیرعامــل بورس اوراق بهــادار تهران گفت: در دهمین دوره نمایشــگاه 
بین المللی بورس، بانک و بیمه روی بعد بین المللی نمایشــگاه تاکید ویژه 
ای شــده تا در فضای جدید شــرکت های خارجی بتوانند رونق بیشتری به 
نمایشگاه امســال بدهند. وی افزود: این نمایشــگاه برای آشنایی جامعه با 
دستاوردها و موفقیت های حاصل شــده در بازار سرمایه است و امیدواریم 

برگزاری این نمایشگاه با استقبال خوبی همراه باشد.
وی نمایشــگاه بورس، بانــک و بیمه را فرصت خوبی برای آشــنایی با 

بازار ســرمایه و ابزارهای موجود در این بازار دانســت و خاطرنشان کرد: 
بــورس اوراق بهادار تهران در نمایشــگاه غرفه بزرگــی را تجهیز کرده تا 
بازدیدکننــدگان با حضور در این غرفه بتوانند با امکاناتی که در این بازار 

وجود دارد آشنا شوند.

حسینی: فاینکس 2017 
 پررونق تر از هرسال 

برگزار می شود 
سیدعلی حسینی مدیرعامل بورس انرژی 
هم در خصــوص برگزاری این نمایشــگاه 
گفت: نمایشــگاه بورس، بانک و بیمه طی 
سال های اخیر با استقبال بیشتری از طرف 
بازیگران و دســت اندرکاران بازار سرمایه 
مواجه شده است. مدیرعامل بورس انرژی درباره برگزاری سالانه نمایشگاه 
بورس، بانک و بیمه  گفت: نفس برگزاری نمایشــگاه در حوزه بازار مالی 
یک امر پسندیده و خوب اســت که روند برگزاری این نمایشگاه در سال 
های اخیر مؤید این نکته اســت. وی در ادامه افزود: نمایشــگاه علاوه بر 
اینکه هر سال نسبت به سال گذشــته حضور پررنگ تر خود، بازیگران و 
دست اندرکاران بازار سرمایه را داشته از لحاظ بازدید و استقبال مردم هم 
روند رو به رشــدی داشته است که شخصاً مطمئن هستم در سال 96 هم 

همین اتفاق خواهد افتاد.
این مقام مسوول درباره چگونگی توسعه این رویداد اظهار داشت: شاید 
روی بعضی نکات بتوان بیشــتر تاکید کرد؛ از جمله توجه بیشتر به سایر 
بازارهای مالی مانند بانک و بیمه. از آنجایی که عنوان نمایشــگاه بورس، 
بانک و بیمه اســت باید هر سه بازار ســهم متناسبی در نمایشگاه داشته 
باشــند تا مخاطبان عام فرصت بهتر و بیشــتری در جهت آشنایی با این 
بازارها را بدســت آورند. وی در ادامه افزود: از دیگر اقداماتی که در جهت 
توســعه این نمایشــگاه می توان انجام داد معرفــی و رونمایی از کارها و 
فعالیت های نوینی اســت که در هر ســه بازار پولی- مالی بورس، بانک و 

بیمه انجام می گیرد.
حســینی درباره اهمیت این اقدام گفت: مردم و دســت اندرکاران انتظار 
دارند که در اینگونه نمایشگاه ها دســتاوردهای عملی مسوولین را ببینند، 
بنابراین بهتر اســت برگزاری اینگونه رویدادها و اتفاقات در سطح نمایشگاه 
پررنگ تر صورت بگیرد. وی گفت: شــرکت بورس انــرژی به دنبال حضور 
پررنگتر در فاینکس 2017 اســت و تلاش داریم در این دوره از نمایشــگاه 

یکی از پروژه های مهم بورس انرژی رونمایی شود.
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همتی: فاینکس؛ زمان خوبی 
برای مرور نقش بازارهای 

مالی در توسعه کشور
عبدالناصر همتی رئیس کل بیمه مرکزی 
ایران گفت: برگزاری نمایشگاه فاینکس فارغ 
از آشنا کردن  مردم با خدمات مختلف مالی 
زمان خوبــی برای مرور نقش بازارهای مالی 

در توسعه کشور است.
همتی با اشاره به تاثیر برگزاری نمایشگاه به منظور ترویج  فرهنگ  سرمایه 
گذاری اظهار داشــت: در همه دنیا تامین مالی برای رشــد بخش حقیقی از 
ســه کانال بازار، بیمه و بورس برای تامین مالی بلندمدت و بازار پول برای 
تامیــن مالی کوتاه مدت انجام می گیرد. وی با بیان اینکه بیمه عمر در دنیا 
به عنوان یک ابزار مهم مالی برای تامین مالی آینده مردم مطرح است، بیان 
داشت: مردم از طریق این نوع بیمه ها نسبت به آینده خود پوشش مالی را 

خریداری می کنند.
رییــس کل بیمه مرکزی ایران ادامه داد: یکی از دلایلی که در دنیا 
ضریب نفوذ بیمه افزایش یافته اســت؛ بیشتر شدن سهم بیمه های 
عمــر در پورتفوی بیمه هایی اســت که مردم خریــداری می کنند. 
نزدیک به بالای 50 درصد پرتفوی کشــورهای پیشــرفته بیمه های 

عمر است. 
وی بــا تاکید بر لزوم افزایش ضریب نفوذ بیمه ها اظهار کرد:  فکر می 
کنم در کشــور ما برای افزایش ضریب نفوذ بیمه ها باید بیمه های خرد 
و بیمه هایی که در چهارچوب بیمه های عمر و پس انداز در کشور قرار 
می گیرنــد را  تقویت کنیم.رییس کل بیمه مرکزی با اظهار امیدواری از 
برگزاری  هرچه بهتر نمایشــگاه بورس، بانک و بیمه  خاطرنشــان کرد: 
امیدواریــم این نمایشــگاه فرصتی برای تکامل بازارها و جذب بیشــتر 
ســرمایه های کوچــک  و هدایت به پروژه های بزرگ اقتصادی باشــد. 
انشــالله که این اقدامات منجر به افزایش حقیقی تولید ملی در کشــور 

خواهد شد.

 طحانی: ورود سرمایه گذاران
  خارجی به فاینکس

 از طریق کارگزاری ها
مهدی طحانی مدیرعامل شرکت مشاور 
سرمایه گذاری آوای آگاه گفت: نمایشگاه 
فاینکس یک نقطه شــروع برای رســیدن 
بــه دســتاوردهای بیشــتر اســت و باید 
قانونگذاران بخش مالی و ســرمایه گذاری 

کشور به بازخوردهای این نمایشگاه توجه کافی داشته باشند. 
مدیرعامل شــرکت مشاور ســرمایه گذاری آوای آگاه با بیان اینکه 
تفاوت اصلی فاینکس 2017 با دوره های پیش توجه بیشــتر به بعد 
بین المللی نمایشگاه اســت، اظهار داشت: امسال حدود 30 سرمایه 
گذار خارجی از طریق کارگزاری آگاه به نمایشــگاه فاینکس خواهند 
آمد. وی افزود: نمایشــگاه فاینکس برای ما فرصتی است تا خدمات 
خود اعم از مشــاوره ســرمایه گذاری، خدمات شرکت در بخش بین 
الملل، رونمایــی از نرم افزارهای بخــش IT و ... را ارائه دهیم. این 
کارشــناس بازار ســرمایه ادامه داد: نیاز است تا با جویا شدن نظرات 
پیشنهادی سرمایه گذاران در راستای رفع نقاط ضعف احتمالی قدم 

برداشت.
مدیرعامل شــرکت مشــاور ســرمایه گــذاری آوای آگاه با ابراز 
امیدواری از برگزاری هر چه بهتر دهمین نمایشــگاه بورس، بانک، 
بیمه خاطرنشــان کرد:  ســرمایه گذاران با حضور در این نمایشگاه 
می توانند  مســتقیماً با شرکت ها آشــنا شده و ارتباط برقرار کنند. 
این اتفاق باعث می شود تا فضای شفافیت افزایش یافته و همچنین 
فضــای رقابت در بین نهادهای مالی و کارگزاری ها در ارائه خدمات 

داغ تر شود.

 حسن پور: آشنایی 
سرمایه گذاران داخلی و 

خارجی با دستاوردها
شــرکت  مدیرعامل  پــور  وحید حســن 
کارگــزاری صبــا جهــاد گفــت: برگزاری 
نمایشــگاه فاینکس می تواند عاملی تعیین 
کننده برای توســعه فرهنگ سرمایه گذاری 
در کشور باشد و همچنین منجر به آشنایی 
هر چه بیشتر سرمایه گذاران داخلی و خارجی با دستاوردهای نوین در حوزه 

مالی و بازار سرمایه شود.
حسن پور با اشاره به تاثیر برگزاری نمایشگاه بورس، بانک و بیمه در بازار 
مالی کشور اظهار داشت: این رویداد بزرگ که با حضور بسیاری از نهادهای 
مالی و پولی فعال کشــور برگزار می شــود؛ می تواند نقشــی تاثیرگذار در 
جهت ارتقای کیفیت ارائه خدمات مالی و پولی با توجه به توسعه زیرساخت 
های تکنولوژی در حوزه بازار پول و ســرمایه بگذارد. همچنین شرکت های 
مختلف تامین ســرمایه و شــرکت  های ســرمایه گذاری می توانند با ارائه 
ابزارهای جدید مالی و تامین مالی به توسعه بازار های پولی و سرمایه کشور 
کمک بســیاری کند. وی ادامه داد: در این نمایشگاه شرکت های کارگزاری 
نقشی اساسی در جذاب شــدن نمایشگاه با توجه به نقش محوری درایجاد 
ارتباط مستقیم با ســرمایه گذاران بالقوه و بالفعل را  دارند. حضور پر رنگ 
این نهادهای مالی به ارتقا اعتبار نمایشــگاه و اشاعه فرهنگ سرمایه گذاری 

کمک شایانی خواهد کرد.
حسن پور افزود: شرکت کارگزاری صبا جهاد با توجه به اینکه زیر مجموعه  
هلدینگ مالی صندوق بازنشســتگی کشوری اســت، علاوه بر اینکه تامین 
کننــده اهداف هلدینگ مالی صندوق به عنوان یکی از نهادهای مالی بزرگ 
کشــور است، نقشــی پر رنگ در ایجاد ارزش افزوده برای مجموعه صندوق 

بازنشستگی خواهد داشت.
مدیرعامل شــرکت کارگزاری صبا جهاد با بیان اینکه این شرکت با ایجاد 
تغییرات اساســی در ســاختار مدیریتی و اســتراتژی راهبری خود، برنامه 
های متعددی برای نمایشــگاه امسال در نظر گرفته است، خاطرنشان کرد: 
ارائه خدمات ویژه کارگزاری در نمایشــگاه، برگزاری کلاس ها و دوره های 
آموزشــی معتبر و برگزاری قرعه کشی برای کسانی که در دوران نمایشگاه 
از خدمات کارگزاری استفاده کنند؛ از جمله برنامه های ویژه این شرکت در 

نمایشگاه فاینکس امسال خواهد بود.

خواجه نصیری: فاینکس 
 فرصتی برای ارتقای 
جایگاه بازار سرمایه 

مدیرعامل  نصیــری  محمودرضــا خواجه 
شــرکت تامین ســرمایه آرمــان نیز گفت: 
با توجه بــه حضور تمامــی نهادهای مالی 
در نمایشــگاه بورس، بانــک و بیمه فرصت 
مغتنمی فراهم آمده تا با معرفی بازار سرمایه 

جایگاه این بازار را ارتقا دهیم.
خواجه نصیری افزود: نمایشــگاه بورس، بانک و بیمه  شــاید تنها فرصت 
جدی اطلاع رســانی گسترده بازار ســرمایه است. به نظر من تاکنون  بحث 
های مربوط به فرهنگ ســازی، بازاریابــی و تبلیغات مغفول مانده و باید از 

فرصت برگزاری نمایشگاه فاینکس به بهترین شکل استفاده شود.
وی برگزاری زودتر از موعد همیشــگی نمایشــگاه فاینکس را عامل جلب 
شــدن توجه بیشــتر مسئولین دانســت و بیان داشــت: در طول برگزاری 
نمایشــگاه بورس، بانک و بیمه بیشــترین اخبار حوزه مالی و پولی کشــور 
معطوف به این نمایشــگاه خواهد بود و این اتفاق بستر خوبی برای آشنایی 

عموم مردم با بازار سرمایه است.
خواجه نصیری با اشــاره بــه تلاش های صورت گرفته بــه منظور اطلاع 
رسانی مناســب در رابطه با برگزاری نمایشگاه فاینکس 2017 خاطرنشان 
کرد: جریان خبری که در ایام نمایشــگاه ایجاد می شود فرصت خوبی برای 
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مطرح کردن و بازتعریف نقش بازار ســرمایه در بازار مالی کشور بوده و می 

تواند فضای سرمایه گذاری در کشور را توسعه دهد.
مدیرعامل شرکت تامین سرمایه آرمان با اظهارامیدواری از برگزاری هرچه 
بهتر دهمین دوره نمایشگاه فاینکس اظهار داشت: به همه نهادهای مالی در 
بازار سرمایه پیشــنهاد می کنم هم برای معرفی خودشان و هم شناسندن 

بیشتر بازار سرمایه  حضوری فعال در نمایشگاه داشته باشند.

سرافراز یزدی: نمایشگاه 
فاینکس، فرصتی برای 

ارتباط مستقیم با مخاطبین
مدیرعامل  یــزدی  محمدرضــا ســرافراز 
کارگــزاری آگاه گفت: برگزاری نمایشــگاه 
فاینکــس به منظــور تقویت حــوزه بورس 
می توانــد حرکتــی روبه جلو برای توســعه 
بازار ســرمایه محســوب شــده و به پویایی 
این بازار کمک شایانی کند.ســرافراز یزدی با اشاره به لزوم برگزاری هرچه 
بهتر نمایشــگاه بورس، بانک و بیمه اظهار داشت: نمایشگاه فرصتی است تا 
گروه آگاه با بخشــی از مشــتریان که امکان حضور در نمایشگاه را دارند، به 
صورت رودررو ارتباط برقرار کند. علاوه بر این نمایشــگاه فضای جامع تری 
از نهادهای مالی اســت که این امکان را به ما می دهد تا بتوانیم مشتریان را 

بیشتر با خدمات خود آشنا کنیم.
وی ادامه داد: حضور دکتر شــاپور محمدی به عنوان رئیس جدید سازمان 
بورس و اوراق بهادار و رویکردهای ایشان نقطه قوتی است که می تواند ذهن 

مخاطبین را سمت نمایشگاه جلب کند.
سرافراز یزدی با بیان اینکه برگزاری نمایشگاه بستر مناسبی برای برقراری 
ارتبــاط هر چــه موثرتر و قوی تر با مخاطبین اســت، بیان داشــت: اخیراً 
دانشــجویان یکی از دانشگاه ها تحقیقاتی را روی بازاریابی ارتباطی در میان 
کارگزاری ها انجام داده اند. بر اساس نظرسنجی های این تحقیق، کارگزاری 

آگاه عنوان نخست را به خود اختصاص داده است.
مدیرعامل کارگزاری آگاه فرهنگ ســازی و اشاعه فرهنگ سرمایه گذاری 
و ســهامداری را از مهمترین اهداف دهمین دوره نمایشــگاه بورس، بانک و 
بیمه دانست و خاطرنشان کرد: قصد داریم فضایی جذاب و متفاوت را برای 
بازدیدکنندگان ایجاد کنیم. اهم برنامه های گروه آگاه در نمایشگاه 96 شامل 
برگزاری کلاس های آموزشی، ارائه خدمات کارگزاری و امکان بهره مندی از 
مزایای کارگزاری، اعطای جوایز متنوع و برگزاری قرعه کشی برای مشتریان 
و ســایر بازدیدکنندگان است. امیدواریم بتوانیم با ارائه خدمات مناسب، در 
جهت اشاعه فرهنگ سهامداری، حفظ و توسعه ارزش های سرمایه گذاری در 

بازار سرمایه، گامی مثبت برداریم.

یزدی زاده: حضور فعال 
ذوب آهن اصفهان در 

فاینکس 2017
منصــور یــزدی زاده عضو هیئــت مدیره 
ذوب آهــن اصفهــان و بــورس کالا هم در 
خصــوص نمایشــگاه بانک، بــورس و بیمه 
بیــان کرد: با توجه به جایگاه بازار ســرمایه 
در اقتصاد و توسعه اقتصادي کشور و شرایط 
فعلی آن در ایران در مقایســه با کشــورهاي مترقي در این زمینه، برگزاري 
اینگونه نمایشــگاه ها مي تواند از یک سو منجر به افزایش رقابت میان بانک 
ها، بیمه ها و کارگزاران داخلــی و الگوبرداري از همتایان خارجي حاضر در 
بورس شــود و از سوی دیگر موجب آشنایي بیشتر مردم و تشویق آنها برای 
تغییر رفتار در نحوه سرمایه گذاري سرمایه هایشان از خاموش به مولد شود.

عضو هیئت مدیره ذوب آهن اصفهان در رابطه با ضرورت برگزاری نمایشگاه 
فاینکس گفت: اصولا برگزاري نمایشگاه با هدف ارائه توانمندي ها و قابلیت 
هاي تولیدي، تجاري و خدماتي و همچنین ایجاد رقابت میان اینگونه بنگاه 
ها به منظور توســعه توانمندیهاست که نمایشــگاه بورس، بانک و بیمه نیز 
از این هدف مســتثني نیست. در نتیجه با توســعه بازار سرمایه در کشور و 

گســتره اینگونه خدمات و فعالیت  ها، برگزاري نمایشگاه با اهداف یاد شده 
ضروري اســت.وی ادامه داد: به طور معمول مخاطبین اینگونه نمایشگاه ها 
در درجه نخســت متخصصین و نخبگان مرتبط با این صنعت هستند و در 
درجه دوم مردم و علاقه مندان آن که بدیهي اســت باید متناسب با هریک 
از مخاطبین بســته هاي تبلیغي، رقابتي و ... تهیه و ارائه شود. ضمن اینکه 
همــواره در دل اینگونه نمایشــگاه هــا، همایش ها و ... اتــاق تبادل نظر و 
مشابه آن نیز برگزار شود که از اهمیت بالایی در زمینه پویایی بازار سرمایه 
برخوردار است.یزدی زاده با اشاره به حضور ذوب آهن در فاینکس بیان کرد: 
ذوب آهن نیز برنامه ریزي حضور موثر در این نمایشــگاه را کرده است و با 
شــرکت در نمایشگاه به دنبال رســیدن به اهدافی اعم از معرفي توانمندي 
های شرکت، ارزش بازار و تشویق سرمایه گذاران به سرمایه گذاري در طرح 

ها و برنامه هاي توسعه اي ذوب آهن است.
بانک های بزرگ، همگام با فاینکس 2017

براســاس این گزارش بانک های بزرگ کشــور همگام با سایر نهادهای 
ســرمایه ای و بیمه ای در نمایشگاه بین المللی بورس، بانک و بیمه حضور 
خواهند داشــت.بانک ها، بیمه ها و شرکت های فعال در بازار سرمایه خود 
را آمــاده می کنند تا به کمک فاینکــس 2017 فعالیت  های خود را برای 
مخاطبان عرضه کنند.در این راستا تعدادی از بانک های بزرگ نیز همگام 
با سایر شرکت ها به این رویداد پیوسته اند تا بزرگترین رویداد مالی کشور 
با شــور و هیجان بیشتری نســبت به قبل برگزار شود.تاکنون بانک های 
ملت، آینده، پارســیان، توسعه تعاون، توسعه صادرات، مهر اقتصاد، ثامن 
و قرض الحسنه رســالت آمادگی خود را برای شرکت در نمایشگاه اعلام 
کرده انــد و علاقه مندان با حضور در غرفه های این بانک ها در نمایشــگاه 
از جدیدترین خدمات، دســتاوردها و برنامه های این صنعت بزرگ مالی 

کشور مطلع شوند.
FinexTV ارتباط مستمر با نمایشگاه بورس، بانک و بیمه با

برای نخســتین بار تلویزیون اینترنتی FinexTV در دهمین نمایشگاه 
بین المللی بورس، بانک و بیمه راه اندازی شــده تا ارتباط بین مخاطبان و 
نمایشگاه را تسهیل کند.براســاس این گزارش در این نمایشگاه هم راستا 
با توســعه سریع فناوری های روز و استفاده گسترده از فضای نت و شبکه 
هــای اجتماعی، برای اولین بار در ایــن دوره تلویزیون اینترنتی با عنوان 
FinexTV راه اندازی شــده  اســت کــه بر پهنه اینترنت و شــبکه های 
اجتماعی قرار دارد.استودیو این تلویزیون اینترنتی در محل نمایشگاه ایجاد 
شــده است و گروهی که کار تلویزیونی انجام می دهند، مصاحبه هایی را با 
مدیران، فعالان اقتصادی و مردم انجام می دهند و از دستاوردها و تجاربی 
که در نمایشــگاه به دســت آورده اند محصولاتی را تهیه خواهند کرد که 
ایــن محصولات بر پهنه اینترنت و ســایت هایی که محصولات تصویری را 
به نمایش می گذارند و در شــبکه های اجتماعی منتشــر می شود.هدف از 
راه اندازی این پروژه این اســت که نمایشگاه فاینکس بتواند تجارب خود را 
در نمایشــگاه برای عموم عرضه کرده و دانش مالی را برای فعالان و مردم 
گســترش دهد؛ چراکه مردم از طریق شــبکه های اجتماعی و سایت های 
اینترنتی بســیار آسان تر می توانند با نمایشــگاه ارتباط داشته باشند و از 
ســوی دیگر حضور در فضای اینترنت، هزینه های کلان حضور در برنامه 

های صدا و سیما را نیز کاهش می دهد.
فاینکس تی وی گامی در این راه اســت تا نمایشــگاه تجــارب خود را با 
مخاطبان به اشــتراک بگذارد و مسئولان امیدوارند که مخاطبان نیز تجارب 
خود را منتقل کنند تا دستیابی به یک درک و ادبیات مشترک ممکن شود.

رونمایی از کتاب تاریخ 50 ساله بازار سرمایه ایران 
کتاب تاریخ 50 ساله بازار ســرمایه ایران در دهمین نمایشگاه بین المللی 
بــورس، بانــک و بیمه رونمایی می شــود.به گزارش ســتاد خبری دهمین 
نمایشــگاه بین المللی بــورس، بانک و بیمه )فاینکــس 2017( با توجه به 
اینکه در آســتانه پنجاهمین سالگرد تاسیس بورس قرار داریم، کتاب تاریخ 
50 ســاله بازار سرمایه ایران تدوین شــده که در فاینکس 2017 رونمایی 
می شود. همچنین تجلیل از پیشکســوتان بازار سرمایه و رسانه هایی که به 
یاری نمایشگاه می شتابند و به آشنایی بیشتر مردم با این رویداد بزرگ مالی 
کمک می کنند در این نمایشــگاه انجام خواهد شد. بر همین اساس جایگاه 
ویژه ای در این نمایشــگاه برای اصحاب رســانه اختصاص داده شده است و 
نشست های خبری منظم مدیران عامل شرکت ها و ریاست سازمان بورس و 

اوراق بهادار به بهترین شکل ممکن برگزار می شود.
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رشــد  وابســتگی  افزایش  بــا 
اقتصادی و همچنین اشــتغال در 
کشور به صنایع خودروسازی طی 
سال های گذشته، این صنعت در 
این ســالها دچار یک نوع چالش 
اســت. صنعت  ســاختاری شده 
خودروسازی کشور طی چند سال 
اخیر دچار مشــکلات فراوانی شده که از جمله این مشکلات می توان به 
تهیه مواد اولیه تولید، افت و خیزهای ارزی و تأمین قطعات تولیده شــده 
در خارج از کشور اشاره کرد. از جمله مشکلات پراهمیتی که مشتریان را 
از این صنعت در داخل کشور ناراضی نگه داشته میتوان به کیفیت پایین 
محصــولات در مقابل قیمت بالایی که برای عرضه این محصولات در نظر 
گرفته شــده است اشاره کرد. این مشــکل طی سالیان گذشته هرساله با 
افزایش مســتمری که قیمتها داشــتهاند بدون توجه به کیفیت که عامل 
مهمی در به دســت آوردن بازارهای جهانی می باشــد اتفاق افتاده است. 
یکی دیگر از مشــکلاتی که در نتیجه ایــن نامدیریتی در صنعت خودرو 
اتفاق افتاده مشــکلات و آلودگیهای زیست محیطی حاصل از محصولات 

بیکیفیت این صنعت است.
باید توجه داشت که رشد صنعتی و همینطور اشتغال صنعتی در کشور 
شــدیدا به صنعت خودروسازی وابسته اســت؛ به طوری که از نیمههای 
دهه 70 تا انتهای دهه 80 بطور میانگین حدود 31 درصد از رشد سالانه 
صنایع کارخانهای کشــور مدیون صنعت خودروسازی بوده، این درحالی 
اســت که هر یک از صنایع شــیمیایی و غذایی در این مدت تنها سهمی 
در حدود 12 درصد از این رشــد ســالانه را به خــود اختصاص دادهاند. 

این آمار این مســاله را بیان میکندکه صنعت خودروســازی در این دهه 
محرک اصلی رشــد صنعتی در کشور بوده است. از سوی دیگر در همین 
مدت صنعت خودروسازی بطور میانگین سهم 34 درصدی از رشد سالانه 

اشتغال صنعتی را نیز به خود اختصاص داده است.
یکی از مشــکلاتی که صنعت خودروسازی کشــور با آن روبه رو است 
هدف و بازاری اســت که مدیران این صنعــت برای تولیدات خود در نظر 
گرفتهاند. بازار هدف این صنعت همواره داخل کشور بوده و خودروسازان 
داخلی اساســاً در نظر دارند که محصولات خــود را به مصرف کنندگان 
داخلی به فروش برسانند. اگر در این میان محصولی هم به خارج از کشور 
صادر شــده باشــد به عنوان یک فعالیت ثانویه به حساب می آید. با اینکه 
هدف خودروســازان بازارهای داخلی است اما همانطور که قبلا بیان شد 
یکی از مشکلات این صنعت کیفیت محصولا است.یکی از عللی که باعث 
شــده صنعت خودروسازی در این سالها گرفتار چنین منجلابی شود می 
تواند عدم اطمینان نسبت به آینده باشد. به این شکل که تغییر ترجیحات 
مصرف کنندگان داخلی از خودروهای بزرگ و با مصرف بالای ســوخت به 
خودروهای کوچکتر و کم مصرفتر، شدت یافتن نگرانی های زیست محیطی 
در بین عامه مردم، محدود شــدن تقاضای مردم داخل کشــور به دلیل 
کاهش درصد جمعیت جوان کشــور طی سالهای آینده، افزایش فرهنگ 
شــهروندان در اســتفاده از خدمات عمومی، احتمــال عضویت ایران در 
سازمان تجارت جهانی، ارتقاء مزیت رقابتی رقبای جهانی از حیث کیفیت 
و همینطور قیمت و همچنین مواردی از این دســته منجر به افزایش این 
عدم اطمینان نسبت به آینده توسعه صنعت خودرو کشور شده است. این 
احتمال در صورت ادامه سیاســت صنعتی قبلی در حوزه صنعت خودرو 

افزایش می یابد.

گزارش بررسی صنعت خودرو 
با نگاهی به وضعیت شرکت ایران خودرو

محمدرضا مایلی
کارشناس ارشد بازار سرمایه
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شرکت ایرانخودرو بزرگترین شرکت فعال در صنعت خودروسازی کشور 
است که به فعالیتهایی از جمله تولید و فروش خودرو و همچنین فعالیتهای 
ســرمایهگذاری مشغول میباشد. این شــرکت در حال حاضر بیش از 50 
درصد از سهم بازار محصولات داخلی کشور را به خود اختصاص داده است. 
ســودآوری این شرکت همواره تحت تاثیر عواملی از جمله ترکیب فروش 
محصولات، تعداد و نرخ فروش هریک از محصولات، مقدار بهای تمامشده 
هریک از محصولات )حاشیه سود ناخالص هر محصول( و همچنین هزینه 
مالی شرکت بودهاست؛ بطوریکه تغییر در هریک از عوامل ذکر شده تاثیر 

بسزایی در میزان سودخالص شرکت ایجاد می کند.
طی ســالهای گذشــته میزان تولید و فروش محصولات شرکت ایران 
خودرو با نوســان همراه بوده و در برخی سالها افزایش یافته و در برخی 
ســالها کاهش محسوســی را به خود دیده اســت. این نوسانات معلول 
عوامل مختلفی همچون وضعیت اقتصادی مردم، رکود تورمی موجود در 
اقتصاد کشور، تغییرات حاصل در خودروهای تولیدی )افزایش یا کاهش 
کیفیت(، رعایت استاندارد برای محصولات تولیدی، افزایش و یا کاهش 
قیمت محصولات و سایر موارد نشأت میگیرد.تعداد خودروهای تولیدی 
شرکت طی 10 ساله گذشته هرساله میانگین رشد 3 درصدی داشته که 
در این بین ســال 93 نسبت به ســال 92 رشدی 65 درصدی را تجربه 
کرده اســت. فروش شرکت نیز به مانند تولید از میانگین رشد مثبت 5 
درصدی برخوردار بوده اســت. در بین محصولات شــرکت ایران خودرو 
گروه پژو همواره ســهمی بیش از 50 درصــدی )میانگین 59 درصد از 
تعداد فروش در هر ســال( از فروش را به خود اختصاص داده است. این 
محصول طی 5 سال گذشته هرساله 50درصد و حتی بیشتر از این مقدار 
از مبلغ فروش محصولات را نیز به خود اختصاص داده است. به طور مثال 
در ســال 1394 از مبلغ 155 هزار میلیارد ریالی فروش محصولات گروه 
محصولات پژو ســهم 98 هزار میلیارد ریالــی را به خود اختصاص داده 
اســت. با توجه به موضوعات بیان شــده در بالا میتوان اذعان داشت که 
مهمترین و اصلیترین محصول تولید شده و فروش رفته این شرکت گروه 
پژو به حســاب میآید و لذا نرخ فروش و همینطور بهای تمام شــده این 
گروه از محصول می تواند تاثیر بســزایی روی میزان فروش و همینطور 

سود سالانه شرکت داشته باشد.
با نگاهی به نرخهای فروش شرکت دیدیم که با توجه به نرخ تورم، نرخ 
فروش محصولات نیز افزایش داشته و مبلغ فروش شرکت هرساله علیرغم 
رشد 5 درصدی تعداد فروش به طور میانگین رشد 21 درصدی را به خود 
دیده اســت. نرخگذاری محصولات با توجه به انحصــاری بودن خیلی از 
طریق عرضه و تقاضا شــکل نمیگیرد و این نیز یکی از مشکلاتی است که 
شرکت و بخصوص مشتریان با آن مواجه هستند؛  چرا که در حال حاضر 
به دلیل نبودن رقیب شرکت بدون در نظر گرفتن کیفیت هرساله افزایش 
نرخ را برای محصولات خود داشته است که این مساله به دلیل وجود تورم 
در کشــور امری عادی به نظر میرشد و همین باعث نارضایتی مشتریان از 

محصولات شده است.

حاشیه سود ناخالص )درصد(

 13901391139213931394

4/12%0/15%5/11%5/4%8/14%حاشیه سود ناخالص

همانگونه که در جدول بالا قابل مشــاهده اســت حاشیه سودناخالص 
شرکت طی 5 ســال گذشته )بجز سال 1391 که شــاهد افزایش بیش 
از 130 درصــد در نرخ ارز بودهایم( بیش از 11/5 درصد بوده اســت.  در 
سال 91 به علت افزایش در نرخ ارز و با توجه به این موضوع که بخشی از 
مواد اولیه و قطعات مورد نیاز وارداتی میباشــد بهای تمامشده محصولات 
افزایش یافته و همین موضوع باعث کاهش در حاشیه سود ناخالص شرکت 

شده است.
در بین محصولات شــرکت، خودروی ســوزوکی با حاشــیه سود 25 
درصدی سودآورترین محصول شرکت به حساب میآید اما با توجه به سهم 
کمتر از 1 درصدی این محصول در تعداد فروش محصولات شــرکت این 
حاشیه سود 25 درصدی تاثیر بسزایی در سودآوری شرکت ندارد. اما پس 
از سوزوکی، گروه پژو با حاشیه سود 16 درصدی و همینطور سهم بیش از 
65 درصدی از تعداد فروش همانطور که در بالاتر گفته شــد سودآورترین 

محصول شرکت به حساب میآید.
همانگونه که ذکر شد یکی از عوامل مهم و تاثیرگذار بر سودآوری شرکت 
هزینههای مالی می باشند. هزینههای مالی شرکت ایرانخودرو ترکیبی از 
سود تضمین شده تسهیلات دریافتی از بانکها، سود مشارکت پیشفروش 

محصولات و سایر هزینه های مالی است.

هزینه های مالی )میلیون ریال(

 1391139213931394

سود تسهیلات 
7.126.6257.221.810دریافتی

سود مشارکت 
پیش فروش 

محصولات
3.222.6403.150.971

سایر هزینه 
689.868163.37121.950های مالی

10.394.731جمع

59

95
هر 

و م
ور 

هری
 ش

- 1
و1

10
ره 

شما
  -

ل 
 او

ال
س



60

 9
5  

ند
سف

- ا
 1

ه 6
مار

 ش
 - 

وم
ل د

سا

با توجه به اینکه شرکت تعدادی از محصولات خود را پیشفروش میکند 
لذا مبالغی را قبل از تحویل محصولات از مشــتریان دریافت می کند و در 
قبال آن متحمل هزینه مالی می شــود که طی 4 ســال گذشته به طور 

میانگین 30 درصد از هزینههای مالی شرکت را تشکیل داده است. 
شایان ذکر اســت پیشفروش محصولات رابطه مســتقیمی با فروش 
محصــولات شــرکت دارد و هرچه تولید و فروش شــرکت افزایش یابد 
پیشــفروش، درآمد حاصل از پیشــفروش و همچنین هزینه مالی ناشی 
از پیشفروش محصولات نیز افزایش مییابد. در سال مالی 1395 شرکت 
پیشــبینی کرده هزینه مالی به اندازه 17،000 میلیــارد ریالی خواهد 

داشت. این مقدار هزینه مالی در حدود 8 درصد 
از مبلــغ فروش و 80 درصد از حاشــیه ســود 
ناخالص شرکت است که نشــاندهنده بزرگی و 
تاثیرگذاری این عامل بر سودآوری شرکت است.

این شــرکت طی ســالهای فعالیت خود همواره 
نســبت جاری )دارایی جاری بــر بدهی جاری( 
کمتر از 1 داشته که این نشاندهنده عدم توانایی 
شرکت در بازپرداخت بدهیهای کوتاهمدت خود 
و همچنین معضل کمبود نقدینگی شرکت است. 
نســبت جاری شرکت در پایان ســال مالی 90 
عدد 0.78 بوده که بیانگر عدم توانایی شــرکت 
در بازپرداخت بدهیهای کوتاه مدت اســت. این 
نســبت تا پایان سال مالی 93 همچنان کمتر از 
1 بــوده و این عدم توانایی را نشــان میداده اما 

در پایان ســال مالی 94 این نســبت به 1.01 رسیده و کمی بهبود پیدا 
کرده اســت، اما نسبت آنی شــرکت طی این 5 ساله همواره کوچکتر از 
1 بوده و این نشــان از عدم توانایی شرکت در بازپرداخت آنی بدهیهای 
کوتاه مدت شرکت است.شرکت ایران خودرو طی دوسال مالی 1391 و 
1392 عملکردی زیانده داشته و در پایان این دوسال به ترتیب زیانهایی 
برابر با 451 و 96 ریال به ازای هر ســهم ایجاد کرد که این اتفاق باعث 
ایجاد زیان انباشتهای به میزان 4،000،000 میلیون ریال در پایان سال 
مالی 1392 برای شــرکت شده اســت. اما پس از آن طی سالهای مالی 
1393 و 1394 موفق به ســاختن ســودهایی به میزان 498 و 54 ریال 
به ازای هر ســهم شده و توانســته طی این دو سال زیان انباشته 4هزار 
میلیارد ریالی خود در پایان سال 1392را به سود انباشته 1،765 میلیارد 
ریالی در پایان ســال مالی 1394 تبدیل کند. علیرغم این اتفاق جریان 
نقد عملیاتی شــرکت در ســال 1394 به دلیل افزایشی که در حساب 
های دریافتی شــرکت )فروش نسیه( اتفاق افتاده کاهش یافته و نسبت 
جریان نقد عملیاتی به درآمد 0.25 را برای این شرکت ایجاد کرده است.

همانطور که در بالا بیان شد یکی از فعالیتهای شرکت ایرانخودرو فعالیت 
ســرمایهگذاری است. در همین راستا شــرکت ایرانخودرو درپایان سال 

مالی 94 سبد ســرمایهگذاری به بهای تمامشده 12،896،639 میلیون 
ریال داشته که در پایان آذر ماه سال 1395 مبلغ 34،695 میلیون ریال 
از این سبد را به بهای تمامشده 162،833 میلیون ریال به فروش رسانده 
اســت و پیشــبینی کرده که تا پایان ســال مالی 1395 از قبال فروش 
ســرمایهگذاریها 920،000 میلیون ریال ســود شناسایی کند. در حال 
حاضر طی آخرین گزارشــاتی که از شرکت منتشر شده شرکت پرتفوی 
بورسی به بهای تمامشده 2،394،049 میلیون ریال دارد که ارزش بازار 

آن برابر با 4،080،717 میلیون ریال است.
قیمت سهم شرکت ایران خودرو طی یکسال گذشته نوسانات بسیاری 
را به خود دیده اســت. روندی که سهم طی سال 
1395 پشتسر گذاشــته نزولی بوده بطوریکه از 
محدوده قیمتی بــالای 4،000 ریال در ابتدای 
ســال به منطقه زیر 3،000 ریالی در پایان سال 
سقوط کرده است. هرچند در برهههایی از زمان 
روندهای صعودی کوتاه مدتی به دلایل مختلفی 
از جمله خبرهایی از قراردادهای مختلف شرکت 
و همچنین جو خوشبینانهای که پس از برجام در 
بازار نســبت به سهم بوجود آمد؛ ایجاد شده بود 
اما در گذر زمان قیمت این سهم نزول بنیادین و 
بلندمدت خود را در پیش گرفته است.همانگونه 
که در بالا نیز اشــاره شــد در حال حاضر ایران 
خودرو ســهم بازار بیش از 50 درصدی  )%56( 
از فروش محصولات داخلی را به خود اختصاص 
داده و بــا این حســاب بزرگترین تولید کننده و فروشــنده محصولات 
خودرویی کشــور است. با توجه به افزایشی که در نرخ فروش محصولات 
ایران خودرو اتفاق افتاده و پیشبینی ورود محصولات خارجی با کیفیت 
بیشــتر و بهتر و همچنین با نرخهایی مشــابه؛ در سالهای آتی اگر روند 
روبه رشدی در کیفیت و رعایت استانداردها در تولید محصولات شرکت 
نســبت به گذشته اتفاق نیفتد سهم بازار شرکت از کل فروش خودروها 
)چــه خارجی و چه داخلی( در کشــورکاهش قابــل توجهی را به خود 
خواهد دید و اوضاع نابســامان کنونی شرکت از این بدتر هم خواهد شد. 
با توجه به وضعیتی که صنعت خودروسازی و به طور جزئیتر شرکتهای 
خودروســازی در داخل کشور دارند ورود دولت در جهت ساماندهی این 
بحران ضروری به نظر میرسد. یکی از راههای نجات صنعت خودروسازی 
و همچنین شرکت ایرانخودرو از این اوضاع نابسامان ایجاد هدفی بزرگ 
به اندازه بازارهای جهانی برای محصولات تولیدی اســت که این موضوع 
نیازمند رشــد در کیفیت محصولات در سطح اســتانداردهای جهانی و 
همچنین بازبینی در نرخ محصولات با توجه به سطح کیفیت جهت جلب 
توجه مصرفکنندگان و متقاضیان خرید خودرو )چه مشــتریان داخلی و 

چه مشتریان خارجی( است.

یکی از مشکلاتی که صنعت خودروسازی 
کشور با آن روبه رو می باشد هدف 

و بازاری است که مدیران این صنعت 
برای تولیدات خود در نظر گرفته اند. 
بازار هدف این صنعت همواره داخل 

کشور بوده و خودروسازان داخلی 
اساساً در نظر دارند که محصولات خود 

 را به مصرف کنندگان داخلی
 به فروش برسانند
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شرکت توسعه فناوری اطلاعات خوارزمی 
پس از ســال ها فعالیت تخصصي و بهره 
گیري از توان فني، علمي و اجرایي متخصصین با 
تجربه، همواره به پیشرفت جامعه انفورماتیک کشور 
کمک شایاني کرده است. متخصصین این شرکت با 
کسب اطلاعات و یافته هاي نوین مدیریت، برنامه 
ریزي و اقتصاد، زیرســاختي قوي، انعطاف پذیر و 
کارآمد را براي بخش ها و واحدهاي مختلف شرکت 
فراهم کرده اند. فعالیت هاي قابل توجه این شرکت 
در زمینه ماشین ها و تجهیزات اداري و خدمات و 
پشــتیباني آن  همواره مورد رضایت همگان بوده 
اســت. ژان صیاد قائم مقام شرکت توسعه فناوری 
اطلاعات خوارزمی در خصوص عملکرد این شرکت 
با خبرنگار "بورس و بانک" گفت و گویی انجام داده 

است که در ادامه با هم می خوانیم:
 دســتاوردهای جدید صنعــت IT و بانکداری 
الکترونیک را در سالی که گذشت چگونه ارزیابی 
می کنید و شــرکت توســعه فناوری اطلاعات 
خوارزمی با توجه به دستاوردهای خود چه سهمی 

در این بازار داشته است؟
پدیده بانکداری الکترونیک در کشور در مقایسه با آنچه 
در دیگــر نقاط جهان وجــود دارد، از مرتبه قابل قبولی 
برخوردار است. سطح ارایه خدمات در کشور در مقایسه با 
خدمات چندین سال گذشته قابل مقایسه نیست؛ اگرچه 
هنوز کارهای بســیار زیادی می تــوان در این خصوص 
انجام داد که البته حضور دستگاه قانونگذار در کنار ارایه 
و توســعه خدمات مبتنی بر بانکداری الکترونیک لازم و 
تسریع کننده است. زیرا می تواند دستگاه های ذیربط را 
ملزم به تغییر رویه های قدیمی و متکی به اسناد دستی 
کرده و آنها را به ســمت اســتفاده از سامانه های مدرن 
هدایت کند.هم اکنون رویه های زیادی در دســتگاه های 
اجرایــی به خصوص آنهایی که به نوعی مرتبط به دولت 
هستند وجود دارد که از روش های قدیمی و نیمه قدیمی 
استفاده می کند که لازم است کارگروه هایی در حوزه های 
مختلف تشــکیل شود تا با اقدامات لازم نسبت به تغییر 
رویه ها بر اســاس قوانین و مقررات بانکداری الکترونیک 
خصوصا در بخش پرداخت اقدام کند. همچنین اقدامات 
لازم در خصوص تجارت الکترونیک به صورت گســترده 
باید مــورد توجه قرار گیرد؛ به اتــکای پدیده بانکداری 
الکترونیک اکنون می توان قدم های اســتواری در جهت 
برپایی و بکارگیری مزایای مرتبط با تجارت الکترونیک را 
در کشور تجربه کرد. در حال حاضر هیچ چیز  در کشور 

کم نداریم به جز یک عزم راسخ!
 شرکت توسعه فناوری اطلاعات خوارزمی بجز 
فعالیت در زمینه خدمات پشتیبانی صنعت فناوری 

اطلاعات، در چه حوزه های دیگری فعالیت دارد؟
شــرکت توســعه فناوری اطلاعات خوارزمی بجز ارایه 

خدمات پشــتیبانی، در بیش از 8 بانــک برای تامین 
تجهیزات ســخت افزاری و نرم افزارهای مرتبط به آن 
سیســتم بانکی فعالیت دارد. همچنین در بخش نرم 
افزارهای مدیریت اطلاعات که بخش دیگری از سیستم 
مدیریتی بانکداری الکترونیک است، برای راهبری بهینه 
سازمان تحت نظر که باید مورد استفاده مدیران شرکت 
ها قرار گیرد همانند هوش تجاری، مبارزه با پولشویی 
و ... نیز فعالیت می کند. شــایان ذکر اســت هم اکنون 
چندین بانک از محصولات این شــرکت اســتفاده می 
کنند. در همین راســتا و در تداوم این اقدامات شرکت 
به کســب و کار تامین، بومی ســازی و پیاده ســازی 

سامانه های Core Banking  نیز وارد شده است.
 ظاهرا شما فعالیت شرکت را فراتر از بانکداری 

الکترونیک می دانید.
تعریف بانکداری الکترونیک طیف گسترده  ای را شامل 
می شــود که ممکن است هر یک از شرکت های فعال 
در این حوزه بخشی را بطور مستقیم و بخش دیگری 
را غیرمستقیم در سبد فعالیت های خود داشته باشد 
که شرکت خوارزمی نیز از آن موضوع مستثنی نیست.

 در خصوص برنامه های آتی شرکت خوارزمی چه 
مواردی را مطرح می کنید؟

برنامه هــای آتــی شــرکت، پشــتیبانی بر اســاس 
اســتانداردهای بین المللی اســت که همراه با ارتقای 
آمــوزش و تجهیــزات مرتبط در این حــوزه خواهد 
 Core Banking بود. در همین خصوص ورود بــه
و ســامانه های تکمیلی مدیریتی نیــز در این راهبرد 

توسعه ای گنجاده شده است
 Core با توجــه به اینکه بانک های کشــور از 
Banking هایی استفاده می کنند که معمولا هزینه 
پشتیبانی آنها بالا است، شما چه راهکاری را برای 

این موضوع پیشنهاد می دهید؟
 Core در خصــوص بالا بودن هزینه های پشــتیبانی
Banking فعــلا نمی توان چیزی گفت. چون وقتی 
صحبت از بالا بودن هزینه ها می شــود، باید مقایسه 
درســت و علمی در ایــن زمینه داشــت. اما نکته ای 
که می توان به جدیت به آن اشــاره کرد؛ اســتفاده از 
مجمع الجزایر سیستم ها و تکنولوژی قدیمی می تواند 
عامل این افزایش هزینه ها باشــد که طبیعتا با تغییر 
سیستم ها و حذف جزایر می  توان هزینه ها را کم کرد. 
ضمن اینکه اعتقاد بر این اســت که توسعه و تعریف 
هرگونه خدمتی که مبتنی بر کسب و کار بانکی باشد 
باید توسط  پرســنل بانک انجام پذیرد و با اینکه این 
کارها در دست شرکت پشتیبان و سرویس دهنده باشد 

موافق نیستم.
 چشم انداز شما برای استفاده از سامانه پردیس 

بانک در صنعت بانکداری کشور چیست؟

شرکت خوارزمی هم اکنون در حال آماده سازی دو راه 
حل جامع بانکی است که امیدواریم بانک ها با دانستن 
این موارد اراده به تغییر راه حل موجود را در دستور کار 

فوری خود قرار دهند. 
 استفاده از پردیس بانک خوارزمی برای بانک های 
داخلی جدای از کاهش هزینه های مالی چه مزایای 

دیگری می تواند داشته باشد؟
اســتقلال و تســلط کامل بانک به راه حل پیشنهاد 
شده توســط پردیس بانک می تواند آنها را در رسیدن 
بــه اهداف خود موفق تر کند. ایســتادن در صف تهیه 
نرم افزار کاربردی سیســتم و محصولات جدیدی که 
بانک درخواست کرده اند؛ استحقاق یک بانک نیست. 
بانــک باید متکی به خــود و نیروهای بانکی باشــد؛ 
نه شــرکت های ارایه کننده خدمت که به ده ها بانک 
سرویس ارائه می دهند. موضوع فناوری اطلاعات یک 
راهبرد است و این راهبرد باید در داخل بانک مدیریت 

و اجرایی شود.
 باتوجه به اینکه پردیس بانک توسط متخصصان 
داخلی بومی سازه شده است،چرا نهادهای نظارتی 
همچون بانک مرکزی حمایت ویژه ای از این موضوع 

نکرده اند؟
پردیــس بانک در حال آماده ســازی اســت و هنوز 
منتظریم مراحل قانونی و انتقال تمام و کمال تکنولوژی 
با سورس کد آن به کشور انجام شود. انتقال تکنولوژی 
بدون سورس کد و قطع وابستگی به بیرون از کشور از 

خطوط قرمز این شرکت است. 
 برای حضــور در بازارهای بین المللی برنامه ای 

دارید؟
فعلا اولویت اول ما بکارگیری در داخل کشــور است. 
ایجاد سامانه  یک پارچه ای که متشکل از چندین جزیره 
به هم متصل نباشد؛ در دستور کار ما قرار دارد. عمده 
نــرم افزارهای فعلی درصدی از یکپارچگی دارند که از 
دید مصرف کننده یکپارچه دیده می شــوند؛ اما برای 
ایجاد یک سامانه یکپارچه واقعی راه طولانی در پیش 

است.
 با توجه به واردات بعضی دستگاه های متناسب با 
حوزه فروش شرکت خوارزمی، چقدر به دنبال بومی 

سازی این دستگاه ها هستید؟
دستگاه های وارداتی قبل از بکارگیری در بانک با توجه 
به نیاز آنها و ســامانه هایی که استفاده می کنند برای 
هر مشتری بانکی بومی سازی می شوند. اگر منظورتان 
ســاخت در داخل اســت که در این صورت به عوامل 
متعددی بستگی دارد. تعداد مصرف در کشور باید به 
اندازه باشــد که توجیه تولید داخلی داشته باشد؛ زیرا 
یک خط تولید هیچگاه نباید توقف داشته باشد، در غیر 

این صورت دیگر نمی تواند به حیات خود ادامه دهد.

قائم مقام شرکت توسعه فناوری اطلاعات خوارزمی مطرح کرد:

 برنامه های پردیس بانک خوارزمی
 برای توسعه بانکداری الکترونیک
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 استفاده از ظرفیت ها و پتانسیل های داخلی 
در صنعت بیمه به عنوان یکی از ابزارهای تحقق 
اقتصاد مقاومتی باشد. با توجه به اهمیت نقش 
صنعت بیمه در کنار بخش های دوگانه بانک 
و  بورس برآورد جنابعالی از اقتصاد مقاومتی 

چیست؟
پیش از پاســخ دادن به این پرسش باید تاکید کنم که 
اســتفاده از ظرفیت ها و توان های داخلــی، علیرغم قرار 
گرفتن در شرایط اقتصاد مقاومتی یا گذشته از ابزاری برای 
اقتصاد مقاومتی بودن، خود یک اصل انکارناپذیر اســت. 
اصلی که باید اساس هر سازمانی باشد که با فعالیت های 
اقتصادی درگیر بــوده و برای تداوم آن فعالیت ها در یک 
جامعه و جغرافیا می کوشــد؛ چراکــه یک نهاد اقتصادی 
تا از تمامی ظرفیت ها و توان های آن اجتماع و گســتره  
جغرافیایی که در آن فعالیت می کند استفاده  نکند؛ هیچ 
تداومی را نمی تواند برای خود متصور باشــد.رهبر معظم 
انقلاب اولین بار »اقتصاد مقاومتی« را در دیدار شــهریور 
ماه ســال 89 خود بــا کارآفرینان به کاربــرده و آن را با 
کارآفرینی برابر  دانستند و فرمودند:"فشار اقتصادی دشمن 
و آمادگی کشور برای جهش، دو عاملی ست که روز به  روز 
نیاز ما را به کارآفرینی بیشتر و بیشتر کرده و خواهدکرد". 
در همین راســتا می توان به تعریف های بسط  داده  شده 
بــرای حوزه های مختلف رســید. به تعبیــر من اقتصاد 
مقاومتی چیزی جز کاستن مدام وابستگی ها و ماندن بر 

مزایای تولید در داخل نبوده و  بنای آن بی شــک باید بر 
خواست و اراده ملی گذاشته شــود که همانا رسیدن به 
خوداتکایی ست.تنها در این صورت است که نقاط خستگی 
و تهدید در شرایط بغرنج کنونی درک خواهد شد و آنگاه 
با حصول چنین درکی می تــوان امیدوارانه و با تدبیر به 
این اندیشــید که چگونه باید از تمامی تهدیدها؛ فرصت 
ســاخت و باوری همگانی در مردم برانگیخت؛ باوری که 
خــواه ناخواه آنها را به مشــارکت در این مقاومت دعوت 
کرده و با اعمال مدیریت های مدبرانه در تمامی ســطوح 
بــه این مفهوم مهم نزدیک  شــد و در هرگام این نزدیک 
 شــدن خود و مردم را متوجه این مهــم کرد که چنین 
مقاومتــی نه تنها به  معنای ریاضت نبوده؛  بلکه می تواند 
و باید به کارآفرینی  بینجامــد؛ کارآفرینی که روی دیگر 
آن یا به واقع باید گفت معنای حقیقی آن همانا شکوفایی 
اقتصادی و رفاه عمومی است.البته با تدقیق در ارکان این 
نگرش اقتصــادی به نکات مهمتری می توان پی  برد و با 
اتکا به این نکات به مجموعه ای از راهکارهای قابل بســط 
در صنعت بیمه رســید. مهمترین رکن چنین اقتصادی 
همان طور که از معنای لغــوی آن برمی آید؛ مقاوم  بودن 
آن اســت؛ مقاومتی که بتواند رویــاروی تمامی توطئه ها 
ایســتاد گی کرده و به استحکام کشور بینجامد.همچنین 
بهره بردن از تمامی ظرفیت هــای دولت و ملت نیز دیگر 
رکن بســیار مهمی  است که توجه به آن  بی شک اتکا به 
اصل 44 اســت؛ اصلی که بارها و بارها بر آن تأکید شده 

و همــه ما  باید تمام اهتمام خــود را در تحقق آن به کار 
ببندیم و به ســمتی برویم که تکیــه اصلی بر بدنه  مردم 
باشــد.  در واقع هرچه قدرتمندتر کردن بخش خصوصی 
)البته من این موضوع را در ادامه و در ارتباط با شرکت های 
بیمه تشــریح خواهم کرد( مدنظر است. البته حمایت از 
تولید ملی و مدیریت مصــرف را هم باید به عنوان دیگر 
ارکان مهم چنین اقتصادی برشــمرد. در اینجا لازم است 
بگویم گذشته از عناوین ـ چراکه تا به حال بارها  با عبارت 
اقتصاد تهاجمی نیز روبه رو  بوده ایم ـ اصل برای همه  ما در 
تمامی حوزه ها یک چیز بوده و آن همانطور که پیشتر هم 
اشــاره  شد اقتصادی  است که در شرایط فشار و تحریم و 
از همه مهمتر دشمنی ها و کارشکنی های خارجی بتواند 
تضمین کننده   رشد و شکوفایی اقتصاد کشور بوده و رفاه 
عموم مردم را درپی  داشــته  باشد؛ به  معنای اخص کلمه 

مردمی و پویا باشد.
 بدون شک امنیت یکی از مهمترین پایه های 
اساسی در توسعه اقتصادی است که این امر در 
ارتباط مستقیم با صنعت بیمه و مدیریت ریسک 
است. شما به عنوان یکی از ارکان این صنعت چه 
راهکارهــا و اقداماتی را در زمینه تحقق اقتصاد 
مقاومتی انجام داده اید تا این امر جنبه کاربردی 

و عملیاتی پیدا کرده و دچار شعارزدگی نشود؟
به  نظر من این مفهوم اساسی نمی تواند دچار شعارزدگی 
شود؛ چراکه کشــور در مسیر رشد و تحولات تاریخی 

دکتر صادق مدیرعامل بیمه دانا تشریح کرد؛

بررسی نقش صنعت بیمه در تحقق 
اقتصاد مقاومتی

اقتصاد مقاومتی هرگز به  معنای ریاضت نبوده؛ بلکه می تواند و  باید به کارآفرینی  بینجامد؛ کارآفرینی  که معنای حقیقی آن شــکوفایی اقتصادی و 
رفاه عمومی است. اقتصاد مقاومتی چیزی جز کاستن مداوم وابستگی ها و ماندن بر مزایای تولید در داخل نبوده و  بنای آن بی شک  باید بر خواست 
و اراده  ملی گذاشته شود که همانا رسیدن به خود اتکایی ست؛ تنها در این صورت است که نقاط خستگی و تهدید در شرایط بغرنج کنونی درک  خواهد شد 
و با حصول چنین درکی می توان امیدوارانه و با تدبیر به این اندیشید که چگونه باید از تمامی تهدیدها؛ فرصت ساخت و باوری همگانی در مردم برانگیخت. 
دکتر بیژن صادق نایب رئیس هیات مدیره و مدیر عامل بیمه دانا طی گفت و گویی با خبرنگار "بورس و بانک" به تشریح ارتباط صنعت بیمه با اقتصاد مقاومتی 

پرداخت که ماحصل آن در پی می آید:



قرار دارد و حرکت ما حرکتی سازنده و رو به جلوست؛ 
حرکتی که می کوشد به تمامی مفاهیم گفته  شده جامه  
 عمل  بپوشاند. پیش از برشــمردن اقدامات چند سال  
گذشته این شرکت که بنده افتخار خدمتگزاری در آن 
را دارم ابتدا باید به این مهم بپردازم که اساســا صنعت 
بیمه در این راســتا می تواند دســت به چه اقدامات 

سازنده ای بزند؟
همانطور که همه  ما می دانیم متأســفانه فرهنگ بیمه 
هنــوز آنچنان که بایــد در جامعه ایرانی جــا نیفتاده و 
خود را با زند گی روزمره  مردم درگیر نکرده اســت. یا به 
عبارت دیگر می توان به همان گزاره همیشگی رسید و باز 
تکرار کرد که متأسفانه ما مردمی به شدت خطر پذیریم و 
این خطرپذیری در لایه های مختلف  بروز  پیدا می کند و 
بعضا آسیب های جدی و خسارات جبران ناپذیری را هم 
به  بار می آورد.نمی خواهم تکرار مکــررات کنم اما به  هر 
حال نمی شــود از کنار  حوادث اخیر و از همه مهمتر از 
حادثه  تلخ پلاسکو به راحتی گذشت؛ در نتیجه به گمان 
من به عنوان اصلی ترین اقدام این صنعت بی شــک  باید 
همچنان معطوف به فرهنگ سازی در لایه های مختلف 
اجتماعی بوده و با به کارگیری شــیوه های نو تلاش کرد 
کــه گونه های مختلف بیمه و مزایای هریک از آنها برای 
تمامی آحاد جامعه بازتعریف  شود.این گام اول است که در 
سال های گذشته شاهد تحولات چشمگیری در این زمینه 
بوده ایم و این امید می رود که این روند به همین ترتیب 
رو به رشد باشــد و ضریب نفوذ بیمه در جامعه همیشه 
خطی صعودی داشــته  باشــد. برای تکمیل این موضوع 
می توان مثالی زد؛ همان طور که پیش تر گفته  شد یکی 
از مهمترین رکن های برشمرده حمایت از تولید داخلی 
و راه اندازی واحدهای تولیدی کوچک و متوســط است، 
حال متولیان این واحدهــا نیز برآمده از همین فرهنگ 
هستند و شاید بسیاری از آنها همچنان بر اهمیت بیمه 
واقف  نبوده و نیروهای انسانی و همچنین ابزار و فضای کار 
خود را بیمه  نکنند؛ صنعت بیمه باید در برابر آنها مسئول 
باشد و پیش از هرچیز این برایش اهمیت  داشته  باشد که 
در کنار مردم ایســتاده و آنها را نسبت به اهمیت مقوله  
بیمه بودن متوجه  و پیشــگیرانه تمامی راه های مقابله با 
خطرات احتمالی را به آنها گوشزدکند. به نظر من صنعت 
بیمه آنجایی می تواند بیشترین خدمت را به تحقق چنین 
اقتصادی به انجام  برساند که گذشته از واحدهای صنعتی 
و صنعتگران بزرگ در کنار تمامی آحاد جامعه بایستد و 
خود را در برابر انتقال مفاهیم بیمه به آنها مسئول بداند 
و تا پایان مدت بیمه نامه ها در کنار بیمه گزاران خود باقی  
بماند و از هر تلاشی برای کاستن خسارت های محتمل 

فروگذار نباشد. 
 شرکت بیمه دانا در این خصوص چه عملکردی 

داشته است؟
در همین راســتا اگر به عملکرد شرکت بیمه دانا طی 
چند سال گذشــته نگاه کنید می بینید که اصل برای ما 
به  اجرا  درآوردن حداکثری این مفاهیم بوده و گذشته از 
آن تمام آنچه در توان داشــته ایم را به کار بسته ایم که در 
برابر محیط زیســت و جامعه ای که محل فعالیت ماست؛ 
مســئولیت پذیر باشــیم و در دل بحران ها دستاوردهای 
بزرگی را رقم  بزنیم.با نگاهی به آمارها می توان به تلاش 
همــکاران و نمایند گان ما برای تحت پوشــش قراردادن 
حداکثــری واحدهای خدماتی، تولیــدی و اقداماتی که 
برای نزدیک کردن آنها به استانداردهای ایمنی و سلامت 
فضای تولید و کســب و کار داشته ایم پی برد. یکی دیگر 
از مهمترین اقدامات چند ســاله این شــرکت در راستا ی 
تحقق توسعه  کارآفرینی و به حداکثر رساندن مشارکت 

مردمی، توســعه  ساختارمند و هدایت شده   شبکه فروش 
بوده اســت، تا جایی که همین تغییر خود را در ساختار 
کلی شــرکت نیز نشان داده و توســعه   شبکه  فروش بر 
اســاس معاونتی با همین عنوان تبدیل  شــد. همچنین 
شرکت در راستای شــفافیت هرچه بیشتر و روان سازی 
نظــام توزیع و قیمت گذاری و به طبع آن روزآمدســازی 
شــیوه های نظارت بر  بازار طی این چندساله تمام تلاش 
خود را برای واحدکردن و تقویت  بخشیدن به حساب های 
داخلی شــرکت به  انجام  رســانده که دستاوردهای قابل 
توجهی داشته است.توسعه پایگاه اطلاع رسانی الکترونیک 
و به کارگیری روش های نوین فناوری اطلاعات و ارتباطات 
برای تسهیل در خدمات رسانی و هرچه کارآمدتر شدن نظام 
قیمت گذاری ها، صدور بیمه نامه ها و پرداخت خسارت ها 
هم در همین راســتا بوده است و به گونهای شگفتانگیز 
موجب افزایش بهرهوری در حوزه بازده ســرمایهگذاری، 

منابع انسانی و رضایت مشتریان شده است.
 یکی از راهکارهای مطروحه توســط بیمه ها؛ 
بحث بیمه های اتکایی است. ابتدا اقدامات صورت 
گرفته در این زمینه، چیستی و چگونگی آن را 
تشریح کرده و سپس آن را در اقتصاد به خصوص 

رشد اقتصادی در اقتصاد مقاومتی بیان کنید؟
در بند 22 سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی اینگونه 
آمده که دولت مکلف اســت برای تحقق سیاســت های 
کلی اقتصاد مقاومتی با هماهنگ ســازی و بســیج  همه 
امکانات کشــور اقداماتی را معمــول  دارد که یکی از آنها 
رصــد برنامه های تحریم و افزایش هزینه برای دشــمن 
اســت. همچنین بر مدیریت مخاطــرات اقتصادی از راه 
تهیه  طرح های واکنش هوشمند، فعال، سریع و به هنگام 
در برابــر مخاطرات و اختلال هــای داخلی و خارجی نیز 
به شدت تأکید شــده  است؛ حال در همین راستا علاوه بر 
تشــکیل کلوپ های بیمه ای و حســاب های اتکایی ویژه  
تحریم، شرکت های بیمه ای مستقیم یا اتکایی جدیدی نیز 

ایجاد  شــد و تمام تلاش بر این بود که ریسک ها تا جای 
ممکن میان شرکت های بیمه توزیع  شود که البته شد؛ اما 
متأســفانه همان طور که همه می دانیم یکی از مهمترین 
مفاهیم تثبیت  شده در علم بیمه نگه  نداشتن ریسک های 
بزرگ در داخل کشــور اســت و همه  ما امیدواریم که با 
تغییر شرایط بتوانیم تا جای ممکن این خطرات را از کشور 
خارج کنیم. اما مهم این است که صنعت بیمه نشان داد که 
در بدترین شرایط تحریم با اتکا به سابقه  دیرین و توان فنی 
و کارشناســی این صنعت، بدون صرف هزینه های گزاف، 
شرایط بسیار دشوار تحریم را از سر بگذراند و آینده پیش 

رو قطعا مسیر سهل تری  خواهد بود.
 افزایش ثبات مالی، جانشــینی برای برنامه 
های تامین اجتماعی دولت، تجهیز پس اندازها 

و کاهش خسارت چهار محور اصلی تامین رشد 
اقتصادی از کانال بیمه است. نقش های چهار گانه 
بیمه در تحقق اقتصاد مقاومتی را چگونه ارزیابی 

می کنید؟
ثبات مالی و رشد متوازن و دائمی به قوی تر و بزرگ تر 
شدن شرکت ها خواهد انجامید و این توانمندی و بزرگی 
تأثیر مستقیمی در تمامی ســطوح فعالیت ها و خدمات  
شــرکت ها خواهد گذاشــت و این دقیقا همان موضوعی 
اســت که دنباله  آن را با دقیق  شدن در افزایش پرتفوی و 
حجم خسارات پرداختی بیمه  دانا طی چندسال گذشته و 
تأثیر آن در روند خدمات دهی و پاسخگویی به بیمه گزاران 

به خوبی خواهید  دید.  
تجهیز پس اندازها نیز اگر به سمتی برود که فرصت های 
بیشتری برای سرمایه گذاری در اختیار شرکت های بیمه 
قرار داده و مجوز حضور آنها در حوزه های مختلف فراهم 
 شــود پس در آمدهای بسیار قابل توجهی را در  پی خواهد 
داشت و شرکت ها را چنان توانگر خواهدکرد که دیگر نه 
 تنها در برابر پرداخت خســارت ها و بهبود خدمات رسانی 
مشکلی نخواهند  داشت که خود این توانگری می تواند به 
تحقق آرمان های چنین اقتصادی کمک های شایسته ای 
کند. در مورد کاهش خســارت ها اما پیش تر نیز توضیح 
مختصری داده  شد، به همان میزان که شرکت های بیمه 
خــود را درکنار بیمه گزاران قرار داده و خود را مشــاوران 
بیمه گزاران خود بدانند و در به  استاندارد  رساندن فضاهای 
کاری و سلامت  آنها بکوشند نه تنها مسئولیت اجتماعی 
خــود را به  انجام رســانده اند که حجم قابــل  توجهی از 
خســارات را هم خواهند کاست. اما جانشینی شرکتهای 
بیمــه به جای برنامه هــای تأمین اجتماعی دولت ســر 
حرفی را باز می کند که تقلای بی پایان سال ها  سال بخش 
خصوصی کشور برای انحصارزدایی از بیمههای پایه است؛ 
ما چه بخواهیم چه نه، باید بپذیریم که عمده برنامه های 
تامین اجتماعی دولتها ناکارآمدند و دولت باید بپذیرد که 
چاره ای جز واگذاری این برنامه ها به شرکت های خصوصی 
ندارد؛ برای تثبیت این موضوع کافی  اســت نگاهی داشته 
 باشــید به سابقه چهل و  دو ساله  و دستاوردهای بیمه  دانا 
در زمینه  بیمه ها ی تکمیلی درمانی. نگاهی داشته باشید به 
تمام این بیســت  و  چندساله ای که این شرکت بیمه پایه 
وزارت نیرو  را برعهده  داشــته و کارآمدی خود را در ارائه 
بهترین خدمات تثبیت  کرده  و وزارت نیرو را به مشتریان 

راضی بیمه دانا تبدیل کرده است.
 و صحبت پایانی؟

به صراحت میتوان گفت که صنعت بیمه کشور توان این 
را دارد با دریافت مبالغی بسیار کمتر از سهم 30 درصدی 
کارکنان بخش خصوصی کشور، خدماتی به مراتب بهتر و 
حرفهایتر هم در حوزهدرمان و هم در حوزه بازنشستگی 
ارائه دهد. احساس می کنم این مهم نیازمند عزم و اراده ای 
ملی  اســت و دولت باید هرچه زودتر عمده  این برنامه ها 
را به شــرکت های خصوصی واگذارکند.مســئله مهم در 
این زمینه دقیقا اینجاســت که شرکت های بیمه به  هیچ 
 وجه برای عهده دار شدن این برنامه ها نیازمند توان بخشی 
نیستند؛ چراکه به  واقع می توان  گفت سال ها  فعالیت این 
شرکت ها در جامعه آنها را توانمند کرده و همه  ما به خوبی 
و روشــنی می دانیم که شرکت های بیمه هر لحظه آماده  
عهده دار  شدن این برنامه ها هستند.بهتر است صحبت هایم 
را با همین موضوع به  پایان  برســانم که این مقوله نه تنها 
مقوله ای غیر واقع و منطقی نیســت که به صراحت باید 
اعتراف کرد که تحقق چنین موضوعی همانا برداشتن گامی 
استوار و سازنده در  راستا ی رسیدن به اقتصاد مقاومتی و 

بیشتر کردن سهم بخش خصوصی و مردم خواهد بود.

امیری در ابتدای سخنان خود 
شفافیت و نقدشوندگی را دو 

عنصر بازار سرمایه خواند و گفت: 
مشارکت کنندگان بازار انتظار 

دارند نهادهای نظارتی حاکم بر این 
بازار زمینه شفافیت و نقدشوندگی 
را فراهم کنند تا با این اقدام آنان 
بتوانند تصمیمات خود را در این 

بازار اتخاذ کنند.
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